
Ville de Compiègne

�

�

�

�

�

�

�



B U D G E T    P R I M I T I F    2017 
RAPPORT  DE  PRESENTATION

����  LES DONNÉES BUDGÉTAIRES 2017

1 � EVOLUTION DES DOTATIONS ET DES PRODUITS FISCAUX

Le budget 2017 de la Ville de Compiègne, cette année encore, s�est construit dans un environnement très 
contraint. 

La Dotation Globale de Fonctionnement devrait ainsi connaître une diminution de l�ordre de 700 000 � pour  
cette année 2017 et ce suite à l�intervention de l�association des Maires de France auprès du Gouvernement. 

La Dotation de Solidarité Urbaine, compte tenu des réformes apportées dans la Loi de Finances 2017, modifiant 
les modalités de répartition entre les communes éligibles, devrait par contre connaître une évolution substantielle 
estimée à 200 000 � et être ainsi portée à la somme de 2,2 millions d�euros. 

La Dotation Nationale de péréquation devrait être reconduite à son montant de 2016 soit une recette de l�ordre de 
190 000 �. 

Les montants attendus n�étant pas notifiés par les services de l�Etat, il se pourrait que des ajustements soient 
rendus nécessaires en décision modificative budgétaire.  

Les bases fiscales connaissent une évolution forfaitaire de seulement 0,4 % par rapport à 2016 et leur 
évolution physique reste modérée avec une augmentation par rapport aux bases réelles de 2016 de l�ordre 
de 0,9 % pour la taxe d�habitation et de 0,5 % pour la taxe foncière bâtie. 

Compte tenu des diminutions drastiques opérées depuis plusieurs années sur nos dotations globalisées, l�équilibre 
budgétaire 2017 passe forcément par une évolution modérée des taux de fiscalité, qui est souhaitée la plus réduite 
possible. Bien sûr, d�autres leviers doivent être activés, et particulièrement la maîtrise des dépenses. 

2 � EVOLUTION DES DEPENSES  DE LA VILLE

Dans ce contexte très tendu des finances locales, le budget de l�année 2017 est pratiquement reconduit à son 
niveau de 2016 avec une augmentation de seulement +0,64% du budget de fonctionnement. Le volume des 
investissements est quant à lui augmenté de 2 millions d�euros par rapport à 2016 compte tenu des subventions 
recherchées auprès de nos financeurs.

Le chapitre des charges à caractère général arrêté à 13,7 millions d�euros connaît une diminution de 1,5% par 
rapport au BP 2016. Cette réduction des crédits consacrés aux charges courantes repose sur des économies de 
gestion telles que la réduction des achats, la maîtrise des postes consacrés aux fluides et la renégociation à la 
baisse des contrats de prestations confiées à l�entreprise. Parallèlement à ces mesures de réduction, il est veillé au 
maintien de la qualité des services rendus. 

La masse salariale est estimée à 33,4 millions d�euros soit une évolution de 2% par rapport au budget réalisé en 
2016 pour prise en compte des évolutions de carrière des agents, de la revalorisation du point d�indice à compter 
de juillet 2016, puis de février 2017 et de l�intégration partielle du régime indemnitaire dans le traitement 
indiciaire des agents, réforme qui sera étendue en 2017 aux agents de catégories A et C.  

-1- 



Cette évolution apparente des charges de personnel ne doit pas occulter les mesures de réductions d�effectifs 
initiées au quotidien et en particulier lors du départ à la retraite de certains agents. Le redéploiement en interne des 
effectifs est privilégié et est rendu plus opérationnel du fait de la mutualisation des services avec 
l�intercommunalité.

Les subventions aux associations, comme déjà indiqué lors du débat d�orientation budgétaire, connaissent une 
réduction globale d�à peine 5% par rapport à l�année 2016. Ainsi le volume des subventions accordées aux 
associations locales s�établira à 2 736 000 � en 2017 contre un montant de 2 866 000 � accordé en 2016. 

Le budget de l�année 2017 reconduit la subvention accordée au CCAS pour  un montant de 350 000 �. 

Ce chapitre de dépenses intègre aussi une participation de 370 000 � au budget annexe de la ZAC du Camp de 
Royallieu. 

Les dépenses d�équipement de la section d�investissement sont portées à 6,7 millions d�euros contre  
4,7 millions d�euros en 2016.  

Cette évolution est rendue possible grâce à la recherche systématique de subventions sur les programmes 
de travaux.  

A ce sujet, le démarrage des opérations inscrites est conditionné à l�obtention des subventions.  
Le non-aboutissement de nos dossiers de subvention pourra en effet conduire soit à la remise en cause de 
l�opération elle-même soit à son report. 
Ce principe répond en parallèle à la volonté de la collectivité de reconstituer ses marges de man�uvre en 
diminuant le recours à l�emprunt et en portant ses efforts sur l�amélioration de l�autofinancement.  

Le remboursement de la dette en capital d�un montant de 4 080 000 � est assuré en totalité par l�autofinancement 
issu de la section de fonctionnement (dotations aux amortissements et prélèvement) d�un montant  
de 4,1 millions d�euros.

BUDGET GÉNÉRAL 2017 

Pour l'année 2017, les opérations du Budget Général de la Ville de COMPIEGNE s'équilibrent, reports compris, à 
72 806 691,56 � avec la répartition suivante : 

- en section d�investissement :  ..............  15.626 691,56 � 
- en section de fonctionnement : �. ......  57.180 000,00 � 

Afin de comparer les volumes budgétaires sur les trois dernières années, sont exclus de la présentation  
ci-dessous, la reprise des reports et résultats antérieurs, de façon à ne faire ressortir que les opérations propres 
à l'exercice. 

Ce tableau constate une quasi-stabilité de notre section de fonctionnement sur la période 2015-2017 alors que 
l�investissement progresse en 2017 du fait des subventions sollicitées et déjà confirmées pour plusieurs d�entre 
elles. 

�� ��������	
�
�
������ ��������	
�
�
������ ��������	
�
�
������
��

����������
��������

�� ��������
����������
���� ���!�

��������
����������
���� ���!�

��������
����������
���� ���!�

��


"#�$�
$$���"�� %��&������ �&'()�� (�%������� �&'���� ���%(������ ��'&��� '&���

�*"+�
*""���"�� ���)�&��%&� (�'���� ��������� (�'%%�� �����%�&&&� ()'���� �')���

������ �������	��� 
		�		�� ���	������ 
		�		�� ����������� 
		�		�� &'���

-2- 



I � SECTION D�INVESTISSEMENT 

A/ - DÉPENSES

Les crédits affectés à l'investissement, s'élèvent à 10.980.000 �uros (travaux et amortissement de la dette 

compris), sachant que les crédits réels d�équipement sont de 6.739.200 �uros. 

Les DÉPENSES, par fonction, hors remboursement de la dette en capital se présentent comme suit : 

�������
����������

���������
�������

����������

���������

$�	#
+�$����"�	,�-�����������	
���������������������������������������������������� ����%�� ��'�%� ����)�� ��'��

$�+�	
������$,.��	
������.
/��$������������� %����� �'%(� ������ '��

�"$�
�"���"�0�*	�,�
*"�����������
� �)%���� ��'&&� ���))���� �'��

+�.��	�������������� %����� �'�� (%���� &')��

$�*	�$����1��"�$$�������������� ����&�� �'�� �������� ��'���


"��	#�"�
*"$�$*+
,.�$������,�
..�������������������� &����� %'&�� )&&��� �'���

,��",����"�����$�	#
+�$��	�,
"$�������������� ��(������ )%'��� �&)���� )�'�%�

������ ������			 
		�		� ������		 
		�		�

�	
�� ������!�" �	
�� ������!�"

�#$%��%&�

Avec le détail ci-après. 

-3- 



LES OPERATIONS D'EQUIPEMENT DU BUDGET PRIMITIF 2017

  

�'%(��#��&�����)%��#��$�%&�%��&%()#*%&�+%�%(����,�-!���.!��	� �� ����		�

0�,��� !������2�� 34�� ������ ��

0���������!�!��5��!��6��� ���27����2� �2!��8�!�"���� �(��� ��

0�������64���!��5����2��!�!��5�� !�,"	��

� ������� ��

0, 9����������!�2�7���!��5�����63:�!���!�����!�� ������� ��

0������;��6�  !���7����4��!��7<��2!���� �22����;� ������� ��

0������;��64 ���2�!���64�!�=�!�������!�����!���7<��2!���� )������ ��

0������;��6��������������!� �:���!����������!������!�� ������ ��

0������;�������!����=!2!�����!�>�� ����� ������� ��

0������;��!��4 ����4�������!��7<��2!����2��� �5��;� )������ ��

0������;��6�24��=!2!����!��� ��;�?��63:�!���!�����!� )������ ��

0, 3����!���4>�7������!����5����7<��2!�����2��� �5��;� &���� ��

0, 3����!�2�7���!��5�����!��!��� !��!������!��2��� �5��!�� ������� ��

0, 3����!�2�7���!��5�����!��!��� !��!��>!������4�� ������� ��

0, 9����������!�2��4��!���4�! ���9�!��5�����!��!��� !��!��>!������4�� %����� ��

0, 9����������!�2��4��!���!���������=!��5�����!��!��� !��!��7<��2!���� )����� ��

0, 9����������!�2��4��!�����>��2���9�!�� �������� ��

0, 9����������!���=� �!�����>��2���9�!�� ���)��� ��

0������;��!� <7��=!���>��2���9�!�������!��7<��2!���� �22����;� �%����� ��

&%*�(#�%�%��&���$(#�%�'�$�#/�%�,�-!���.!��
� �� 
���
		�

0, 9����������649��5!2!����5����2�����!���!��6����!� (����� ��

0�9��5!2!������4�����!����� !�@9�����!���!��A������'�9�����!���!����#� ����!�!����!�
+������!� �!��9�����!�����+�����!��	��!�B�

�&&����� ��

%�&%#+�%�%���%��-�(���#���,�-!���.!���� �� 
���			�

0, 9����������!�2��4��!���5�����!�� �����!�� ������ ��

0, 9����������!�2�7���!��5�����!��4 ��!��2��!��!��!��!��4�42!�����!�� ������� ��

0	43�7�����������!�� ���8=!��@�!27����!2!���������4���6!25���������45���!2!��B� ((����� ��

0���=��22!��!��4>! ������!��2!����!��!��!;�4��!��!�� �&&����� ��

0	4>! ������!�� ������64 ��!����! ��24��=!2!����!�A!�;� �������� ��

0,���!��������;�������!�����!���=���5!��� �����!��C� �25����������;���4��?�����4 ����4� (������ ��

0������;��6�24��=!2!����6��!� �����!����=���5!�� �����!��!�	�C����!��@����!B� ������� ��

0������;��6�����������3!�2�9�!��!��7<��2!�����!��)��!��64 ��!��!�	�C����!�� ��(����� ��

*����(%�,-!���.!��� �� �����		�

���0���1� �� ��

0,24��=!2!�������!��6!;5��������!���!D��!� 3����4!��������4!�#��!�!��� �������� ��

0	!������������!��E���!���6����!���!�� ���! ������������4!�#��!�!�� )������ ��

0, 3����!��� F��!��5��!��!��5���� ���!����������!��E���!�� ������ ��

0, 3����!�2��4��!���! 3��9�!�0��42�������!��6
��!��!2!���!���!�����45��������� ����� ��

0$�7�!�������649��5!2!���5����!;�!����������42�������!��6,�2���� !� �)����� ��

'���.2!.���������������3.3�.!�456����1� �� ��

0	!������������!��� �2!����5����2�����;�?����7�7����389�!� ������ ��

0	!������������!���!=����!���� �!����!��� !��!���� 3��!�� ������ ��

*!����7��!.������.�.8���1� �� ��

0, 9����������6������2!�����!�2���9�!� &����� ��

&����������8���������1� �� ��

0, 9����������!�2��4��!����! 3��9�!��5�����!��34<��!�
254����� (����� ��

0, 9����������!�2��4��!����! 3��9�!��5�����6��5� !�1!���.!=!���!� �(����� ��

%�.9.�������������1� �� ��

0��������!��4>! �����������!��!��6�=���!�$�����1� 9�!�� �������� ��

-4- 



&'�(��%��:%��%&&%�,�-!���.!���� �� 
�

���		�

0, 9����������!�2��4��!����! 3��9�!��5�����!���!��������!��5�����!���!��=C2���!�� �)����� ��

0, 9����������!�2��4��!���5����!���!��!���!������!��@����!��!�G��!2��9�!B� )(����� ��

0������;��!�2��!���;����2!���!����5�������!�0��4>! ������!��������!� &))����� ��

0������;��6�24��=!2!����6��!� ����8�!����+!���!�	4=�������9�!���!� ))������ ��

0������;��!��4>! ������!����������!����=C2���!��!�H�C� �������� ��

0������;��!��!����������=C2���!��!���������,+� ������ ��

0�I����� 3!��6�24��=!2!�������!��!�7�;!����=C2���!��!��6� ��!��6J���0��A��� �������� ��

0, 9����������!�2��4��!����! 3��9�!��5�����!��!��� !��!�����2��������!�9�����!��� ����� ��

#��%()%��#��&�&�*#��%&�%��-��#��%�,-!���.!���������� �� ����		�

0������;��!��4������������ !���!��� ������!��!��,"��0���!��!������� ))&�(��� ��

0, 3����6�55��!�����64�! ���24��=!��!���649��5!2!����! 3��9�!�5�����!�� �8 3!�� %�&��� ��

��%��+%�%���%��&%()#*%&��($�#�&,%�)#(���%�%���,-!���.!���� �� ������		�

%�7.�!���2����1� �� ��

0�������64���!�������!��4�!����!� 3��!��� %����� ��

0����� �5������7��������6���=!��!���4�!��;��6!��;�5������!�� ����������5����6,	+� �&������ ��

%���.��;��8�3�.�������������0����<�1� �� ��

0, 3����!�2���>��5��������2����������!�>����6���4!� &����� ��

0���=��22!�����!���!��4����������!��64 �����=!�5�7�� � ������� ��

0������;��6�24���������������4�!���!;������� ������� ��

0, 9����������!�2��4��!����! 3��9�!��� ������ ��

0�I����� 3!��!�2��!�!������!�������!���4�!��;���!���!�.������!�!���!�#!�2!����� �������� ��

0�I����� 3!��!��!��4����������!��5��������2��!�;�@��������������!���2�����!��?��!��B� �������� ��

0������;��!�2��!���;����2!���!��>!�;���� ����!��� ������ ��

&��7.��������<���������7!.�.��1� �� ��

0�������������6��7�!��!����7���!�� ������� ��

0���4��!���!���������=!�5������������!�!���!��!�5� !���!���� �&����� ��

0, 9����������!�2�7���!����7����!���!����5!�������>�����!�� ������� ��

0, 3����!�2��4��!���5���������!�@ �25��=!������!��!��A�����!2!��B� %����� ��

0, 9����������!��43� ��!�� )������� ��

0������;��6�24��=!2!����6���!���!�A!�;�� ������� ��

0������;��24��=!2!����!��!��!��5�4����!�� ������� ��

0������;��!��4 ����4������8�!�� ������ ��

)!.�.��1� �� ��

0���=��22!�����!���!��4>! ������!�������!�� �22����!�� &����� ��

0���=��22!�����!���!��4>! ������!������������!��5��F��=�� (������ ��

0���=��22!��6�  !���7����4����������!��5������	� ������� ��

0�I����� 3!��6�24��=!2!����!������!��!��6,2�����K!2C��� ������� ��

0������;��6�24��=!2!�����!��!��6*��!�@����L�����!���� 3!��!�����������27!���B� )������� ��

�20��;�2����1� �� ��

0����!���6�24��=!2!����!������� !���� 3��=!� ������� ��

0����� �5�������54������������!2!����!��>�L��!�� ������ ��

0����� �5������5����������;��6�  !���7����4��!�� �22!� !�� ������ ��

0�������64���!��@���=����� �4�����!���� 3����4!�C� �25�����! 3!� 3!��2����!B� �%����� ��

0+�����7������������;���  ���!2!���4�! ���9�!������$	�� ������ ��

�����=%&��'%(��#��&�=%*(#�%&�*#,=%&&�&� �� ������		�

-5- 



PART DE LA DETTE AU SEIN DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT

,��4!�
���=!���

���2���>�

�45!��!��

�6���!�����!2!����

@�45!��!��

�649��5!2!����!��

�6����!B

,2������!2!���

�!�����!��!�

���!�����!��!�

5�����55�������

7��=!�������

�� �����������M������ �����������M����������� &���������M���������� ��

��) ���%)�����M������ ���%)�����M������������� &���������M���������� )��

��& �����&�����M������ ��%)������M������������� &���������M���������� &��

��� %��&������M�������� &���������M������������� &�(�������M���������� ���

��� (�%�������M�������� ����������M������������� )�%������M���������� &&�

'�07.�.!���	
� 
	���	�			�>������ ���		�			�>������������� ��	�	�			�>���������� ��

L�EVOLUTION DE LA DETTE DEPUIS 2012 SE PRESENTE COMME SUIT 

                 

SOIT UNE DIMINUTION DE PLUS DE 10 MILLIONS D�EUROS EN 6 ANS

Au 01/01/2017, l�encours de dette du budget général s�établit à 45,2 millions d�euros contre 47,4 millions d�euros 
au 01/01/2016 soit une diminution de la dette de 2,2 millions d�euros sur un an. 

En 2016, le montant de la dette nouvelle a seulement été de 1,7 million d�euros pour un remboursement de capital 
qui s�est établi à 3,9 millions d�euros. 

Le réaménagement de la dette à risque intervenu en fin d�année 2011 a contribué à augmenter notre dette même  
si celui-ci était plus que nécessaire afin de se prémunir des risques d�évolution de taux. 

En 2017, cette volonté de désendettement sera poursuivie. Le remboursement de dette est fixé à 4,1 millions 
d�euros alors la capacité nouvelle de prêt à long terme est de 2,2 millions d�euros (hors emprunt reporté d�un 
montant de 1,8 million d�euros). De cette capacité nouvelle est également exclu le recours à un prêt court terme de 
0,5 million d�euros à réaliser dans le cadre du préfinancement du contentieux de la patinoire. 

-6- 



B/ - RECETTES

LE FINANCEMENT DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT EST ASSURE PAR LES RESSOURCES SUIVANTES : 

��������
����������

���� ���!
��������

����������

���� ���!
��������

����������

���� ���!

,��*�
","+���"� &�������� &�� )�%����� &&� &�������� )�� &��

$��#�"�
*"$ ��)���(�� �&� %%���� ��� ��%����� �%� ���

���	�"��.*"����	�� �������� �(� ��(����� �� ������� �� �%�

���	�"��+*�	����	�� � 0 � 0 &))���� &� ��

�*"�$����+*���"$,�
*"�����#, ������ �� ������� (� ������� �� ��

+�$$
*"$�����
�"$ ������� ��� ���%(���� �)� ���)����� ��� ���

�,	�
+
�,�
*"$�N�	�+����$��6*	�	� %�(���� ��� )((���� &� ������ � ��

������ ����	�			 
		� ����	�			 
		� 
	���	�			 
		� ����

����(%�=%&�(%&&��(*%&�

=?#�)%&�#&&%�%��

�	
� �	
� �	
�
2!@�����8���

8!�������������

80�.!��

Ce tableau appelle les commentaires suivants : 

Les sources de financement de la section d�investissement sont les subventions, l�emprunt, le produit des 
cessions et l�autofinancement avec en moyenne la répartition suivante sur la période 2015-2017. 

,��*�
","+���"�
&��

���	�"�$
��

$��#�"�
*"$
���

+�$$
*"$�����
�"$
���

�*"�$����
+*���"$,�
*"����

�#,
��

,��	�$
��

-7- 



 Pour l�année 2017, 

� LES SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS s�établissent à 2.091.000 � en phase prévisionnelle. 

  En augmentation significative par rapport aux années précédentes, elles se décomposeraient 
principalement comme suit :  

� Le Produit des amendes de police pour 240 000 �, 

� Les Subventions d�Etat dites « Territoires à Energie Positive pour la Croissance Verte » 
sollicitées pour 478 000 � et destinées au financement des programmes de rénovation énergétique 
du groupe scolaire de Royallieu, à l�achat de 3 véhicules électriques et à la rénovation de 
l�éclairage public par souci d�économies d�énergie.

� Les Subventions d�Etat dans le cadre du « Fonds de Soutien à l�Investissement Local »
sollicitées pour 124 600 � et destinées principalement à la rénovation du centre social Pierre Gand 
- rue de Paris. 

� La Subvention de l�Europe dites « Investissements Territoires Intégrés �Urbain » sollicitée 
pour 245 000 � et destinée au financement de la cantine au groupe scolaire de Royallieu. 

� Les Subventions du Conseil Général de l�Oise sollicitées pour 440 400 � et destinées au 
financement de divers travaux dans les écoles, dans les équipements sportifs, l�aménagement de la 
cantine de Royallieu, le programme de vidéosurveillance, et la réfection de la voirie rue de l�Oise. 

� Les Fonds de concours de l�Agglomération de la Région de Compiègne pour 206 700 � 
destinés au financement de la salle de boxe à l�Ecole d�État-major, à l�aménagement de carrières 
au Centre Régional Equestre, et à la rénovation du Centre Social Pierre Gand. 

� Un AUTOFINANCEMENT de 4.100.000 � qui correspond essentiellement à l�amortissement des 
immobilisations acquises à la date du 31/12/2016 pour 1.380.000 �, à l�amortissement des charges 
financières à répartir sur plusieurs exercices pour 240.000 � et au virement de la section de 
fonctionnement pour 2.480.000 �. 

� Le FONDS DE COMPENSATION DE T.V.A. d�un montant global de 750.000 � connaît une 
évolution par rapport à 2016 mais reste inférieur à celui des années antérieures du fait de la réduction 
du volume des investissements ces dernières années.

� Le PRODUIT DES CESSIONS pour un montant de 1.135.000� correspond aux opérations suivantes :  

� Vente du grenier à sel pour 272 000 �, 

� Vente de l�immeuble rue de Lattre de Tassigny (logements école Robida) pour 330 000 �, 

� Vente de l�immeuble 30, bis rue de Clermont pour 200 000 �, 

� Cession de la parcelle IB 12 dans le cadre du PRU du Clos des Roses pour 43 000 �, 

� Cession parcelle de terrain à la société Pro Rénova pour 12 000 �, 

� Cession parcelle de terrain à la société Nortier pour 170 000 �,  

� Prime d�assurance suite à sinistre salle « Dubillot » pour 108 000 � (opération analysée au 
plan comptable comme une cession de bien). 

-8- 



�����������	�
����	����		���	��

A/ - DEPENSES

Par nature, les principaux postes de dépenses sont :  

� les dotations aux amortissements des immobilisations et des charges financières pour 1.620.000 �

� le virement à la section d�investissement pour 2.480.000 � 

� les frais financiers correspondent principalement au remboursement de la dette en intérêts et 
accessoirement aux frais de la ligne de trésorerie aux commissions sur emprunts souscrits.  

Les intérêts de la dette s'élèvent de manière prévisionnelle à 1.500.000 � contre 1.525.000 �  
au 31/12/2016 et représentent 2,6% du budget de fonctionnement.  

� le poste REMUNERATION DU PERSONNEL (33.400.000 �uros) enregistre une augmentation de 3,20% 
par rapport au budget primitif 2016. Cette évolution repose sur la prise en compte du GVT, de 
l�augmentation du point d�indice mais aussi et surtout de l�intégration en cours d�année 2016 des agents 
des associations « service emploi citoyenneté » opération non prévue lors du budget primitif 2016. 

Par rapport au réalisé 2016, l�évolution des charges de personnel n�est plus que de 2%.  

Ce poste représente plus de 62% de nos dépenses réelles de fonctionnement qui s�établissent en 2016 à 
52,4 millions d�euros. Comme indiqué précédemment, ce chapitre de dépenses continuera à faire l�objet 
de la plus grande attention avec le non remplacement systématique des agents quittant la collectivité 
pour cause de retraite ou de mutation. 

Le tableau ci-après illustre l�évolution nette des charges de personnel sur la période 2013-2017. 

��) ��& ��� ���
��4�������

���

��4���������

�������54����!

+3��=!���!�5!�����!��������������������������������

@ 3�5���!���B
)�'% )�'� )'� )'� ))'& (�

	!27����!2!������������!2!����

@ 3�5���!���)B�
�'% �'( �'� �'& �'& 0���

*4��;������������9��.�����

8���!����
	�	 	�� 
�� �� �	 ���

������������������������������������ !�"���

   Les dépenses de personnel sur la période 2013-2017 évoluent en moyenne de 1,6 % l�an. 

Il faut néanmoins noter la baisse importante des remboursements sur salaires en provenance de notre 
compagnie d�assurances qui vient modifier ce ratio d�évolution. Depuis 2014, nous avons en effet fait le 
choix de ne couvrir que les risques « maladie professionnelle, accident du travail et décès » en excluant 
le risque maladie de plus de 3 mois ainsi que celui de la maladie longue durée. 

Dans ces conditions, nous devons continuer à rester vigilants sur les remplacements à effectuer. 

� Le poste SUBVENTIONS, CONTINGENTS ET PARTICIPATIONS (4.114.000 �uros) dans lequel figurent :

• les indemnités versées aux élus municipaux, 
• les contributions allouées aux écoles privées sous contrat, 
• les participations versées aux familles compiégnoises lors de séjours organisés par les 

associations et établissements scolaires, 
• la participation au budget annexe de la ZAC du Camp de Royallieu, 
• la subvention au CCAS, 
• les subventions versées aux associations locales dont le détail est annexé à l�appui du document 

budgétaire. 

-9- 



Ce Budget de Fonctionnement se répartit, en DÉPENSES, par fonction, comme suit : 

�*"�,"��
����������

���� ���!
�*"�,"��

����������

���� ���!

&%()#*%&�+%�%(����@�*"+�
*"��B����������������������������������������������

 ��������#����������$�����#%���
���)�%�&�&�M )�'&�� �(�%%�&(��M )'��� ��

&%*�(#�%�%��&���$(#�%�'�$�#/�%&���&��'(&���� ��(�����M )'%%� �&&�(���M )'%)� 0��

%�&%#+�%�%��,-�(���#���@�&��'(&��
 B ��)�������M �'%(� ��&��(��M �'��� 0�

*����(��@�&��'(&��B ����)�&���M ��'��� ���&��&(��M ��'&�� ��

&'�(�&�%��:%��%&&��@�&��'(&��� B ���(��))��M �)'��� ������%)��M �)')�� 0�

#��%()%��#��&�&�*#��%&�%��&���%�@�&��'(&���B ����(����M '%� ����)��(��M '(� 0)�

-��#��%�@�&��'(&��� B )�(�%�����M �'��� )�(�&��%��M �'��� ��

��%��+%�%���%��&%()#*%&��($�#�&�@�&��'(&��� B %�%�������M ��'�� %���(��%��M ��'��� 0�

�*�#���%*����#/�%�@�&��'(&��) B �������M �'�&� ����&��M �'�%� 0)��

������ ����
��			�> 
		�		� ���
�	�			�> 
		�		� 	����

�	
� �	
� ��

)��.��.!��

�	
�A�	
�

.
��..�$

-10- 



B/ - RECETTES

� Les RECETTES sont réparties, par fonction, comme suit : 

�*"�,"��
����������

���� ���!
�*"�,"��

����������

���� ���!

&%()#*%&�+%�%(����@�*"+�
*"��B����������������������������������������������

 ��������#����������$�����#%���
����&�%��M %�'�)� ���&���&��M %�'��� ��

&%*�(#�%�%��&���$(#�%�'�$�#/�%&���&��'(&���� �������M �'�� %�����M �'��� �%��

%�&%#+�%�%��,-�(���#���@�&��'(&��
 B ���������M �'%(� ��������M �'%�� ��

*����(��@�&��'(&��B (�����M �'&�� ������M �'&�� ��

&'�(�&�%��:%��%&&��@�&��'(&��� B ��)&��&�&�M ')�� ��)���(��M ')� 0�

#��%()%��#��&�&�*#��%&�%��&���%�@�&��'(&���B ������M �'��� ������M �'��� ��

-��#��%�@�&��'(&��� B ��%))�&���M )'&�� ��%)&�����M )')(� ��

��%��+%�%���%��&%()#*%&��($�#�&�@�&��'(&��� B (&���)&�M �'&(� %������M �'�� ���

�*�#���%*����#/�%�@�&��'(&��) B �������M �'�� ����)���M �'�� 0&�

������ ����
��			�> 
		�		� ���
�	�			�> 
		�		� 	����

�	
� �	
� ��

)��.��.!��

�	
�A�	
�

.
��..�$

A la Fonction 0 - SERVICES GÉNÉRAUX sont regroupées : 

� Les opérations non ventilables :  

- le produit des impôts ménages (principalement la taxe d�habitation, la taxe foncière sur les 
propriétés bâties et la taxe d�habitation sur les logements vacants), 

- les allocations compensatrices, 
A noter une évolution de 40% de la compensation de taxe d�habitation en 2017 par rapport 
à 2016. Cette évolution est le résultat de la compensation par l�Etat des exonérations de taxe 
d�habitation accordées en 2016 pour les personnes isolées et à faible revenu. 

- la dotation globale de fonctionnement et la dotation de solidarité urbaine et de cohésion sociale, 

- les dotations de l�A.R.C., 

- la taxe sur l�électricité, 

- la taxe additionnelle aux droits de mutation, 

- la taxe locale sur la publicité extérieure, 

- la reprise de l�excédent de Fonctionnement 2016. 
  

� En recettes ventilées : 

- le produit des concessions de cimetières, 

- les recouvrements liés aux sinistres, 

- les remboursements de frais de personnel (dont recouvrements Sécurité Sociale et assurances) 

- les produits du domaine (location des immeubles, �). 

De la Fonction 1 à 9 � sont principalement comptabilisées : 
           

� les produits des services : cantines, crèches, piscine-patinoire� 

� les participations et subventions  des financeurs (ACSE, CAF, Région, Département�) 

� les redevances d�occupation du domaine public : droits de stationnement, et droits de voirie  

-11- 



RESSOURCES DE FONCTIONNEMENT 
COMPARATIF

$'�	
� $'�	
�
=.990������

����>��!�
%���

=����#��&�=%���%���

0+*���"$,�
*"��,-���H,�
�,�
*" ����)���M �(��())�M �����M &��

0+*���"$,�
*"��*"+
�	��O�
�����*"+
�	�"*"��O�
 �%�%%��M �������M 0�(�)��M 0��

0+*���"$,�
*"��,-���	*��$$
*""�..� (������M �������M 0������M 0��

0�*�,�
*"����$*.
�,	
����	�,
"��@!���2�����B ��%%�(�%�M ��������M ����%��M �&�

0�*�,�
*"��.*�,.������*"+�
*""���"��@!���2�����B &��������M &���������M 0�������M 0�&�

0�*�,�
*"�",�
*",.�������	�/�,�
*"�@!���2�����B �������M �%������M 0�������M 0��

=����#����B(B*

0,��	
���
*"����+*���"$,�
*" ���()�����M ���()�����M 0 0

0�*�,�
*"����$*.
�,	
���+*���",��,
	� &�������M &�������M 0 0

#�'��&��%��+%& ����&���)�M ���(�(���M )(�(�(�M ��

���%&�

0�,-��$�	�.��.�+�	
+
�� �)������M �)������M ��M ��

0�,-��,��
�
*""�..��,�-��	*
�$�������,�
*" ��)�(�����M ��&�������M %������M ��

0�,-��.*+,.��$�	�.,����.
+
����-��	
��	� %������M ��������M �������M ���

'(�=�#�&��=%&�&%()#*%&�%��=��=���#�% )�&��)���M )��������M ��%�����M ��

���(%&����%&��(%=%)��*%&��%��'�(�#*#'��#��& )�������%�M &����%(��M ))��%��M %�

%�*%=%���=%�-��*�#���%�%���(%'�(�% �����&�)�M ��&�������M 0)���%���M 0��

������ ����
��			�> ���
�	�			�> ���			�> 	����

-12- 



EVOLUTION DE LA FISCALITÉ DIRECTE LOCALE  
(base � taux et produit)

�	
�
����������

���������
�	
�

����������

���������
�	
�

����������

���������
�	
�

����������

���������

��07!���.!��

�	
�A�	
�

���������	
���
�

���!����;!��63�7������� ���(�(�%� ��%(���%) ��������) �
���
�			

���; �)'�(� �&'��� �&'�� 
�����

������� %����� )('�%� ������(& )%'�� ����&����% )(')%� 
	���
��	
 ����� '���

��������
�������
�

���!����;!���� �8�!���<��! ������%%( ���%&���)� ��&)%���( ��		��			

���; &'�(� �'�&� �'%� ���
�

������� ��������)& ��'((� ���(�%���& ��'&�� ����(&�)�� ��'�� 
��������� �
��	� '&�

��������
����������
��

���!����;!���� �8�!�"����<��! �&&�(�) ��&�)�� ������ 
���
		

���; �&'%(� ��'%�� ��'��� ����
�

������� �%���) �')� (��(�� �')&� ((���� �'))� ������ 	��� 0'(��

�!��������8�!��.���9.����< ����

�	
� 
		� ���
������ 
		� ����
��
�
 
		� ���	������ 
		� ����

L�évolution indiquée ici ressort des bases réelles notifiées sur la période 2014 � 2016. Pour l�année 2017, il s�agit 
bien évidemment des bases prévisionnelles. 

FISCALITÉ LOCALE 

ANNEE VILLE (taux) ETAT (base) TOTAL 

2011 0% +2,00 % +2 % 

2012 +1 % +1,80 % +2,8 % 

2013 +1 % +1,80 % +2,8 % 

2014 +0% +0,9 % +0,9 % 

2015 +3,5% +0,9 % +4,4 % 

2016 +1,5%                 + 1 % +2,5 %  

2017 +1,5 % +0,4 % + 1,9 % 

Il est proposé pour l�année 2017 une évolution uniforme des taux de + 1,50%. 

A cette augmentation s�ajoute l�évolution forfaitaire des bases fixée dans la loi de Finances 2017 
à +0,4 %. 

L�évolution physique des bases est quant elle très faible pour l�année 2017 : 

+0,87 % en ce qui concerne la taxe d�habitation 
+0,50 % en ce qui concerne la taxe foncière bâtie 

Le produit fiscal supplémentaire globalement obtenu entre le réalisé 2016 et le budget primitif 2017 
s�établit ainsi à 668 000 � et permet d�atteindre l�équilibre budgétaire. 

Le produit supplémentaire imputable à la seule évolution des taux s�établit à 394 000 �. 

-13- 



CONCLUSION 

Le budget 2017 traduit l�ensemble des objectifs que s�est assignée la Municipalité et ce dans 

un contexte de baisse importante des dotations de l�Etat. 

Les axes forts qui ont abouti à la construction du budget primitif 2017 se résument comme 

suit : 

1- Continuer nos efforts pour restaurer notre épargne et assurer le remboursement de la 

dette en capital par l�autofinancement. 

2- Continuer à se désendetter en empruntant moins que la dette annuelle à rembourser et 

améliorer ainsi nos ratios de désendettement. 

3- Augmenter nos investissements par rapport aux deux années précédentes en redoublant 

d�efforts pour obtenir des financements extérieurs 

Le programme des dépenses d�équipement est ainsi arrêté à la somme de 6,7 millions 

d�euros auquel s�ajoutent les opérations 2016 reportées en 2017 pour un montant de  

2,4 millions d�euros. 

Il est important de noter que le démarrage des opérations d�investissement sera 

conditionné à l�obtention des subventions sollicitées, certaines d�entre elles étant encore 

en cours d�instruction. 

Cette mesure de prudence est indispensable au respect des objectifs cités précédemment et 

notamment au respect des grands équilibres budgétaires. 

4- Limiter les charges de fonctionnement et en particulier les charges de personnel avec un 

examen au cas par cas des situations de départ de la collectivité soit pour cause de retraite 

soit pour cause de mutation et pour ce faire continuer dans la voie de la mutualisation 

des services avec la Communauté d�Agglomération de la Région de Compiègne. 

5-  Se donner aussi les moyens d�envisager avec l�Agglomération nouvellement élargie, les 

conditions d�un nouveau pacte financier et fiscal qui nous permettrait de réduire les 

disparités de ressources et de charges entre les communes du groupement. 

Des négociations seront ainsi engagées avec l�Agglomération pour redéfinir les critères 

d�attribution de la Dotation de Solidarité Communautaire où seraient pris en compte non 

seulement la richesse fiscale de chacune des collectivités mais aussi d�autres critères, 

comme par exemple, les charges dites de centralité, les charges liées à la Politique de la 

Ville dans les quartiers.  

Cet exercice complexe et délicat, qui sera engagé avec la Communauté d�Agglomération et 

chacune des communes-membres dès l�année 2017, a pour finalité de continuer à faire de 

Compiègne et de son Agglomération une ville de progrès et d�avenir. 

-14- 



C O M M U N E  DE  C O M P I E G N E

R E P U B L I Q U E   F R A N C A I S E

Numéro SIRET : 21 600 158 600 017

POSTE COMPTABLE  DE COMPIEGNE

M 14

BUDGET PRIMITIF
voté par nature

BUDGET : 01  VILLE DE COMPIEGNE 

ANNEE 2017



Pages
I - Informations générales

1 A - Informations statistiques, fiscales et financières
2 B - Modalités de vote du budget

II - Présentation générale du budget
3 A1 - Vue d'ensemble - Exécution du budget et détail des restes à réaliser
4 A2 - Vue d'ensemble - Section de fonctionnement - Chapitres
5 A3 - Vue d'ensemble - Section d'investissement - Chapitres
6 B1 - Balance générale du budget - Dépenses
7 B2 - Balance générale du budget - Recettes

III - Vote du budget
8-10 A1 - Section de fonctionnement - Détails des dépenses - Articles

11-12 A2 - Section de fonctionnement - Détail des recettes - Articles
13-14 B1 - Section d'investissement - Détail des dépenses
15-16 B2 - Section d'investissement - Détail des recettes
17-21 B3 - Opérations d'équipement - Détail des chapitres et articles

IV - Annexes Jointes Sans objet

A - Eléments du bilan
23-28 A1 - Présentation croisée par fonction (1) x
29-44 A1.1 - Présentation croisée par fonction - Détail fonctionnement x
45-59 A1.2 - Présentation croisée par fonction - Détail investissement x

60 A2.1 - Etat de la dette - Détail des crédits de trésorerie x
61-64 A2.2 - Etat de la dette - Répartition par nature de dettes x

65 A2.3 - Etat de la dette - Répartition des emprunts par structure de taux x
66 A2.4 - Etat de la dette - Typologie de la répartition de l'encours x

67-68 A2.5 - Etat de la dette - Détail des opérations de couverture x
A2.6 - Etat de la dette - Remboursement anticipé d�un emprunt avec refinancement x
A2.7 - Etat de la dette - Emprunts renégociés au cours de l'année N x
A2.8 - Etat de la dette - Dette pour financer l'emprunt d'un autre organisme x
A2.9 - Etat de la dette - Autres dettes x

69 A3 - Méthodes utilisées pour les amortissements x
70 A4 - Etat des provisions x
70 A5 - Etalement des provisions x
71 A6.1 - Equilibre des opérations financières - Dépenses x
72 A6.2 - Equilibre des opérations financières - Recettes x

A7.1.1 - Etats des dépenses et recettes des services d�eau et d�assainissement � Fonct. (2) x
A7.1.2 - Etats des dépenses et recettes des services d�eau et d�assainissement � Invest.(2) x
A.7.2.1- Etats de la répartition de la TEOM � Fonctionnement (4) x
A7.2.2 - Etats de la répartition de la TEOM � Investissement (4) x

73 A8 - Etat des charges transférées x
B - Engagements hors bilan

75 B1.1 - Etat des emprunts garantis par la commune ou l�établissement x
76 B1.2 - Calcul du ratio d'endettement x

B1.3 - Etat des contrats de crédit-bail x
B1.4 - Etat des contrats de partenariat public-privé x
B1.5 - Etat des autres engagements donnés x
B1.6 - Etat des engagements reçus x

77-80 B1.7 - Subventions versées dans le cadre du vote du budget (5) x
B2.1 - Etat des autorisations de programme et des crédits de paiement afférents x
B2.2 - Etat des autorisations d�engagement et des crédits de paiement afférents x
B3 - Emploi des recettes grevées d�une affectation spéciale x
C - Autres éléments d�informations

82-85 C1 - Etat du personnel x
86 C2 - Liste des organismes dans lesquels a été pris un engagement financier x
87 C3.1 - Liste des organismes de regroupement auxquels adhère la commune ou l�établissement x
87 C3.2 - Liste des établissements publics créés x
87 C3.3 - Liste des services individualisés dans un budget annexe x
87 C3.4 - Liste des services assujettis à la TVA et non érigés en budget annexe x

D - Décisions en matière des taux de contributions directes - Arrêté et signatures
89 D1 - Décisions en matière de taux de contributions directes x

D2 - Arrêté et signatures x

(3) Cf. article R. 2313-3 du CCGT.

SOMMAIRE

(1) Cette présentation est obligatoire pour les communes de 3500 habitants et plus (art. L.2312-3 du CGCT), les groupements comprenant au moins une commune de 
3500 habitants et plus (art. R.5211-14 du CGCT) et leurs établissements publics. Il n'a cependan
(2) Cet état ne peut être produit que par les communes dont la population est inférieure à 500 habitants qui gère les services de distribution de l'eau potable et 
d'assainissement sous forme de régie simple sans budget annexe (article L. 2221-11 du CGCGT)



Nom de l'EPCI à fiscalité propre auquel la commune adhère :

1

2

3

4

5

6

7

8

8 bis

9

10

11

Dans l'ensemble des tableaux, les cases grisées ne doivent pas être remplies

Nombre de résidences secondaires (article R.2313-1 in fine ) 318

Code INSEE 216001586 BP 2017

I  - INFORMATIONS GENERALES I

1 - INFORMATIONS STATISTIQUES, FISCALES ET FINANCIERES A

Informations statistiques 

Population totale (colonne h du recensement INSEE ) 42 184

Potentiel fiscal et financier (1)
Valeurs par hab. (population DGF)

Moyennes nationales de la strate

Fiscal Financier Fiscal

COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DE LA REGION DE COMPIEGNE (ARC)

Dépenses réelles de fonctionnement/population 1 249 1 240

Financier

48 868 336 � 54 702 963 �
Potentiel fiscal  : 1 150 �                                                  

Potentiel financier : 1 288 �
1 152 � 1 309 �

Informations financières - ratios (2) Valeurs
Moyennes nationales 

de la strate (3)

Produit des impositions directes/population 637 585

Recettes réelles de fonctionnement/population 1 309 1 478

Dépenses d'équipement brut/population 159 334

Encours de la dette/population 1 096 1 063

DGF/population 148 286

Dépenses de personnel/dépenses réelles de fonctionnement (2) 62.92% 57.50%

Coefficient de mobilisation du potentiel fiscal (2) N/A N/A

Coefficient de mobilisation du potentiel fiscal élargi (2)(4) 75.25% N/C

Les ratios 7 à 10 sont obligatoires pour les communes de 10 000 habitants et plus et leurs établissements publics administratifs ainsi que pour les EPCI
dotés d�une fiscalité propre comprenant au moins une commune de 10 000 habitants et plus (cf. article L.2313-1, L.2313-2, R.2313-1, R.2313-2 et
R.5211-15 DU CGCT). Pour les caisses des écoles, les EPCI non dotés d'uine fiscalité propre et les syndicats mixtes associant exclusivement des
communes et des EPCI, il conviendra d'appliquer les ratios prévus respectivement par les articles R.2313-7, R.5211-15 et R.5711-3 du CGCT.

Dépenses de fonct. et remb. dette en capital/recettes réelles de fonct. (2) 102.65% 90.90%

Dépenses d'équipement brut/recettes réelles de fonctionnement (2) 12.11% 22.60%

(3) Il convient d'indiquer les moyennes de la catégorie de l'organisme en cause (commune, communauté urbaine, communauté d'agglomération,�) et
les sources d'où sont tirées les informations (statistiques de la direction générale des collectivités locales ou de la comptabilité publique). Il s'agit des
moyennes de la dernière année connue.

Encours de la dette/ recettes réelles de fonctionnement (2) 83.71% 71.90%

(1) Il s�agit du potentiel fiscal et du potentiel financier définis à l�article L. 2334-4 du code général des collectivités territoriales qui figurent sur la fiche de
répartition de la DGF de l'exercice N-1 établie sur la base des informations N-2 (transmise par les services préfectoraux).
(2) Les ratios 1 à 6 sont obligatoires pour les communes de 3 500 habitants et plus et leurs établissements publics administratifs ainsi que pour les
EPCI dotés d�une fiscalité propre comprenant au moins une commune de 3 500 habitants et plus.

��������	
�
�
���������
���

�



I

B

I -    L'assemblée délibérante a voté le présent budget par nature:

 - au niveau (2) du Chapitre pour la section de fonctionnement,

 - au niveau (2) du Chapitre pour la section d�investissement.
        - (3) sans les chapitres «opérations d�équipement » de l�état III B 3.

        - (4) sans vote formel sur chacun des chapitres.

III -   Les provisions sont (5) :

        semi-budgétaires

(1) Rappeler les modalités relatives au vote du budget.

(2) A compléter par « du chapitre » ou « de l�article ».

(3) Indiquer « avec » ou « sans » les chapitres opérations d�équipement.

(4) Indiquer « avec » ou « sans » vote formel.

(5) A compléter par un seul des deux choix suivants :

      - semi-budgétaires (pas d�inscription en recette de la section d�investissement)

     - budgétaires (délibération n° ���. du ���.).

V - Le présent budget a été voté (2) :

  ��������������������������������������������������.
  ��������������������������������������������������.

I - INFORMATIONS GENERALES

MODALITES DE VOTE DU BUDGET

POUR MÉMOIRE (1)

La liste des articles spécialisés sur lesquels l'ordonnateur ne peut procéder à des virements d'article à article 
est la suivante : 

sans reprise des résultats de l'exercice N-1

avec reprise anticipée des résultats de l'exercice N-1

avec reprise des résultats de l'exercice N-1 après le vote du compte administratif N-1

II -    En l�absence de mention au paragraphe I ci-dessus, le budget est réputé voté par chapitre, et, en

section d�investissement, sans chapitre de dépense « opération d�équipement ».
  ��������������������������������������������������..

IV - La comparaison avec le budget précédent (cf colonne "Pour mémoire") s'effectue par rapport à la 
colonne du budget 

 - primitf ou cumulé - de l'exercice précédent (2)

Si le présent budget est un budget supplémentaire, reporter le budget primitif et le cumul des décisions 
budgétaires du budget en cours.

��������	
�
�
���������
���





II

A1

+ + +

(si déficit) (si excédent)

= = =

+ + +

(si solde négatif) (si solde positif)

= = =

TOTAL DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT (3)

V
O
T
E

CREDITS DE FONCTIONNEMENT VOTES                    
AU TITRE DU PRESENT BUDGET (1)

57 180 000.00 55 779 443.91

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET

VUE D'ENSEMBLE

FONCTIONNEMENT 

DEPENSES DE LA SECTION 
DE FONCTIONNEMENT

RECETTES DE LA SECTION 
DE FONCTIONNEMENT

57 180 000.00 57 180 000.00

DEPENSES DE LA SECTION 
D'INVESTISSEMENT

72 806 691.56

TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (3)

R
E
P
O
R
T
S

RESTES A REALISER (R.A.R)                                                     
DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)

002 RESULTAT DE FONCTIONNEMENT REPORTE (2)

INVESTISSEMENT 

1 400 556.09

Total du budget = Total de la section de fonctionnement + Total de la section d�investissement

2 370 755.40 2 829 483.78

TOTAL

TOTAL DU BUDGET (3)

RESTES A REALISER (R.A.R)                                                     
DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)

72 806 691.56

(3) Total de la section de fonctionnement = RAR + résultat reporté + crédits de fonctionnement votés.
Total de la section d�investissement = RAR + solde d�exécution reporté + crédits d�investissement votés.

Les restes à réaliser de la section de fonctionnement correspondent en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées et non rattachées 
telles qu'elles ressortent de la comptabilité des engagements et en recettes, aux recettes certaines n'ayant pas donné lieu à l'émission d'un titre 
et non rattachées (R.2311-11 du CGCT) 

RECETTES DE LA SECTION 
D'INVESTISSEMENT

V
O
T
E

CREDITS D'INVESTISSEMENT (1)                       
VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET                   

(y compris le compte 1068)
10 980 000.00 12 797 207.78

2 275 936.16
001 SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION 

D'INVESTISSEMENT REPORTE (2)

(1) Au budget primitif, les crédits votés correspondent aux crédits votés lors de cette étape budgétaire. De même, pour les décisions 
modificatives et le budget supplémentaire, les crédits votés correspondent aux crédits votés lors de l�étape budgétaire sans sommation avec 
ceux antérieurement votés lors du même exercice.

(2) A servir uniquement en cas de reprise des résultats de l�exercice précédent, soit après le vote du compte administratif, soit en cas de reprise 
anticipée des résultats.

R
E
P
O
R
T
S

Les restes à réaliser de la section d'investissement correspondent en dépenses,  aux dépenses engagées non mandatées au 31/12 de l�exercice 
précédent telles qu�elles ressortent de la comptabilité des engagements et aux recettes certaines n�ayant pas donné lieu à l�émission d�un titre au 
31/12 de l�exercice précédent (R.2311-11 du CGCT).

15 626 691.56 15 626 691.56

��������	
�
�
���������
���

�



II

A2

011 CHARGES A CARACTERE GENERAL 14 335 380.00 13 730 000.00 13 730 000.00 13 730 000.00

012 CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES 32 785 000.00 33 400 000.00 33 400 000.00 33 400 000.00

014 ATTENUATIONS DE PRODUITS 62 500.00 45 000.00 45 000.00 45 000.00

65 AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 4 324 550.00 4 114 000.00 4 114 000.00 4 114 000.00

656 FRAIS DE FONCTIONNEMENT DES GROUPES D'ELUS

51 507 430.00 51 289 000.00 51 289 000.00 51 289 000.00

66 CHARGES FINANCIERES 1 617 000.00 1 500 000.00 1 500 000.00 1 500 000.00

67 CHARGES EXCEPTIONNELLES 503 570.00 291 000.00 291 000.00 291 000.00

68 DOTATIONS AUX PROVISIONS (4)

022 DEPENSES IMPREVUES

53 628 000.00 53 080 000.00 53 080 000.00 53 080 000.00

023 VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT (5) 2 290 000.00 2 480 000.00 2 480 000.00 2 480 000.00

042 OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (5) 2 747 515.90 1 620 000.00 1 620 000.00 1 620 000.00

043 OPERATION ORDRE A L INTERIEUR DE LA S.FONCT (5)

5 037 515.90 4 100 000.00 4 100 000.00 4 100 000.00

58 665 515.90 57 180 000.00 57 180 000.00 57 180 000.00

+

=

57 180 000.00

013 ATTENUATIONS DE CHARGES 510 000.00 420 000.00 420 000.00 420 000.00

70 PRODUITS DES SERVICES, DU DOMAINE ET VENTES DIVERSES 2 937 000.00 2 930 000.00 2 930 000.00 2 930 000.00

73 IMPOTS ET TAXES 40 560 947.00 41 021 871.00 41 021 871.00 41 021 871.00

74 DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS 10 444 287.08 10 350 472.91 10 350 472.91 10 350 472.91

75 AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 546 393.00 642 000.00 642 000.00 642 000.00

54 998 627.08 55 364 343.91 55 364 343.91 55 364 343.91

76 PRODUITS FINANCIERS 100.00 100.00 100.00 100.00

77 PRODUITS EXCEPTIONNELS 1 747 599.00 290 000.00 290 000.00 290 000.00

78 REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS (4)

56 746 326.08 55 654 443.91 55 654 443.91 55 654 443.91

042 OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (5) 166 716.90 125 000.00 125 000.00 125 000.00

043 OPERATION ORDRE A L INTERIEUR DE LA S.FONCT (5)

166 716.90 125 000.00 125 000.00 125 000.00

56 913 042.98 55 779 443.91 55 779 443.91 55 779 443.91

+

1 400 556.09

=

57 180 000.00

3 975 000.00

(2) Inscrire en cas de reprise des résultats de l'exercice précédent (après vote du compte administratif) ou si reprise anticipée des résultats)

(4) Si la commune ou l�établissement applique le régime des provisions semi-budgétaires.

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL                                                                          
DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (6)

Total des dépenses d'ordre de fonctionnement

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)

TOTAL

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES

Total des recettes de gestion courante

Total des recettes réelles de fonctionnement

Total des recettes d'ordre de fonctionnement

Chap.

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Libellé VOTE (3)
Restes à 
réaliser              
N-1(2)

Propositions 
nouvelles

TOTAL

Libellé
Restes à 
réaliser              
N-1(2)

(6) Solde de l�opération DF 023 + DF 042 � RF 042 ou solde de l�opération RI 021 + RI 040 � DI 040.

VOTE (3)
TOTAL 

(=RAR+vote)

Total des dépenses de gestion courante

Pour mémoire 
Budget 2016

TOTAL 
(=RAR+vote)

Total des dépenses réelles de fonctionnement

RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Pour mémoire 
Budget 2016

(1) Cf. Modalités de vote I-B

(3) Le vote de l'organe délibérant porte uniquement sur les propositions nouvelles

(5) DF 023 = RI 021 ; DI 040 = RF 042 ; RI 040 = DF 042 ; DI 041 = RI 041 ; DF 043 = RF 043

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET

SECTION DE FONCTIONNEMENT - CHAPITRES

Pour Information :

Il s'agit, pour un budget voté en équilibre, des ressources propres correspondant à
l'excédent des recettes réelles de fonctionnement sur les dépenses réelles de
fonctionnement. Il sert à financer le remboursement du capital de la dette et les
nouveaux investissements de la commune ou de l'établissement.

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)

Chap.

Propositions 
nouvelles

��������	
�
�
���������
���

�



II

A3

010 STOCKS (5)

20 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204) 413 381.79 237 362.52 275 300.00 275 300.00 512 662.52

204 SUBV EQUIPEMENTS VERSEES 710 066.25 26 247.00 656 000.00 656 000.00 682 247.00

21 IMMOBILISATIONS CORPORELLES 963 554.63 378 125.65 792 800.00 792 800.00 1 170 925.65

22 IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (6)

23 IMMOBILISATIONS EN COURS 3 569 507.29 542 451.46 3 154 100.00 3 154 100.00 3 696 551.46

Total des opérations d'équipement 3 415 824.35 1 186 568.77 1 861 000.00 1 861 000.00 3 047 568.77

9 072 334.31 2 370 755.40 6 739 200.00 6 739 200.00 9 109 955.40

10 DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES 31 800.00 31 800.00 31 800.00

13 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES

16 EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES 4 022 000.00 4 082 000.00 4 082 000.00 4 082 000.00

18 COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (7)

26 PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES 
PARTICIPATIONS

27 AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES 2 000.00 2 000.00 2 000.00

020 DEPENSES IMPREVUES

4 022 000.00 4 115 800.00 4 115 800.00 4 115 800.00

45... Total des opé.pour compte de tiers(8)

13 094 334.31 2 370 755.40 10 855 000.00 10 855 000.00 13 225 755.40

040 OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (4) 166 716.90 125 000.00 125 000.00 125 000.00

041 OPERATIONS PATRIMONIALES (4) 62 600.00

229 316.90 125 000.00 125 000.00 125 000.00

13 323 651.21 2 370 755.40 10 980 000.00 10 980 000.00 13 350 755.40

+

2 275 936.16

=

15 626 691.56

010 STOCKS (5)

13 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES (hors 138) 3 121 250.80 1 004 483.78 2 091 000.00 2 091 000.00 3 095 483.78

16 EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165) 3 645 000.00 1 825 000.00 2 633 000.00 2 633 000.00 4 458 000.00

20 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204)

204 SUBV EQUIPEMENTS VERSEES

21 IMMOBILISATIONS CORPORELLES

22 IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (6)

23 IMMOBILISATIONS EN COURS 30 000.00 26 000.00 26 000.00 26 000.00

6 796 250.80 2 829 483.78 4 750 000.00 4 750 000.00 7 579 483.78

10 DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES (hors 1068) 966 000.00 993 000.00 993 000.00 993 000.00

1068 EXCEDENTS DE FONCTIONNEMENT CAPITALISES (9) 2 294 475.90 1 817 207.78 1 817 207.78 1 817 207.78

165 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS 2 000.00 2 000.00 2 000.00 2 000.00

18 COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (7)

26 PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES 
PARTICIPATIONS

27 AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES 10 000.00

024 PRODUITS DES CESSIONS 218 201.00 1 135 000.00 1 135 000.00 1 135 000.00

3 490 676.90 3 947 207.78 3 947 207.78 3 947 207.78

45... Total des opé.pour compte de tiers(8)

10 286 927.70 2 829 483.78 8 697 207.78 8 697 207.78 11 526 691.56

021 VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT (4) 2 290 000.00 2 480 000.00 2 480 000.00 2 480 000.00

040 OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (4) 2 747 515.90 1 620 000.00 1 620 000.00 1 620 000.00

041 OPERATIONS PATRIMONIALES (4) 62 600.00

5 100 115.90 4 100 000.00 4 100 000.00 4 100 000.00

15 387 043.60 2 829 483.78 12 797 207.78 12 797 207.78 15 626 691.56

+

=

15 626 691.56

3 975 000.00

TOTAL 
(=RAR+vote)

Chap. Libellé
Pour mémoire 
Budget 2016

Restes à réaliser              
N-1(2)

Propositions 
nouvelles

VOTE (3)
TOTAL 

(=RAR+vote)

Chap. Libellé
Pour mémoire 
Budget 2016

Restes à réaliser              
N-1(2)

Propositions 
nouvelles

VOTE (3)

Total des dépenses d'équipement

Total des dépenses financières

Total des dépenses d'ordre d'investissement

Total des dépenses réelles d'investissement

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE (2)

TOTAL

Total des recettes d'équipement

Total des recettes financières

(1) Cf. Modalités de vote I-B
(2) Inscrire en cas de reprise des résultats de l'exercice précédent (après vote du compte administratif) ou si reprise anticipée des résultats)
(3) Le vote de l'organe délibérant porte uniquement sur les propositions nouvelles
(4) DF 023 = RI 021 ; DI 040 = RF 042 ; RI 040 = DF 042 ; DI 041 = RI 041 ; DF 043 = RF 043

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

Total des recettes d'ordre d'investissement

Total des recettes réelles d'investissement

RECETTES D'INVESTISSEMENT

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET

SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES

DE FONCTIONNEMENT(10)
DEGAGE PAR LA SECTION

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL
Pour Information :

Il s'agit, pour un budget voté en équilibre, des ressources propres correspondant à l'excédent des recettes réelles de fonctionnement sur les
dépenses réelles de fonctionnement. Il sert à financer le remboursement du capital de la dette et les nouveaux investissements de la
commune ou de l'établissement.

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE (2)

TOTAL

(6) En dépenses, le chapitre 22 retrace les travaux d'investissement réalisés sur les biens reçus en affectation. En recette, il retrace, le cas échéant, l'annulation de tels travaux effectués sur un exercice antérieur.
(7) A servir uniquement lorsque la commune ou l'établissement effectue une dotation initiale en espèces au profit d'un service public non personnalisé qu'elle ou qu'il crée.
(8) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A9).
(9) Le compte 1068 n'est pas un chapitre mais un article du chapitre 10.
(10) Solde de l�opération DF 023 + DF 042 � RF 042 ou solde de l�opération RI 021 + RI 040 � DI 040.

(5) A servir uniquement dans le cadre d'un suivi des stocks selon la méthode de l'inventaire permanent simplifié autorisée pour les seules opérations d'aménagements (lotissement, ZAC�) par ailleurs retracées dans 

��������	
�
�
���������
���

�



II

B1

Opérations réelles Opérations d'ordre

 (1)  (2) 

011 CHARGES A CARACTERE GENERAL 13 730 000.00 13 730 000.00

012 CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES 33 400 000.00 33 400 000.00

014 ATTENUATIONS DE PRODUITS 45 000.00 45 000.00

60 ACHATS ET VARIATION DES STOCKS (3)

65 AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 4 114 000.00 4 114 000.00

656 FRAIS DE FONCTIONNEMENT DES GROUPES D'ELUS (4)

66 CHARGES FINANCIERES 1 500 000.00 1 500 000.00

67 CHARGES EXCEPTIONNELLES 291 000.00 291 000.00

68 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS 1 620 000.00 1 620 000.00

022 DEPENSES IMPREVUES

023 VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT 2 480 000.00 2 480 000.00

53 080 000.00 4 100 000.00 57 180 000.00

+

=

57 180 000.00

Opérations réelles Opérations d'ordre

 (1)  (2) 

10 DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES 31 800.00 31 800.00

13 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT 75 000.00 75 000.00

15 PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (5)

16 EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (sauf 1688 non budgétaire) 4 082 000.00 4 082 000.00

18 COMPTE DE LIAISON : AFFECTATION (8)

Total des opérations d'équipement 3 047 568.77 3 047 568.77

20 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204)(6) 512 662.52 512 662.52

204 SUBVENTIONS D EQUIPEMENT VERSEES 682 247.00 682 247.00

21 IMMOBILISATIONS CORPORELLES (6) 1 170 925.65 1 170 925.65

22 IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (6) (9)

23 IMMOBILISATIONS EN COURS (6) 3 696 551.46 50 000.00 3 746 551.46

26 PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS

27 AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES 2 000.00 2 000.00

28 AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS (reprise)

29 PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES IMMOBILISATIONS (5)

39 PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES STOCKS ET EN-COURS (5)

45... Total des opérations pour compte de tiers (7)

481 CHARGES A REPARTIR SUR  PLUSIEURS EXERCICES

49 PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES COMPTES DE TIERS (5)

59 PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES COMPTES FINANCIERS (5)

3... Stocks

020 DEPENSES IMPREVUES

13 225 755.40 125 000.00 13 350 755.40

+

2 275 936.16

=

15 626 691.56

TOTAL

Dépenses de fonctionnement - Total

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET

BALANCE GENERALE DU BUDGET

1 - DEPENSES (du présent budget + Restes à réaliser)

FONCTIONNEMENT

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement des charges et des produits et les opérations d�ordre semi-budgétaires.
(2) Voir liste des opérations d�ordre.
(3) Permet de retracer des opérations particulières telles que les opérations de stocks liées à la tenue d�un inventaire permanent simplifié.

TOTAL

Dépenses d'investissement - Total

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

INVESTISSEMENT

(9) En dépenses, le chapitre 22 retrace les travaux d'investissement réalisés sur les biens reçus en affectation. En recette, il retrace, le cas échéant, l'annulation de tels travaux
effectués sur un exercice antérieur.

(4) Communes, communautés d�agglomération et communautés urbaines de plus de 100 000 habitants.
(5) Si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions budgétaires.
(6) Hors chapitres <<opérations d'équipement>>
(7) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A9).
(8) A servir uniquement lorsque la commune ou l'établissement effectue une dotation initiale en espèces au profit d�un service public non personnalisé qu'elle ou qu'il crée.

��������	
�
�
���������
���

�



II

B2

Opérations réelles Opérations d'ordre
 (1)  (2) 

013 ATTENUATIONS DE CHARGES 420 000.00 420 000.00

70 PRODUITS DES SERVICES DU DOMAINE ET VENTES DIVERSES 2 930 000.00 2 930 000.00

71 PRODUCTION STOCKEE (OU DESTOCKAGE)

72 TRAVAUX EN REGIE 50 000.00 50 000.00

73 IMPOTS ET TAXES 41 021 871.00 41 021 871.00

74 DOTATIONS ET PARTICIPATIONS 10 350 472.91 10 350 472.91

75 AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 642 000.00 642 000.00

76 PRODUITS FINANCIERS 100.00 100.00

77 PRODUITS EXCEPTIONNELS 290 000.00 75 000.00 365 000.00

78 REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS

79 TRANSFERTS DE CHARGES

55 654 443.91 125 000.00 55 779 443.91

+

1 400 556.09

=

57 180 000.00

Opérations réelles Opérations d'ordre
 (1)  (2) 

10 DOTATION, FONDS DIVERS ET RESERVES (sauf 1068) 993 000.00 993 000.00

13 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT 3 095 483.78 3 095 483.78

15 PROVISIONS RISQUES ET CHARGES (4)

16 EMPRUNTS ET DETTES 4 460 000.00 4 460 000.00

18 COMPTE DE LIAISON : AFFECTATION (6)

20 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204)

21 IMMOBILISATIONS CORPORELLES

22 IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (7)

23 IMMOBILISATIONS EN COURS 26 000.00 26 000.00

26 PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS

27 AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES

28 AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS 1 380 000.00 1 380 000.00

29 PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES IMMOBILISATIONS (4)

45... Opérations pour compte de tiers (5)

481 CHARGES A  REPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES 240 000.00 240 000.00

49 PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES COMPTES DE TIERS (4)

59 PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES COMPTES FINANCIERS (4)

3... Stocks

021 VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT 2 480 000.00 2 480 000.00

024 PRODUITS DES CESSIONS 1 135 000.00 1 135 000.00

9 709 483.78 4 100 000.00 13 809 483.78

+

+

1 817 207.78

=

15 626 691.56

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES

TOTAL

(4) Si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions budgétaires.

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

(5) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A9).
(6) A servir uniquement lorsque la commune ou l'établissement effectue une dotation initiale en espèces au profit d'un service public non personnalisé qu'elle ou qu'il crée.
(7) En dépenses, le chapitre 22 retrace les travaux d'investissement réalisés sur les biens reçus en affectation. En recette, il retrace, le cas échéant, l'annulation de tels travaux
effectués sur un exercice antérieur.

AFFECTATION AU COMPTE 1068

(3) Permet de retracer des opérations particulières telles que les opérations de stocks liées à la tenue d�un inventaire permanent simplifié.

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET

BALANCE GENERALE DU BUDGET

2 - RECETTES (du présent budget + Restes à réaliser)

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement des charges et des produits et les opérations d�ordre semi-budgétaires.
(2) Voir liste des opérations d�ordre.

FONCTIONNEMENT

INVESTISSEMENT

Recettes d'investissement - Total

TOTAL

Recettes de fonctionnement - Total

��������	
�
�
���������
���

�



III

A1

Chap. Propositions 

art(1) nouvelles (3)

011 CHARGES A CARACTERE GENERAL 14 335 380.00 13 730 000.00 13 730 000.00

6042 ACHATS DE PRESTATIONS DE SERVICES AUTRES QUE TERRAINS A AMENAGER 1 113 300.00 1 064 500.00 1 064 500.00

60611 EAU ET ASSAINISSSEMENT 258 800.00 356 000.00 356 000.00

60612 ENERGIE ET ELECTRICITE 1 285 000.00 1 323 800.00 1 323 800.00

60613 CHAUFFAGE URBAIN 1 943 300.00 1 605 250.00 1 605 250.00

60621 COMBUSTIBLES 5 500.00 3 500.00 3 500.00

60622 CARBURANTS 219 000.00 204 000.00 204 000.00

60623 ALIMENTATION 242 538.00 174 788.00 174 788.00

60628 AUTRES FOURNITURES NON STOCKEES 165 600.00 159 200.00 159 200.00

60631 FOURNITURES D'ENTRETIEN 103 900.00 102 350.00 102 350.00

60632 FOURNITURES DE PETIT EQUIPEMENT 306 791.00 189 680.00 189 680.00

60633 FOURNITURES DE VOIRIE 105 000.00 105 000.00 105 000.00

60636 VETEMENTS DE TRAVAIL 52 750.00 55 000.00 55 000.00

6064 FOURNITURES ADMINISTRATIVES 35 150.00 35 580.00 35 580.00

6065 LIVRES DISQUES CASSETTES (BIBLIOTHEQUE & MEDIATHEQUE) 68 500.00 67 400.00 67 400.00

6067 FOURNITURES SCOLAIRES 94 000.00 94 000.00 94 000.00

6068 AUTRES MATIERES ET FOURNITURES 693 990.00 673 870.00 673 870.00

611 CONTRATS DE PRESTATIONS DE SERVICES AVEC DES ENTREPRISES 591 150.00 512 050.00 512 050.00

6122 CREDIT BAIL MOBILIER 9 600.00 9 600.00 9 600.00

6132 LOCATIONS IMMOBILIERES 330 000.00 275 000.00 275 000.00

6135 LOCATIONS MOBILIERES 653 350.00 549 870.00 549 870.00

614 CHARGES LOCATIVES ET DE COPROPRIETE 326 150.00 305 350.00 305 350.00

61521 ENTRETIEN ET REPARATIONS SUR TERRAINS 1 029 800.00 978 300.00 978 300.00

615221 ENTRETIEN DES BATIMENTS PUBLICS 432 650.00 315 380.00 315 380.00

615228 ENTRETIEN AUTRES BATIMENTS 103 300.00 10 700.00 10 700.00

615231 ENTRETIEN VOIRIES 397 000.00 452 000.00 452 000.00

615232 ENTRETIEN DES RESEAUX 176 600.00 162 600.00 162 600.00

61551 ENTRETIEN ET REPARATIONS MATERIEL ROULANT 66 800.00 80 000.00 80 000.00

61558 ENTRETIEN ET REPARATIONS AUTRES BIENS MOBILIERS 186 745.00 172 610.00 172 610.00

6156 MAINTENANCE 681 910.00 804 920.00 804 920.00

6161 PRIMES ASSURANCE  MULTIRISQUES 385 000.00 378 000.00 378 000.00

617 ETUDES ET RECHERCHES 86 000.00 57 000.00 57 000.00

6182 DOCUMENTATION GENERALE ET TECHNIQUE 20 280.00 18 680.00 18 680.00

6184 VERSEMENTS A DES ORGANISMES DE FORMATION 82 500.00 87 800.00 87 800.00

6188 AUTRES FRAIS DIVERS 626 115.00 610 000.00 610 000.00

6225 INDEMNITES AU COMPTABLE ET AUX REGISSEURS 6 000.00 6 000.00 6 000.00

6226 HONORAIRES 102 440.00 92 950.00 92 950.00

6227 FRAIS D'ACTES ET DE CONTENTIEUX 70 000.00 66 000.00 66 000.00

6228 DIVERS 56 680.00 40 700.00 40 700.00

6231 ANNONCES ET INSERTIONS 31 300.00 26 500.00 26 500.00

6232 FETES ET CEREMONIES 2 250.00 306 210.00 306 210.00

6233 FOIRES ET EXPOSITIONS 5 000.00

6236 CATALOGUES ET IMPRIMES 13 815.00 9 800.00 9 800.00

6237 PUBLICATIONS 133 070.00 99 800.00 99 800.00

6238 DIVERS 34 500.00 37 600.00 37 600.00

6241 TRANSPORTS DE BIENS 500.00

6247 TRANSPORTS COLLECTIFS 226 992.00 203 822.00 203 822.00

6248 DIVERS 11 100.00 8 000.00 8 000.00

6251 VOYAGES ET DEPLACEMENTS 14 800.00 16 640.00 16 640.00

6256 MISSIONS 1 000.00 1 000.00

6257 RECEPTIONS 2 940.00 71 300.00 71 300.00

III - VOTE DU BUDGET

SECTION DE FONCTIONNEMENT - DETAIL DES DEPENSES

Pour mémoire 
Budget 2016

Vote (4)Libellé (1)

��������	
�
�
��������
���

�



III

A1

Chap. Propositions 

art(1) nouvelles (3)

III - VOTE DU BUDGET

SECTION DE FONCTIONNEMENT - DETAIL DES DEPENSES

Pour mémoire 
Budget 2016

Vote (4)Libellé (1)

6261 FRAIS D'AFFRANCHISSEMENT 95 500.00 96 500.00 96 500.00

6262 FRAIS DE TELECOMMUNICATIONS 203 100.00 194 200.00 194 200.00

627 SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILES 3 000.00 3 000.00 3 000.00

6281 CONCOURS DIVERS (COTISATIONS) 60 250.00 56 100.00 56 100.00

6282 FRAIS DE GARDIENNAGE (EGLISE, FORET, BOIS COMMUNAUX) 69 100.00 19 900.00 19 900.00

6283 FRAIS DE NETTOYAGE DES LOCAUX 75 000.00 62 000.00 62 000.00

62876 REMBOURSEMENT DE FRAIS AU GFP DE RATTACHEMENT 20 000.00 153 000.00 153 000.00

6288 AUTRES 34 524.00

63512 TAXES FONCIERES 180 000.00 155 000.00 155 000.00

63513 AUTRES IMPOTS LOCAUX 2 000.00 1 000.00 1 000.00

6353 IMPOTS INDIRECTS 950.00 1 000.00 1 000.00

6355 TAXES ET IMPOTS SUR LES VEHICULES 1 000.00 7 000.00 7 000.00

637 AUTRES IMPOTS TAXES ET VERSTS ASSIMILES (AUTRES ORGANISMES) 1 500.00 1 200.00 1 200.00

012 CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES 32 785 000.00 33 400 000.00 33 400 000.00

6216 PERSONNEL AFFECTE PAR LE GFP 1 181 000.00 1 348 000.00 1 348 000.00

6331 VERSEMENT DE TRANSPORT 148 450.00 157 080.00 157 080.00

6336 COTISATIONS AU CNFPT ET AU CENTRE DE GESTION 215 300.00 178 650.00 178 650.00

64111 REMUNERATION PRINCIPALE PERSONNEL TITULAIRE 14 141 640.00 14 386 670.00 14 386 670.00

64112 NBI, SUPPLEMENT FAMILIAL DE TRAITEMENT ET INDEMNITE DE RESIDENCE 569 400.00 586 050.00 586 050.00

64118 AUTRES INDEMNITES PERSONNEL TITULAIRE 2 480 800.00 2 576 400.00 2 576 400.00

64131 REMUNERATION PERSONNEL NON TITULAIRE 4 630 200.00 4 491 100.00 4 491 100.00

64138 AUTRES INDEMNITES PERSONNEL NON TITULAIRE 4 300.00 300.00 300.00

64168 AUTRES EMPLOIS D'INSERTION 278 000.00 312 000.00 312 000.00

6417 REMUNERATION DES APPRENTIS 122 000.00 83 000.00 83 000.00

6451 COTISATIONS A L'URSSAF 3 737 100.00 3 790 400.00 3 790 400.00

6453 COTISATIONS AUX CAISSES DE RETRAITE 4 563 000.00 4 705 600.00 4 705 600.00

6455 COTISATIONS POUR ASSURANCE DU PERSONNEL 230 000.00 240 000.00 240 000.00

6457 COTISATIONS SOCIALES LIEES A L'APPRENTISSAGE 6 200.00 6 000.00 6 000.00

6458 COTISATIONS AUX AUTRES ORGANISMES SOCIAUX 56 160.00 61 150.00 61 150.00

6472 PRESTATIONS FAMILIALES DIRECTES 8 050.00 7 600.00 7 600.00

64731 ALLOCATIONS CHOMAGE VERSEES DIRECTEMENT 325 400.00 365 000.00 365 000.00

6475 MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE 66 000.00 85 000.00 85 000.00

6478 AUTRES CHARGES SOCIALES DIVERSES 22 000.00 20 000.00 20 000.00

014 ATTENUATIONS DE PRODUITS 62 500.00 45 000.00 45 000.00

7391172 DEGREVEMENT DE TAXE D HABITATION SUR LES LOGEMENTS VACANTS 62 500.00 45 000.00 45 000.00

65 AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 4 324 550.00 4 114 000.00 4 114 000.00

6521 DEFICIT DES BUDGETS ANNEXES A CARACTERE ADMINISTRATIF 400 000.00 370 000.00 370 000.00

6531 INDEMNITES DES MAIRES ADJOINTS ET CONSEILLERS 301 000.00 298 500.00 298 500.00

6532 FRAIS DE MISSIONS MAIRES ADJOINTS CONSEILLERS 3 055.00 2 100.00 2 100.00

6533 COTISATIONS DE RETRAITE ELUS 22 000.00 24 500.00 24 500.00

6535 FORMATIONS ELUS 3 000.00 2 500.00 2 500.00

6541 CREANCES ADMISES EN NON VALEUR 11 000.00 14 000.00 14 000.00

6542 CREANCES ETEINTES 11 000.00 15 000.00 15 000.00

65548 AUTRES CONTRIBUTIONS ORGANISMES DE REGROUPEMENT 299 500.00 279 795.00 279 795.00

6556 CONTINGENTS PARTICIPATIONS OBLIGATOIRES INDEMNITES LOGMT INSTITUTEURS 1 000.00 1 000.00 1 000.00

65732 SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT A LA REGION 20 500.00 20 600.00 20 600.00

657362 SUBVENTION C.C.A.S. 350 000.00 350 000.00 350 000.00

6574 SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AUX ASSOCIATIONS ET AUTRES ORGANISMES 2 902 495.00 2 736 005.00 2 736 005.00

656 FRAIS DE FONCTIONNEMENT DES GROUPES D'ELUS

51 507 430.00 51 289 000.00 51 289 000.00TOTAL = DEPENSES DE GESTION DES SERVICES (a)=(011+012+014+65+656)

��������	
�
�
��������
���

�



III

A1

66 CHARGES FINANCIERES(b) 1 617 000.00 1 500 000.00 1 500 000.00

66111 INTERETS REGLES A L'ECHEANCE 1 600 000.00 1 487 000.00 1 487 000.00

66112 INTERETS-RATTACHEMENT DES ICNE 1 000.00 1 000.00 1 000.00

6615 INTERETS DES COMPTES COURANTS ET DE DEPOTS CREDITEURS 10 000.00 7 000.00 7 000.00

6688 AUTRES CHARGES FINANCIERES 6 000.00 5 000.00 5 000.00

67 CHARGES EXCEPTIONNELLES(c) 503 570.00 291 000.00 291 000.00

6711 CHARGES EXCEPTIONNELLES POUR INTERETS MORATOIRES ET PENALITES SUR MARCHES 28 000.00 30 000.00 30 000.00

6712 CHARGES EXCEPTIONNELLES POUR AMENDES FISCALES ET PENALES 1 000.00 950.00 950.00

6713 CHARGES EXCEPTIONNELLES SECOURS ET DOTS 116 000.00 115 000.00 115 000.00

6714 CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR BOURSES ET PRIX 4 700.00 5 500.00 5 500.00

6718 AUTRES CHARGES EXCEPT SUR OPERATIONS DE GESTION 254 965.00 78 800.00 78 800.00

673 TITRES ANNULES SUR EXERCICES ANTERIEURS 15 000.00 10 000.00 10 000.00

6748 AUTRES SUBVENTIONS EXCEPTIONNELLES 82 905.00 49 750.00 49 750.00

678 AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES 1 000.00 1 000.00 1 000.00

68 DOTATIONS AUX PROVISIONS(d)(6)

022 DEPENSES IMPREVUES(e)

53 628 000.00 53 080 000.00 53 080 000.00

023 VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT 2 290 000.00 2 480 000.00 2 480 000.00

042 OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS(7)(8)(9) 2 747 515.90 1 620 000.00 1 620 000.00

675 VALEURS COMPTABLES DES IMMOBILISATIONS CEDEES 738 856.56

6761 DIFFERENCE REALISAT.POSITIVES TRANSF.EN INVEST 378 659.34

6811 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES 1 390 000.00 1 380 000.00 1 380 000.00

6862 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DES CHARGES FINANCIERES A REPARTIR 240 000.00 240 000.00 240 000.00

5 037 515.90 4 100 000.00 4 100 000.00

043 OPERATION ORDRE A L INTERIEUR DE LA S.FONCT(10)

5 037 515.90 4 100 000.00 4 100 000.00

58 665 515.90 57 180 000.00 57 180 000.00

+

+

=

57 180 000.00

III - VOTE DU BUDGET

SECTION DE FONCTIONNEMENT - DETAIL DES DEPENSES

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (11)

RESTES A REALISER N-1 (11)

Libellé (1)

(3) Hors restes à réaliser.

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES

TOTAL DES DEPENSES REELLES = a+b+c+d+e

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes appliqué par la commune ou l'établissement.

Propositions  
nouvelles (3)

(11) Inscrire en cas de reprise des résultats de l�exercice précédent (après vote du compte administratif ou si reprise anticipée des résultats).

(4) Le vote de l'organe délibérant porte uniquement sur les propositions nouvelles.
(5) Si le mandatement des ICNE de l�exercice est inférieur au montant de l�exercice N-1, le montant du compte 66112 sera négatif.
(6) Si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions semi-budgétaires.
(7) Cf. définitions du chapitre des opérations d�ordre, DF 042 = RI 040.

Chap. 
art(1)

Vote (4)

Détail du calcul des ICNE au compte 66112 (5)

Montant des ICNE de l'exercice

Montant des ICNE de l'exercice N-1

(8) Aucune prévision budgétaire ne doit figurer aux articles 675 et 676 (cf.chapitre 024 <<produit des cessions d'immobilisation>>).
(9)Le compte 6815 peut figurer dans le détail du chapitre 042 si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions budgétaires.
(10) Chapitre destiné à retracer les opérations particulières telles que les opérations de stocks ou liées à la tenue d�un inventaire permanent simplifié.

(2) Cf. Modalités de vote I-B.

Pour mémoire 
Budget 2016

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DE L'EXERCICE                                                    
(= Total des opérations réelles et d'ordre)

TOTAL DES DEPENSES D'ORDRE

TOTAL DES PRELEVEMENTS AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT

= Différence ICNE N - ICNE N-1

��������	
�
�
���������
���

��



III

A2

Chap. Propositions 

art(1) nouvelles (3)

013 ATTENUATIONS DE CHARGES 510 000.00 420 000.00 420 000.00

6419 REMBOURSEMENTS SUR REMUNERATION DU PERSONNEL 470 000.00 400 000.00 400 000.00

6459 REMBOURSEMENTS SUR CHARGES DE SECURITE SOCIALE & PREVOYANCE 40 000.00 20 000.00 20 000.00

70 PRODUITS DES SERVICES, DU DOMAINE ET VENTES DIVERSES 2 937 000.00 2 930 000.00 2 930 000.00

7018 AUTRES 6 000.00 6 000.00 6 000.00

70311 CONCESSION DANS LES CIMETIERES (PRODUIT NET) 50 000.00 40 000.00 40 000.00

70321 DROITS DE STATIONNEMENT ET DE LOCATION SUR LA VOIE PUBLIQUE 116 500.00 128 000.00 128 000.00

70323 REDEVANCE D'OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC COMMUNAL 271 000.00 273 000.00 273 000.00

70388 AUTRES REDEVANCES ET RECETTES DIVERSES 102 000.00 102 000.00 102 000.00

7062 REDEVANCES ET DROITS DES SERVICES A CARACTERE CULTUREL 176 500.00 201 500.00 201 500.00

70631 REDEVANCES A CARACTERE SPORTIF 471 000.00 465 000.00 465 000.00

70632 REDEVANCES A CARACTERE DE LOISIRS 142 000.00 146 000.00 146 000.00

7066 REDEVANCES ET DROITS DES SERVICES A CARACTERE SOCIAL 356 000.00 369 000.00 369 000.00

7067 REDEVANCES ET DROITS DES SERVICES PERISCOLAIRES ET D ENSEIGNEMENT 839 000.00 830 000.00 830 000.00

70688 AUTRES PRESTATIONS DE SERVICES 25 334.00 24 300.00 24 300.00

7078 AUTRES MARCHANDISES 10 000.00 10 000.00 10 000.00

7083 LOCATIONS DIVERSES (AUTRES QU'IMMEUBLES) 5 566.00 2 600.00 2 600.00

70845 MISE A DISPOSITION PERSONNEL FACTUREE COM.GFP 7 000.00

70846 MISE A DISPOSIT°DE PERSONNEL AU GFP DE RATTACHT 121 600.00 121 600.00 121 600.00

70848 MISE A DISPOSITION DU PERSONNEL AUX AUTRES ORGANISMES 20 000.00 17 000.00 17 000.00

70876 REMBOURST DE FRAIS PAR LE GFP DE RATTACHT 159 000.00 137 000.00 137 000.00

7088 AUTRES PRODUITS D ACTIVITES ANNEXES (ABONNEMENTS ET VENTES D OUVRAGES) 58 500.00 57 000.00 57 000.00

73 IMPOTS ET TAXES 40 560 947.00 41 021 871.00 41 021 871.00

73111 TAXES FONCIERES ET D'HABITATION 26 753 947.00 27 082 871.00 27 082 871.00

7318 AUTRES IMPOTS LOCAUX OU ASSIMILES 30 000.00 30 000.00

7321 ATTRIBUTION DE COMPENSATION 10 832 000.00

73211 ATTRIBUTION DE COMPENSATION 10 832 000.00 10 832 000.00

73212 DOTATION DE SOLIDARITE COMMUNAUTAIRE 405 000.00 405 000.00

7322 DOTATION DE SOLIDARITE COMMUNAUTAIRE 405 000.00

73221 FNGIR 25 000.00 25 000.00

7323 REVERST PRELVT ETAT SUR PDTS DES JEUX 25 000.00

7336 DROITS DE PLACE 117 000.00 112 000.00 112 000.00

7337 DROITS DE STATIONNEMENT 220 000.00 240 000.00 240 000.00

7351 TAXE SUR CONSOMMATION FINALE ELECTRICITE 730 000.00 730 000.00 730 000.00

7368 TAXE LOCALE PUBLICITE EXTERIEURE 90 000.00 100 000.00 100 000.00

7381 TAXE ADDITIONNELLE AUX DROITS DE MUTATION OU TAXE DE PUBLICITE FONCIERE 1 318 000.00 1 415 000.00 1 415 000.00

7388 AUTRES TAXES DIVERSES 70 000.00 50 000.00 50 000.00

74 DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS 10 444 287.08 10 350 472.91 10 350 472.91

7411 DOTATION FORFAITAIRE 4 796 858.00 4 100 000.00 4 100 000.00

74123 DOTATION DE SOLIDARITE URBAINE 1 931 722.00 2 200 000.00 2 200 000.00

74127 DOTATION NATIONALE DE PEREQUATION 197 224.00 197 000.00 197 000.00

744 FCTVA 90 000.00 90 000.00

745 DOTATION SPECIALE AU TITRE DES INSTITUTEURS 2 691.08 2 294.91 2 294.91

74718 AUTRES PARTICIPATIONS ETAT 619 132.00 632 510.00 632 510.00

7472 SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS REGIONS 36 800.00 35 500.00 35 500.00

7473 SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS DEPARTEMENTS 69 400.00 61 000.00 61 000.00

74741 PART.COMMUNES MEMBRES DU GFP 2 000.00 1 000.00 1 000.00

74748 PART.COMMUNES HORS GROUPT 3 000.00 2 000.00 2 000.00

74751 PARTICIPATIONS GFP DE RATTACHEMENT 66 000.00 96 000.00 96 000.00

7478 SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS AUTRES ORGANISMES 1 766 542.00 1 796 980.00 1 796 980.00

748314 DOTATION UNIQUE COMPENDATION TAXE PROFESSIONNELLE 85 112.00 60 000.00 60 000.00

74834 ATTRIBUTION ETAT COMPENSATION AU TITRE DES EXONERATIONS DES TAXES FONCIERES 269 990.00 251 755.00 251 755.00

74835 ATTRIBUTION ETAT COMPENSATION AU TITRE DES EXONERATIONS DE TAXE D'HABITATION 561 306.00 787 833.00 787 833.00

7484 DOTATION DE RECENSEMENT 8 420.00 8 100.00 8 100.00

7485 DOTATION TITRES SECURISES 15 090.00 25 000.00 25 000.00

7488 AUTRES ATTRIBUTIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS 13 000.00 3 500.00 3 500.00

75 AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 546 393.00 642 000.00 642 000.00

752 REVENUS DES IMMEUBLES 416 393.00 444 600.00 444 600.00

757 REDEVANCES VERSEES PAR LES FERMIERS ET CONCESSIONNAIRES 65 000.00 106 000.00 106 000.00

758 PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE 65 000.00 91 400.00 91 400.00

54 998 627.08 55 364 343.91 55 364 343.91TOTAL = RECETTES DE GESTION DES SERVICES (a)=(70+73+74+75+013)

III - VOTE DU BUDGET

SECTION DE FONCTIONNEMENT - DETAIL DES RECETTES

Libellé (1)
Pour mémoire 
Budget 2016

Vote (4)

��������	
�
�
���������
���

��



III

A2

76 PRODUITS FINANCIERS(b) 100.00 100.00 100.00

7688 AUTRES PRODUITS FINANCIERS 100.00 100.00 100.00

77 PRODUITS EXCEPTIONNELS(c) 1 747 599.00 290 000.00 290 000.00

7711 DEDITS ET PENALITES PERCUS 1 000.00 1 000.00

7718 AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION 124 000.00 5 000.00 5 000.00

773 MANDATS ANNULES (SUR EXERCICES ANTERIEURS) OU ATTEINTS PAR LA DECHEANCE 
QUADRIEN

15 000.00 10 000.00 10 000.00

775 PRODUITS DES CESSIONS D'IMMOBILISATIONS 1 112 799.00

7788 PRODUITS EXCEPTIONNELS DIVERS 495 800.00 274 000.00 274 000.00

78 REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS(d)(5)

56 746 326.08 55 654 443.91 55 654 443.91

042 OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS(6)(7)(8) 166 716.90 125 000.00 125 000.00

722 IMMOBILISATIONS CORPORELLES 62 000.00 50 000.00 50 000.00

7761 DIFF.SUR REALISAT. NEGATIVES REPRISE AU CPTE DE RESULTAT 4 716.90

777 QUOTE PART DES SUBVENTIONS D INVESTISSEMENT TRANSFEREES AU RESULTAT DE 
L'EXERCIC

100 000.00 75 000.00 75 000.00

043 OPERATION ORDRE A L INTERIEUR DE LA S.FONCT(9)

166 716.90 125 000.00 125 000.00

56 913 042.98 55 779 443.91 55 779 443.91

+

+

1 400 556.09

=

57 180 000.00

TOTAL DES RECETTES REELLES = a+b+c+d

(2) Cf. Modalités de vote I-B.

III - VOTE DU BUDGET

SECTION DE FONCTIONNEMENT - DETAIL DES RECETTES

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (10)

RESTES A REALISER N-1 (10)

Libellé (1)

Détail du calcul des ICNE au compte 7622

Pour mémoire 
Budget 2016

Vote (4)
Propositions 
nouvelles (3)

(7) Aucune prévision budgétaire ne doit figurer aux articles 775 et 776 (cf.chapitre 024 <<produit des cessions d'immobilisation>>).

Montant des ICNE de l'exercice

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT DE L'EXERCICE                                               
(= Total des opérations réelles et d'ordre)

Montant des ICNE de l'exercice N-1

TOTAL DES RECETTES D'ORDRE

= Différence ICNE N - ICNE N-1

Chap. 
art(1)

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes appliqué par la commune ou l'établissement.

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES

(3) Hors restes à réaliser.
(4) Le vote de l�assemblée porte uniquement sur les propositions nouvelles.
(5) Si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions semi-budgétaires.
(6) Cf. définitions du chapitre des opérations d�ordre, RF 042 = DI 040.

(8) Le compte 7815 peut figurer dans le détail du chapitre 042 si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions budgétaires.
(9) Chapitre destiné à retracer les opérations particulières telles que les opérations de stocks ou liées à la tenue d�un inventaire permanent simplifié.
(10) Inscrire en cas de reprise des résultats de l�exercice précédent (après vote du compte administratif ou si reprise anticipée des résultats).

��������	
�
�
���������
���

�



III

B1

Chap.

art(1)

010 STOCKS

20 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf opérations et 204) 413 381.79 275 300.00 275 300.00

2031 FRAIS D'ETUDES 339 840.59 198 000.00 198 000.00

2051 CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES 73 541.20 77 300.00 77 300.00

204 SUBV EQUIPEMENTS VERSEES (hors opérations) 710 066.25 656 000.00 656 000.00

204132 SUB EQUIPT VERSEES AU DEPARTEMENT BÂTIMENTS ET INSTALLATIONS 88 000.00 88 000.00 88 000.00

2041512 SUBVENTION EQUIPEMENT GFP DE RATTACHEMENT BÂT. ET INSTALLATIONS 568 000.00 545 000.00 545 000.00

20422 SUBVENTION EQUIPEMENT AUX PERSONNES DE DROIT PRIVEES 54 066.25 23 000.00 23 000.00

21 IMMOBILISATIONS CORPORELLES (hors opérations) 963 554.63 792 800.00 792 800.00

2121 PLANTATIONS D'ARBRES ET D'ARBUSTES 17 175.10 10 000.00 10 000.00

21578 AUTRE MATERIEL ET OUTILLAGE DE VOIRIE 63 874.88 34 000.00 34 000.00

2158 INSTALLATIONS, MATERIEL ET OUTILLAGE TECHNIQUES AUTRES 262 000.00 70 000.00 70 000.00

2161 OEUVRES ET OBJETS D'ART 10 900.00

2182 AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES MATERIEL DE TRANSPORT 178 864.04 306 000.00 306 000.00

2183 AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES MATERIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE 109 707.60 150 000.00 150 000.00

2184 AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES MOBILIER 89 110.73 46 000.00 46 000.00

2188 AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES AUTRES 231 922.28 176 800.00 176 800.00

22 IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (hors opérations)

23 IMMOBILISATIONS EN COURS (hors opérations) 3 569 507.29 3 154 100.00 3 154 100.00

2312 IMMOBILISATIONS EN COURS TERRAINS 100 000.00 60 000.00 60 000.00

2313 IMMOBILISATIONS EN COURS CONSTRUCTIONS 2 157 636.75 1 581 600.00 1 581 600.00

2315 IMMOBILISATIONS EN COURS INSTALLATIONS MATERIEL ET OUTILLAGE TECHNIQUES 1 213 333.49 1 300 000.00 1 300 000.00

2316 IMMOBILISATIONS EN COURS RESTAURATION DES COLLECTIONS ET OEUVRES D ART 66 037.05 36 500.00 36 500.00

2317 IMMOBILISATIONS RECUES AU TITRE D'UNE MISE A DISPOSITION 14 200.00 150 000.00 150 000.00

238 AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR COMMANDES D IMMOBILISATIONS CORPORELLES 18 300.00 26 000.00 26 000.00

Opérations d'équipement n°...(5) 3 415 824.35 1 861 000.00 1 861 000.00

2008 RENOVATION URBAINE 1 164 304.75

200901 REAMENAGEMENT STADE JOUVE SENEZ

201003 COURTS DE TENNIS COUVERTS

201101 AMENAGEMENT COEUR DE VILLE 252 000.00

201102 RENOVATION CRECHE DE BAYSER

201103 CENTRE D'ETUDES ET D'EXPOSITIONS ANTOINE VIVENEL

201104 BIBLIOTHEQUE NUMERIQUE 144 907.18

201201 RESTRUCTURATION MUSEE VIVENEL 322 914.29

201202 MULTI ACCUEIL LE NID

201203 AMENAGEMENT JEU D'ARC

201301 CANTINE SCOLAIRE LA BAGUETTE

201401 MISE AUX NORMES PATINOIRE MERCIERES 474 119.16 433 000.00 433 000.00

201501 RESTAURATION EGLISE SAINT  JACQUES 500 490.88 100 000.00 100 000.00

201502 AMENAGT CANTINE Q.BELLICART 357 088.09

201601 AMENAGEMENT CANTINE ROYALLIEU 200 000.00 520 000.00 520 000.00

201701 RENOVATION ENERGETIQUE ECOLE ROYALLIEU 708 000.00 708 000.00

201702 LUMINAIRES A LEDS 100 000.00 100 000.00

9 072 334.31 6 739 200.00 6 739 200.00

10 DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES 31 800.00 31 800.00

102296 REPRISE SUR TAXE AMENAGEMENT 31 800.00 31 800.00

13 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES

16 EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES 4 022 000.00 4 082 000.00 4 082 000.00

1641 EMPRUNTS EN EUROS 3 912 500.00 4 072 500.00 4 072 500.00

16449 OPERATIONS AFFERENTES A L'OPTION DE TIRAGE SUR LIGNE DE TRESORERIE 100 000.00

165 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS 2 000.00 2 000.00 2 000.00

16818 AUTRES EMPRUNTS AUTRES PRETEURS 7 500.00 7 500.00 7 500.00

18 COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS

26 PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS

27 AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES 2 000.00 2 000.00

274 AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES PRETS 2 000.00 2 000.00

020 DEPENSES IMPREVUES

4 022 000.00 4 115 800.00 4 115 800.00

Opé. pour compte de tiers n°...(6)

13 094 334.31 10 855 000.00 10 855 000.00

Vote (4)

TOTAL DES DEPENSES REELLES

Total des dépenses d'opérations pour compte de tiers

Total des dépenses financières

Total des dépenses d'équipement

III - VOTE DU BUDGET

SECTION D'INVESTISSEMENT - DETAIL DES DEPENSES

Libellé (1)
Pour mémoire Budget 

2016
Propositions nouvelles 

(3)

��������	
�
�
���������
���

��



III

B1

Chap. Propositions 

art(1) nouvelles (3)

040 OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (7) 166 716.90 125 000.00 125 000.00

Reprises sur autofinancement antérieur (8) 104 716.90 75 000.00 75 000.00

13911 SUBV D'EQUIP TRANSFEREES AU COMPTE DE RESULTAT  ETAT ET ETABLISSEMENTS NATIONAUX 96 800.00 70 000.00 70 000.00

139151 SUB EQUIPT TRANSFEREES AU COMPTE DE RESULTAT GROUPEMENT 700.00 1 000.00 1 000.00

13918 SUBV D'EQUIP TRANSFEREES AU COMPTE DE RESULTAT - AUTRES 2 500.00 4 000.00 4 000.00

192 MOINS VALUES SUR CESSIONS IMMOBILISATIONS 4 716.90

Charges transférées (9) 62 000.00 50 000.00 50 000.00

2313 IMMOBILISATIONS EN COURS CONSTRUCTIONS 62 000.00 50 000.00 50 000.00

041 OPERATIONS PATRIMONIALES (10) 62 600.00

2313 IMMOBILISATIONS EN COURS CONSTRUCTIONS 32 800.00

2315 IMMOBILISATIONS EN COURS INSTALLATIONS MATERIEL ET OUTILLAGE TECHNIQUES 29 800.00

229 316.90 125 000.00 125 000.00

13 323 651.21 10 980 000.00 10 980 000.00

+

2 370 755.40

+

2 275 936.16

=

15 626 691.56

Vote (4)

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes appliqué par la commune ou l'établissement.
(2) Cf. Modalités de vote, I-B.
(3) Hors restes à réaliser.
(4) Le vote de l'organe délibérant porte uniquement sur les propositions nouvelles.
(5) Voir état III B 3 pour le détail des opérations d'équipement.

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE                                                     
(= Total des dépenses réelles et d'ordre)

III - VOTE DU BUDGET

SECTION D'INVESTISSEMENT - DETAIL DES DEPENSES

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE (11)

RESTES A REALISER N-1 (11)

Pour mémoire 
Budget 2016

Libellé (1)

TOTAL DEPENSES D'ORDRE

(7) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DI 040 = RF 042.
(8) Les comptes 15, 29, 39, 49 et 59 peuvent figurer dans le détail du chapitre 040 si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions budgétaires.
(9) Aucune prévision budgétaire ne doit figurer à l'article 192 (cf. chapitre 024 << produit des cessions d'immobilisation>>).
(10) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DI 041 = RI 041.
(11) Inscrire en cas de reprise des résultats de l'exercice précédent (après vote du compte administratif ou si reprise anticipée des résultats).

(6) Voir annexe IV A 9 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

��������	
�
�
���������
���

��



III

B2

010 STOCKS

13 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES (hors 138) 3 121 250.80 2 091 000.00 2 091 000.00

1311 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT TRANSFERABLES ETAT ET ETABLISSEMENTS NATIONAUX 33 000.00 33 000.00

1313 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT TRANSFERABLES DEPARTEMENTS 36 000.00 36 000.00

13151 SUB EQUIT TRANSFERABLE  GFP DE RATTACHT 2 000.00 44 000.00 44 000.00

1318 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT TRANSFERABLES AUTRES 24 000.00 12 000.00 12 000.00

1321 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT NON TRANSFERABLES ETAT & ETABLISSEMENTS NATIONAUX 918 729.48 581 900.00 581 900.00

1322 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT NON TRANSFERABLES REGIONS 237 228.39 60 000.00 60 000.00

1323 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT NON TRANSFERABLES DEPARTEMENTS 915 677.00 440 400.00 440 400.00

13251 SUBV.EQUIPT N.TRANSFERABLE  GFP DE RATTACHAMENT 140 000.00 258 700.00 258 700.00

1327 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT NON TRANSFERABLES BUDGET COMMUNAUTAIRE ET FONDS STRUCT 245 000.00 245 000.00

1328 AUTRES SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT NON TRANSFERABLES 633 615.93 140 000.00 140 000.00

1342 FONDS AFFECTES A L'EQUIPEMENT NON TRANSFERABLES AMENDES DE POLICE 250 000.00 240 000.00 240 000.00

16 EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165) 3 645 000.00 2 633 000.00 2 633 000.00

1641 EMPRUNTS EN EUROS 3 545 000.00 2 633 000.00 2 633 000.00

16449 OPERATIONS AFFERENTES A L'OPTION DE TIRAGE SUR LIGNE DE TRESORERIE 100 000.00

20 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204)

204 SUBV EQUIPEMENTS VERSEES

21 IMMOBILISATIONS CORPORELLES

22 IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION

23 IMMOBILISATIONS EN COURS 30 000.00 26 000.00 26 000.00

238 AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR COMMANDES D IMMOBILISATIONS CORPORELLES 30 000.00 26 000.00 26 000.00

6 796 250.80 4 750 000.00 4 750 000.00

10 DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES 3 260 475.90 2 810 207.78 2 810 207.78

10222 F.C.T.V.A. 710 000.00 750 000.00 750 000.00

10226 TAXE D AMENAGEMENT 256 000.00 243 000.00 243 000.00

1068 EXCEDENTS DE FONCTIONNEMENT CAPITALISES 2 294 475.90 1 817 207.78 1 817 207.78

138 AUTRES SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT NON TRANSFERABLES

165 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS 2 000.00 2 000.00 2 000.00

18 COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS

26 PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS

27 AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES 10 000.00

275 AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS VERSES 10 000.00

024 PRODUITS DES CESSIONS 218 201.00 1 135 000.00 1 135 000.00

3 490 676.90 3 947 207.78 3 947 207.78

Opé. pour compte de tiers n°...(5)

10 286 927.70 8 697 207.78 8 697 207.78

III - VOTE DU BUDGET

SECTION D'INVESTISSEMENT - DETAIL DES RECETTES

Libellé (1)
Pour mémoire 
Budget 2016

Propositions 
nouvelles (3)

Chap. 
art(1)

Vote (4)

TOTAL DES RECETTES REELLES

Total des recettes d'opérations pour compte de tiers

Total des recettes financières

Total des recettes d'équipement

��������	
�
�
���������
���

��



III

B2

Chap. Propositions 

art(1) nouvelles (3)

021 VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT 2 290 000.00 2 480 000.00 2 480 000.00

040 OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (6)(7)(8) 2 747 515.90 1 620 000.00 1 620 000.00

192 PLUS VALUES SUR CESSIONS IMMOBILISATIONS 378 659.34

2118 AUTRES TERRAINS 117 495.00

21318 AUTRES BATIMENTS PUBLICS 484 311.60

2132 CONSTRUCTION IMMEUBLES DE RAPPORT 85 377.22

21578 AUTRE MATERIEL ET OUTILLAGE DE VOIRIE 7 848.80

2182 AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES MATERIEL DE TRANSPORT 38 195.94

2188 AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES AUTRES 5 628.00

28031 FRAIS D'ETUDES 10 000.00 56 000.00 56 000.00

2804111 AMORT SUB EQUIPT ETAT ETUDES 1 500.00 1 500.00 1 500.00

2804132 AMORTISSEMENT  SUBV EQUIPT DEPART BÂTIMENTS ET INSTALLATIONS 152 500.00 160 000.00 160 000.00

28041512 AMORT SUBVENTION EQUIPEMENT  GFP  DE RATTACHEMENT 178 200.00 207 000.00 207 000.00

2804172 AMORT SUB EQUIPT ETAB.PUB.LOCAUX 16 300.00 17 000.00 17 000.00

280422 AMORT. SUBV. PERS. DE DT PRIVE 19 600.00 21 000.00 21 000.00

2804412 AMORT SUB EQUIPT EN NATURE ORG PUBLIC 60 000.00 60 000.00 60 000.00

28051 CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES 82 500.00 70 000.00 70 000.00

28121 AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES PLANTATIONS 14 500.00 16 000.00 16 000.00

28132 AMORTISSEMENT DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES IMMEUBLES DE RAPPORT 125 000.00 119 000.00 119 000.00

281571 AMORTISSEMENT DES IMMOS CORPORELLES MATERIEL ROULANT 17 500.00 2 500.00 2 500.00

281578 AMORTISSEMENT DES IMMOS CORPORELLES AUTRE MATERIEL ET OUT.VOIRIE 89 500.00 76 000.00 76 000.00

28158 AMORTISSEMENT D'IMMOS CORPO AUTRES INSTAL TECH MATERIEL ET OUTILLAGE 
INDUSTRIEL

9 500.00 25 000.00 25 000.00

281788 AUTRES 16 500.00 17 000.00 17 000.00

28182 MATERIEL DE TRANSPORT 73 100.00 55 000.00 55 000.00

28183 MATERIEL DE BUREAU ET MATERIEL INFORMATIQUE 160 000.00 135 000.00 135 000.00

28184 MOBILIER 62 500.00 73 000.00 73 000.00

28188 AUTRES 301 300.00 269 000.00 269 000.00

4817 PENALITES DE RENEGOCIATION DE LA DETTE 240 000.00 240 000.00 240 000.00

5 037 515.90 4 100 000.00 4 100 000.00

041 OPERATIONS PATRIMONIALES(9) 62 600.00

2031 FRAIS D'ETUDES 62 600.00

5 100 115.90 4 100 000.00 4 100 000.00

15 387 043.60 12 797 207.78 12 797 207.78

+

2 829 483.78

+

=

15 626 691.56

Vote (4)
Pour mémoire 
Budget 2016

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes appliqué par la commune ou l'établissement.
(2) Cf. Modalités de vote, I-B.
(3) Hors restes à réaliser.
(4) Le vote de l'organe délibérant porte uniquement sur les propositions nouvelles.
(5) Voir annexe IV-A9 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE                                                     
(=Total des recettes réelles et d'ordre)

TOTAL DES RECETTES D'ORDRE

TOTAL DES PRELEVEMENTS PROVENANT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT

III - VOTE DU BUDGET

SECTION D'INVESTISSEMENT - DETAIL DES RECETTES

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE (10)

RESTES A REALISER N-1 (10)

Libellé (1)

(7) Aucune prévision budgétaire ne doit figurer à l'article 192 (cf. chapitre 024 <<produit des cessions d'immobilisations>>).
(8) Les comptes 15, 29, 39, 49 et 59 peuvent figurer dans le détail du chapitre 040 si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions budgétaires.
(9) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DI 041 = RI 041.
(10) Inscrire en cas de reprise des résultats de l'exercice précédent (après vote du compte administratif ou si reprise anticipée des résultats).

(6) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, RI 040 = DF 042.

��������	
�
�
���������
���

��



III

B3

9 203 753.14 129 464.35

20 Immobilisations incorporelles 234 000.00

204 Subventions d'équipement versées

21 Immobilisations corporelles 150 839.69

22 Immobilisations reçues en affect.

23 Immobilisations en cours 8 818 913.45 129 464.35

2315 IMMOBILISATIONS EN COURS INSTALLATIONS MATERIEL ET 
OUTILLAGE TECHNIQUES

7 204 006.35 129 464.35

Autres

13 Subventions d'investissement

1321 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT NON TRANSFERABLES ETAT 
& ETABLISSEMENTS NATIONAUX

1322 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT NON TRANSFERABLES 
REGIONS

1323 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT NON TRANSFERABLES 
DEPARTEMENTS

16 Emprunts et dettes assimilées

20 Immobilisations incorporelles

204 Subventions d'équipement versées

21 Immobilisations corporelles

22 Immobilisations reçues en affectation

23 Immobilisations en cours

Autres

287 506.49

2 732 354.59 3 566.06

20 Immobilisations incorporelles

204 Subventions d'équipement versées

21 Immobilisations corporelles 23 812.48

22 Immobilisations reçues en affect.

23 Immobilisations en cours 2 708 542.11 3 566.06

2315 IMMOBILISATIONS EN COURS INSTALLATIONS MATERIEL ET 
OUTILLAGE TECHNIQUES

2 708 542.11 3 566.06

Autres

13 Subventions d'investissement

16 Emprunts et dettes assimilées

20 Immobilisations incorporelles

204 Subventions d'équipement versées

21 Immobilisations corporelles

22 Immobilisations reçues en affectation

23 Immobilisations en cours

Autres

3 566.06

416 970.84

416 970.84

Vote (4) (b)

52 901.36

III - VOTE DU BUDGET

DETAIL DES CHAPITRES D'OPERATION D'EQUIPEMENT

TOTAL RECETTES AFFECTEES

DEPENSES

Réalisations 
cumulées au  
01/01/2016

273 169.90

LIBELLE : RENOVATION URBAINE

OPERATION D'EQUIPEMENT N° : 2008(1)

90 899.58

Pour Information
Recettes de l'exercice (d)

TOTAL RECETTES AFFECTEES

DEPENSES

LIBELLE : AMENAGEMENT C�UR DE VILLE

OPERATION D'EQUIPEMENT N° : 201101(1)

RECETTES (répartition)

Restes à réaliser au 
31/12/2013 (3)(5) (a)

Propositions 
nouvelles (4)

Montant pour 
information (5) (b)

Libellé (2)

Restes à réaliser N-1 (3) (c)

Excédent de financement si positif

RESULTAT = (c+d)-(a+b)

Besoin de financement si négatif

Excédent de financement si positif

RESULTAT = (c+d)-(a+b)

Libellé (2) Vote (4) (b)

Restes à réaliser N-1 (3) (c) Recettes de l'exercice (d)

Besoin de financement si négatif

Restes à réaliser au 
31/12/2013 (3)(5) (a)

Propositions 
nouvelles (4)

Montant pour 
information (5) (b)

Art. (2)

Art. (2)
Réalisations 
cumulées au  
01/01/2016

RECETTES (répartition)

Pour Information

��������	
�
�
���������
���

��



III

B3

III - VOTE DU BUDGET

DETAIL DES CHAPITRES D'OPERATION D'EQUIPEMENT

418 275.58 144 000.00

20 Immobilisations incorporelles

204 Subventions d'équipement versées

21 Immobilisations corporelles 352 687.40 144 000.00

2183 AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES MATERIEL DE 
BUREAU ET INFORMATIQUE

238 880.48 144 000.00

22 Immobilisations reçues en affect.

23 Immobilisations en cours 9 204.00

Autres

13 Subventions d'investissement

16 Emprunts et dettes assimilées

20 Immobilisations incorporelles

204 Subventions d'équipement versées

21 Immobilisations corporelles

22 Immobilisations reçues en affectation

23 Immobilisations en cours

Autres

144 000.00

96 915.71 21 013.94

20 Immobilisations incorporelles

204 Subventions d'équipement versées

21 Immobilisations corporelles

22 Immobilisations reçues en affect.

23 Immobilisations en cours 96 915.71 21 013.94

2313 IMMOBILISATIONS EN COURS DE CONSTRUCTIONS 96 915.71 21 013.94

Autres

13 Subventions d'investissement

16 Emprunts et dettes assimilées

20 Immobilisations incorporelles

204 Subventions d'équipement versées

21 Immobilisations corporelles

22 Immobilisations reçues en affectation

23 Immobilisations en cours

Autres

21 013.94

Restes à réaliser au 
31/12/2013 (3)(5) (a)

Propositions 
nouvelles (4)

Montant pour 
information (5) (b)

Libellé (2) Vote (4) (b)

OPERATION D'EQUIPEMENT N° : 201104(1)

Restes à réaliser N-1 (3) (c) Recettes de l'exercice (d)

TOTAL RECETTES AFFECTEES

DEPENSES

RECETTES (répartition)

Pour Information

Art. (2)
Réalisations 
cumulées au  
01/01/2016

Besoin de financement si négatif

Excédent de financement si positif

RESULTAT = (c+d)-(a+b)

Montant pour 
information (5) (b)

Restes à réaliser N-1 (3) (c) Recettes de l'exercice (d)

TOTAL RECETTES AFFECTEES

DEPENSES

RECETTES (répartition)

Pour Information

Art. (2) Vote (4) (b)Libellé (2)
Réalisations 
cumulées au  
01/01/2016

Besoin de financement si négatif

Excédent de financement si positif

RESULTAT = (c+d)-(a+b)

LIBELLE : RESTRUCTURATION MUSEE VIVENEL

OPERATION D'EQUIPEMENT N° : 201201(1)

Restes à réaliser au 
31/12/2013 (3)(5) (a)

Propositions 
nouvelles (4)

LIBELLE : BIBLIOTHEQUE NUMERIQUE

��������	
�
�
���������
���

��



III

B3

III - VOTE DU BUDGET

DETAIL DES CHAPITRES D'OPERATION D'EQUIPEMENT

1 570 768.84 464 231.16 433 000.00 433 000.00

20 Immobilisations incorporelles

204 Subventions d'équipement versées

21 Immobilisations corporelles

22 Immobilisations reçues en affect.

23 Immobilisations en cours 1 570 768.84 464 231.16 433 000.00 433 000.00

2313 IMMOBILISATIONS EN COURS CONSTRUCTIONS 1 570 768.84 464 231.16 433 000.00 433 000.00

Autres

13 Subventions d'investissement

1328 AUTRES SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT NON 
TRANSFERABLES

16 Emprunts et dettes assimilées

20 Immobilisations incorporelles

204 Subventions d'équipement versées

21 Immobilisations corporelles

22 Immobilisations reçues en affectation

23 Immobilisations en cours

Autres

627 231.16

101 007.82 259 614.70 100 000.00 100 000.00

20 Immobilisations incorporelles

204 Subventions d'équipement versées

21 Immobilisations corporelles

22 Immobilisations reçues en affect.

23 Immobilisations en cours 101 007.82 259 614.70 100 000.00 100 000.00

2313 IMMOBILISATIONS EN COURS CONSTRUCTIONS 101 007.82 259 614.70 100 000.00 100 000.00

Autres

13 Subventions d'investissement

1321 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT NON TRANSFERABLES ETAT 
& ETABLISSEMENTS NATIONAUX

1323 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT NON TRANSFERABLES 
DEPARTEMENTS

16 Emprunts et dettes assimilées

20 Immobilisations incorporelles

204 Subventions d'équipement versées

21 Immobilisations corporelles

22 Immobilisations reçues en affectation

23 Immobilisations en cours

Autres

178 754.70

DEPENSES

LIBELLE : MISE AUX NORMES PATINOIRE MERCIERES

OPERATION D'EQUIPEMENT N° : 201401(1)

Art. (2)
Réalisations 
cumulées au  
01/01/2016

Restes à réaliser au 
31/12/2013 (3)(5) (a)

270 000.00

270 000.00

Propositions 
nouvelles (4)

Libellé (2) Vote (4) (b)

270 000.00

RECETTES (répartition)

Pour Information

TOTAL RECETTES AFFECTEES

Restes à réaliser N-1 (3) (c)

Excédent de financement si positif

RESULTAT = (c+d)-(a+b)

OPERATION D'EQUIPEMENT N° : 201501(1)

Besoin de financement si négatif

RECETTES (répartition)

Pour Information

TOTAL RECETTES AFFECTEES

Réalisations 
cumulées au  
01/01/2016

Restes à réaliser au 
31/12/2013 (3)(5) (a)

Propositions 
nouvelles (4)

Montant pour 
information (5) (b)

Recettes de l'exercice (d)

Excédent de financement si positif

RESULTAT = (c+d)-(a+b)

Besoin de financement si négatif

Montant pour 
information (5) (b)

Art. (2)

Recettes de l'exercice (d)

Vote (4) (b)Libellé (2)

LIBELLE : RESTAURATION EGLISE SAINT JACQUES

56 860.00 24 000.00

DEPENSES

Restes à réaliser N-1 (3) (c)

156 860.00 24 000.00

156 860.00

100 000.00

24 000.00

��������	
�
�
���������
���

��



III

B3

III - VOTE DU BUDGET

DETAIL DES CHAPITRES D'OPERATION D'EQUIPEMENT

368 393.01

20 Immobilisations incorporelles

204 Subventions d'équipement versées

21 Immobilisations corporelles 43 438.23

22 Immobilisations reçues en affect.

23 Immobilisations en cours 324 954.78

2313 IMMOBILISATIONS EN COURS CONSTRUCTIONS

Autres

13 Subventions d'investissement

1323 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT NON TRANSFERABLES 
DEPARTEMENTS

16 Emprunts et dettes assimilées

20 Immobilisations incorporelles

204 Subventions d'équipement versées

21 Immobilisations corporelles

22 Immobilisations reçues en affectation

23 Immobilisations en cours

Autres

27 120.00

35 321.44 164 678.56 520 000.00 520 000.00

20 Immobilisations incorporelles

204 Subventions d'équipement versées

21 Immobilisations corporelles

22 Immobilisations reçues en affect.

23 Immobilisations en cours 35 321.44 164 678.56 520 000.00 520 000.00

2313 IMMOBILISATIONS EN COURS CONSTRUCTIONS 35 321.44 164 678.56 520 000.00 520 000.00

Autres

13 Subventions d'investissement

1323 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENTNON TRANSFERABLES 
DEPARTEMENTS

1327 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT NON TRANSFERABLES 
BUDGET COMMUNAUTAIRE ET FONDS STRUCT

16 Emprunts et dettes assimilées

20 Immobilisations incorporelles

204 Subventions d'équipement versées

21 Immobilisations corporelles

22 Immobilisations reçues en affectation

23 Immobilisations en cours

Autres

295 678.56

144 000.00

245 000.00

RESULTAT = (c+d)-(a+b)

Excédent de financement si positif

Besoin de financement si négatif

LIBELLE : AMENAGEMENT CANTINE ROYALLIEU

LIBELLE : AMENAGEMENT CANTINE QUARTIER BELLICART

OPERATION D'EQUIPEMENT N° : 201502(1)

Montant pour 
information (5) (b)

Vote (4) (b)Libellé (2)
Réalisations 
cumulées au  
01/01/2016

TOTAL RECETTES AFFECTEES

Restes à réaliser au 
31/12/2013 (3)(5) (a)

Propositions 
nouvelles (4)

RECETTES (répartition)

Pour Information

27 120.00

Restes à réaliser N-1 (3) (c)

27 120.00

Recettes de l'exercice (d)

DEPENSES

27 120.00

Art. (2)

OPERATION D'EQUIPEMENT N° : 201601(1)

Besoin de financement si négatif

Excédent de financement si positif

RESULTAT = (c+d)-(a+b)

Art. (2) Libellé (2)
Réalisations 
cumulées au  
01/01/2016

Restes à réaliser au 
31/12/2013 (3)(5) (a)

Propositions 
nouvelles (4)

Vote (4) (b)
Montant pour 

information (5) (b)

DEPENSES

RECETTES (répartition)
Restes à réaliser N-1 (3) (c) Recettes de l'exercice (d)

Pour Information

TOTAL RECETTES AFFECTEES 389 000.00

389 000.00

��������	
�
�
���������
���

�



III

B3

III - VOTE DU BUDGET

DETAIL DES CHAPITRES D'OPERATION D'EQUIPEMENT

708 000.00 708 000.00

20 Immobilisations incorporelles

204 Subventions d'équipement versées

21 Immobilisations corporelles

22 Immobilisations reçues en affect.

23 Immobilisations en cours 708 000.00 708 000.00

2313 IMMOBILISATIONS EN COURS CONSTRUCTIONS 708 000.00 708 000.00

Autres

13 Subventions d'investissement

1321 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT NON TRANSFERABLES ETAT 
& ETABLISSEMENTS NATIONAUX

16 Emprunts et dettes assimilées

20 Immobilisations incorporelles

204 Subventions d'équipement versées

21 Immobilisations corporelles

22 Immobilisations reçues en affectation

23 Immobilisations en cours

Autres

236 000.00

100 000.00 100 000.00

20 Immobilisations incorporelles

204 Subventions d'équipement versées

21 Immobilisations corporelles

22 Immobilisations reçues en affect.

23 Immobilisations en cours 100 000.00 100 000.00

2315 IMMOBILISATIONS EN COURS INSTALLATIONS MATERIEL ET 
OUTILLAGE TECHNIQUES

100 000.00 100 000.00

Autres

13 Subventions d'investissement

1321 SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT NON TRANSFERABLES ETAT 
& ETABLISSEMENTS NATIONAUX

16 Emprunts et dettes assimilées

20 Immobilisations incorporelles

204 Subventions d'équipement versées

21 Immobilisations corporelles

22 Immobilisations reçues en affectation

23 Immobilisations en cours

Autres

45 000.00

Excédent de financement si positif

Besoin de financement si négatif

RESULTAT = (c+d)-(a+b)

TOTAL RECETTES AFFECTEES 55 000.00

55 000.00

55 000.00

DEPENSES

RECETTES (répartition)
Restes à réaliser N-1 (3) (c) Recettes de l'exercice (d)

Pour Information

OPERATION D'EQUIPEMENT N° : 201702(1)

LIBELLE : LUMINAIRES A LEDS

Art. (2) Libellé (2)
Réalisations 
cumulées au  
01/01/2016

Restes à réaliser au 
31/12/2013 (3)(5) (a)

Propositions 
nouvelles (4)

Vote (4) (b)
Montant pour 

information (5) (b)

RESULTAT = (c+d)-(a+b)

Excédent de financement si positif

Besoin de financement si négatif

TOTAL RECETTES AFFECTEES 472 000.00

472 000.00

472 000.00

Montant pour 
information (5) (b)

DEPENSES

RECETTES (répartition)
Restes à réaliser N-1 (3) (c) Recettes de l'exercice (d)

Pour Information

OPERATION D'EQUIPEMENT N° : 201701 (1)

LIBELLE : RENOVATION ENERGETIQUE ECOLE ROYALLIEU

Art. (2) Libellé (2)
Réalisations 
cumulées au  
01/01/2016

Restes à réaliser au 
31/12/2013 (3)(5) (a)

Propositions 
nouvelles (4)

Vote (4) (b)

��������	
�
�
���������
���

�



A N N E X E S

A- ELEMENTS DU BILAN



IV A
1

01
 -

 O
P

E
R

A
T

IO
N

S
 N

O
N

 
V

E
N

T
IL

A
B

L
E

S

0 
- 

S
E

R
V

IC
E

S
 G

E
N

E
R

A
U

X
 

D
E

S
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IO
N

S
 

P
U

B
L

IQ
U

E
S

 L
O

C
A

L
E

S

1 
- 

S
E

C
U

R
IT

E
 E

T
 

S
A

L
U

B
R

IT
E

 P
U

B
L

IQ
U

E
S

2 
- 

 E
N

S
E

IG
N

E
M

E
N

T
 -

 
F

O
R

M
A

T
IO

N
3 

- 
C

U
L

T
U

R
E

4 
- 

S
P

O
R

T
 E

T
 J

E
U

N
E

S
S

E

4 
14

1 
80

0.
00

64
9 

30
0.

00
15

2 
10

0.
00

1 
73

3 
00

0.
00

28
9 

60
0

.0
0

1 
11

2 
50

0.
00

26
 0

00
.0

0
64

9 
30

0.
00

15
2 

10
0.

00
1 

64
5 

00
0.

00
27

6 
60

0.
00

1 
11

2 
50

0.
00

88
 0

00
.0

0
13

 0
00

.0
0

4 
11

5 
80

0.
00

12
5 

00
0.

00

4 
26

6 
80

0.
00

64
9 

30
0.

00
15

2 
10

0.
00

1 
73

3 
00

0.
00

28
9 

60
0

.0
0

1 
11

2 
50

0.
00

2 
27

5 
93

6.
16

42
9 

35
1.

61
11

2 
01

6.
27

17
2 

30
1.

66
55

2 
32

3.
6

0
48

7 
15

1.
04

6 
54

2 
73

6.
16

1 
07

8 
65

1.
61

26
4 

11
6.

27
1 

90
5 

30
1.

66
84

1 
9

23
.6

0
1 

59
9 

65
1.

04

9 
81

1 
20

7.
78

1 
22

8 
00

0.
00

34
 0

00
.0

0
83

4 
00

0.
00

36
 3

00
.0

0
39

8 
00

0.
00

1 
82

5 
00

0.
00

25
 0

00
.0

0
27

 0
50

.0
0

27
 1

20
.0

0
17

1 
33

5.
18

27
0 

00
0.

00

11
 6

36
 2

07
.7

8
1 

25
3 

00
0.

00
61

 0
50

.0
0

86
1 

12
0.

00
20

7 
63

5
.1

8
66

8 
00

0.
00

5 
65

9 
20

0.
00

12
 6

40
 2

80
.0

0
2 

24
4 

87
5.

00
7 

24
1 

82
0.

00
6 

54
5 

48
5.

00
7 

61
0 

93
0.

00

5 
65

9 
20

0.
00

12
 6

40
 2

80
.0

0
2 

24
4 

87
5.

00
7 

24
1 

82
0.

00
6 

54
5 

48
5.

00
7 

61
0 

93
0.

00

48
 7

50
 9

53
.9

1
1 

31
8 

91
0.

00
29

 0
00

.0
0

1 
12

2 
00

0.
00

25
5 

2
00

.0
0

1 
32

6 
58

0.
00

1 
40

0 
55

6.
09

50
 1

51
 5

10
.0

0
1 

31
8 

91
0.

00
29

 0
00

.0
0

1 
12

2 
00

0.
00

25
5 

2
00

.0
0

1 
32

6 
58

0.
00

D
ép

en
se

s 
ré

el
le

s

IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

T
o

ta
l 

cu
m

u
lé

 r
ec

et
te

s 
d

'in
ve

st
is

se
m

en
t

R
A

R
 N

-1
 e

t 
re

p
o

rt
s

T
o

ta
l 

re
ce

tt
es

 d
e 

l'e
xe

rc
ic

e 

T
o

ta
l 

cu
m

u
lé

 d
ép

en
se

s 
d

'in
ve

st
is

se
m

en
t 

R
A

R
 N

-1
 e

t 
re

p
o

rt
s 

T
o

ta
l 

d
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e 

D
E

P
E

N
S

E
S

D
ép

en
se

s 
d'

or
dr

e

- 
O

pé
ra

tio
ns

 f
in

an
ci

èr
es

- 
E

qu
ip

. 
no

n 
m

un
ic

ip
au

x 
(c

/2
04

) 
(3

)

- 
E

qu
ip

em
en

ts
 m

un
ic

ip
au

x 
(2

)

T
o

ta
l 

cu
m

u
lé

 d
ép

en
se

s 
d

e 
fo

n
ct

io
n

n
em

en
t

R
A

R
 N

-1
 e

t 
re

p
o

rt
s 

T
o

ta
l 

d
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e 

T
o

ta
l 

re
ce

tt
es

 d
e 

l'e
xe

rc
ic

e

L
IB

E
L

L
E

IV
 -

 A
N

N
E

X
E

S

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 V
U

E
 D

'E
N

S
E

M
B

L
E

 (
1)

R
E

C
E

T
T

E
S

F
O

N
C

T
IO

N
N

E
M

E
N

T

(1
) 

La
 p

ro
du

ct
io

n 
de

 c
et

 é
ta

t 
es

t 
ob

lig
at

oi
re

 p
ou

r 
le

s 
co

m
m

un
es

 d
e 

3 
50

0 
ha

bi
ta

nt
s 

et
 p

lu
s,

 le
s 

g
ro

up
em

en
ts

 c
om

pr
en

an
t 

au
 m

oi
ns

 u
ne

 t
el

le
 c

om
m

un
e,

 le
ur

s 
ét

ab
lis

se
m

en
ts

 e
t 

se
rv

ic
es

 a
dm

in
is

tr
at

ifs
 h

or
m

is
 le

s 
ca

is
se

s 
de

s 
éc

ol
es

 e
t 

le
s 

se
rv

ic
es

 à
 a

ct
iv

ité
 u

ni
q

ue
 é

rig
és

 e
n 

ét
ab

lis
se

m
en

t 
pu

bl
ic

 o
u 

bu
dg

et
 a

nn
ex

e 
(L

. 
23

12
-3

, 
R

. 
23

11
-1

 e
t 

R
. 

23
11

-1
0)

. 
D

an
s 

le
s 

co
m

m
un

es
 d

e 
3 

50
0 

ha
bi

ta
nt

s 
et

 p
lu

s,
 le

 c
ro

is
em

en
t 

pa
r 

fo
nc

tio
n 

es
t 

fa
it 

à 
un

 c
hi

ff
re

 (
co

rr
es

po
nd

an
t 

à 
la

 f
on

ct
io

n)
. 

D
an

s 
le

s 
co

m
m

un
es

 d
e 

10
 0

00
 h

ab
ita

nt
s 

et
 p

lu
s,

 le
 c

ro
is

em
en

t 
pa

r 
fo

nc
tio

n 
es

t 
fa

it 
au

 n
iv

ea
u 

le
 p

lu
s 

dé
ta

ill
é 

de
 la

 n
om

en
cl

at
ur

e 
fo

nc
tio

nn
el

le
 (

so
us

-f
on

ct
io

n 
ou

 r
ub

riq
ue

).
 L

es
 g

ro
up

em
en

ts
 e

t 
le

ur
s 

ét
ab

lis
se

m
en

t 
pu

bl
ic

s 
su

iv
en

t 
le

s 
rè

g
le

s 
de

 p
ro

du
ct

io
n 

et
 d

e 
pr

és
en

ta
tio

n 
ap

pl
ic

ab
le

 à
 la

 c
om

m
un

e 
m

em
br

e 
co

m
pt

an
t 

le
 p

lu
s 

g
ra

nd
 n

om
br

e 
d'

ha
bi

ta
nt

s 
(a

rt
ic

le
s 

L.
 5

21
1-

36
 a

1 
et

 R
.5

21
1-

14
 +

 L
. 

57
11

-1
 e

t 
R

. 
57

11
-2

 d
u 

C
G

C
T

).
(2

) 
O

u 
bi

en
s 

de
 la

 s
tr

uc
tu

re
 in

te
rc

om
m

un
al

e.

(3
) 

O
u 

bi
en

s 
ne

 r
el

ev
an

t 
pa

s 
de

 la
 s

tr
uc

tu
re

 in
te

rc
om

m
un

al
e.

D
E

P
E

N
S

E
S

R
E

C
E

T
T

E
S

T
o

ta
l 

cu
m

u
lé

 r
ec

et
te

s 
d

e 
fo

n
ct

io
n

n
em

en
t

R
A

R
 N

-1
 e

t 
re

p
o

rt
s

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�


�



D
ép

en
se

s 
ré

el
le

s

T
o

ta
l 

cu
m

u
lé

 r
ec

et
te

s 
d

'in
ve

st
is

se
m

en
t

R
A

R
 N

-1
 e

t 
re

p
o

rt
s

T
o

ta
l 

re
ce

tt
es

 d
e 

l'e
xe

rc
ic

e 

T
o

ta
l 

cu
m

u
lé

 d
ép

en
se

s 
d

'in
ve

st
is

se
m

en
t 

R
A

R
 N

-1
 e

t 
re

p
o

rt
s 

T
o

ta
l 

d
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e 

D
ép

en
se

s 
d'

or
dr

e

- 
O

pé
ra

tio
ns

 f
in

an
ci

èr
es

- 
E

qu
ip

. 
no

n 
m

un
ic

ip
au

x 
(c

/2
04

) 
(3

)

- 
E

qu
ip

em
en

ts
 m

un
ic

ip
au

x 
(2

)

T
o

ta
l 

cu
m

u
lé

 d
ép

en
se

s 
d

e 
fo

n
ct

io
n

n
em

en
t

R
A

R
 N

-1
 e

t 
re

p
o

rt
s 

T
o

ta
l 

d
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e 

T
o

ta
l 

re
ce

tt
es

 d
e 

l'e
xe

rc
ic

e

L
IB

E
L

L
E

(1
) 

La
 p

ro
du

ct
io

n 
de

 c
et

 é
ta

t 
es

t 
ob

lig
at

oi
re

 p
ou

r 
le

s 
co

m
m

un
es

 d
e 

3 
50

0 
ha

bi
ta

nt
s 

et
 p

lu
s,

 le
s 

g
ro

up
e

ét
ab

lis
se

m
en

t 
pu

bl
ic

 o
u 

bu
dg

et
 a

nn
ex

e 
(L

. 
23

12
-3

, 
R

. 
23

11
-1

 e
t 

R
. 

23
11

-1
0)

. 
D

an
s 

le
s 

co
m

m
un

es
 d

e 
3 

50
0

fo
nc

tio
n 

es
t 

fa
it 

au
 n

iv
ea

u 
le

 p
lu

s 
dé

ta
ill

é 
de

 la
 n

om
en

cl
at

ur
e 

fo
nc

tio
nn

el
le

 (
so

us
-f

on
ct

io
n 

ou
 r

ub
riq

d'
ha

bi
ta

nt
s 

(a
rt

ic
le

s 
L.

 5
21

1-
36

 a
1 

et
 R

.5
21

1-
14

 +
 L

. 
57

11
-1

 e
t 

R
. 

57
11

-2
 d

u 
C

G
C

T
).

(2
) 

O
u 

bi
en

s 
de

 la
 s

tr
uc

tu
re

 in
te

rc
om

m
un

al
e.

(3
) 

O
u 

bi
en

s 
ne

 r
el

ev
an

t 
pa

s 
de

 la
 s

tr
uc

tu
re

 in
te

rc
om

m
un

al
e.

T
o

ta
l 

cu
m

u
lé

 r
ec

et
te

s 
d

e 
fo

n
ct

io
n

n
em

en
t

R
A

R
 N

-1
 e

t 
re

p
o

rt
s

IV A
1

5 
- 

IN
T

E
R

V
E

N
T

IO
N

S
 

S
O

C
IA

L
E

S
 E

T
 S

A
N

T
E

6 
- 

F
A

M
IL

L
E

7 
- 

 L
O

G
E

M
E

N
T

8 
- 

A
M

E
N

A
G

E
M

E
N

T
 E

T
 

S
E

R
V

IC
E

S
 U

R
B

A
IN

S
, 

E
N

V
IR

O
N

N
E

M
E

N
T

9 
- 

A
C

T
IO

N
 E

C
O

N
O

M
IQ

U
E

T
O

T
A

L

33
4 

80
0.

00
9 

40
0.

00
2 

43
2 

50
0.

00
10

 8
55

 0
00

.0
0

33
4 

80
0.

00
9 

40
0.

00
1 

87
7 

50
0.

00
6 

08
3 

20
0.

00

55
5 

00
0.

00
65

6 
00

0.
00

4 
11

5 
80

0.
00

12
5 

00
0.

00

33
4 

80
0.

00
9 

40
0.

00
2 

43
2 

50
0.

00
10

 9
80

 0
00

.0
0

66
 5

68
.4

4
7 

19
1.

56
54

3 
85

1.
22

4 
64

6 
69

1.
56

40
1 

36
8.

44
16

 5
91

.5
6

2 
97

6 
35

1.
22

15
 6

26
 6

91
.5

6

19
5 

30
0.

00
3 

00
0.

00
25

7 
40

0.
00

12
 7

97
 2

07
.7

8

2 
00

0.
00

48
1 

97
8.

60
2 

82
9 

48
3.

78

19
5 

30
0.

00
5 

00
0.

00
73

9 
37

8.
60

15
 6

26
 6

91
.5

6

1 
61

3 
08

0.
00

3 
81

4 
79

0.
00

9 
75

8 
79

5.
00

50
 7

45
.0

0
57

 1
80

 0
00

.0
0

1 
61

3 
08

0.
00

3 
81

4 
79

0.
00

9 
75

8 
79

5.
00

50
 7

45
.0

0
57

 1
80

 0
00

.0
0

1 
00

0.
00

1 
93

4 
00

0.
00

92
5 

50
0.

00
11

6 
30

0.
00

55
 7

79
 4

43
.9

1

1 
40

0 
55

6.
09

1 
00

0.
00

1 
93

4 
00

0.
00

92
5 

50
0.

00
11

6 
30

0.
00

57
 1

80
 0

00
.0

0

F
O

N
C

T
IO

N
N

E
M

E
N

T

IV
 -

 A
N

N
E

X
E

S

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 V
U

E
 D

'E
N

S
E

M
B

L
E

 (
1)

D
E

P
E

N
S

E
S

R
E

C
E

T
T

E
S

IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

D
E

P
E

N
S

E
S

R
E

C
E

T
T

E
S

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�


�



IV A
1

A
rt

.(
1)

L
IB

E
L

L
E

01
 -

 O
P

E
R

A
T

IO
N

S
 N

O
N

 
V

E
N

T
IL

A
B

L
E

S

0 
- 

S
E

R
V

IC
E

S
 G

E
N

E
R

A
U

X
 

D
E

S
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IO
N

S
 

P
U

B
L

IQ
U

E
S

 L
O

C
A

L
E

S

1 
- 

S
E

C
U

R
IT

E
 E

T
 

S
A

L
U

B
R

IT
E

 P
U

B
L

IQ
U

E
S

2 
- 

E
N

S
E

IG
N

E
M

E
N

T
 -

 
F

O
R

M
A

T
IO

N
3 

- 
C

U
L

T
U

R
E

4 
- 

S
P

O
R

T
 E

T
 J

E
U

N
E

S
S

E

6 
54

2 
73

6.
16

1 
07

8 
65

1.
61

26
4 

11
6.

27
1 

90
5 

30
1.

66
84

1 
9

23
.6

0
1 

59
9 

65
1.

04

6 
41

7 
73

6.
16

1 
07

8 
65

1.
61

26
4 

11
6.

27
1 

90
5 

30
1.

66
84

1 
9

23
.6

0
1 

59
9 

65
1.

04

00
1

S
O

L
D

E
 D

'E
X

E
C

U
T

IO
N

 D
E

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T
 R

E
P

O
R

T
E

2 
27

5 
93

6.
16

10
D

O
T

A
T

IO
N

S
, F

O
N

D
S

 D
IV

E
R

S
 E

T
 R

E
S

E
R

V
E

S
31

 8
00

.0
0

16
E

M
P

R
U

N
T

S
 E

T
 D

E
T

T
E

S
 A

S
S

IM
IL

E
E

S
4 

08
2 

00
0.

00

20
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 IN
C

O
R

P
O

R
E

L
L

E
S

30
7 

00
2.

52
26

 0
00

.0
0

20
4

S
U

B
V

 E
Q

U
IP

E
M

E
N

T
S

 V
E

R
S

E
E

S
88

 0
00

.0
0

38
 0

00
.0

0

21
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 C
O

R
P

O
R

E
L

L
E

S
38

3 
47

0.
61

8 
10

0.
00

24
 6

47
.1

0
73

 1
81

.4
0

75
 7

47
.8

8

23
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 E
N

 C
O

U
R

S
26

 0
00

.0
0

38
8 

17
8.

48
25

6 
01

6.
27

39
9 

97
6.

00
18

0 
11

3.
56

62
6 

67
2.

00

27
A

U
T

R
E

S
 IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
E

S
2 

00
0.

00

1 
39

2 
67

8.
56

52
4 

62
8.

64
89

7 
23

1.
16

20
08

R
E

N
O

V
A

T
IO

N
 U

R
B

A
IN

E

20
11

01
A

M
E

N
A

G
E

M
E

N
T

 C
O

E
U

R
 D

E
 V

IL
L

E

20
11

04
B

IB
L

IO
T

H
E

Q
U

E
 N

U
M

E
R

IQ
U

E
14

4 
00

0.
00

20
12

01
R

E
S

T
R

U
C

T
U

R
A

T
IO

N
 M

U
S

E
E

 V
IV

E
N

E
L

21
 0

13
.9

4

20
14

01
M

IS
E

 A
U

X
 N

O
R

M
E

S
 P

A
T

IN
O

IR
E

 M
E

R
C

IE
R

E
S

89
7 

23
1.

16

20
15

01
R

E
S

T
A

U
R

A
T

IO
N

 E
G

L
IS

E
 S

A
IN

T
  J

A
C

Q
U

E
S

35
9 

61
4.

70

20
16

01
A

M
E

N
A

G
E

M
E

N
T

 C
A

N
T

IN
E

 R
O

Y
A

L
L

IE
U

68
4 

67
8.

56

20
17

01
R

E
N

O
V

A
T

IO
N

 E
N

E
R

G
E

T
IQ

U
E

 E
C

O
L

E
 R

O
Y

A
L

L
IE

U
70

8 
00

0.
00

20
17

02
L

U
M

IN
A

IR
E

S
 A

 L
E

D
S

1
2
5
 0

0
0
.0

0

0
4
0

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

1
2
5
 0

0
0
.0

0

11
 6

36
 2

07
.7

8
1 

25
3 

00
0.

00
61

 0
50

.0
0

86
1 

12
0.

00
20

7 
63

5
.1

8
66

8 
00

0.
00

7 
53

6 
20

7.
78

1 
25

3 
00

0.
00

61
 0

50
.0

0
86

1 
12

0.
00

20
7 

63
5.

18
66

8 
00

0.
00

02
4

P
R

O
D

U
IT

S
 D

E
S

 C
E

S
S

IO
N

S
1 

13
5 

00
0.

00

10
D

O
T

A
T

IO
N

S
, F

O
N

D
S

 D
IV

E
R

S
 E

T
 R

E
S

E
R

V
E

S
2 

81
0 

20
7.

78

13
S

U
B

V
E

N
T

IO
N

S
 D

'IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

 R
E

C
U

E
S

24
0 

00
0.

00
11

8 
00

0.
00

61
 0

50
.0

0
55

 0
00

.0
0

26
 7

75
.1

8
39

8 
00

0.
00

16
E

M
P

R
U

N
T

S
 E

T
 D

E
T

T
E

S
 A

S
S

IM
IL

E
E

S
4 

46
0 

00
0.

00

23
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 E
N

 C
O

U
R

S
26

 0
00

.0
0

4
 1

0
0
 0

0
0
.0

0

0
2
1

V
IR

E
M

E
N

T
 D

E
 L

A
 S

E
C

T
IO

N
 D

E
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

2
 4

8
0
 0

0
0
.0

0

0
4
0

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

1
 6

2
0
 0

0
0
.0

0

O
pé

ra
tio

ns
 d

'é
qu

ip
em

en
t

D
ép

en
se

s 
ré

el
le

s

T
o

ta
l d

ép
en

se
s 

d
'in

ve
st

is
se

m
en

t

D
E

P
E

N
S

E
S

R
e
ce

tt
e
s 

d
'o

rd
re

O
pé

ra
tio

ns
 p

ou
r 

co
m

pt
e 

de
 t
ie

rs

R
ec

et
te

s 
ré

el
le

s

T
o

ta
l r

ec
et

te
s 

d
'in

ve
st

is
se

m
en

t 

R
E

C
E

T
T

E
S

IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

IV
 -

 A
N

N
E

X
E

S

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 V
U

E
 D

'E
N

S
E

M
B

L
E

 (
1)

D
ép

e
n
se

s 
d
'o

rd
re

O
pé

ra
tio

ns
 p

ou
r 

co
m

pt
e 

de
 t
ie

rs

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�


�



A
rt

.(
1)

L
IB

E
L

L
E

00
1

S
O

L
D

E
 D

'E
X

E
C

U
T

IO
N

 D
E

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T
 R

E
P

O
R

T
E

10
D

O
T

A
T

IO
N

S
, F

O
N

D
S

 D
IV

E
R

S
 E

T
 R

E
S

E
R

V
E

S

16
E

M
P

R
U

N
T

S
 E

T
 D

E
T

T
E

S
 A

S
S

IM
IL

E
E

S

20
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 IN
C

O
R

P
O

R
E

L
L

E
S

20
4

S
U

B
V

 E
Q

U
IP

E
M

E
N

T
S

 V
E

R
S

E
E

S

21
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 C
O

R
P

O
R

E
L

L
E

S

23
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 E
N

 C
O

U
R

S

27
A

U
T

R
E

S
 IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
E

S

20
08

R
E

N
O

V
A

T
IO

N
 U

R
B

A
IN

E

20
11

01
A

M
E

N
A

G
E

M
E

N
T

 C
O

E
U

R
 D

E
 V

IL
L

E

20
11

04
B

IB
L

IO
T

H
E

Q
U

E
 N

U
M

E
R

IQ
U

E

20
12

01
R

E
S

T
R

U
C

T
U

R
A

T
IO

N
 M

U
S

E
E

 V
IV

E
N

E
L

20
14

01
M

IS
E

 A
U

X
 N

O
R

M
E

S
 P

A
T

IN
O

IR
E

 M
E

R
C

IE
R

E
S

20
15

01
R

E
S

T
A

U
R

A
T

IO
N

 E
G

L
IS

E
 S

A
IN

T
  J

A
C

Q
U

E
S

20
16

01
A

M
E

N
A

G
E

M
E

N
T

 C
A

N
T

IN
E

 R
O

Y
A

L
L

IE
U

20
17

01
R

E
N

O
V

A
T

IO
N

 E
N

E
R

G
E

T
IQ

U
E

 E
C

O
L

E
 R

O
Y

A
L

L
IE

U

20
17

02
L

U
M

IN
A

IR
E

S
 A

 L
E

D
S

0
4
0

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

02
4

P
R

O
D

U
IT

S
 D

E
S

 C
E

S
S

IO
N

S

10
D

O
T

A
T

IO
N

S
, F

O
N

D
S

 D
IV

E
R

S
 E

T
 R

E
S

E
R

V
E

S

13
S

U
B

V
E

N
T

IO
N

S
 D

'IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

 R
E

C
U

E
S

16
E

M
P

R
U

N
T

S
 E

T
 D

E
T

T
E

S
 A

S
S

IM
IL

E
E

S

23
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 E
N

 C
O

U
R

S

0
2
1

V
IR

E
M

E
N

T
 D

E
 L

A
 S

E
C

T
IO

N
 D

E
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

0
4
0

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

O
pé

ra
tio

ns
 d

'é
qu

ip
em

en
t

D
ép

en
se

s 
ré

el
le

s

T
o

ta
l d

ép
en

se
s 

d
'in

ve
st

is
se

m
en

t

R
e
ce

tt
e
s 

d
'o

rd
re

O
pé

ra
tio

ns
 p

ou
r 

co
m

pt
e 

de
 t
ie

rs

R
ec

et
te

s 
ré

el
le

s

T
o

ta
l r

ec
et

te
s 

d
'in

ve
st

is
se

m
en

t 

D
ép

e
n
se

s 
d
'o

rd
re

O
pé

ra
tio

ns
 p

ou
r 

co
m

pt
e 

de
 t
ie

rs

IV A
1

5 
- 

IN
T

E
R

V
E

N
T

IO
N

S
 

S
O

C
IA

L
E

S
 E

T
 S

A
N

T
E

6 
- 

F
A

M
IL

L
E

7 
- 

L
O

G
E

M
E

N
T

8 
- 

A
M

E
N

A
G

E
M

E
N

T
 E

T
 

S
E

R
V

IC
E

S
 U

R
B

A
IN

S
, 

E
N

V
IR

O
N

N
E

M
E

N
T

9 
- 

A
C

T
IO

N
 E

C
O

N
O

M
IQ

U
E

T
O

T
A

L

40
1 

36
8.

44
16

 5
91

.5
6

2 
97

6 
35

1.
22

15
 6

26
 6

91
.5

6

40
1 

36
8.

44
16

 5
91

.5
6

2 
97

6 
35

1.
22

15
 5

01
 6

91
.5

6

2 
27

5 
93

6.
16

31
 8

00
.0

0

4 
08

2 
00

0.
00

17
9 

66
0.

00
51

2 
66

2.
52

55
6 

24
7.

00
68

2 
24

7.
00

10
 6

32
.3

6
59

5 
14

6.
30

1 
17

0 
92

5.
65

40
1 

36
8.

44
5 

95
9.

20
1 

41
2 

26
7.

51
3 

69
6 

55
1.

46

2 
00

0.
00

23
3 

03
0.

41
3 

04
7 

56
8.

77

12
9 

46
4.

35
12

9 
46

4.
35

3 
56

6.
06

3 
56

6.
06

14
4 

00
0.

00

21
 0

13
.9

4

89
7 

23
1.

16

35
9 

61
4.

70

68
4 

67
8.

56

70
8 

00
0.

00

10
0 

00
0.

00
10

0 
00

0.
00

1
2
5
 0

0
0
.0

0

1
2
5
 0

0
0
.0

0

19
5 

30
0.

00
5 

00
0.

00
73

9 
37

8.
60

15
 6

26
 6

91
.5

6

19
5 

30
0.

00
5 

00
0.

00
73

9 
37

8.
60

11
 5

26
 6

91
.5

6

1 
13

5 
00

0.
00

2 
81

0 
20

7.
78

19
5 

30
0.

00
5 

00
0.

00
26

7 
40

7.
76

1 
36

6 
53

2.
94

4 
46

0 
00

0.
00

26
 0

00
.0

0

4
 1

0
0
 0

0
0
.0

0

2
 4

8
0
 0

0
0
.0

0

1
 6

2
0
 0

0
0
.0

0

R
E

C
E

T
T

E
S

D
E

P
E

N
S

E
S

IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

IV
 -

 A
N

N
E

X
E

S

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 V
U

E
 D

'E
N

S
E

M
B

L
E

 (
1)

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�


�



IV A
1

A
rt

.(
1)

L
IB

E
L

L
E

01
 -

 O
P

E
R

A
T

IO
N

S
 N

O
N

 
V

E
N

T
IL

A
B

L
E

S

0 
- 

S
E

R
V

IC
E

S
 G

E
N

E
R

A
U

X
 

D
E

S
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IO
N

S
 

P
U

B
L

IQ
U

E
S

 L
O

C
A

L
E

S

1 
- 

S
E

C
U

R
IT

E
 E

T
 

S
A

L
U

B
R

IT
E

 P
U

B
L

IQ
U

E
S

2 
- 

E
N

S
E

IG
N

E
M

E
N

T
 -

 
F

O
R

M
A

T
IO

N
3 

- 
C

U
L

T
U

R
E

4 
- 

S
P

O
R

T
 E

T
 J

E
U

N
E

S
S

E

IV
 -

 A
N

N
E

X
E

S

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 V
U

E
 D

'E
N

S
E

M
B

L
E

 (
1)

5 
65

9 
20

0.
00

12
 6

40
 2

80
.0

0
2 

24
4 

87
5.

00
7 

24
1 

82
0.

00
6 

54
5 

48
5.

00
7 

61
0 

93
0.

00

1 
55

9 
20

0.
00

12
 6

40
 2

80
.0

0
2 

24
4 

87
5.

00
7 

24
1 

82
0.

00
6 

54
5 

48
5.

00
7 

61
0 

93
0.

00

01
1

C
H

A
R

G
E

S
 A

 C
A

R
A

C
T

E
R

E
 G

E
N

E
R

A
L

4 
20

0.
00

3 
16

0 
07

0.
00

30
6 

05
0.

00
2 

17
0 

89
0.

00
90

4 
84

0.
0

0
2 

27
8 

86
5.

00

01
2

C
H

A
R

G
E

S
 D

E
 P

E
R

S
O

N
N

E
L

 E
T

 F
R

A
IS

 A
S

S
IM

IL
E

S
8 

54
7 

22
0.

00
1 

93
7 

40
0.

00
4 

81
7 

50
0.

00
4 

85
5 

43
0.

00
4 

5
72

 5
50

.0
0

01
4

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 P

R
O

D
U

IT
S

45
 0

00
.0

0

65
A

U
T

R
E

S
 C

H
A

R
G

E
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

81
9 

19
0.

00
1 

42
5.

00
24

7 
40

5.
00

78
0 

01
5.

00
72

7 
54

0.
00

66
C

H
A

R
G

E
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
E

S
1 

50
0 

00
0.

00

67
C

H
A

R
G

E
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

L
L

E
S

10
 0

00
.0

0
11

3 
80

0.
00

6 
02

5.
00

5 
20

0.
00

31
 9

75
.0

0

4
 1

0
0
 0

0
0
.0

0

0
2
3

V
IR

E
M

E
N

T
 A

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T
2
 4

8
0
 0

0
0
.0

0

0
4
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

1
 6

2
0
 0

0
0
.0

0

50
 1

51
 5

10
.0

0
1 

31
8 

91
0.

00
29

 0
00

.0
0

1 
12

2 
00

0.
00

25
5 

2
00

.0
0

1 
32

6 
58

0.
00

50
 0

26
 5

10
.0

0
1 

31
8 

91
0.

00
29

 0
00

.0
0

1 
12

2 
00

0.
00

25
5 

2
00

.0
0

1 
32

6 
58

0.
00

00
2

R
E

S
U

L
T

A
T

 D
E

 F
O

N
C

T
IO

N
N

E
M

E
N

T
 R

E
P

O
R

T
E

1 
40

0 
55

6.
09

01
3

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

H
A

R
G

E
S

42
0 

00
0.

00

70
P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

S
 S

E
R

V
IC

E
S

, D
U

 D
O

M
A

IN
E

 E
T

 V
E

N
T

E
S

 D
IV

E
R

S
E

S
15

1 
60

0.
00

82
0 

00
0.

00
22

2 
50

0.
00

87
9 

60
0.

00

73
IM

P
O

T
S

 E
T

 T
A

X
E

S
40

 6
19

 8
71

.0
0

50
 0

00
.0

0

74
D

O
T

A
T

IO
N

S
, S

U
B

V
E

N
T

IO
N

S
 E

T
 P

A
R

T
IC

IP
A

T
IO

N
S

7 
72

1 
98

2.
91

25
5 

51
0.

00
19

 0
00

.0
0

23
3 

00
0.

00
11

 5
00

.0
0

4
36

 9
80

.0
0

75
A

U
T

R
E

S
 P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

48
5 

80
0.

00
10

 0
00

.0
0

19
 0

00
.0

0
21

 2
00

.0
0

10
 0

00
.0

0

76
P

R
O

D
U

IT
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
S

10
0.

00

77
P

R
O

D
U

IT
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

L
S

28
4 

00
0.

00
6 

00
0.

00

1
2
5
 0

0
0
.0

0

0
4
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

1
2
5
 0

0
0
.0

0

R
e
ce

tt
e
s 

d
'o

rd
re

R
ec

et
te

s 
ré

el
le

s

T
o

ta
l r

ec
et

te
s 

d
e 

fo
n

ct
io

n
n

em
en

t

R
E

C
E

T
T

E
S

D
ép

e
n
se

s 
d
'o

rd
re

D
ép

en
se

s 
ré

el
le

s

T
o

ta
l d

ép
en

se
s 

fo
n

ct
io

n
n

em
en

t

D
E

P
E

N
S

E
S

F
O

N
C

T
IO

N
N

E
M

E
N

T

(1
) 

P
o

u
r 

le
 c

ro
is

e
m

e
n

t p
a

r 
n

a
tu

re
, l

e
 d

é
ta

il 
e

st
 f

a
it 

se
lo

n
 le

 n
iv

e
a

u
 d

e
 v

o
te

 c
h

o
is

i p
a

r 
l'a

ss
e

m
b

lé
e

 d
é

lib
é

ra
n

te
 (

ch
a

p
itr

e
, a

rt
ic

le
 o

u
 a

rt
ic

le
 s

p
é

ci
a

lis
é

).

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�


�



A
rt

.(
1)

L
IB

E
L

L
E

01
1

C
H

A
R

G
E

S
 A

 C
A

R
A

C
T

E
R

E
 G

E
N

E
R

A
L

01
2

C
H

A
R

G
E

S
 D

E
 P

E
R

S
O

N
N

E
L

 E
T

 F
R

A
IS

 A
S

S
IM

IL
E

S

01
4

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 P

R
O

D
U

IT
S

65
A

U
T

R
E

S
 C

H
A

R
G

E
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

66
C

H
A

R
G

E
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
E

S

67
C

H
A

R
G

E
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

L
L

E
S

0
2
3

V
IR

E
M

E
N

T
 A

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T

0
4
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

00
2

R
E

S
U

L
T

A
T

 D
E

 F
O

N
C

T
IO

N
N

E
M

E
N

T
 R

E
P

O
R

T
E

01
3

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

H
A

R
G

E
S

70
P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

S
 S

E
R

V
IC

E
S

, D
U

 D
O

M
A

IN
E

 E
T

 V
E

N
T

E
S

 D
IV

E
R

S
E

S

73
IM

P
O

T
S

 E
T

 T
A

X
E

S

74
D

O
T

A
T

IO
N

S
, S

U
B

V
E

N
T

IO
N

S
 E

T
 P

A
R

T
IC

IP
A

T
IO

N
S

75
A

U
T

R
E

S
 P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

76
P

R
O

D
U

IT
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
S

77
P

R
O

D
U

IT
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

L
S

0
4
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

R
e
ce

tt
e
s 

d
'o

rd
re

R
ec

et
te

s 
ré

el
le

s

T
o

ta
l r

ec
et

te
s 

d
e 

fo
n

ct
io

n
n

em
en

t

D
ép

e
n
se

s 
d
'o

rd
re

D
ép

en
se

s 
ré

el
le

s

T
o

ta
l d

ép
en

se
s 

fo
n

ct
io

n
n

em
en

t

(1
) 

P
o

u
r 

le
 c

ro
is

e
m

e
n

t p
a

r 
n

a
tu

re
, l

e
 d

é
ta

il 
e

st
 f

a
it 

se
lo

n
 le

 n
iv

e
a

u
 d

e
 v

o
te

 c
h

o
is

i p
a

r 
l'a

ss
e

m
b

lé
e

 d
é

lib
é

ra
n

te
 (

ch
a

p
itr

e
, a

rt
ic

le
 o

u
 a

rt
ic

le
 s

p
é

ci
a

lis
é

IV A
1

5 
- 

IN
T

E
R

V
E

N
T

IO
N

S
 

S
O

C
IA

L
E

S
 E

T
 S

A
N

T
E

6 
- 

F
A

M
IL

L
E

7 
- 

L
O

G
E

M
E

N
T

8 
- 

A
M

E
N

A
G

E
M

E
N

T
 E

T
 

S
E

R
V

IC
E

S
 U

R
B

A
IN

S
, 

E
N

V
IR

O
N

N
E

M
E

N
T

9 
- 

A
C

T
IO

N
 E

C
O

N
O

M
IQ

U
E

T
O

T
A

L

IV
 -

 A
N

N
E

X
E

S

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 V
U

E
 D

'E
N

S
E

M
B

L
E

 (
1)

1 
61

3 
08

0.
00

3 
81

4 
79

0.
00

9 
75

8 
79

5.
00

50
 7

45
.0

0
57

 1
80

 0
00

.0
0

1 
61

3 
08

0.
00

3 
81

4 
79

0.
00

9 
75

8 
79

5.
00

50
 7

45
.0

0
53

 0
80

 0
00

.0
0

17
 4

00
.0

0
56

5 
78

5.
00

4 
30

3 
40

0.
00

18
 5

00
.0

0
13

 7
30

 0
00

.0
0

1 
16

4 
30

0.
00

2 
33

0 
00

0.
00

5 
17

5 
60

0.
00

33
 4

00
 0

00
.0

0

45
 0

00
.0

0

42
2 

88
0.

00
80

4 
00

5.
00

27
9 

79
5.

00
31

 7
45

.0
0

4 
11

4 
00

0.
00

1 
50

0 
00

0.
00

8 
50

0.
00

11
5 

00
0.

00
50

0.
00

29
1 

00
0.

00

4
 1

0
0
 0

0
0
.0

0

2
 4

8
0
 0

0
0
.0

0

1
 6

2
0
 0

0
0
.0

0

1 
00

0.
00

1 
93

4 
00

0.
00

92
5 

50
0.

00
11

6 
30

0.
00

57
 1

80
 0

00
.0

0

1 
00

0.
00

1 
93

4 
00

0.
00

92
5 

50
0.

00
11

6 
30

0.
00

57
 0

55
 0

00
.0

0

1 
40

0 
55

6.
09

42
0 

00
0.

00

1 
00

0.
00

36
9 

00
0.

00
48

2 
00

0.
00

4 
30

0.
00

2 
93

0 
00

0.
00

24
0 

00
0.

00
11

2 
00

0.
00

41
 0

21
 8

71
.0

0

1 
56

5 
00

0.
00

10
7 

50
0.

00
10

 3
50

 4
72

.9
1

96
 0

00
.0

0
64

2 
00

0.
00

10
0.

00

29
0 

00
0.

00

1
2
5
 0

0
0
.0

0

1
2
5
 0

0
0
.0

0

R
E

C
E

T
T

E
S

D
E

P
E

N
S

E
S

F
O

N
C

T
IO

N
N

E
M

E
N

T

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�


�



IV

(1
)

L
IB

E
L

L
E

01
 -

 O
P

E
R

A
T

IO
N

S
 N

O
N

 
V

E
N

T
IL

A
B

L
E

S
02

 -
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IO
N

 G
E

N
E

R
A

L
E

04
 -

 C
O

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
E

C
E

N
T

R
A

L
IS

E
E

, 
A

C
T

IO
N

S
 E

U
R

O
P

E
E

N
N

E
S

 E
T

 
IN

T
E

R
N

A
T

IO
N

A
L

E
S

T
O

T
A

L

5 
65

9 
20

0.
00

12
 6

18
 2

45
.0

0
22

 0
35

.0
0

18
 2

99
 4

80
.0

0

5 
65

9 
20

0.
00

12
 6

18
 2

45
.0

0
22

 0
35

.0
0

18
 2

99
 4

80
.0

0

01
1

C
H

A
R

G
E

S
 A

 C
A

R
A

C
T

E
R

E
 G

E
N

E
R

A
L

4 
20

0.
00

3 
14

4 
07

0.
00

16
 0

00
.0

0
3 

16
4 

27
0.

00

01
2

C
H

A
R

G
E

S
 D

E
 P

E
R

S
O

N
N

E
L 

E
T

 F
R

A
IS

 A
S

S
IM

IL
E

S
8 

54
7 

22
0.

00
8 

54
7 

22
0.

00

01
4

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 P

R
O

D
U

IT
S

45
 0

00
.0

0
45

 0
00

.0
0

02
3

V
IR

E
M

E
N

T
 A

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T
2 

48
0 

00
0.

00
2 

48
0 

00
0.

00

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

1 
62

0 
00

0.
00

1 
62

0 
00

0.
00

65
A

U
T

R
E

S
 C

H
A

R
G

E
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

81
4 

15
5.

00
5 

03
5.

00
81

9 
19

0.
00

66
C

H
A

R
G

E
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
E

S
1 

50
0 

00
0.

00
1 

50
0 

00
0.

00

67
C

H
A

R
G

E
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LL
E

S
10

 0
00

.0
0

11
2 

80
0.

00
1 

00
0.

00
12

3 
80

0.
00

50
 1

51
 5

10
.0

0
1 

31
8 

91
0.

00
51

 4
70

 4
20

.0
0

50
 1

51
 5

10
.0

0
1 

31
8 

91
0.

00
51

 4
70

 4
20

.0
0

01
3

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

H
A

R
G

E
S

42
0 

00
0.

00
42

0 
00

0.
00

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

12
5 

00
0.

00
12

5 
00

0.
00

70
P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

S
 S

E
R

V
IC

E
S

, 
D

U
 D

O
M

A
IN

E
 E

T
 V

E
N

T
E

S
 D

IV
E

R
S

E
S

15
1 

60
0.

00
15

1 
60

0.
00

73
IM

P
O

T
S

 E
T

 T
A

X
E

S
40

 6
19

 8
71

.0
0

40
 6

19
 8

71
.0

0

74
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

S
U

B
V

E
N

T
IO

N
S

 E
T

 P
A

R
T

IC
IP

A
T

IO
N

S
7 

72
1 

98
2.

91
25

5 
51

0.
00

7 
97

7 
49

2.
91

75
A

U
T

R
E

S
 P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

48
5 

80
0.

00
48

5 
80

0.
00

76
P

R
O

D
U

IT
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
S

10
0.

00
10

0.
00

77
P

R
O

D
U

IT
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LS
28

4 
00

0.
00

6 
00

0.
00

29
0 

00
0.

00

00
2

R
E

S
U

LT
A

T
 D

E
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

 R
E

P
O

R
T

E
1 

40
0 

55
6.

09
1 

40
0 

55
6.

09

44
 4

92
 3

10
.0

0
-1

1 
29

9 
33

5.
00

-2
2 

03
5.

00
33

 1
70

 9
40

.0
0

S
O

L
D

E
S

 (
2)

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

R
ec

et
te

s 
 d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2)

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

D
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

A
1.

1

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2)

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

F
O

N
C

T
IO

N
 0

 -
 S

E
R

V
IC

E
S

 G
E

N
E

R
A

U
X

 D
E

S
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IO
N

S
 P

U
B

L
IQ

U
E

S
 L

O
C

A
L

E
S

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�


�



IV

S
o

u
s-

fo
n

ct
io

n
 0

4 
C

O
O

P
E

R
A

T
IO

N
 

D
E

C
E

N
T

R
A

L
IS

E
E

 
A

C
T

IO
N

S
 E

U
R

O
P

E
E

N
N

E
S

 
E

T
 I

N
T

E
R

N
A

T
IO

N
A

L
E

S

02
0 

- 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IO
N

 
G

E
N

E
R

A
L

E
 D

E
 L

A
 

C
O

L
L

E
C

T
IV

IT
E

02
1 

- 
A

S
S

E
M

B
L

E
E

 
L

O
C

A
L

E
02

2 
- 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IO

N
 

G
E

N
E

R
A

L
E

 D
E

 L
'E

T
A

T

02
3 

- 
IN

F
O

R
M

A
T

IO
N

, 
C

O
M

M
U

N
IC

A
T

IO
N

, 
P

U
B

L
IC

IT
E

02
4 

- 
F

E
T

E
S

 E
T

 
C

E
R

E
M

O
N

IE
S

02
5 

- 
A

ID
E

S
 A

U
X

 
A

S
S

O
C

IA
T

IO
N

S
 

(N
O

N
 C

L
A

S
S

E
E

S
 

A
IL

L
E

U
R

S
)

02
6 

- 
C

IM
E

T
IE

R
E

S
 

E
T

 P
O

M
P

E
S

 
F

U
N

E
B

R
E

S

04
8 

- 
A

U
T

R
E

S
 A

C
T

IO
N

S
 

D
E

 C
O

O
P

E
R

A
T

IO
N

 
D

E
C

E
N

T
R

A
L

IS
E

E

9 
95

2 
57

0.
00

32
7 

60
0.

00
65

5 
78

0.
00

48
4 

63
0.

00
88

5 
29

5.
00

40
 1

70
.0

0
27

2 
20

0.
00

22
 0

35
.0

0

9 
95

2 
57

0.
00

32
7 

60
0.

00
65

5 
78

0.
00

48
4 

63
0.

00
88

5 
29

5.
00

40
 1

70
.0

0
27

2 
20

0.
00

22
 0

35
.0

0

01
1

C
H

A
R

G
E

S
 A

 C
A

R
A

C
T

E
R

E
 G

E
N

E
R

A
L

2 
49

9 
90

0.
00

36
 0

30
.0

0
15

0 
73

0.
00

30
8 

16
0.

00
14

9 
25

0.
00

16
 0

00
.0

0

01
2

C
H

A
R

G
E

S
 D

E
 P

E
R

S
O

N
N

E
L 

E
T

 F
R

A
IS

 A
S

S
IM

IL
E

S
6 

88
3 

92
0.

00
61

9 
75

0.
00

33
3 

90
0.

00
55

2 
50

0.
00

34
 2

00
.0

0
12

2 
95

0.
00

01
4

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 P

R
O

D
U

IT
S

02
3

V
IR

E
M

E
N

T
 A

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

65
A

U
T

R
E

S
 C

H
A

R
G

E
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

45
8 

00
0.

00
32

7 
60

0.
00

24
 6

35
.0

0
3 

92
0.

00
5 

03
5.

00

66
C

H
A

R
G

E
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
E

S

67
C

H
A

R
G

E
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LL
E

S
11

0 
75

0.
00

2 
05

0.
00

1 
00

0.
00

1 
18

5 
40

0.
00

13
 5

00
.0

0
70

 0
00

.0
0

50
 0

10
.0

0

1 
18

5 
40

0.
00

13
 5

00
.0

0
70

 0
00

.0
0

50
 0

10
.0

0

01
3

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

H
A

R
G

E
S

42
0 

00
0.

00

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

70
P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

S
 S

E
R

V
IC

E
S

, 
D

U
 D

O
M

A
IN

E
 E

T
 V

E
N

T
E

S
 D

IV
E

R
S

E
S

59
 6

00
.0

0
42

 0
00

.0
0

50
 0

00
.0

0

73
IM

P
O

T
S

 E
T

 T
A

X
E

S

74
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

S
U

B
V

E
N

T
IO

N
S

 E
T

 P
A

R
T

IC
IP

A
T

IO
N

S
21

4 
00

0.
00

13
 5

00
.0

0
28

 0
00

.0
0

10
.0

0

75
A

U
T

R
E

S
 P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

48
5 

80
0.

00

76
P

R
O

D
U

IT
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
S

77
P

R
O

D
U

IT
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LS
6 

00
0.

00

-8
 7

67
 1

70
.0

0
-3

27
 6

00
.0

0
-6

42
 2

80
.0

0
-4

14
 6

30
.0

0
-8

85
 2

95
.0

0
-4

0 
17

0.
00

-2
22

 1
90

.0
0

-2
2 

03
5.

00
S

O
L

D
E

S
 (

2)

(1
) 

P
ou

r 
le

 c
ro

is
em

en
t 
pa

r 
na

tu
re

, 
le

 d
ét

ai
l e

st
 f
a

it 
se

lo
n 

le
 n

iv
ea

u 
de

 v
ot

e 
ch

oi
si

 p
ar

 l�
as

se
m

bl
ée

 d
él

ib
ér

an
te

 (
ch

ap
itr

e,
 a

rt
ic

le
 o

u 
ar

tic
le

 s
pé

ci
al

is
é

).

(1
)

L
IB

E
L

L
E

S
o

u
s-

fo
n

ct
io

n
 0

2 
- 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IO

N
 G

E
N

E
R

A
L

E

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2)

D
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

(2
) 

Le
 s

ol
de

 c
or

re
sp

on
d 

à 
la

 d
iff

ér
en

ce
 e

nt
re

 le
s 

re
ce

tt
es

 e
t 
le

s 
dé

pe
ns

es
. 
Le

s 
dé

pe
ns

es
 e

t 
le

s 
re

ce
tt

es
 c

or
re

sp
on

de
nt

 à
 la

 s
om

m
e 

de
s 

dé
pe

ns
es

 e
t 
de

s 
re

ce
tt
es

 d
e 

l�e
xe

rc
ic

e 
ai

ns
i q

ue
 d

es
 r

es
te

s 
à 

ré
al

is
er

 e
t 
de

s 
re

po
rt

s 
(li

gn
es

 b
ud

gé
ta

ire
s 

00
1 

et
 0

02
).

 L
e

s 
lig

ne
s 

re
po

rt
s 

00
1 

et
 0

02
 a

pp
ar

ai
ss

en
t 
à 

la
 c

ol
on

ne
 0

1-
N

on
 v

en
til

ab
le

s.

F
O

N
C

T
IO

N
 0

 -
 S

E
R

V
IC

E
S

 G
E

N
E

R
A

U
X

 D
E

S
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IO
N

S
 P

U
B

L
IQ

U
E

S
 L

O
C

A
L

E
S

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

A
1.

1

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2)

R
ec

et
te

s 
 d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

(1
)

L
IB

E
L

L
E

11
 -

 S
E

C
U

R
IT

E
 I

N
T

E
R

IE
U

R
E

12
 -

 H
Y

G
IE

N
E

 E
T

 S
A

L
U

B
R

IT
E

 P
U

B
L

IQ
U

E
T

O
T

A
L

2 
23

9 
87

5.
00

5 
00

0.
00

2 
24

4 
87

5.
00

2 
23

9 
87

5.
00

5 
00

0.
00

2 
24

4 
87

5.
00

01
1

C
H

A
R

G
E

S
 A

 C
A

R
A

C
T

E
R

E
 G

E
N

E
R

A
L

30
1 

05
0.

00
5 

00
0.

00
30

6 
05

0.
00

01
2

C
H

A
R

G
E

S
 D

E
 P

E
R

S
O

N
N

E
L 

E
T

 F
R

A
IS

 A
S

S
IM

IL
E

S
1 

93
7 

40
0.

00
1 

93
7 

40
0.

00

01
4

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 P

R
O

D
U

IT
S

02
3

V
IR

E
M

E
N

T
 A

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

65
A

U
T

R
E

S
 C

H
A

R
G

E
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

1 
42

5.
00

1 
42

5.
00

66
C

H
A

R
G

E
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
E

S

67
C

H
A

R
G

E
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LL
E

S

29
 0

00
.0

0
29

 0
00

.0
0

29
 0

00
.0

0
29

 0
00

.0
0

01
3

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

H
A

R
G

E
S

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

70
P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

S
 S

E
R

V
IC

E
S

, 
D

U
 D

O
M

A
IN

E
 E

T
 V

E
N

T
E

S
 D

IV
E

R
S

E
S

73
IM

P
O

T
S

 E
T

 T
A

X
E

S

74
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

S
U

B
V

E
N

T
IO

N
S

 E
T

 P
A

R
T

IC
IP

A
T

IO
N

S
19

 0
00

.0
0

19
 0

00
.0

0

75
A

U
T

R
E

S
 P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

10
 0

00
.0

0
10

 0
00

.0
0

76
P

R
O

D
U

IT
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
S

77
P

R
O

D
U

IT
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LS

-2
 2

10
 8

75
.0

0
-5

 0
00

.0
0

-2
 2

15
 8

75
.0

0
S

O
L

D
E

S
 (

2)

A
1.

1

D
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2)

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

R
ec

et
te

s 
 d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2)

F
O

N
C

T
IO

N
 1

 -
 S

E
C

U
R

IT
E

 E
T

 S
A

L
U

B
R

IT
E

 P
U

B
L

IQ
U

E
S

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

11
0 

- 
S

E
R

V
IC

E
S

 C
O

M
M

U
N

S
11

2 
- 

P
O

L
IC

E
 M

U
N

IC
IP

A
L

E
11

3 
- 

P
O

M
P

IE
R

S
, 

IN
C

E
N

D
IE

S
 E

T
 

S
E

C
O

U
R

S
11

4 
- 

A
U

T
R

E
S

 S
E

R
V

IC
E

S
 D

E
 

P
R

O
T

E
C

T
IO

N
 C

IV
IL

E

14
3 

00
0.

00
2 

09
5 

45
0.

00
1 

42
5.

00

14
3 

00
0.

00
2 

09
5 

45
0.

00
1 

42
5.

00

01
1

C
H

A
R

G
E

S
 A

 C
A

R
A

C
T

E
R

E
 G

E
N

E
R

A
L

14
3 

00
0.

00
15

8 
05

0.
00

01
2

C
H

A
R

G
E

S
 D

E
 P

E
R

S
O

N
N

E
L 

E
T

 F
R

A
IS

 A
S

S
IM

IL
E

S
1 

93
7 

40
0.

00

01
4

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 P

R
O

D
U

IT
S

02
3

V
IR

E
M

E
N

T
 A

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

65
A

U
T

R
E

S
 C

H
A

R
G

E
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

1 
42

5.
00

66
C

H
A

R
G

E
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
E

S

67
C

H
A

R
G

E
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LL
E

S

29
 0

00
.0

0

29
 0

00
.0

0

01
3

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

H
A

R
G

E
S

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

70
P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

S
 S

E
R

V
IC

E
S

, 
D

U
 D

O
M

A
IN

E
 E

T
 V

E
N

T
E

S
 D

IV
E

R
S

E
S

73
IM

P
O

T
S

 E
T

 T
A

X
E

S

74
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

S
U

B
V

E
N

T
IO

N
S

 E
T

 P
A

R
T

IC
IP

A
T

IO
N

S
19

 0
00

.0
0

75
A

U
T

R
E

S
 P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

10
 0

00
.0

0

76
P

R
O

D
U

IT
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
S

77
P

R
O

D
U

IT
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LS

-1
43

 0
00

.0
0

-2
 0

66
 4

50
.0

0
-1

 4
25

.0
0

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

S
O

L
D

E
S

 (
2)

(1
) 

P
ou

r 
le

 c
ro

is
em

en
t 

pa
r 

na
tu

re
, 

le
 d

ét
ai

l e
st

 f
ai

t 
se

lo
n 

le
 n

iv
ea

u 
de

 v
ot

e 
ch

oi
si

 p
ar

 l�
as

se
m

bl
ée

 d
él

ib
ér

an
te

 (
ch

ap
itr

e,
 a

rt
ic

le
 o

u 
ar

tic
le

 s
pé

ci
al

is
é)

.
(2

) 
Le

 s
ol

de
 c

or
re

sp
on

d 
à 

la
 d

iff
ér

en
ce

 e
nt

re
 le

s 
re

ce
tt

es
 e

t 
le

s 
dé

pe
ns

es
. 

Le
s 

dé
pe

ns
es

 e
t 

le
s 

re
ce

tt
es

 c
or

re
sp

on
de

nt
 à

 la
 s

om
m

e 
de

s 
dé

pe
ns

es
 e

t 
de

s 
re

ce
tt

es
 d

e 
l�e

xe
rc

ic
e 

ai
ns

i q
ue

 d
es

 r
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 e

t 
de

s 
re

po
rt

s 
(li

g
ne

s 
bu

dg
ét

ai
re

s 
00

1 
et

 0
02

).
 L

es
 li

g
ne

s 
re

po
rt

s 
00

1 
et

 
00

2 
ap

pa
ra

is
se

nt
 à

 la
 c

ol
on

ne
 0

1-
N

on
 v

en
til

ab
le

s.

(1
)

L
IB

E
L

L
E

S
o

u
s-

fo
n

ct
io

n
 1

1 
- 

S
E

C
U

R
IT

E
 I

N
T

E
R

IE
U

R
E

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2)

D
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

A
1.

1

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2)

R
ec

et
te

s 
 d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

F
O

N
C

T
IO

N
 1

 -
 S

E
C

U
R

IT
E

 E
T

 S
A

L
U

B
R

IT
E

 P
U

B
IQ

U
E

S

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�




IV

(1
)

L
IB

E
L

L
E

20
 -

 S
E

R
V

IC
E

S
 

C
O

M
M

U
N

S
21

 -
 E

N
S

E
IG

N
E

M
E

N
T

 
D

U
 P

R
E

M
IE

R
 D

E
G

R
E

22
 -

 E
N

S
E

IG
N

E
M

E
N

T
 

D
U

 D
E

U
X

IE
M

E
 D

E
G

R
E

23
 -

 E
N

S
E

IG
N

E
M

E
N

T
 

S
U

P
E

R
IE

U
R

24
 -

 F
O

R
M

A
T

IO
N

 
C

O
N

T
IN

U
E

25
 -

 S
E

R
V

IC
E

S
 

A
N

N
E

X
E

S
 D

E
 

L
'E

N
S

E
IG

N
E

M
E

N
T

T
O

T
A

L

29
9 

32
5.

00
4 

17
1 

66
5.

00
77

 1
70

.0
0

2 
69

3 
66

0.
00

7 
24

1 
82

0.
00

29
9 

32
5.

00
4 

17
1 

66
5.

00
77

 1
70

.0
0

2 
69

3 
66

0.
00

7 
24

1 
82

0.
00

01
1

C
H

A
R

G
E

S
 A

 C
A

R
A

C
T

E
R

E
 G

E
N

E
R

A
L

80
 1

00
.0

0
98

3 
06

0.
00

5 
67

0.
00

1 
10

2 
06

0.
00

2 
17

0 
89

0.
00

01
2

C
H

A
R

G
E

S
 D

E
 P

E
R

S
O

N
N

E
L 

E
T

 F
R

A
IS

 A
S

S
IM

IL
E

S
21

8 
70

0.
00

2 
96

7 
80

0.
00

50
 9

00
.0

0
1 

58
0 

10
0.

00
4 

81
7 

50
0.

00

01
4

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 P

R
O

D
U

IT
S

02
3

V
IR

E
M

E
N

T
 A

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

65
A

U
T

R
E

S
 C

H
A

R
G

E
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

22
0 

80
5.

00
20

 6
00

.0
0

6 
00

0.
00

24
7 

40
5.

00

66
C

H
A

R
G

E
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
E

S

67
C

H
A

R
G

E
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LL
E

S
52

5.
00

5 
50

0.
00

6 
02

5.
00

22
 0

00
.0

0
85

 0
00

.0
0

1 
01

5 
00

0.
00

1 
12

2 
00

0.
00

22
 0

00
.0

0
85

 0
00

.0
0

1 
01

5 
00

0.
00

1 
12

2 
00

0.
00

01
3

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

H
A

R
G

E
S

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

70
P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

S
 S

E
R

V
IC

E
S

, 
D

U
 D

O
M

A
IN

E
 E

T
 V

E
N

T
E

S
 D

IV
E

R
S

E
S

82
0 

00
0.

00
82

0 
00

0.
00

73
IM

P
O

T
S

 E
T

 T
A

X
E

S
50

 0
00

.0
0

50
 0

00
.0

0

74
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

S
U

B
V

E
N

T
IO

N
S

 E
T

 P
A

R
T

IC
IP

A
T

IO
N

S
3 

00
0.

00
35

 0
00

.0
0

19
5 

00
0.

00
23

3 
00

0.
00

75
A

U
T

R
E

S
 P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

19
 0

00
.0

0
19

 0
00

.0
0

76
P

R
O

D
U

IT
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
S

77
P

R
O

D
U

IT
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LS

-2
99

 3
25

.0
0

-4
 1

49
 6

65
.0

0
-7

7 
17

0.
00

85
 0

00
.0

0
-1

 6
78

 6
60

.0
0

-6
 1

19
 8

20
.0

0
S

O
L

D
E

S
 (

2)

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

R
ec

et
te

s 
 d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2)

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

D
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

A
1.

1

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2)

F
O

N
C

T
IO

N
 2

 -
 E

N
S

E
IG

N
E

M
E

N
T

 -
 F

O
R

M
A

T
IO

N

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

21
1 

- 
E

C
O

L
E

S
 M

A
T

E
R

N
E

L
L

E
S

21
2 

- 
E

C
O

L
E

S
 P

R
IM

A
IR

E
S

25
1 

- 
H

E
B

E
R

G
E

M
E

N
T

 E
T

 
R

E
S

T
A

U
R

A
T

IO
N

 S
C

O
L

A
IR

E
25

2 
- 

T
R

A
N

S
P

O
R

T
S

 
S

C
O

L
A

IR
E

S

25
5 

- 
C

L
A

S
S

E
S

 D
E

 
D

E
C

O
U

V
E

R
T

E
 E

T
 A

U
T

R
E

S
 

S
E

R
V

IC
E

S
 A

N
N

E
X

E
S

 D
E

 
L

'E
N

S
E

IG
N

E
M

E
N

T

2 
07

7 
40

0.
00

2 
09

4 
26

5.
00

1 
96

3 
90

0.
00

11
6 

20
0.

00
61

3 
5

60
.0

0

2 
07

7 
40

0.
00

2 
09

4 
26

5.
00

1 
96

3 
90

0.
00

11
6 

20
0.

00
61

3 
5

60
.0

0

01
1

C
H

A
R

G
E

S
 A

 C
A

R
A

C
T

E
R

E
 G

E
N

E
R

A
L

31
0 

70
0.

00
67

2 
36

0.
00

79
4 

70
0.

00
11

6 
20

0.
00

19
1 

16
0.

00

01
2

C
H

A
R

G
E

S
 D

E
 P

E
R

S
O

N
N

E
L 

E
T

 F
R

A
IS

 A
S

S
IM

IL
E

S
1 

65
6 

70
0.

00
1 

31
1 

10
0.

00
1 

16
9 

20
0.

00
41

0 
90

0.
00

01
4

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 P

R
O

D
U

IT
S

02
3

V
IR

E
M

E
N

T
 A

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

65
A

U
T

R
E

S
 C

H
A

R
G

E
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

11
0 

00
0.

00
11

0 
80

5.
00

6 
00

0.
00

66
C

H
A

R
G

E
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
E

S

67
C

H
A

R
G

E
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LL
E

S
5 

50
0.

00

22
 0

00
.0

0
73

2 
00

0.
00

28
3 

00
0.

00

22
 0

00
.0

0
73

2 
00

0.
00

28
3 

00
0.

00

01
3

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

H
A

R
G

E
S

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

70
P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

S
 S

E
R

V
IC

E
S

, 
D

U
 D

O
M

A
IN

E
 E

T
 V

E
N

T
E

S
 

D
IV

E
R

S
E

S
73

2 
00

0.
00

88
 0

00
.0

0

73
IM

P
O

T
S

 E
T

 T
A

X
E

S

74
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

S
U

B
V

E
N

T
IO

N
S

 E
T

 P
A

R
T

IC
IP

A
T

IO
N

S
3 

00
0.

00
19

5 
00

0.
00

75
A

U
T

R
E

S
 P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

19
 0

00
.0

0

76
P

R
O

D
U

IT
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
S

77
P

R
O

D
U

IT
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LS

-2
 0

77
 4

00
.0

0
-2

 0
72

 2
65

.0
0

-1
 2

31
 9

00
.0

0
-1

16
 2

00
.0

0
-3

30
 5

60
.0

0
S

O
L

D
E

S
 (

2)

(1
) 

P
ou

r 
le

 c
ro

is
em

en
t 

pa
r 

na
tu

re
, 

le
 d

ét
ai

l e
st

 f
ai

t 
se

lo
n 

le
 n

iv
ea

u 
de

 v
ot

e 
ch

oi
si

 p
ar

 l�
as

se
m

bl
ée

 d
él

ib
ér

an
te

 (
ch

ap
itr

e,
 a

rt
ic

le
 o

u 
ar

tic
le

 s
pé

ci
al

is
é)

.

(1
)

L
IB

E
L

L
E

S
o

u
s-

fo
n

ct
io

n
 2

1 
- 

E
N

S
E

IG
N

E
M

E
N

T
 D

U
 P

R
E

M
IE

R
 D

E
G

R
E

S
o

u
s-

fo
n

ct
io

n
 2

5 
- 

S
E

R
V

IC
E

S
 A

N
N

E
X

E
S

 D
E

 L
'E

N
S

E
IG

N
E

M
E

N
T

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2)

D
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

(2
) 

Le
 s

ol
de

 c
or

re
sp

on
d 

à 
la

 d
iff

ér
en

ce
 e

nt
re

 le
s 

re
ce

tt
es

 e
t 

le
s 

dé
pe

ns
es

. 
Le

s 
dé

pe
ns

es
 e

t 
le

s 
re

ce
tt

es
 c

or
re

sp
on

de
nt

 à
 la

 s
om

m
e 

de
s 

dé
pe

ns
es

 e
t 

de
s 

re
ce

tt
es

 d
e 

l�e
xe

rc
ic

e 
ai

ns
i q

ue
 d

es
 r

es
te

s 
à 

ré
al

is
er

 e
t 

de
s 

re
po

rt
s 

(li
g

ne
s 

bu
dg

ét
ai

re
s 

00
1 

et
 0

02
).

 L
es

 li
g

ne
s 

re
po

rt
s 

00
1 

et
 0

02
 

ap
pa

ra
is

se
nt

 à
 la

 c
ol

on
ne

 0
1-

N
on

 v
en

til
ab

le
s.

F
O

N
C

T
IO

N
 2

 -
 E

N
S

E
IG

N
E

M
E

N
T

 -
 F

O
R

M
A

T
IO

N

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

A
1.

1

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2)

R
ec

et
te

s 
 d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

(1
)

L
IB

E
L

L
E

30
 -

 S
E

R
V

IC
E

S
 C

O
M

M
U

N
S

31
 -

 E
X

P
R

E
S

S
IO

N
 

A
R

T
IS

T
IQ

U
E

32
 -

 C
O

N
S

E
R

V
A

T
IO

N
 E

T
 

D
IF

F
U

S
IO

N
 D

E
S

 P
A

T
R

IM
O

IN
E

S
33

 -
 A

C
T

IO
N

 C
U

L
T

U
R

E
L

L
E

T
O

T
A

L

1 
08

0 
51

5.
00

2 
08

5 
14

0.
00

2 
24

0 
43

0.
00

1 
13

9 
40

0.
00

6 
5

45
 4

85
.0

0

1 
08

0 
51

5.
00

2 
08

5 
14

0.
00

2 
24

0 
43

0.
00

1 
13

9 
40

0.
00

6 
5

45
 4

85
.0

0

01
1

C
H

A
R

G
E

S
 A

 C
A

R
A

C
T

E
R

E
 G

E
N

E
R

A
L

82
 5

00
.0

0
13

7 
94

0.
00

36
6 

20
0.

00
31

8 
20

0.
00

90
4 

84
0.

00

01
2

C
H

A
R

G
E

S
 D

E
 P

E
R

S
O

N
N

E
L 

E
T

 F
R

A
IS

 A
S

S
IM

IL
E

S
21

2 
80

0.
00

1 
94

7 
20

0.
00

1 
87

4 
23

0.
00

82
1 

20
0.

00
4 

85
5 

4
30

.0
0

01
4

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 P

R
O

D
U

IT
S

02
3

V
IR

E
M

E
N

T
 A

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

65
A

U
T

R
E

S
 C

H
A

R
G

E
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

78
0 

01
5.

00
78

0 
01

5.
00

66
C

H
A

R
G

E
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
E

S

67
C

H
A

R
G

E
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LL
E

S
5 

20
0.

00
5 

20
0.

00

4 
50

0.
00

17
5 

00
0.

00
61

 2
00

.0
0

14
 5

00
.0

0
25

5 
20

0.
00

4 
50

0.
00

17
5 

00
0.

00
61

 2
00

.0
0

14
 5

00
.0

0
25

5 
20

0.
00

01
3

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

H
A

R
G

E
S

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

70
P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

S
 S

E
R

V
IC

E
S

, 
D

U
 D

O
M

A
IN

E
 E

T
 V

E
N

T
E

S
 D

IV
E

R
S

E
S

4 
50

0.
00

17
1 

00
0.

00
47

 0
00

.0
0

22
2 

50
0.

00

73
IM

P
O

T
S

 E
T

 T
A

X
E

S

74
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

S
U

B
V

E
N

T
IO

N
S

 E
T

 P
A

R
T

IC
IP

A
T

IO
N

S
11

 5
00

.0
0

11
 5

00
.0

0

75
A

U
T

R
E

S
 P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

4 
00

0.
00

2 
70

0.
00

14
 5

00
.0

0
21

 2
00

.0
0

76
P

R
O

D
U

IT
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
S

77
P

R
O

D
U

IT
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LS

-1
 0

76
 0

15
.0

0
-1

 9
10

 1
40

.0
0

-2
 1

79
 2

30
.0

0
-1

 1
24

 9
00

.0
0

-6
 2

90
 2

85
.0

0
S

O
L

D
E

S
 (

2)

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

R
ec

et
te

s 
 d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2)

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

D
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

A
1.

1

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2)

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

F
O

N
C

T
IO

N
 3

 -
 C

U
L

T
U

R
E

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

3
1

1
 -

 E
X

P
R

E
S

S
IO

N
 

M
U

S
IC

A
L

E
, 

L
Y

R
IQ

U
E

 E
T

 
C

H
O

R
E

G
R

A
P

H
IQ

U
E

3
1

2
 -

 A
R

T
S

 P
L

A
S

T
IQ

U
E

S
 

E
T

 A
U

T
R

E
S

 A
C

T
IV

IT
E

S
 

A
R

T
IS

T
IQ

U
E

S
3

1
3

 -
 T

H
E

A
T

R
E

S
3

2
1

 -
 B

IB
L

IO
T

H
E

Q
U

E
S

 E
T

 
M

E
D

IA
T

H
E

Q
U

E
S

3
2

2
 -

 M
U

S
E

E
S

3
2

3
 -

 A
R

C
H

IV
E

S
3

2
4

 -
 E

N
T

R
E

T
IE

N
 D

U
 

P
A

T
R

IM
O

IN
E

 
C

U
L

T
U

R
E

L

1
 6

4
6

 7
6

0
.0

0
3

3
5

 1
8

0
.0

0
1

0
3

 2
0

0
.0

0
1

 1
3

5
 2

5
0

.0
0

8
6

7
 1

5
0

.0
0

1
2

9
 9

0
0

.0
0

1
0

8
 1

3
0

.0
0

1
 6

4
6

 7
6

0
.0

0
3

3
5

 1
8

0
.0

0
1

0
3

 2
0

0
.0

0
1

 1
3

5
 2

5
0

.0
0

8
6

7
 1

5
0

.0
0

1
2

9
 9

0
0

.0
0

1
0

8
 1

3
0

.0
0

0
1

1
C

H
A

R
G

E
S

 A
 C

A
R

A
C

T
E

R
E

 G
E

N
E

R
A

L
4

5
 7

6
0

.0
0

8
 9

8
0

.0
0

8
3

 2
0

0
.0

0
1

8
7

 5
5

0
.0

0
1

1
3

 2
5

0
.0

0
3

4
 6

0
0

.0
0

3
0

 8
0

0
.0

0

0
1

2
C

H
A

R
G

E
S

 D
E

 P
E

R
S

O
N

N
E

L
 E

T
 F

R
A

IS
 A

S
S

IM
IL

E
S

1
 6

0
1

 0
0

0
.0

0
3

2
6

 2
0

0
.0

0
2

0
 0

0
0

.0
0

9
4

7
 7

0
0

.0
0

7
5

3
 9

0
0

.0
0

9
5

 3
0

0
.0

0
7

7
 3

3
0

.0
0

0
1

4
A

T
T

E
N

U
A

T
IO

N
S

 D
E

 P
R

O
D

U
IT

S

0
2

3
V

IR
E

M
E

N
T

 A
 L

A
 S

E
C

T
IO

N
 D

'IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

0
4

2
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

6
5

A
U

T
R

E
S

 C
H

A
R

G
E

S
 D

E
 G

E
S

T
IO

N
 C

O
U

R
A

N
T

E

6
6

C
H

A
R

G
E

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

E
S

6
7

C
H

A
R

G
E

S
 E

X
C

E
P

T
IO

N
N

E
L

L
E

S

1
0

0
 0

0
0

.0
0

7
5

 0
0

0
.0

0
1

5
 0

0
0

.0
0

4
3

 5
0

0
.0

0
2

 7
0

0
.0

0

1
0

0
 0

0
0

.0
0

7
5

 0
0

0
.0

0
1

5
 0

0
0

.0
0

4
3

 5
0

0
.0

0
2

 7
0

0
.0

0

0
1

3
A

T
T

E
N

U
A

T
IO

N
S

 D
E

 C
H

A
R

G
E

S

0
4

2
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

7
0

P
R

O
D

U
IT

S
 D

E
S

 S
E

R
V

IC
E

S
, 

D
U

 D
O

M
A

IN
E

 E
T

 V
E

N
T

E
S

 D
IV

E
R

S
E

S
9

6
 0

0
0

.0
0

7
5

 0
0

0
.0

0
1

5
 0

0
0

.0
0

3
2

 0
0

0
.0

0

7
3

IM
P

O
T

S
 E

T
 T

A
X

E
S

7
4

D
O

T
A

T
IO

N
S

, 
S

U
B

V
E

N
T

IO
N

S
 E

T
 P

A
R

T
IC

IP
A

T
IO

N
S

1
1

 5
0

0
.0

0

7
5

A
U

T
R

E
S

 P
R

O
D

U
IT

S
 D

E
 G

E
S

T
IO

N
 C

O
U

R
A

N
T

E
4

 0
0

0
.0

0
2

 7
0

0
.0

0

7
6

P
R

O
D

U
IT

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

S

7
7

P
R

O
D

U
IT

S
 E

X
C

E
P

T
IO

N
N

E
L

S

0
0

2
R

E
S

U
L

T
A

T
 D

E
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

 R
E

P
O

R
T

E

-1
 5

4
6

 7
6

0
.0

0
-2

6
0

 1
8

0
.0

0
-1

0
3

 2
0

0
.0

0
-1

 1
2

0
 2

5
0

.0
0

-8
2

3
 6

5
0

.0
0

-1
2

9
 9

0
0

.0
0

-1
0

5
 4

3
0

.0
0

S
O

L
D

E
S

 (
2

)

(1
) 

P
o

u
r 

le
 c

ro
is

e
m

e
n

t 
p

a
r 

n
a

tu
re

, 
le

 d
é

ta
il 

e
st

 f
a

it 
se

lo
n

 le
 n

iv
e

a
u

 d
e

 v
o

te
 c

h
o

is
i p

a
r 

l�a
ss

e
m

b
lé

e
 d

é
lib

é
ra

n
te

 (
ch

a
p

itr
e

, 
a

rt
ic

le
 o

u
 a

rt
ic

le
 s

p
é

ci
a

lis
é

).

(1
)

L
IB

E
L

L
E

S
o

u
s

-f
o

n
c

ti
o

n
 3

1
 -

 E
X

P
R

E
S

S
IO

N
 A

R
T

IS
T

IQ
U

E
S

o
u

s
-f

o
n

c
ti

o
n

 3
2

 -
 C

O
N

S
E

R
V

A
T

IO
N

 E
T

 D
IF

F
U

S
IO

N
 D

E
S

 P
A

T
R

IM
O

IN
E

S

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2

)

D
é

p
e

n
s

e
s

 d
e

 l
'e

x
e

rc
ic

e

F
O

N
C

T
IO

N
 3

 -
 C

U
L

T
U

R
E

(2
) 

L
e

 s
o

ld
e

 c
o

rr
e

sp
o

n
d

 à
 la

 d
iff

é
re

n
ce

 e
n

tr
e

 le
s 

re
ce

tt
e

s 
e

t 
le

s 
d

é
p

e
n

se
s.

 L
e

s 
d

é
p

e
n

se
s 

e
t 

le
s 

re
ce

tt
e

s 
co

rr
e

sp
o

n
d

e
n

t 
à

 la
 s

o
m

m
e

 d
e

s 
d

é
p

e
n

se
s 

e
t 

d
e

s 
re

ce
tt

e
s 

d
e

 l�
e

xe
rc

ic
e

 a
in

si
 q

u
e

 d
e

s 
re

st
e

s 
à

 r
é

a
lis

e
r 

e
t 

d
e

s 
re

p
o

rt
s 

(l
ig

n
e

s 
b

u
d

g
é

ta
ir

e
s 

0
0

1
 e

t 
0

0
2

).
 L

e
s 

lig
n

e
s 

re
p

o
rt

s 
0

0
1

 e
t 

0
0

2
 a

p
p

a
ra

is
se

n
t 

à
 la

 
co

lo
n

n
e

 0
1

-N
o

n
 v

e
n

til
a

b
le

s.

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

A
1

.1

R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
li

s
e

r 
- 

re
p

o
rt

s

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2

)

R
e

c
e

tt
e

s
  

d
e

 l
'e

x
e

rc
ic

e

R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
li

s
e

r 
- 

re
p

o
rt

s

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

(1
)

L
IB

E
L

L
E

40
 -

 S
E

R
V

IC
E

S
 C

O
M

M
U

N
S

41
 -

 S
P

O
R

T
S

42
 -

 J
E

U
N

E
S

S
E

T
O

T
A

L

16
3 

25
0.

00
5 

43
9 

96
5.

00
2 

00
7 

71
5.

00
7 

61
0 

93
0.

00

16
3 

25
0.

00
5 

43
9 

96
5.

00
2 

00
7 

71
5.

00
7 

61
0 

93
0.

00

01
1

C
H

A
R

G
E

S
 A

 C
A

R
A

C
T

E
R

E
 G

E
N

E
R

A
L

55
 4

00
.0

0
1 

72
0 

67
5.

00
50

2 
79

0.
00

2 
27

8 
86

5.
00

01
2

C
H

A
R

G
E

S
 D

E
 P

E
R

S
O

N
N

E
L 

E
T

 F
R

A
IS

 A
S

S
IM

IL
E

S
10

7 
85

0.
00

3 
09

9 
00

0.
00

1 
36

5 
70

0.
00

4 
57

2 
55

0.
00

01
4

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 P

R
O

D
U

IT
S

02
3

V
IR

E
M

E
N

T
 A

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

65
A

U
T

R
E

S
 C

H
A

R
G

E
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

61
8 

10
0.

00
10

9 
44

0.
00

72
7 

54
0.

00

66
C

H
A

R
G

E
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
E

S

67
C

H
A

R
G

E
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LL
E

S
2 

19
0.

00
29

 7
85

.0
0

31
 9

75
.0

0

82
8 

60
0.

00
49

7 
98

0.
00

1 
32

6 
58

0.
00

82
8 

60
0.

00
49

7 
98

0.
00

1 
32

6 
58

0.
00

01
3

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

H
A

R
G

E
S

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

70
P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

S
 S

E
R

V
IC

E
S

, 
D

U
 D

O
M

A
IN

E
 E

T
 V

E
N

T
E

S
 D

IV
E

R
S

E
S

72
3 

60
0.

00
15

6 
00

0.
00

87
9 

60
0.

00

73
IM

P
O

T
S

 E
T

 T
A

X
E

S

74
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

S
U

B
V

E
N

T
IO

N
S

 E
T

 P
A

R
T

IC
IP

A
T

IO
N

S
95

 0
00

.0
0

34
1 

98
0.

00
43

6 
98

0.
00

75
A

U
T

R
E

S
 P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

10
 0

00
.0

0
10

 0
00

.0
0

76
P

R
O

D
U

IT
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
S

77
P

R
O

D
U

IT
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LS

-1
63

 2
50

.0
0

-4
 6

11
 3

65
.0

0
-1

 5
09

 7
35

.0
0

-6
 2

84
 3

50
.0

0
S

O
L

D
E

S
 (

2)

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

R
ec

et
te

s 
 d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2)

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

D
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

A
1.

1

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2)

F
O

N
C

T
IO

N
 4

 -
 S

P
O

R
T

 E
T

 J
E

U
N

E
S

S
E

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



4
1

1
 -

 S
A

L
L

E
S

 D
E

 
S

P
O

R
T

, 
G

Y
M

N
A

S
E

S
4

1
2

 -
 S

T
A

D
E

S
4

1
3

 -
 P

IS
C

IN
E

S

4
1

4
 -

 A
U

T
R

E
S

 
E

Q
U

IP
E

M
E

N
T

S
 

S
P

O
R

T
IF

S
 O

U
 D

E
 

L
O

IS
IR

S

4
1

5
  

M
A

N
IF

E
S

T
A

T
IO

N
S

 
S

P
O

R
T

IV
E

S

4
2

1
 -

 C
E

N
T

R
E

S
 D

E
 

L
O

IS
IR

S

4
2

2
 -

 A
U

T
R

E
S

 
A

C
T

IV
IT

E
S

 P
O

U
R

 
L

E
S

 J
E

U
N

E
S

4
2

3
 -

 C
O

L
O

N
IE

S
 D

E
 

V
A

C
A

N
C

E
S

9
0

2
 4

5
0

.0
0

8
6

6
 1

0
0

.0
0

1
 4

8
1

 7
8

5
.0

0
1

 5
4

6
 4

4
0

.0
0

6
4

3
 1

9
0

.0
0

5
9

0
 7

5
0

.0
0

1
 3

2
8

 1
4

0
.0

0
8

8
 8

2
5

.0
0

9
0

2
 4

5
0

.0
0

8
6

6
 1

0
0

.0
0

1
 4

8
1

 7
8

5
.0

0
1

 5
4

6
 4

4
0

.0
0

6
4

3
 1

9
0

.0
0

5
9

0
 7

5
0

.0
0

1
 3

2
8

 1
4

0
.0

0
8

8
 8

2
5

.0
0

0
1

1
C

H
A

R
G

E
S

 A
 C

A
R

A
C

T
E

R
E

 G
E

N
E

R
A

L
2

2
6

 2
5

0
.0

0
2

3
0

 6
0

0
.0

0
8

2
7

 5
8

5
.0

0
4

1
3

 3
4

0
.0

0
2

2
 9

0
0

.0
0

1
3

4
 4

5
0

.0
0

3
6

8
 3

4
0

.0
0

0
1

2
C

H
A

R
G

E
S

 D
E

 P
E

R
S

O
N

N
E

L
 E

T
 F

R
A

IS
 A

S
S

IM
IL

E
S

6
7

6
 2

0
0

.0
0

6
3

5
 5

0
0

.0
0

6
5

4
 2

0
0

.0
0

1
 1

3
3

 1
0

0
.0

0
4

5
6

 3
0

0
.0

0
9

0
9

 4
0

0
.0

0

0
1

4
A

T
T

E
N

U
A

T
IO

N
S

 D
E

 P
R

O
D

U
IT

S

0
2

3
V

IR
E

M
E

N
T

 A
 L

A
 S

E
C

T
IO

N
 D

'IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

0
4

2
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

6
5

A
U

T
R

E
S

 C
H

A
R

G
E

S
 D

E
 G

E
S

T
IO

N
 C

O
U

R
A

N
T

E
6

1
8

 1
0

0
.0

0
2

0
 6

1
5

.0
0

8
8

 8
2

5
.0

0

6
6

C
H

A
R

G
E

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

E
S

6
7

C
H

A
R

G
E

S
 E

X
C

E
P

T
IO

N
N

E
L

L
E

S
2

 1
9

0
.0

0
2

9
 7

8
5

.0
0

5
8

 0
0

0
.0

0
2

8
1

 6
0

0
.0

0
3

3
9

 0
0

0
.0

0
1

5
0

 0
0

0
.0

0
2

6
6

 0
0

0
.0

0
2

3
1

 9
8

0
.0

0

5
8

 0
0

0
.0

0
2

8
1

 6
0

0
.0

0
3

3
9

 0
0

0
.0

0
1

5
0

 0
0

0
.0

0
2

6
6

 0
0

0
.0

0
2

3
1

 9
8

0
.0

0

0
1

3
A

T
T

E
N

U
A

T
IO

N
S

 D
E

 C
H

A
R

G
E

S

0
4

2
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

7
0

P
R

O
D

U
IT

S
 D

E
S

 S
E

R
V

IC
E

S
, 

D
U

 D
O

M
A

IN
E

 E
T

 V
E

N
T

E
S

 
D

IV
E

R
S

E
S

2
8

 0
0

0
.0

0
2

3
3

 6
0

0
.0

0
3

2
2

 0
0

0
.0

0
1

4
0

 0
0

0
.0

0
1

4
6

 0
0

0
.0

0
1

0
 0

0
0

.0
0

7
3

IM
P

O
T

S
 E

T
 T

A
X

E
S

7
4

D
O

T
A

T
IO

N
S

, 
S

U
B

V
E

N
T

IO
N

S
 E

T
 P

A
R

T
IC

IP
A

T
IO

N
S

3
0

 0
0

0
.0

0
4

8
 0

0
0

.0
0

1
7

 0
0

0
.0

0
1

2
0

 0
0

0
.0

0
2

2
1

 9
8

0
.0

0

7
5

A
U

T
R

E
S

 P
R

O
D

U
IT

S
 D

E
 G

E
S

T
IO

N
 C

O
U

R
A

N
T

E
1

0
 0

0
0

.0
0

7
6

P
R

O
D

U
IT

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

S

7
7

P
R

O
D

U
IT

S
 E

X
C

E
P

T
IO

N
N

E
L

S

0
0

2
R

E
S

U
L

T
A

T
 D

E
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

 R
E

P
O

R
T

E

-8
4

4
 4

5
0

.0
0

-5
8

4
 5

0
0

.0
0

-1
 1

4
2

 7
8

5
.0

0
-1

 3
9

6
 4

4
0

.0
0

-6
4

3
 1

9
0

.0
0

-3
2

4
 7

5
0

.0
0

-1
 0

9
6

 1
6

0
.0

0
-8

8
 8

2
5

.0
0

R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
li

s
e

r 
- 

re
p

o
rt

s

S
O

L
D

E
S

 (
2

)

(1
) 

P
o

u
r 

le
 c

ro
is

e
m

e
n

t 
p

a
r 

n
a

tu
re

, 
le

 d
é

ta
il 

e
st

 f
a

it 
se

lo
n

 le
 n

iv
e

a
u

 d
e

 v
o

te
 c

h
o

is
i p

a
r 

l�a
ss

e
m

b
lé

e
 d

é
lib

é
ra

n
te

 (
ch

a
p

itr
e

, 
a

rt
ic

le
 o

u
 a

rt
ic

le
 s

p
é

ci
a

lis
é

).

(1
)

L
IB

E
L

L
E

S
o

u
s

-f
o

n
c

ti
o

n
 4

1
 -

 S
P

O
R

T
S

S
o

u
s

-f
o

n
c

ti
o

n
 4

2
 -

 J
E

U
N

E
S

S
E

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2

)

D
é

p
e

n
s

e
s

 d
e

 l
'e

x
e

rc
ic

e

�
�
��

F
O

N
C

T
IO

N
 4

 -
 S

P
O

R
T

 E
T

 J
E

U
N

E
S

S
E

(2
) 

L
e

 s
o

ld
e

 c
o

rr
e

sp
o

n
d

 à
 la

 d
iff

é
re

n
ce

 e
n

tr
e

 le
s 

re
ce

tt
e

s 
e

t 
le

s 
d

é
p

e
n

se
s.

 L
e

s 
d

é
p

e
n

se
s 

e
t 

le
s 

re
ce

tt
e

s 
co

rr
e

sp
o

n
d

e
n

t 
à

 la
 s

o
m

m
e

 d
e

s 
d

é
p

e
n

se
s 

e
t 

d
e

s 
re

ce
tt

e
s 

d
e

 l�
e

xe
rc

ic
e

 a
in

si
 q

u
e

 d
e

s 
re

st
e

s 
à

 r
é

a
lis

e
r 

e
t 

d
e

s 
re

p
o

rt
s 

(l
ig

n
e

s 
b

u
d

g
é

ta
ir

e
s 

0
0

1
 e

t 
0

0
2

).
 L

e
s 

lig
n

e
s 

re
p

o
rt

s 
0

0
1

 e
t 

0
0

2
 a

p
p

a
ra

is
se

n
t 

à
 la

 
co

lo
n

n
e

 0
1

-N
o

n
 v

e
n

til
a

b
le

s.

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

IV

R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
li

s
e

r 
- 

re
p

o
rt

s

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2

)

R
e

c
e

tt
e

s
  

d
e

 l
'e

x
e

rc
ic

e

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

(1
)

L
IB

E
L

L
E

52
 -

 I
N

T
E

R
V

E
N

T
IO

N
S

 S
O

C
IA

L
E

S
T

O
T

A
L

1 
61

3 
08

0.
00

1 
61

3 
08

0.
00

1 
61

3 
08

0.
00

1 
61

3 
08

0.
00

01
1

C
H

A
R

G
E

S
 A

 C
A

R
A

C
T

E
R

E
 G

E
N

E
R

A
L

17
 4

00
.0

0
17

 4
00

.0
0

01
2

C
H

A
R

G
E

S
 D

E
 P

E
R

S
O

N
N

E
L 

E
T

 F
R

A
IS

 A
S

S
IM

IL
E

S
1 

16
4 

30
0.

00
1 

16
4 

30
0.

00

01
4

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 P

R
O

D
U

IT
S

02
3

V
IR

E
M

E
N

T
 A

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

65
A

U
T

R
E

S
 C

H
A

R
G

E
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

42
2 

88
0.

00
42

2 
88

0.
00

66
C

H
A

R
G

E
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
E

S

67
C

H
A

R
G

E
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LL
E

S
8 

50
0.

00
8 

50
0.

00

1 
00

0.
00

1 
00

0.
00

1 
00

0.
00

1 
00

0.
00

01
3

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

H
A

R
G

E
S

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

70
P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

S
 S

E
R

V
IC

E
S

, 
D

U
 D

O
M

A
IN

E
 E

T
 V

E
N

T
E

S
 D

IV
E

R
S

E
S

1 
00

0.
00

1 
00

0.
00

73
IM

P
O

T
S

 E
T

 T
A

X
E

S

74
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

S
U

B
V

E
N

T
IO

N
S

 E
T

 P
A

R
T

IC
IP

A
T

IO
N

S

75
A

U
T

R
E

S
 P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

76
P

R
O

D
U

IT
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
S

77
P

R
O

D
U

IT
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LS

-1
 6

12
 0

80
.0

0
-1

 6
12

 0
80

.0
0

S
O

L
D

E
S

 (
2)

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

R
ec

et
te

s 
 d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2)

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

D
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

A
1.

1

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2)

F
O

N
C

T
IO

N
 5

 -
 I

N
T

E
R

V
E

N
T

IO
N

S
 S

O
C

IA
L

E
S

 E
T

 S
A

N
T

E

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

5
2

0
 -

 S
E

R
V

IC
E

S
 C

O
M

M
U

N
S

5
2

2
 -

 A
C

T
IO

N
S

 E
N

 F
A

V
E

U
R

 D
E

 
L

'E
N

F
A

N
C

E
 E

T
 D

E
 L

'A
D

O
L

E
S

C
E

N
C

E
5

2
3

 -
 A

C
T

IO
N

S
 E

N
 F

A
V

E
U

R
 D

E
S

 
P

E
R

S
O

N
N

E
S

 E
N

 D
IF

F
IC

U
L

T
E

5
2

4
 -

 A
U

T
R

E
S

 S
E

R
V

IC
E

S

1
 1

7
9

 3
0

0
.0

0
1

 4
0

0
.0

0
2

4
3

 4
0

0
.0

0
1

8
8

 9
8

0
.0

0

1
 1

7
9

 3
0

0
.0

0
1

 4
0

0
.0

0
2

4
3

 4
0

0
.0

0
1

8
8

 9
8

0
.0

0

0
1

1
C

H
A

R
G

E
S

 A
 C

A
R

A
C

T
E

R
E

 G
E

N
E

R
A

L
1

 4
0

0
.0

0
1

6
 0

0
0

.0
0

0
1

2
C

H
A

R
G

E
S

 D
E

 P
E

R
S

O
N

N
E

L
 E

T
 F

R
A

IS
 A

S
S

IM
IL

E
S

8
1

4
 3

0
0

.0
0

2
4

3
 4

0
0

.0
0

1
0

6
 6

0
0

.0
0

0
1

4
A

T
T

E
N

U
A

T
IO

N
S

 D
E

 P
R

O
D

U
IT

S

0
2

3
V

IR
E

M
E

N
T

 A
 L

A
 S

E
C

T
IO

N
 D

'IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

0
4

2
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

6
5

A
U

T
R

E
S

 C
H

A
R

G
E

S
 D

E
 G

E
S

T
IO

N
 C

O
U

R
A

N
T

E
3

6
5

 0
0

0
.0

0
5

7
 8

8
0

.0
0

6
6

C
H

A
R

G
E

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

E
S

6
7

C
H

A
R

G
E

S
 E

X
C

E
P

T
IO

N
N

E
L

L
E

S
8

 5
0

0
.0

0

1
 0

0
0

.0
0

1
 0

0
0

.0
0

0
1

3
A

T
T

E
N

U
A

T
IO

N
S

 D
E

 C
H

A
R

G
E

S

0
4

2
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

7
0

P
R

O
D

U
IT

S
 D

E
S

 S
E

R
V

IC
E

S
, 

D
U

 D
O

M
A

IN
E

 E
T

 V
E

N
T

E
S

 D
IV

E
R

S
E

S
1

 0
0

0
.0

0

7
3

IM
P

O
T

S
 E

T
 T

A
X

E
S

7
4

D
O

T
A

T
IO

N
S

, 
S

U
B

V
E

N
T

IO
N

S
 E

T
 P

A
R

T
IC

IP
A

T
IO

N
S

7
5

A
U

T
R

E
S

 P
R

O
D

U
IT

S
 D

E
 G

E
S

T
IO

N
 C

O
U

R
A

N
T

E

7
6

P
R

O
D

U
IT

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

S

7
7

P
R

O
D

U
IT

S
 E

X
C

E
P

T
IO

N
N

E
L

S

0
0

2
R

E
S

U
L

T
A

T
 D

E
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

 R
E

P
O

R
T

E

-1
 1

7
9

 3
0

0
.0

0
-1

 4
0

0
.0

0
-2

4
3

 4
0

0
.0

0
-1

8
7

 9
8

0
.0

0
S

O
L

D
E

S
 (

2
)

(1
) 

P
o

u
r 

le
 c

ro
is

e
m

e
n

t 
p

a
r 

n
a

tu
re

, 
le

 d
é

ta
il 

e
st

 f
a

it 
se

lo
n

 le
 n

iv
e

a
u

 d
e

 v
o

te
 c

h
o

is
i p

a
r 

l�a
ss

e
m

b
lé

e
 d

é
lib

é
ra

n
te

 (
ch

a
p

itr
e

, 
a

rt
ic

le
 o

u
 a

rt
ic

le
 s

p
é

ci
a

lis
é

).

(1
)

L
IB

E
L

L
E

S
o

u
s

-f
o

n
c

ti
o

n
 5

2
 -

 I
N

T
E

R
V

E
N

T
IO

N
S

 S
O

C
IA

L
E

S

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2

)

D
é

p
e

n
s

e
s

 d
e

 l
'e

x
e

rc
ic

e

(2
) 

L
e

 s
o

ld
e

 c
o

rr
e

sp
o

n
d

 à
 la

 d
iff

é
re

n
ce

 e
n

tr
e

 le
s 

re
ce

tt
e

s 
e

t 
le

s 
d

é
p

e
n

se
s.

 L
e

s 
d

é
p

e
n

se
s 

e
t 

le
s 

re
ce

tt
e

s 
co

rr
e

sp
o

n
d

e
n

t 
à

 la
 s

o
m

m
e

 d
e

s 
d

é
p

e
n

se
s 

e
t 

d
e

s 
re

ce
tt

e
s 

d
e

 l�
e

xe
rc

ic
e

 a
in

si
 q

u
e

 d
e

s 
re

st
e

s 
à

 r
é

a
lis

e
r 

e
t 

d
e

s 
re

p
o

rt
s 

(l
ig

n
e

s 
b

u
d

g
é

ta
ir

e
s 

0
0

1
 e

t 
0

0
2

).
 L

e
s 

lig
n

e
s 

re
p

o
rt

s 
0

0
1

 e
t 

0
0

2
 a

p
p

a
ra

is
se

n
t 

à
 la

 c
o

lo
n

n
e

 0
1

-N
o

n
 v

e
n

til
a

b
le

s.

F
O

N
C

T
IO

N
 5

 -
 I

N
T

E
R

V
E

N
T

IO
N

S
 S

O
C

IA
L

E
S

 E
T

 S
A

N
T

E

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

A
1

.1

R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
li

s
e

r 
- 

re
p

o
rt

s

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2

)

R
e

c
e

tt
e

s
  

d
e

 l
'e

x
e

rc
ic

e

R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
li

s
e

r 
- 

re
p

o
rt

s

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

(1
)

L
IB

E
L

L
E

61
 -

 S
E

R
V

IC
E

S
 E

N
 F

A
V

E
U

R
 D

E
S

 
P

E
R

S
O

N
N

E
S

 A
G

E
E

S
63

 -
 A

ID
E

S
 A

 L
A

 F
A

M
IL

L
E

64
 -

 C
R

E
C

H
E

S
 E

T
 G

A
R

D
E

R
IE

S
T

O
T

A
L

17
7 

50
0.

00
31

 0
05

.0
0

3 
60

6 
28

5.
00

3 
81

4 
79

0.
00

17
7 

50
0.

00
31

 0
05

.0
0

3 
60

6 
28

5.
00

3 
81

4 
79

0.
00

01
1

C
H

A
R

G
E

S
 A

 C
A

R
A

C
T

E
R

E
 G

E
N

E
R

A
L

83
 5

00
.0

0
48

2 
28

5.
00

56
5 

78
5.

00

01
2

C
H

A
R

G
E

S
 D

E
 P

E
R

S
O

N
N

E
L 

E
T

 F
R

A
IS

 A
S

S
IM

IL
E

S
2 

33
0 

00
0.

00
2 

33
0 

00
0.

00

01
4

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 P

R
O

D
U

IT
S

02
3

V
IR

E
M

E
N

T
 A

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

65
A

U
T

R
E

S
 C

H
A

R
G

E
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

10
 0

05
.0

0
79

4 
00

0.
00

80
4 

00
5.

00

66
C

H
A

R
G

E
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
E

S

67
C

H
A

R
G

E
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LL
E

S
94

 0
00

.0
0

21
 0

00
.0

0
11

5 
00

0.
00

1 
93

4 
00

0.
00

1 
93

4 
00

0.
00

1 
93

4 
00

0.
00

1 
93

4 
00

0.
00

01
3

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

H
A

R
G

E
S

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

70
P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

S
 S

E
R

V
IC

E
S

, 
D

U
 D

O
M

A
IN

E
 E

T
 V

E
N

T
E

S
 D

IV
E

R
S

E
S

36
9 

00
0.

00
36

9 
00

0.
00

73
IM

P
O

T
S

 E
T

 T
A

X
E

S

74
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

S
U

B
V

E
N

T
IO

N
S

 E
T

 P
A

R
T

IC
IP

A
T

IO
N

S
1 

56
5 

00
0.

00
1 

56
5 

00
0.

00

75
A

U
T

R
E

S
 P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

76
P

R
O

D
U

IT
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
S

77
P

R
O

D
U

IT
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LS

-1
77

 5
00

.0
0

-3
1 

00
5.

00
-1

 6
72

 2
85

.0
0

-1
 8

80
 7

90
.0

0

(1
) 

P
ou

r 
le

 c
ro

is
em

en
t 

pa
r 

na
tu

re
, 

le
 d

ét
ai

l e
st

 f
ai

t 
se

lo
n 

le
 n

iv
ea

u 
de

 v
ot

e 
ch

oi
si

 p
ar

 l�
as

se
m

bl
ée

 d
él

ib
ér

an
te

 (
ch

ap
itr

e,
 a

rt
ic

le
 o

u 
ar

tic
le

 s
pé

ci
al

is
é)

.
(2

) 
Le

 s
ol

de
 c

or
re

sp
on

d 
à 

la
 d

iff
ér

en
ce

 e
nt

re
 le

s 
re

ce
tt

es
 e

t 
le

s 
dé

pe
ns

es
. 

Le
s 

dé
pe

ns
es

 e
t 

le
s 

re
ce

tt
es

 c
or

re
sp

on
de

nt
 à

 la
 s

om
m

e 
de

s 
dé

pe
ns

es
 e

t 
de

s 
re

ce
tt

es
 d

e 
l�e

xe
rc

ic
e 

ai
ns

i q
ue

 d
es

 r
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 e

t 
de

s 
re

po
rt

s 
(li

g
ne

s 
bu

dg
ét

ai
re

s 
00

1 
et

 0
02

).
 L

es
 li

g
ne

s 
re

po
rt

s 
00

1 
et

 0
02

 a
pp

ar
ai

ss
en

t 
à 

la
 c

ol
on

ne
 0

1-
N

on
 v

en
til

a
bl

es
.

D
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2)

F
O

N
C

T
IO

N
 6

 -
 F

A
M

IL
L

E

A
1.

1

S
O

L
D

E
S

 (
2)

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

R
ec

et
te

s 
 d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2)

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

(1
)

L
IB

E
L

L
E

81
 -

 S
E

R
V

IC
E

S
 U

R
B

A
IN

S
82

 -
 A

M
E

N
A

G
E

M
E

N
T

 U
R

B
A

IN
83

 -
 E

N
V

IR
O

N
N

E
M

E
N

T
T

O
T

A
L

2 
33

4 
09

5.
00

7 
34

2 
10

0.
00

82
 6

00
.0

0
9 

75
8 

79
5.

00

2 
33

4 
09

5.
00

7 
34

2 
10

0.
00

82
 6

00
.0

0
9 

75
8 

79
5.

00

01
1

C
H

A
R

G
E

S
 A

 C
A

R
A

C
T

E
R

E
 G

E
N

E
R

A
L

1 
70

7 
10

0.
00

2 
51

8 
70

0.
00

77
 6

00
.0

0
4 

30
3 

40
0.

00

01
2

C
H

A
R

G
E

S
 D

E
 P

E
R

S
O

N
N

E
L 

E
T

 F
R

A
IS

 A
S

S
IM

IL
E

S
35

2 
20

0.
00

4 
82

3 
40

0.
00

5 
17

5 
60

0.
00

01
4

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 P

R
O

D
U

IT
S

02
3

V
IR

E
M

E
N

T
 A

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

65
A

U
T

R
E

S
 C

H
A

R
G

E
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

27
4 

79
5.

00
5 

00
0.

00
27

9 
79

5.
00

66
C

H
A

R
G

E
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
E

S

67
C

H
A

R
G

E
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LL
E

S

29
2 

00
0.

00
60

1 
50

0.
00

32
 0

00
.0

0
92

5 
50

0.
00

29
2 

00
0.

00
60

1 
50

0.
00

32
 0

00
.0

0
92

5 
50

0.
00

01
3

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

H
A

R
G

E
S

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

70
P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

S
 S

E
R

V
IC

E
S

, 
D

U
 D

O
M

A
IN

E
 E

T
 V

E
N

T
E

S
 D

IV
E

R
S

E
S

22
7 

00
0.

00
25

5 
00

0.
00

48
2 

00
0.

00

73
IM

P
O

T
S

 E
T

 T
A

X
E

S
24

0 
00

0.
00

24
0 

00
0.

00

74
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

S
U

B
V

E
N

T
IO

N
S

 E
T

 P
A

R
T

IC
IP

A
T

IO
N

S
65

 0
00

.0
0

10
 5

00
.0

0
32

 0
00

.0
0

10
7 

50
0.

00

75
A

U
T

R
E

S
 P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

96
 0

00
.0

0
96

 0
00

.0
0

76
P

R
O

D
U

IT
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
S

77
P

R
O

D
U

IT
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LS

-2
 0

42
 0

95
.0

0
-6

 7
40

 6
00

.0
0

-5
0 

60
0.

00
-8

 8
33

 2
95

.0
0

S
O

L
D

E
S

 (
2)

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

R
ec

et
te

s 
 d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2)

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

A
1.

1

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2)

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

D
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

F
O

N
C

T
IO

N
 8

 -
 A

M
E

N
A

G
E

M
E

N
T

 E
T

 S
E

R
V

IC
E

S
 U

R
B

A
IN

S
, 

E
N

V
IR

O
N

N
E

M
E

N
T

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�




S
o

u
s

-f
o

n
c

ti
o

n
 8

3
 

E
N

V
IR

O
N

N
E

M
E

N
T

8
1

0
  

S
E

R
V

IC
E

S
 

C
O

M
M

U
N

S

8
1

1
 -

 E
A

U
 E

T
 

A
S

S
A

IN
IS

S
E

M
E

N
T

8
1

2
 -

 C
O

L
L

E
C

T
E

 
E

T
 T

R
A

IT
E

M
E

N
T

 
D

E
S

 O
R

D
U

R
E

S
 

M
E

N
A

G
E

R
E

S

8
1

3
 

P
R

O
P

R
E

T
E

 
U

R
B

A
IN

E

8
1

4
 

E
C

L
A

IR
A

G
E

 
P

U
B

L
IC

8
1

5
 

T
R

A
N

S
P

O
R

T
S

 
U

R
B

A
IN

S

8
1

6
 -

 A
U

T
R

E
S

 
R

E
S

E
A

U
X

 E
T

 
S

E
R

V
IC

E
S

 
D

IV
E

R
S

8
2

1
 

E
Q

U
IP

E
M

E
N

T
S

 
A

N
N

E
X

E
S

 D
E

 
V

O
IR

IE

8
2

2
 -

 V
O

IR
IE

 
C

O
M

M
U

N
A

L
E

 
E

T
 R

O
U

T
E

S

8
2

3
 -

 
E

S
P

A
C

E
S

 
V

E
R

T
S

 
U

R
B

A
IN

S

8
2

4
 -

 A
U

T
R

E
S

 
O

P
E

R
A

T
IO

N
S

 
D

'A
M

E
N

A
G

E
M

E
N

T
 

U
R

B
A

IN

8
3

0
 -

 S
E

R
V

IC
E

S
 

C
O

M
M

U
N

S

2
0

1
 5

0
0

.0
0

6
5

4
 7

9
5

.0
0

1
2

9
 0

0
0

.0
0

1
2

2
 0

0
0

.0
0

7
0

1
 2

0
0

.0
0

3
 0

0
0

.0
0

5
2

2
 6

0
0

.0
0

7
9

3
 4

0
0

.0
0

3
 4

8
0

 4
0

0
.0

0
3

 0
2

4
 8

0
0

.0
0

4
3

 5
0

0
.0

0
8

2
 6

0
0

.0
0

2
0

1
 5

0
0

.0
0

6
5

4
 7

9
5

.0
0

1
2

9
 0

0
0

.0
0

1
2

2
 0

0
0

.0
0

7
0

1
 2

0
0

.0
0

3
 0

0
0

.0
0

5
2

2
 6

0
0

.0
0

7
9

3
 4

0
0

.0
0

3
 4

8
0

 4
0

0
.0

0
3

 0
2

4
 8

0
0

.0
0

4
3

 5
0

0
.0

0
8

2
 6

0
0

.0
0

0
1

1
C

H
A

R
G

E
S

 A
 C

A
R

A
C

T
E

R
E

 G
E

N
E

R
A

L
3

8
0

 0
0

0
.0

0
1

2
9

 0
0

0
.0

0
1

2
2

 0
0

0
.0

0
5

5
0

 5
0

0
.0

0
3

 0
0

0
.0

0
5

2
2

 6
0

0
.0

0
7

9
3

 4
0

0
.0

0
6

3
6

 3
0

0
.0

0
1

 0
4

5
 5

0
0

.0
0

4
3

 5
0

0
.0

0
7

7
 6

0
0

.0
0

0
1

2
C

H
A

R
G

E
S

 D
E

 P
E

R
S

O
N

N
E

L
 E

T
 F

R
A

IS
 A

S
S

IM
IL

E
S

2
0

1
 5

0
0

.0
0

1
5

0
 7

0
0

.0
0

2
 8

4
4

 1
0

0
.0

0
1

 9
7

9
 3

0
0

.0
0

0
1

4
A

T
T

E
N

U
A

T
IO

N
S

 D
E

 P
R

O
D

U
IT

S

0
2

3
V

IR
E

M
E

N
T

 A
 L

A
 S

E
C

T
IO

N
 D

'IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

0
4

2
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

6
5

A
U

T
R

E
S

 C
H

A
R

G
E

S
 D

E
 G

E
S

T
IO

N
 C

O
U

R
A

N
T

E
2

7
4

 7
9

5
.0

0
5

 0
0

0
.0

0

6
6

C
H

A
R

G
E

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

E
S

6
7

C
H

A
R

G
E

S
 E

X
C

E
P

T
IO

N
N

E
L

L
E

S

6
5

 0
0

0
.0

0
2

2
7

 0
0

0
.0

0
3

1
2

 0
0

0
.0

0
2

7
9

 0
0

0
.0

0
5

0
0

.0
0

1
0

 0
0

0
.0

0
3

2
 0

0
0

.0
0

6
5

 0
0

0
.0

0
2

2
7

 0
0

0
.0

0
3

1
2

 0
0

0
.0

0
2

7
9

 0
0

0
.0

0
5

0
0

.0
0

1
0

 0
0

0
.0

0
3

2
 0

0
0

.0
0

0
1

3
A

T
T

E
N

U
A

T
IO

N
S

 D
E

 C
H

A
R

G
E

S

0
4

2
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

7
0

P
R

O
D

U
IT

S
 D

E
S

 S
E

R
V

IC
E

S
, 

D
U

 D
O

M
A

IN
E

 E
T

 V
E

N
T

E
S

 
D

IV
E

R
S

E
S

2
2

7
 0

0
0

.0
0

2
1

6
 0

0
0

.0
0

3
9

 0
0

0
.0

0

7
3

IM
P

O
T

S
 E

T
 T

A
X

E
S

2
4

0
 0

0
0

.0
0

7
4

D
O

T
A

T
IO

N
S

, 
S

U
B

V
E

N
T

IO
N

S
 E

T
 P

A
R

T
IC

IP
A

T
IO

N
S

6
5

 0
0

0
.0

0
5

0
0

.0
0

1
0

 0
0

0
.0

0
3

2
 0

0
0

.0
0

7
5

A
U

T
R

E
S

 P
R

O
D

U
IT

S
 D

E
 G

E
S

T
IO

N
 C

O
U

R
A

N
T

E
9

6
 0

0
0

.0
0

7
6

P
R

O
D

U
IT

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

S

7
7

P
R

O
D

U
IT

S
 E

X
C

E
P

T
IO

N
N

E
L

S

0
0

2
R

E
S

U
L

T
A

T
 D

E
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

 R
E

P
O

R
T

E

-2
0

1
 5

0
0

.0
0

-6
5

4
 7

9
5

.0
0

-1
2

9
 0

0
0

.0
0

-1
2

2
 0

0
0

.0
0

-6
3

6
 2

0
0

.0
0

-3
 0

0
0

.0
0

-2
9

5
 6

0
0

.0
0

-4
8

1
 4

0
0

.0
0

-3
 2

0
1

 4
0

0
.0

0
-3

 0
2

4
 3

0
0

.0
0

-3
3

 5
0

0
.0

0
-5

0
 6

0
0

.0
0

R
e

c
e

tt
e

s
  

d
e

 l
'e

x
e

rc
ic

e

R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
li

s
e

r 
- 

re
p

o
rt

s

S
O

L
D

E
S

 (
2

)

S
o

u
s

-f
o

n
c

ti
o

n
 8

2
 -

 A
M

E
N

A
G

E
M

E
N

T
 U

R
B

A
IN

F
O

N
C

T
IO

N
 8

 -
 A

M
E

N
A

G
E

M
E

N
T

 E
T

 S
E

R
V

IC
E

S
 U

R
B

A
IN

S
, 

E
N

V
IR

O
N

N
E

M
E

N
T

(1
)

L
IB

E
L

L
E

S
o

u
s

-f
o

n
c

ti
o

n
 8

1
 -

 S
E

R
V

IC
E

S
 U

R
B

A
IN

S

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2

)

D
é

p
e

n
s

e
s

 d
e

 l
'e

x
e

rc
ic

e

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

IV

A
1

.1

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2

)

R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
li

s
e

r 
- 

re
p

o
rt

s

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

(1
)

L
IB

E
L

L
E

90
 -

 I
N

T
E

R
V

E
N

T
IO

N
S

 E
C

O
N

O
M

IQ
U

E
S

91
 -

 F
O

IR
E

S
 E

T
 M

A
R

C
H

E
S

95
 -

 A
ID

E
S

 A
U

 T
O

U
R

IS
M

E
T

O
T

A
L

49
 1

65
.0

0
1 

58
0.

00
50

 7
45

.0
0

49
 1

65
.0

0
1 

58
0.

00
50

 7
45

.0
0

01
1

C
H

A
R

G
E

S
 A

 C
A

R
A

C
T

E
R

E
 G

E
N

E
R

A
L

18
 5

00
.0

0
18

 5
00

.0
0

01
2

C
H

A
R

G
E

S
 D

E
 P

E
R

S
O

N
N

E
L 

E
T

 F
R

A
IS

 A
S

S
IM

IL
E

S

01
4

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 P

R
O

D
U

IT
S

02
3

V
IR

E
M

E
N

T
 A

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

65
A

U
T

R
E

S
 C

H
A

R
G

E
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

30
 1

65
.0

0
1 

58
0.

00
31

 7
45

.0
0

66
C

H
A

R
G

E
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
E

S

67
C

H
A

R
G

E
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LL
E

S
50

0.
00

50
0.

00

11
2 

00
0.

00
4 

30
0.

00
11

6 
30

0.
00

11
2 

00
0.

00
4 

30
0.

00
11

6 
30

0.
00

01
3

A
T

T
E

N
U

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

H
A

R
G

E
S

04
2

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

70
P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

S
 S

E
R

V
IC

E
S

, 
D

U
 D

O
M

A
IN

E
 E

T
 V

E
N

T
E

S
 D

IV
E

R
S

E
S

4 
30

0.
00

4 
30

0.
00

73
IM

P
O

T
S

 E
T

 T
A

X
E

S
11

2 
00

0.
00

11
2 

00
0.

00

74
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

S
U

B
V

E
N

T
IO

N
S

 E
T

 P
A

R
T

IC
IP

A
T

IO
N

S

75
A

U
T

R
E

S
 P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

 G
E

S
T

IO
N

 C
O

U
R

A
N

T
E

76
P

R
O

D
U

IT
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
S

77
P

R
O

D
U

IT
S

 E
X

C
E

P
T

IO
N

N
E

LS

-4
9 

16
5.

00
11

2 
00

0.
00

2 
72

0.
00

65
 5

55
.0

0

(1
) 

P
ou

r 
le

 c
ro

is
em

en
t 

pa
r 

na
tu

re
, 

le
 d

ét
ai

l e
st

 f
ai

t 
se

lo
n 

le
 n

iv
ea

u 
de

 v
ot

e 
ch

oi
si

 p
ar

 l�
as

se
m

bl
ée

 d
él

ib
ér

an
te

 (
ch

ap
itr

e,
 a

rt
ic

le
 o

u 
ar

tic
le

 s
pé

ci
al

is
é)

.
(2

) 
Le

 s
ol

de
 c

or
re

sp
on

d 
à 

la
 d

iff
ér

en
ce

 e
nt

re
 le

s 
re

ce
tt

es
 e

t 
le

s 
dé

pe
ns

es
. 

Le
s 

dé
pe

ns
es

 e
t 

le
s 

re
ce

tt
es

 c
or

re
sp

on
de

nt
 à

 la
 s

om
m

e 
de

s 
dé

pe
ns

es
 e

t 
de

s 
re

ce
tt

es
 d

e 
l�e

xe
rc

ic
e 

ai
ns

i q
ue

 d
es

 r
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 e

t 
de

s 
re

po
rt

s 
(li

g
ne

s 
bu

dg
ét

ai
re

s 
00

1 
et

 0
02

).
 L

es
 li

g
ne

s 
re

po
rt

s 
00

1 
et

 0
02

 a
pp

ar
ai

ss
en

t 
à 

la
 c

ol
on

ne
 0

1-
N

on
 v

en
til

ab
le

s.

D
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2)

F
O

N
C

T
IO

N
 9

 -
 A

C
T

IO
N

 E
C

O
N

O
M

IQ
U

E

A
1.

1

S
O

L
D

E
S

 (
2)

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

R
ec

et
te

s 
 d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2)

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

(1
)

L
IB

E
L

L
E

01
 -

 O
P

E
R

A
T

IO
N

S
 N

O
N

 V
E

N
T

IL
A

B
L

E
S

02
 -

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IO

N
 G

E
N

E
R

A
L

E
T

O
T

A
L

6 
54

2 
73

6.
16

1 
07

8 
65

1.
61

7 
62

1 
38

7.
77

6 
54

2 
73

6.
16

64
9 

30
0.

00
7 

19
2 

03
6.

16

04
0

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

12
5 

00
0.

00
12

5 
00

0.
00

10
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

F
O

N
D

S
 D

IV
E

R
S

 E
T

 R
E

S
E

R
V

E
S

31
 8

00
.0

0
31

 8
00

.0
0

16
E

M
P

R
U

N
T

S
 E

T
 D

E
T

T
E

S
 A

S
S

IM
IL

E
E

S
4 

08
2 

00
0.

00
4 

08
2 

00
0.

00

20
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 I
N

C
O

R
P

O
R

E
LL

E
S

14
7 

30
0.

00
14

7 
30

0.
00

20
4

S
U

B
V

 E
Q

U
IP

E
M

E
N

T
S

 V
E

R
S

E
E

S

21
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 C
O

R
P

O
R

E
LL

E
S

22
5 

20
0.

00
22

5 
20

0.
00

23
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 E
N

 C
O

U
R

S
26

 0
00

.0
0

27
6 

80
0.

00
30

2 
80

0.
00

27
A

U
T

R
E

S
 I

M
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

E
S

2 
00

0.
00

2 
00

0.
00

00
1

S
O

LD
E

 D
'E

X
E

C
U

T
IO

N
 D

E
 L

A
 S

E
C

T
IO

N
 D

'IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

 R
E

P
O

R
T

E
2 

27
5 

93
6.

16
2 

27
5 

93
6.

16

20
14

01
M

IS
E

 A
U

X
 N

O
R

M
E

S
 P

A
T

IN
O

IR
E

 M
E

R
C

IE
R

E
S

20
15

01
R

E
S

T
A

U
R

A
T

IO
N

 E
G

LI
S

E
 S

A
IN

T
  

JA
C

Q
U

E
S

20
16

01
A

M
E

N
A

G
E

M
E

N
T

 C
A

N
T

IN
E

 R
O

Y
A

LL
IE

U

20
17

01
R

E
N

O
V

A
T

IO
N

 E
N

E
R

G
E

T
IQ

U
E

 E
C

O
LE

 R
O

Y
A

LL
IE

U

20
17

02
LU

M
IN

A
IR

E
S

 A
 L

E
D

S

42
9 

35
1.

61
42

9 
35

1.
61

11
 6

36
 2

07
.7

8
1 

25
3 

00
0.

00
12

 8
89

 2
07

.7
8

9 
81

1 
20

7.
78

1 
22

8 
00

0.
00

11
 0

39
 2

07
.7

8

02
1

V
IR

E
M

E
N

T
 D

E
 L

A
 S

E
C

T
IO

N
 D

E
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

2 
48

0 
00

0.
00

2 
48

0 
00

0.
00

02
4

P
R

O
D

U
IT

S
 D

E
S

 C
E

S
S

IO
N

S
1 

13
5 

00
0.

00
1 

13
5 

00
0.

00

04
0

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

1 
62

0 
00

0.
00

1 
62

0 
00

0.
00

10
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

F
O

N
D

S
 D

IV
E

R
S

 E
T

 R
E

S
E

R
V

E
S

2 
81

0 
20

7.
78

2 
81

0 
20

7.
78

13
S

U
B

V
E

N
T

IO
N

S
 D

'IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

 R
E

C
U

E
S

24
0 

00
0.

00
93

 0
00

.0
0

33
3 

00
0.

00

16
E

M
P

R
U

N
T

S
 E

T
 D

E
T

T
E

S
 A

S
S

IM
IL

E
E

S
2 

63
5 

00
0.

00
2 

63
5 

00
0.

00

23
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 E
N

 C
O

U
R

S
26

 0
00

.0
0

26
 0

00
.0

0

1 
82

5 
00

0.
00

25
 0

00
.0

0
1 

85
0 

00
0.

00

5 
09

3 
47

1.
62

17
4 

34
8.

39
5 

26
7 

82
0.

01

O
p

ér
at

io
n

s 
p

o
u

r 
co

m
p

te
 d

e 
ti

er
s

O
p

ér
at

io
n

s 
p

o
u

r 
co

m
p

te
 d

e 
ti

er
s

R
ec

et
te

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2)

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

S
O

L
D

E
S

 (
2)

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

O
p

ér
at

io
n

s 
d

'é
q

u
ip

em
en

t

A
1.

2

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2)

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 I

N
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

F
O

N
C

T
IO

N
 0

 -
 S

E
R

V
IC

E
S

 G
E

N
E

R
A

U
X

 D
E

S
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IO
N

S
 P

U
B

L
IQ

U
E

S
 L

O
C

A
L

E
S

D
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

02
0 

- 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IO
N

 G
E

N
E

R
A

L
E

 D
E

 
L

A
 C

O
L

L
E

C
T

IV
IT

E
02

4 
- 

F
E

T
E

S
 E

T
 C

E
R

E
M

O
N

IE
S

02
5 

- 
A

ID
E

S
 A

U
X

 A
S

S
O

C
IA

T
IO

N
S

 (
N

O
N

 
C

L
A

S
S

E
E

S
 A

IL
L

E
U

R
S

)
02

6 
- 

C
IM

E
T

IE
R

E
S

 E
T

 P
O

M
P

E
S

 F
U

N
E

B
R

E
S

1 
01

3 
24

1.
61

19
 0

00
.0

0
46

 4
10

.0
0

60
7 

50
0.

00
19

 0
00

.0
0

22
 8

00
.0

0

04
0

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

10
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

F
O

N
D

S
 D

IV
E

R
S

 E
T

 R
E

S
E

R
V

E
S

16
E

M
P

R
U

N
T

S
 E

T
 D

E
T

T
E

S
 A

S
S

IM
IL

E
E

S

20
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 I
N

C
O

R
P

O
R

E
LL

E
S

14
7 

30
0.

00

20
4

S
U

B
V

 E
Q

U
IP

E
M

E
N

T
S

 V
E

R
S

E
E

S

21
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 C
O

R
P

O
R

E
LL

E
S

20
6 

20
0.

00
19

 0
00

.0
0

23
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 E
N

 C
O

U
R

S
25

4 
00

0.
00

22
 8

00
.0

0

27
A

U
T

R
E

S
 I

M
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

E
S

20
14

01
M

IS
E

 A
U

X
 N

O
R

M
E

S
 P

A
T

IN
O

IR
E

 M
E

R
C

IE
R

E
S

20
15

01
R

E
S

T
A

U
R

A
T

IO
N

 E
G

LI
S

E
 S

A
IN

T
  

JA
C

Q
U

E
S

20
16

01
A

M
E

N
A

G
E

M
E

N
T

 C
A

N
T

IN
E

 R
O

Y
A

LL
IE

U

20
17

01
R

E
N

O
V

A
T

IO
N

 E
N

E
R

G
E

T
IQ

U
E

 E
C

O
LE

 R
O

Y
A

LL
IE

U

20
17

02
LU

M
IN

A
IR

E
S

 A
 L

E
D

S

40
5 

74
1.

61
23

 6
10

.0
0

1 
25

3 
00

0.
00

1 
22

8 
00

0.
00

02
1

V
IR

E
M

E
N

T
 D

E
 L

A
 S

E
C

T
IO

N
 D

E
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

02
4

P
R

O
D

U
IT

S
 D

E
S

 C
E

S
S

IO
N

S
1 

13
5 

00
0.

00

04
0

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

10
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

F
O

N
D

S
 D

IV
E

R
S

 E
T

 R
E

S
E

R
V

E
S

13
S

U
B

V
E

N
T

IO
N

S
 D

'IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

 R
E

C
U

E
S

93
 0

00
.0

0

16
E

M
P

R
U

N
T

S
 E

T
 D

E
T

T
E

S
 A

S
S

IM
IL

E
E

S

23
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 E
N

 C
O

U
R

S

25
 0

00
.0

0

23
9 

75
8.

39
-1

9 
00

0.
00

-4
6 

41
0.

00

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 I

N
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

A
1.

2

R
ec

et
te

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

O
p

ér
at

io
n

s 
p

o
u

r 
co

m
p

te
 d

e 
ti

er
s

(1
)

L
IB

E
L

L
E

S
o

u
s-

fo
n

ct
io

n
 0

2 
- 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IO

N
 G

E
N

E
R

A
L

E

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2)

D
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

S
O

L
D

E
S

 (
2)

(1
) 

P
ou

r 
le

 c
ro

is
em

en
t 
pa

r 
na

tu
re

, 
le

 d
ét

ai
l e

st
 f
a

it 
se

lo
n 

le
 n

iv
ea

u 
de

 v
ot

e 
ch

oi
si

 p
ar

 l�
as

se
m

bl
ée

 d
él

ib
ér

an
te

 (
ch

ap
itr

e,
 a

rt
ic

le
 o

u 
ar

tic
le

 s
pé

ci
al

is
é

).
(2

) 
Le

 s
ol

de
 c

or
re

sp
on

d 
à 

la
 d

iff
ér

en
ce

 e
nt

re
 le

s 
re

ce
tt
es

 e
t 
le

s 
dé

pe
ns

es
. 
Le

s 
dé

pe
ns

es
 e

t 
le

s 
re

ce
tt

es
 c

or
re

sp
on

de
nt

 à
 la

 s
om

m
e 

de
s 

dé
pe

ns
es

 e
t 
de

s 
re

ce
tt
es

 d
e 

l�e
xe

rc
ic

e 
ai

ns
i q

ue
 d

es
 r

es
te

s 
à 

ré
al

is
er

 e
t 
de

s 
re

po
rt

s 
(li

gn
es

 b
ud

gé
ta

ire
s 

00
1 

et
 0

02
).

 L
e

s 
lig

ne
s 

re
po

rt
s 

00
1 

et
 0

02
 

ap
pa

ra
is

se
nt

 à
 la

 c
ol

on
ne

 0
1-

N
on

 v
en

til
ab

le
s.

F
O

N
C

T
IO

N
 0

 -
 S

E
R

V
IC

E
S

 G
E

N
E

R
A

U
X

 D
E

S
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IO
N

S
 P

U
B

L
IQ

U
E

S
 L

O
C

A
L

E
S

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

O
p

ér
at

io
n

s 
d

'é
q

u
ip

em
en

t

O
p

ér
at

io
n

s 
p

o
u

r 
co

m
p

te
 d

e 
ti

er
s

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2)

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

(1
)

L
IB

E
L

L
E

1
1

 -
 S

E
C

U
R

IT
E

 I
N

T
E

R
IE

U
R

E
T

O
T

A
L

2
6

4
 1

1
6

.2
7

2
6

4
 1

1
6

.2
7

1
5

2
 1

0
0

.0
0

1
5

2
 1

0
0

.0
0

0
4

0
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

1
0

D
O

T
A

T
IO

N
S

, 
F

O
N

D
S

 D
IV

E
R

S
 E

T
 R

E
S

E
R

V
E

S

1
6

E
M

P
R

U
N

T
S

 E
T

 D
E

T
T

E
S

 A
S

S
IM

IL
E

E
S

2
0

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 IN

C
O

R
P

O
R

E
L

L
E

S

2
0

4
S

U
B

V
 E

Q
U

IP
E

M
E

N
T

S
 V

E
R

S
E

E
S

2
1

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 C

O
R

P
O

R
E

L
L

E
S

8
 1

0
0

.0
0

8
 1

0
0

.0
0

2
3

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 E

N
 C

O
U

R
S

1
4

4
 0

0
0

.0
0

1
4

4
 0

0
0

.0
0

2
7

A
U

T
R

E
S

 IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

E
S

2
0

1
4

0
1

M
IS

E
 A

U
X

 N
O

R
M

E
S

 P
A

T
IN

O
IR

E
 M

E
R

C
IE

R
E

S

2
0

1
5

0
1

R
E

S
T

A
U

R
A

T
IO

N
 E

G
L

IS
E

 S
A

IN
T

  
JA

C
Q

U
E

S

2
0

1
6

0
1

A
M

E
N

A
G

E
M

E
N

T
 C

A
N

T
IN

E
 R

O
Y

A
L

L
IE

U

2
0

1
7

0
1

R
E

N
O

V
A

T
IO

N
 E

N
E

R
G

E
T

IQ
U

E
 E

C
O

L
E

 R
O

Y
A

L
L

IE
U

2
0

1
7

0
2

L
U

M
IN

A
IR

E
S

 A
 L

E
D

S

1
1

2
 0

1
6

.2
7

1
1

2
 0

1
6

.2
7

6
1

 0
5

0
.0

0
6

1
 0

5
0

.0
0

3
4

 0
0

0
.0

0
3

4
 0

0
0

.0
0

0
2

1
V

IR
E

M
E

N
T

 D
E

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
E

 F
O

N
C

T
IO

N
N

E
M

E
N

T

0
2

4
P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

S
 C

E
S

S
IO

N
S

0
4

0
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

1
0

D
O

T
A

T
IO

N
S

, 
F

O
N

D
S

 D
IV

E
R

S
 E

T
 R

E
S

E
R

V
E

S

1
3

S
U

B
V

E
N

T
IO

N
S

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T
 R

E
C

U
E

S
3

4
 0

0
0

.0
0

3
4

 0
0

0
.0

0

1
6

E
M

P
R

U
N

T
S

 E
T

 D
E

T
T

E
S

 A
S

S
IM

IL
E

E
S

2
3

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 E

N
 C

O
U

R
S

2
7

 0
5

0
.0

0
2

7
 0

5
0

.0
0

-2
0

3
 0

6
6

.2
7

-2
0

3
 0

6
6

.2
7

S
O

L
D

E
S

 (
2

)

R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
li

s
e

r 
- 

re
p

o
rt

s

O
p

é
ra

ti
o

n
s

 p
o

u
r 

c
o

m
p

te
 d

e
 t

ie
rs

R
e

c
e

tt
e

s
  

d
e

 l
'e

x
e

rc
ic

e

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 I

N
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

A
1

.2

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2

)

R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
li

s
e

r 
- 

re
p

o
rt

s

O
p

é
ra

ti
o

n
s

 p
o

u
r 

c
o

m
p

te
 d

e
 t

ie
rs

O
p

é
ra

ti
o

n
s

 d
'é

q
u

ip
e

m
e

n
t

F
O

N
C

T
IO

N
 1

 -
 S

E
C

U
R

IT
E

 E
T

 S
A

L
U

B
R

IT
E

 P
U

B
L

IQ
U

E
S

D
é

p
e

n
s

e
s

 d
e

 l
'e

x
e

rc
ic

e

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2

)

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

11
0 

- 
S

E
R

V
IC

E
S

 C
O

M
M

U
N

S
11

2 
- 

 P
O

L
IC

E
 M

U
N

IC
IP

A
L

E

25
6 

01
6.

27
8 

10
0.

00

14
4 

00
0.

00
8 

10
0.

00

04
0

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

10
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

F
O

N
D

S
 D

IV
E

R
S

 E
T

 R
E

S
E

R
V

E
S

16
E

M
P

R
U

N
T

S
 E

T
 D

E
T

T
E

S
 A

S
S

IM
IL

E
E

S

20
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 I
N

C
O

R
P

O
R

E
LL

E
S

20
4

S
U

B
V

 E
Q

U
IP

E
M

E
N

T
S

 V
E

R
S

E
E

S

21
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 C
O

R
P

O
R

E
LL

E
S

8 
10

0.
00

23
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 E
N

 C
O

U
R

S
14

4 
00

0.
00

27
A

U
T

R
E

S
 I

M
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

E
S

20
14

01
M

IS
E

 A
U

X
 N

O
R

M
E

S
 P

A
T

IN
O

IR
E

 M
E

R
C

IE
R

E
S

20
15

01
R

E
S

T
A

U
R

A
T

IO
N

 E
G

LI
S

E
 S

A
IN

T
  

JA
C

Q
U

E
S

20
16

01
A

M
E

N
A

G
E

M
E

N
T

 C
A

N
T

IN
E

 R
O

Y
A

LL
IE

U

20
17

01
R

E
N

O
V

A
T

IO
N

 E
N

E
R

G
E

T
IQ

U
E

 E
C

O
LE

 R
O

Y
A

LL
IE

U

20
17

02
LU

M
IN

A
IR

E
S

 A
 L

E
D

S

11
2 

01
6.

27

61
 0

50
.0

0

34
 0

00
.0

0

02
1

V
IR

E
M

E
N

T
 D

E
 L

A
 S

E
C

T
IO

N
 D

E
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

02
4

P
R

O
D

U
IT

S
 D

E
S

 C
E

S
S

IO
N

S

04
0

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

10
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

F
O

N
D

S
 D

IV
E

R
S

 E
T

 R
E

S
E

R
V

E
S

13
S

U
B

V
E

N
T

IO
N

S
 D

'IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

 R
E

C
U

E
S

34
 0

00
.0

0

16
E

M
P

R
U

N
T

S
 E

T
 D

E
T

T
E

S
 A

S
S

IM
IL

E
E

S

23
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 E
N

 C
O

U
R

S

27
 0

50
.0

0

-1
94

 9
66

.2
7

-8
 1

00
.0

0

D
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

O
p

ér
at

io
n

s 
d

'é
q

u
ip

em
en

t

(1
) 

P
ou

r 
le

 c
ro

is
em

en
t 
pa

r 
na

tu
re

, 
le

 d
ét

ai
l e

st
 f
a

it 
se

lo
n 

le
 n

iv
ea

u 
de

 v
ot

e 
ch

oi
si

 p
ar

 l�
as

se
m

bl
ée

 d
él

ib
ér

an
te

 (
ch

ap
itr

e,
 a

rt
ic

le
 o

u 
ar

tic
le

 s
pé

ci
al

is
é

).
(2

) 
Le

 s
ol

de
 c

or
re

sp
on

d 
à 

la
 d

iff
ér

en
ce

 e
nt

re
 le

s 
re

ce
tt
es

 e
t 
le

s 
dé

pe
ns

es
. 
Le

s 
dé

pe
ns

es
 e

t 
le

s 
re

ce
tt

es
 c

or
re

sp
on

de
nt

 à
 la

 s
om

m
e 

de
s 

dé
pe

ns
es

 e
t 
de

s 
re

ce
tt
es

 d
e 

l�e
xe

rc
ic

e 
ai

ns
i q

ue
 d

es
 r

es
te

s 
à 

ré
al

is
er

 e
t 
de

s 
re

po
rt

s 
(li

gn
es

 b
ud

gé
ta

ire
s 

00
1 

et
 0

02
).

 L
e

s 
lig

ne
s 

re
po

rt
s 

00
1 

et
 0

02
 a

pp
ar

ai
ss

en
t 

à 
la

 c
ol

on
ne

 0
1-

N
on

 v
en

til
ab

le
s.

O
p

ér
at

io
n

s 
p

o
u

r 
co

m
p

te
 d

e 
ti

er
s

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2)

R
ec

et
te

s 
 d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

O
p

ér
at

io
n

s 
p

o
u

r 
co

m
p

te
 d

e 
ti

er
s

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

A
1.

2
P

R
E

S
E

N
T

A
T

IO
N

 C
R

O
IS

E
E

 P
A

R
 F

O
N

C
T

IO
N

 -
 D

E
T

A
IL

 I
N

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T

F
O

N
C

T
IO

N
 1

 -
 S

E
C

U
R

IT
E

 E
T

 S
A

L
U

B
R

IT
E

 P
U

B
L

IQ
U

E
S

S
O

L
D

E
S

 (
2)

(1
)

L
IB

E
L

L
E

S
o

u
s-

fo
n

ct
io

n
 1

1 
- 

S
E

C
U

R
IT

E
 I

N
T

E
R

IE
U

R
E

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2)

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

(1
)

L
IB

E
L

L
E

2
1

 -
 E

N
S

E
IG

N
E

M
E

N
T

 D
U

 P
R

E
M

IE
R

 
D

E
G

R
E

2
2

 -
 E

N
S

E
IG

N
E

M
E

N
T

 D
U

 D
E

U
X

IE
M

E
 

D
E

G
R

E
2

5
 -

 S
E

R
V

IC
E

S
 A

N
N

E
X

E
S

 D
E

 
L

'E
N

S
E

IG
N

E
M

E
N

T
T

O
T

A
L

1
 1

2
5

 6
2

3
.1

0
8

8
 0

0
0

.0
0

6
9

1
 6

7
8

.5
6

1
 9

0
5

 3
0

1
.6

6

4
1

0
 0

0
0

.0
0

8
8

 0
0

0
.0

0
7

 0
0

0
.0

0
5

0
5

 0
0

0
.0

0

0
4

0
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

1
0

D
O

T
A

T
IO

N
S

, F
O

N
D

S
 D

IV
E

R
S

 E
T

 R
E

S
E

R
V

E
S

1
6

E
M

P
R

U
N

T
S

 E
T

 D
E

T
T

E
S

 A
S

S
IM

IL
E

E
S

2
0

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 IN

C
O

R
P

O
R

E
L

L
E

S

2
0

4
S

U
B

V
 E

Q
U

IP
E

M
E

N
T

S
 V

E
R

S
E

E
S

8
8

 0
0

0
.0

0
8

8
 0

0
0

.0
0

2
1

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 C

O
R

P
O

R
E

L
L

E
S

1
6

 0
0

0
.0

0
7

 0
0

0
.0

0
2

3
 0

0
0

.0
0

2
3

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 E

N
 C

O
U

R
S

3
9

4
 0

0
0

.0
0

3
9

4
 0

0
0

.0
0

2
7

A
U

T
R

E
S

 IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

E
S

7
0

8
 0

0
0

.0
0

5
2

0
 0

0
0

.0
0

1
 2

2
8

 0
0

0
.0

0

2
0

1
4

0
1

M
IS

E
 A

U
X

 N
O

R
M

E
S

 P
A

T
IN

O
IR

E
 M

E
R

C
IE

R
E

S

2
0

1
5

0
1

R
E

S
T

A
U

R
A

T
IO

N
 E

G
L

IS
E

 S
A

IN
T

  J
A

C
Q

U
E

S

2
0

1
6

0
1

A
M

E
N

A
G

E
M

E
N

T
 C

A
N

T
IN

E
 R

O
Y

A
L

L
IE

U
5

2
0

 0
0

0
.0

0
5

2
0

 0
0

0
.0

0

2
0

1
7

0
1

R
E

N
O

V
A

T
IO

N
 E

N
E

R
G

E
T

IQ
U

E
 E

C
O

L
E

 R
O

Y
A

L
L

IE
U

7
0

8
 0

0
0

.0
0

7
0

8
 0

0
0

.0
0

2
0

1
7

0
2

L
U

M
IN

A
IR

E
S

 A
 L

E
D

S

7
 6

2
3

.1
0

1
6

4
 6

7
8

.5
6

1
7

2
 3

0
1

.6
6

4
4

5
 0

0
0

.0
0

4
1

6
 1

2
0

.0
0

8
6

1
 1

2
0

.0
0

4
4

5
 0

0
0

.0
0

3
8

9
 0

0
0

.0
0

8
3

4
 0

0
0

.0
0

0
2

1
V

IR
E

M
E

N
T

 D
E

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
E

 F
O

N
C

T
IO

N
N

E
M

E
N

T

0
2

4
P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

S
 C

E
S

S
IO

N
S

0
4

0
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

1
0

D
O

T
A

T
IO

N
S

, F
O

N
D

S
 D

IV
E

R
S

 E
T

 R
E

S
E

R
V

E
S

1
3

S
U

B
V

E
N

T
IO

N
S

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T
 R

E
C

U
E

S
4

4
5

 0
0

0
.0

0
3

8
9

 0
0

0
.0

0
8

3
4

 0
0

0
.0

0

1
6

E
M

P
R

U
N

T
S

 E
T

 D
E

T
T

E
S

 A
S

S
IM

IL
E

E
S

2
3

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 E

N
 C

O
U

R
S

2
7

 1
2

0
.0

0
2

7
 1

2
0

.0
0

-6
8

0
 6

2
3

.1
0

-8
8

 0
0

0
.0

0
-2

7
5

 5
5

8
.5

6
-1

 0
4

4
 1

8
1

.6
6

IV
 -

  A
N

N
E

X
E

S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T

D
é

p
e

n
s

e
s

 d
e

 l'
e

x
e

rc
ic

e

O
p

é
ra

ti
o

n
s

 p
o

u
r 

c
o

m
p

te
 d

e
 t

ie
rs

O
p

é
ra

ti
o

n
s

 p
o

u
r 

c
o

m
p

te
 d

e
 t

ie
rs

R
e

c
e

tt
e

s
  d

e
 l'

e
x

e
rc

ic
e

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2

)

R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
lis

e
r 

- 
re

p
o

rt
s

A
1

.2

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2

)

F
O

N
C

T
IO

N
 2

 -
 E

N
S

E
IG

N
E

M
E

N
T

 -
 F

O
R

M
A

T
IO

N

S
O

L
D

E
S

 (
2

)

R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
lis

e
r 

- 
re

p
o

rt
s

O
p

é
ra

ti
o

n
s

 d
'é

q
u

ip
e

m
e

n
t

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

S
o

u
s-

fo
n

ct
io

n
 2

5 
- 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

S
E

R
V

IC
E

S
 A

N
N

E
X

E
S

 D
E

 
L

'E
N

S
E

IG
N

E
M

E
N

T

21
1 

- 
E

C
O

L
E

S
 M

A
T

E
R

N
E

L
L

E
S

21
2 

- 
E

C
O

L
E

S
 P

R
IM

A
IR

E
S

21
3 

- 
C

L
A

S
S

E
S

 R
E

G
R

O
U

P
E

E
S

25
1 

- 
H

E
B

E
R

G
E

M
E

N
T

 E
T

 R
E

S
T

A
U

R
A

T
IO

N
 

S
C

O
L

A
IR

E

9 
64

7.
10

33
 9

76
.0

0
1 

08
2 

00
0.

00
69

1 
67

8.
56

8 
00

0.
00

28
 0

00
.0

0
37

4 
00

0.
00

7 
00

0.
00

04
0

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

10
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

F
O

N
D

S
 D

IV
E

R
S

 E
T

 R
E

S
E

R
V

E
S

16
E

M
P

R
U

N
T

S
 E

T
 D

E
T

T
E

S
 A

S
S

IM
IL

E
E

S

20
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 I
N

C
O

R
P

O
R

E
LL

E
S

20
4

S
U

B
V

 E
Q

U
IP

E
M

E
N

T
S

 V
E

R
S

E
E

S

21
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 C
O

R
P

O
R

E
LL

E
S

8 
00

0.
00

8 
00

0.
00

7 
00

0.
00

23
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 E
N

 C
O

U
R

S
20

 0
00

.0
0

37
4 

00
0.

00

27
A

U
T

R
E

S
 I

M
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

E
S

70
8 

00
0.

00
52

0 
00

0.
00

20
14

01
M

IS
E

 A
U

X
 N

O
R

M
E

S
 P

A
T

IN
O

IR
E

 M
E

R
C

IE
R

E
S

20
15

01
R

E
S

T
A

U
R

A
T

IO
N

 E
G

LI
S

E
 S

A
IN

T
  

JA
C

Q
U

E
S

20
16

01
A

M
E

N
A

G
E

M
E

N
T

 C
A

N
T

IN
E

 R
O

Y
A

LL
IE

U
52

0 
00

0.
00

20
17

01
R

E
N

O
V

A
T

IO
N

 E
N

E
R

G
E

T
IQ

U
E

 E
C

O
LE

 R
O

Y
A

LL
IE

U
70

8 
00

0.
00

20
17

02
LU

M
IN

A
IR

E
S

 A
 L

E
D

S

1 
64

7.
10

5 
97

6.
00

16
4 

67
8.

56

44
5 

00
0.

00
41

6 
12

0.
00

44
5 

00
0.

00
38

9 
00

0.
00

02
1

V
IR

E
M

E
N

T
 D

E
 L

A
 S

E
C

T
IO

N
 D

E
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

02
4

P
R

O
D

U
IT

S
 D

E
S

 C
E

S
S

IO
N

S

04
0

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

10
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

F
O

N
D

S
 D

IV
E

R
S

 E
T

 R
E

S
E

R
V

E
S

13
S

U
B

V
E

N
T

IO
N

S
 D

'IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

 R
E

C
U

E
S

44
5 

00
0.

00
38

9 
00

0.
00

16
E

M
P

R
U

N
T

S
 E

T
 D

E
T

T
E

S
 A

S
S

IM
IL

E
E

S

23
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 E
N

 C
O

U
R

S

27
 1

20
.0

0

-9
 6

47
.1

0
-3

3 
97

6.
00

-6
37

 0
00

.0
0

-2
75

 5
58

.5
6

(1
)

L
IB

E
L

L
E

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

S
O

L
D

E
S

 (
2)

S
o

u
s-

fo
n

ct
io

n
 2

1 
- 

E
N

S
E

IG
N

E
M

E
N

T
 D

U
 P

R
E

M
IE

R
 D

E
G

R
E

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2)

D
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

O
p

ér
at

io
n

s 
p

o
u

r 
co

m
p

te
 d

e 
ti

er
s

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2)

(1
) 

P
ou

r 
le

 c
ro

is
em

en
t 
pa

r 
na

tu
re

, 
le

 d
ét

ai
l e

st
 f
a

it 
se

lo
n 

le
 n

iv
ea

u 
de

 v
ot

e 
ch

oi
si

 p
ar

 l�
as

se
m

bl
ée

 d
él

ib
ér

an
te

 (
ch

ap
itr

e,
 a

rt
ic

le
 o

u 
ar

tic
le

 s
pé

ci
al

is
é

).
(2

) 
Le

 s
ol

de
 c

or
re

sp
on

d 
à 

la
 d

iff
ér

en
ce

 e
nt

re
 le

s 
re

ce
tt
es

 e
t 
le

s 
dé

pe
ns

es
. 
Le

s 
dé

pe
ns

es
 e

t 
le

s 
re

ce
tt

es
 c

or
re

sp
on

de
nt

 à
 la

 s
om

m
e 

de
s 

dé
pe

ns
es

 e
t 
de

s 
re

ce
tt
es

 d
e 

l�e
xe

rc
ic

e 
ai

ns
i q

ue
 d

es
 r

es
te

s 
à 

ré
al

is
er

 e
t 
de

s 
re

po
rt

s 
(li

gn
es

 b
ud

gé
ta

ire
s 

00
1 

et
 0

02
).

 L
e

s 
lig

ne
s 

re
po

rt
s 

00
1 

et
 0

02
 a

pp
ar

ai
ss

en
t 
à 

la
 c

ol
on

ne
 0

1-
N

on
 v

en
til

ab
le

s.

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

A
1.

2
P

R
E

S
E

N
T

A
T

IO
N

 C
R

O
IS

E
E

 P
A

R
 F

O
N

C
T

IO
N

 -
 D

E
T

A
IL

 I
N

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T

F
O

N
C

T
IO

N
 2

 -
 E

N
S

E
IG

N
E

M
E

N
T

 -
 F

O
R

M
A

T
IO

N

O
p

ér
at

io
n

s 
d

'é
q

u
ip

em
en

t

R
ec

et
te

s 
 d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

O
p

ér
at

io
n

s 
p

o
u

r 
co

m
p

te
 d

e 
ti

er
s

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

(1
)

L
IB

E
L

L
E

3
0

 -
 S

E
R

V
IC

E
S

 C
O

M
M

U
N

S
3

1
 -

 E
X

P
R

E
S

S
IO

N
 A

R
T

IS
T

IQ
U

E
3

2
 -

 C
O

N
S

E
R

V
A

T
IO

N
 E

T
 D

IF
F

U
S

IO
N

 
D

E
S

 P
A

T
R

IM
O

IN
E

S
3

3
 -

 A
C

T
IO

N
 C

U
L

T
U

R
E

L
L

E
T

O
T

A
L

3
8

 0
0

0
.0

0
3

3
 0

2
7

.6
0

7
4

6
 3

9
7

.0
4

2
4

 4
9

8
.9

6
8

4
1

 9
2

3
.6

0

1
3

 0
0

0
.0

0
1

2
 0

0
0

.0
0

1
4

6
 0

0
0

.0
0

1
8

 6
0

0
.0

0
1

8
9

 6
0

0
.0

0

0
4

0
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

1
0

D
O

T
A

T
IO

N
S

, 
F

O
N

D
S

 D
IV

E
R

S
 E

T
 R

E
S

E
R

V
E

S

1
6

E
M

P
R

U
N

T
S

 E
T

 D
E

T
T

E
S

 A
S

S
IM

IL
E

E
S

2
0

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 IN

C
O

R
P

O
R

E
L

L
E

S

2
0

4
S

U
B

V
 E

Q
U

IP
E

M
E

N
T

S
 V

E
R

S
E

E
S

1
3

 0
0

0
.0

0
1

3
 0

0
0

.0
0

2
1

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 C

O
R

P
O

R
E

L
L

E
S

1
2

 0
0

0
.0

0
9

 5
0

0
.0

0
1

8
 6

0
0

.0
0

4
0

 1
0

0
.0

0

2
3

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 E

N
 C

O
U

R
S

1
3

6
 5

0
0

.0
0

1
3

6
 5

0
0

.0
0

2
7

A
U

T
R

E
S

 IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

E
S

1
0

0
 0

0
0

.0
0

1
0

0
 0

0
0

.0
0

2
0

1
4

0
1

M
IS

E
 A

U
X

 N
O

R
M

E
S

 P
A

T
IN

O
IR

E
 M

E
R

C
IE

R
E

S

2
0

1
5

0
1

R
E

S
T

A
U

R
A

T
IO

N
 E

G
L

IS
E

 S
A

IN
T

  
JA

C
Q

U
E

S
1

0
0

 0
0

0
.0

0
1

0
0

 0
0

0
.0

0

2
0

1
6

0
1

A
M

E
N

A
G

E
M

E
N

T
 C

A
N

T
IN

E
 R

O
Y

A
L

L
IE

U

2
0

1
7

0
1

R
E

N
O

V
A

T
IO

N
 E

N
E

R
G

E
T

IQ
U

E
 E

C
O

L
E

 R
O

Y
A

L
L

IE
U

2
0

1
7

0
2

L
U

M
IN

A
IR

E
S

 A
 L

E
D

S

2
5

 0
0

0
.0

0
2

1
 0

2
7

.6
0

5
0

0
 3

9
7

.0
4

5
 8

9
8

.9
6

5
5

2
 3

2
3

.6
0

2
0

7
 6

3
5

.1
8

2
0

7
 6

3
5

.1
8

3
6

 3
0

0
.0

0
3

6
 3

0
0

.0
0

0
2

1
V

IR
E

M
E

N
T

 D
E

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
E

 F
O

N
C

T
IO

N
N

E
M

E
N

T

0
2

4
P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

S
 C

E
S

S
IO

N
S

0
4

0
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

1
0

D
O

T
A

T
IO

N
S

, 
F

O
N

D
S

 D
IV

E
R

S
 E

T
 R

E
S

E
R

V
E

S

1
3

S
U

B
V

E
N

T
IO

N
S

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T
 R

E
C

U
E

S
3

6
 3

0
0

.0
0

3
6

 3
0

0
.0

0

1
6

E
M

P
R

U
N

T
S

 E
T

 D
E

T
T

E
S

 A
S

S
IM

IL
E

E
S

2
3

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 E

N
 C

O
U

R
S

1
7

1
 3

3
5

.1
8

1
7

1
 3

3
5

.1
8

-3
8

 0
0

0
.0

0
-3

3
 0

2
7

.6
0

-5
3

8
 7

6
1

.8
6

-2
4

 4
9

8
.9

6
-6

3
4

 2
8

8
.4

2

O
p

é
ra

ti
o

n
s

 p
o

u
r 

c
o

m
p

te
 d

e
 t

ie
rs

O
p

é
ra

ti
o

n
s

 p
o

u
r 

c
o

m
p

te
 d

e
 t

ie
rs

R
e

c
e

tt
e

s
  

d
e

 l
'e

x
e

rc
ic

e

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2

)

R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
li

s
e

r 
- 

re
p

o
rt

s

S
O

L
D

E
S

 (
2

)

R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
li

s
e

r 
- 

re
p

o
rt

s

O
p

é
ra

ti
o

n
s

 d
'é

q
u

ip
e

m
e

n
t

A
1

.2

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2

)

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 I

N
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

F
O

N
C

T
IO

N
 3

 -
 C

U
L

T
U

R
E D

é
p

e
n

s
e

s
 d

e
 l

'e
x

e
rc

ic
e

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

31
1 

- 
E

X
P

R
E

S
S

IO
N

 
M

U
S

IC
A

L
E

, 
L

Y
R

IQ
U

E
 E

T
 

C
H

O
R

E
G

R
A

P
H

IQ
U

E

31
2 

- 
A

R
T

S
 P

L
A

S
T

IQ
U

E
S

 E
T

 
A

U
T

R
E

S
 A

C
T

IV
IT

E
S

 
A

R
T

IS
T

IQ
U

E
S

31
3 

- 
T

H
E

A
T

R
E

S
32

1 
- 

B
IB

L
IO

T
H

E
Q

U
E

S
 

E
T

 M
E

D
IA

T
H

E
Q

U
E

S
32

2 
- 

M
U

S
E

E
S

32
3 

- 
A

R
C

H
IV

E
S

32
4 

- 
E

N
T

R
E

T
IE

N
 D

U
 

P
A

T
R

IM
O

IN
E

 C
U

L
T

U
R

E
L

4 
00

0.
00

3 
99

9.
60

25
 0

28
.0

0
14

5 
00

0.
00

23
6 

28
2.

34
5 

50
0.

00
35

9 
61

4.
70

4 
00

0.
00

8 
00

0.
00

1 
00

0.
00

13
9 

50
0.

00
5 

50
0.

00

04
0

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 

S
E

C
T

IO
N

S
10

D
O

T
A

T
IO

N
S

, 
F

O
N

D
S

 D
IV

E
R

S
 E

T
 R

E
S

E
R

V
E

S

16
E

M
P

R
U

N
T

S
 E

T
 D

E
T

T
E

S
 A

S
S

IM
IL

E
E

S

20
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 I
N

C
O

R
P

O
R

E
LL

E
S

20
4

S
U

B
V

 E
Q

U
IP

E
M

E
N

T
S

 V
E

R
S

E
E

S

21
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 C
O

R
P

O
R

E
LL

E
S

4 
00

0.
00

8 
00

0.
00

9 
50

0.
00

23
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 E
N

 C
O

U
R

S
1 

00
0.

00
13

0 
00

0.
00

5 
50

0.
00

27
A

U
T

R
E

S
 I

M
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

E
S

10
0 

00
0.

00

20
14

01
M

IS
E

 A
U

X
 N

O
R

M
E

S
 P

A
T

IN
O

IR
E

 M
E

R
C

IE
R

E
S

20
15

01
R

E
S

T
A

U
R

A
T

IO
N

 E
G

LI
S

E
 S

A
IN

T
  

JA
C

Q
U

E
S

10
0 

00
0.

00

20
16

01
A

M
E

N
A

G
E

M
E

N
T

 C
A

N
T

IN
E

 R
O

Y
A

LL
IE

U

20
17

01
R

E
N

O
V

A
T

IO
N

 E
N

E
R

G
E

T
IQ

U
E

 E
C

O
LE

 R
O

Y
A

LL
IE

U

20
17

02
LU

M
IN

A
IR

E
S

 A
 L

E
D

S

3 
99

9.
60

17
 0

28
.0

0
14

4 
00

0.
00

96
 7

82
.3

4
25

9 
61

4.
70

26
 7

75
.1

8
18

0 
86

0.
00

12
 3

00
.0

0
24

 0
00

.0
0

02
1

V
IR

E
M

E
N

T
 D

E
 L

A
 S

E
C

T
IO

N
 D

E
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

02
4

P
R

O
D

U
IT

S
 D

E
S

 C
E

S
S

IO
N

S

04
0

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 

S
E

C
T

IO
N

S
10

D
O

T
A

T
IO

N
S

, 
F

O
N

D
S

 D
IV

E
R

S
 E

T
 R

E
S

E
R

V
E

S

13
S

U
B

V
E

N
T

IO
N

S
 D

'IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

 R
E

C
U

E
S

12
 3

00
.0

0
24

 0
00

.0
0

16
E

M
P

R
U

N
T

S
 E

T
 D

E
T

T
E

S
 A

S
S

IM
IL

E
E

S

23
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 E
N

 C
O

U
R

S

14
 4

75
.1

8
15

6 
86

0.
00

-4
 0

00
.0

0
-3

 9
99

.6
0

-2
5 

02
8.

00
-1

45
 0

00
.0

0
-2

09
 5

07
.1

6
-5

 5
00

.0
0

-1
78

 7
54

.7
0

(2
) 

Le
 s

ol
de

 c
or

re
sp

on
d 

à 
la

 d
iff

ér
en

ce
 e

nt
re

 le
s 

re
ce

tt
es

 e
t 
le

s 
dé

pe
ns

es
. 
Le

s 
dé

pe
ns

es
 e

t 
le

s 
re

ce
tt

es
 c

or
re

sp
on

de
nt

 à
 la

 s
om

m
e 

de
s 

dé
pe

ns
es

 e
t 
de

s 
re

ce
tt
es

 d
e 

l�e
xe

rc
ic

e 
ai

ns
i q

ue
 d

es
 r

es
te

s 
à 

ré
al

is
er

 e
t 
de

s 
re

po
rt

s 
(li

gn
es

 b
ud

gé
ta

ire
s 

00
1 

et
 0

02
).

 L
e

s 
lig

ne
s 

re
po

rt
s 

00
1 

et
 0

02
 a

pp
ar

ai
ss

en
t 
à 

la
 c

ol
on

ne
 

01
-N

on
 v

en
til

ab
le

s.

O
p

ér
at

io
n

s 
p

o
u

r 
co

m
p

te
 d

e 
ti

er
s

(1
)

(1
) 

P
ou

r 
le

 c
ro

is
em

en
t 
pa

r 
na

tu
re

, 
le

 d
ét

ai
l e

st
 f
a

it 
se

lo
n 

le
 n

iv
ea

u 
de

 v
ot

e 
ch

oi
si

 p
ar

 l�
as

se
m

bl
ée

 d
él

ib
ér

an
te

 (
ch

ap
itr

e,
 a

rt
ic

le
 o

u 
ar

tic
le

 s
pé

ci
al

is
é

).

L
IB

E
L

L
E

S
o

u
s-

fo
n

ct
io

n
 3

1 
- 

E
X

P
R

E
S

S
IO

N
 A

R
T

IS
T

IQ
U

E
S

o
u

s-
fo

n
ct

io
n

 3
2 

- 
C

O
N

S
E

R
V

A
T

IO
N

 E
T

 D
IF

F
U

S
IO

N
 D

E
S

 P
A

T
R

IM
O

IN
E

S

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2)

A
1.

2

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

S
O

L
D

E
S

 (
2)

D
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

F
O

N
C

T
IO

N
 3

 -
 C

U
L

T
U

R
E

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 I

N
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

O
p

ér
at

io
n

s 
d

'é
q

u
ip

em
en

t

O
p

ér
at

io
n

s 
p

o
u

r 
co

m
p

te
 d

e 
ti

er
s

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2)

R
ec

et
te

s 
 d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�




IV

(1
)

L
IB

E
L

L
E

4
1

 -
 S

P
O

R
T

S
4

2
 -

 J
E

U
N

E
S

S
E

T
O

T
A

L

1
 5

9
7

 1
5

1
.0

4
2

 5
0

0
.0

0
1

 5
9

9
 6

5
1

.0
4

6
7

7
 0

0
0

.0
0

2
 5

0
0

.0
0

6
7

9
 5

0
0

.0
0

0
4

0
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

1
0

D
O

T
A

T
IO

N
S

, F
O

N
D

S
 D

IV
E

R
S

 E
T

 R
E

S
E

R
V

E
S

1
6

E
M

P
R

U
N

T
S

 E
T

 D
E

T
T

E
S

 A
S

S
IM

IL
E

E
S

2
0

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 IN

C
O

R
P

O
R

E
L

L
E

S

2
0

4
S

U
B

V
 E

Q
U

IP
E

M
E

N
T

S
 V

E
R

S
E

E
S

2
1

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 C

O
R

P
O

R
E

L
L

E
S

5
1

 0
0

0
.0

0
2

 5
0

0
.0

0
5

3
 5

0
0

.0
0

2
3

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 E

N
 C

O
U

R
S

6
2

6
 0

0
0

.0
0

6
2

6
 0

0
0

.0
0

2
7

A
U

T
R

E
S

 IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

E
S

4
3

3
 0

0
0

.0
0

4
3

3
 0

0
0

.0
0

2
0

1
4

0
1

M
IS

E
 A

U
X

 N
O

R
M

E
S

 P
A

T
IN

O
IR

E
 M

E
R

C
IE

R
E

S
4

3
3

 0
0

0
.0

0
4

3
3

 0
0

0
.0

0

2
0

1
5

0
1

R
E

S
T

A
U

R
A

T
IO

N
 E

G
L

IS
E

 S
A

IN
T

  J
A

C
Q

U
E

S

2
0

1
6

0
1

A
M

E
N

A
G

E
M

E
N

T
 C

A
N

T
IN

E
 R

O
Y

A
L

L
IE

U

2
0

1
7

0
1

R
E

N
O

V
A

T
IO

N
 E

N
E

R
G

E
T

IQ
U

E
 E

C
O

L
E

 R
O

Y
A

L
L

IE
U

2
0

1
7

0
2

L
U

M
IN

A
IR

E
S

 A
 L

E
D

S

4
8

7
 1

5
1

.0
4

4
8

7
 1

5
1

.0
4

6
6

8
 0

0
0

.0
0

6
6

8
 0

0
0

.0
0

3
9

8
 0

0
0

.0
0

3
9

8
 0

0
0

.0
0

0
2

1
V

IR
E

M
E

N
T

 D
E

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
E

 F
O

N
C

T
IO

N
N

E
M

E
N

T

0
2

4
P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

S
 C

E
S

S
IO

N
S

0
4

0
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

1
0

D
O

T
A

T
IO

N
S

, F
O

N
D

S
 D

IV
E

R
S

 E
T

 R
E

S
E

R
V

E
S

1
3

S
U

B
V

E
N

T
IO

N
S

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T
 R

E
C

U
E

S
3

9
8

 0
0

0
.0

0
3

9
8

 0
0

0
.0

0

1
6

E
M

P
R

U
N

T
S

 E
T

 D
E

T
T

E
S

 A
S

S
IM

IL
E

E
S

2
3

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 E

N
 C

O
U

R
S

2
7

0
 0

0
0

.0
0

2
7

0
 0

0
0

.0
0

-9
2

9
 1

5
1

.0
4

-2
 5

0
0

.0
0

-9
3

1
 6

5
1

.0
4

IV
 -

  A
N

N
E

X
E

S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T

D
é

p
e

n
s

e
s

 d
e

 l'
e

x
e

rc
ic

e

O
p

é
ra

ti
o

n
s

 p
o

u
r 

c
o

m
p

te
 d

e
 t

ie
rs

O
p

é
ra

ti
o

n
s

 p
o

u
r 

c
o

m
p

te
 d

e
 t

ie
rs

R
e

c
e

tt
e

s
  d

e
 l'

e
x

e
rc

ic
e

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2

)

R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
lis

e
r 

- 
re

p
o

rt
s

A
1

.2

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2

)

F
O

N
C

T
IO

N
 4

 -
 S

P
O

R
T

 E
T

 J
E

U
N

E
S

S
E S

O
L

D
E

S
 (

2
)

R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
lis

e
r 

- 
re

p
o

rt
s

O
p

é
ra

ti
o

n
s

 d
'é

q
u

ip
e

m
e

n
t

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

41
1 

- 
S

A
L

L
E

S
 D

E
 S

P
O

R
T

, 
G

Y
M

N
A

S
E

S
41

2 
- 

S
T

A
D

E
S

41
4 

- 
A

U
T

R
E

S
 E

Q
U

IP
E

M
E

N
T

S
 

S
P

O
R

T
IF

S
 O

U
 D

E
 L

O
IS

IR
S

42
2 

- 
A

U
T

R
E

S
 A

C
T

IV
IT

E
S

 P
O

U
R

 L
E

S
 

JE
U

N
E

S

30
2 

49
9.

88
47

 4
40

.0
0

1 
24

7 
21

1.
16

2 
50

0.
00

29
5 

00
0.

00
46

 0
00

.0
0

33
6 

00
0.

00
2 

50
0.

00

04
0

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

10
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

F
O

N
D

S
 D

IV
E

R
S

 E
T

 R
E

S
E

R
V

E
S

16
E

M
P

R
U

N
T

S
 E

T
 D

E
T

T
E

S
 A

S
S

IM
IL

E
E

S

20
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 I
N

C
O

R
P

O
R

E
LL

E
S

20
4

S
U

B
V

 E
Q

U
IP

E
M

E
N

T
S

 V
E

R
S

E
E

S

21
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 C
O

R
P

O
R

E
LL

E
S

5 
00

0.
00

46
 0

00
.0

0
2 

50
0.

00

23
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 E
N

 C
O

U
R

S
29

0 
00

0.
00

33
6 

00
0.

00

27
A

U
T

R
E

S
 I

M
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

E
S

43
3 

00
0.

00

20
14

01
M

IS
E

 A
U

X
 N

O
R

M
E

S
 P

A
T

IN
O

IR
E

 M
E

R
C

IE
R

E
S

43
3 

00
0.

00

20
15

01
R

E
S

T
A

U
R

A
T

IO
N

 E
G

LI
S

E
 S

A
IN

T
  

JA
C

Q
U

E
S

20
16

01
A

M
E

N
A

G
E

M
E

N
T

 C
A

N
T

IN
E

 R
O

Y
A

LL
IE

U

20
17

01
R

E
N

O
V

A
T

IO
N

 E
N

E
R

G
E

T
IQ

U
E

 E
C

O
LE

 R
O

Y
A

LL
IE

U

20
17

02
LU

M
IN

A
IR

E
S

 A
 L

E
D

S

7 
49

9.
88

1 
44

0.
00

47
8 

21
1.

16

10
3 

00
0.

00
95

 0
00

.0
0

47
0 

00
0.

00

10
3 

00
0.

00
95

 0
00

.0
0

20
0 

00
0.

00

02
1

V
IR

E
M

E
N

T
 D

E
 L

A
 S

E
C

T
IO

N
 D

E
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

02
4

P
R

O
D

U
IT

S
 D

E
S

 C
E

S
S

IO
N

S

04
0

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

10
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

F
O

N
D

S
 D

IV
E

R
S

 E
T

 R
E

S
E

R
V

E
S

13
S

U
B

V
E

N
T

IO
N

S
 D

'IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

 R
E

C
U

E
S

10
3 

00
0.

00
95

 0
00

.0
0

20
0 

00
0.

00

16
E

M
P

R
U

N
T

S
 E

T
 D

E
T

T
E

S
 A

S
S

IM
IL

E
E

S

23
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 E
N

 C
O

U
R

S

27
0 

00
0.

00

-1
99

 4
99

.8
8

47
 5

60
.0

0
-7

77
 2

11
.1

6
-2

 5
00

.0
0

(2
) 

Le
 s

ol
de

 c
or

re
sp

on
d 

à 
la

 d
iff

ér
en

ce
 e

nt
re

 le
s 

re
ce

tt
es

 e
t 
le

s 
dé

pe
ns

es
. 
Le

s 
dé

pe
ns

es
 e

t 
le

s 
re

ce
tt

es
 c

or
re

sp
on

de
nt

 à
 la

 s
om

m
e 

de
s 

dé
pe

ns
es

 e
t 
de

s 
re

ce
tt
es

 d
e 

l�e
xe

rc
ic

e 
ai

ns
i q

ue
 d

es
 r

es
te

s 
à 

ré
al

is
er

 e
t 
de

s 
re

po
rt

s 
(li

gn
es

 b
ud

gé
ta

ire
s 

00
1 

et
 0

02
).

 L
e

s 
lig

ne
s 

re
po

rt
s 

00
1 

et
 0

02
 a

pp
ar

ai
ss

en
t 

à 
la

 c
ol

on
ne

 0
1-

N
on

 v
en

til
ab

le
s.

F
O

N
C

T
IO

N
 4

 -
 S

P
O

R
T

 E
T

 J
E

U
N

E
S

S
E

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

O
p

ér
at

io
n

s 
d

'é
q

u
ip

em
en

t

O
p

ér
at

io
n

s 
p

o
u

r 
co

m
p

te
 d

e 
ti

er
s

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2)

R
ec

et
te

s 
 d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

O
p

ér
at

io
n

s 
p

o
u

r 
co

m
p

te
 d

e 
ti

er
s

(1
)

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 I

N
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

A
1.

2

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

S
O

L
D

E
S

 (
2)

(1
) 

P
ou

r 
le

 c
ro

is
em

en
t 
pa

r 
na

tu
re

, 
le

 d
ét

ai
l e

st
 f
a

it 
se

lo
n 

le
 n

iv
ea

u 
de

 v
ot

e 
ch

oi
si

 p
ar

 l�
as

se
m

bl
ée

 d
él

ib
ér

an
te

 (
ch

ap
itr

e,
 a

rt
ic

le
 o

u 
ar

tic
le

 s
pé

ci
al

is
é

).

L
IB

E
L

L
E

S
o

u
s-

fo
n

ct
io

n
 4

1 
- 

S
P

O
R

T
S

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2)

D
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

(1
)

L
IB

E
L

L
E

52
 -

 I
N

T
E

R
V

E
N

T
IO

N
S

 S
O

C
IA

L
E

S
T

O
T

A
L

40
1 

36
8.

44
40

1 
36

8.
44

33
4 

80
0.

00
33

4 
80

0.
00

04
0

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

10
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

F
O

N
D

S
 D

IV
E

R
S

 E
T

 R
E

S
E

R
V

E
S

16
E

M
P

R
U

N
T

S
 E

T
 D

E
T

T
E

S
 A

S
S

IM
IL

E
E

S

20
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 IN
C

O
R

P
O

R
E

LL
E

S

20
4

S
U

B
V

 E
Q

U
IP

E
M

E
N

T
S

 V
E

R
S

E
E

S

21
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 C
O

R
P

O
R

E
LL

E
S

23
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 E
N

 C
O

U
R

S
33

4 
80

0.
00

33
4 

80
0.

00

27
A

U
T

R
E

S
 IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
E

S

20
14

01
M

IS
E

 A
U

X
 N

O
R

M
E

S
 P

A
T

IN
O

IR
E

 M
E

R
C

IE
R

E
S

20
15

01
R

E
S

T
A

U
R

A
T

IO
N

 E
G

LI
S

E
 S

A
IN

T
  

JA
C

Q
U

E
S

20
16

01
A

M
E

N
A

G
E

M
E

N
T

 C
A

N
T

IN
E

 R
O

Y
A

LL
IE

U

20
17

01
R

E
N

O
V

A
T

IO
N

 E
N

E
R

G
E

T
IQ

U
E

 E
C

O
LE

 R
O

Y
A

LL
IE

U

20
17

02
LU

M
IN

A
IR

E
S

 A
 L

E
D

S

66
 5

68
.4

4
66

 5
68

.4
4

19
5 

30
0.

00
19

5 
30

0.
00

19
5 

30
0.

00
19

5 
30

0.
00

02
1

V
IR

E
M

E
N

T
 D

E
 L

A
 S

E
C

T
IO

N
 D

E
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

02
4

P
R

O
D

U
IT

S
 D

E
S

 C
E

S
S

IO
N

S

04
0

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

10
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

F
O

N
D

S
 D

IV
E

R
S

 E
T

 R
E

S
E

R
V

E
S

13
S

U
B

V
E

N
T

IO
N

S
 D

'IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

 R
E

C
U

E
S

19
5 

30
0.

00
19

5 
30

0.
00

16
E

M
P

R
U

N
T

S
 E

T
 D

E
T

T
E

S
 A

S
S

IM
IL

E
E

S

23
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 E
N

 C
O

U
R

S

-2
06

 0
68

.4
4

-2
06

 0
68

.4
4

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 I

N
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

A
1.

2

O
p

ér
at

io
n

s 
p

o
u

r 
co

m
p

te
 d

e 
ti

er
s

O
p

ér
at

io
n

s 
d

'é
q

u
ip

em
en

t

D
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

O
p

ér
at

io
n

s 
p

o
u

r 
co

m
p

te
 d

e 
ti

er
s

S
O

L
D

E
S

 (
2)

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2)

F
O

N
C

T
IO

N
 5

 -
 I

N
T

E
R

V
E

N
T

IO
N

S
 S

O
C

IA
L

E
S

 E
T

 S
A

N
T

E

R
ec

et
te

s 
 d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2)

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

S
o

u
s

-f
o

n
c

ti
o

n
 5

2
 -

 I
N

T
E

R
V

E
N

T
IO

N
S

 S
O

C
IA

L
E

S

5
2

4
 -

 A
U

T
R

E
S

 S
E

R
V

IC
E

S

4
0

1
 3

6
8

.4
4

3
3

4
 8

0
0

.0
0

0
4

0
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

1
0

D
O

T
A

T
IO

N
S

, 
F

O
N

D
S

 D
IV

E
R

S
 E

T
 R

E
S

E
R

V
E

S

1
6

E
M

P
R

U
N

T
S

 E
T

 D
E

T
T

E
S

 A
S

S
IM

IL
E

E
S

2
0

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 IN

C
O

R
P

O
R

E
L

L
E

S

2
0

4
S

U
B

V
 E

Q
U

IP
E

M
E

N
T

S
 V

E
R

S
E

E
S

2
1

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 C

O
R

P
O

R
E

L
L

E
S

2
3

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 E

N
 C

O
U

R
S

3
3

4
 8

0
0

.0
0

2
7

A
U

T
R

E
S

 IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

E
S

2
0

1
4

0
1

M
IS

E
 A

U
X

 N
O

R
M

E
S

 P
A

T
IN

O
IR

E
 M

E
R

C
IE

R
E

S

2
0

1
5

0
1

R
E

S
T

A
U

R
A

T
IO

N
 E

G
L

IS
E

 S
A

IN
T

  
JA

C
Q

U
E

S

2
0

1
6

0
1

A
M

E
N

A
G

E
M

E
N

T
 C

A
N

T
IN

E
 R

O
Y

A
L

L
IE

U

2
0

1
7

0
1

R
E

N
O

V
A

T
IO

N
 E

N
E

R
G

E
T

IQ
U

E
 E

C
O

L
E

 R
O

Y
A

L
L

IE
U

2
0

1
7

0
2

L
U

M
IN

A
IR

E
S

 A
 L

E
D

S

6
6

 5
6

8
.4

4

1
9

5
 3

0
0

.0
0

1
9

5
 3

0
0

.0
0

0
2

1
V

IR
E

M
E

N
T

 D
E

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
E

 F
O

N
C

T
IO

N
N

E
M

E
N

T

0
2

4
P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

S
 C

E
S

S
IO

N
S

0
4

0
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

1
0

D
O

T
A

T
IO

N
S

, 
F

O
N

D
S

 D
IV

E
R

S
 E

T
 R

E
S

E
R

V
E

S

1
3

S
U

B
V

E
N

T
IO

N
S

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T
 R

E
C

U
E

S
1

9
5

 3
0

0
.0

0

1
6

E
M

P
R

U
N

T
S

 E
T

 D
E

T
T

E
S

 A
S

S
IM

IL
E

E
S

2
3

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 E

N
 C

O
U

R
S

-2
0

6
 0

6
8

.4
4

F
O

N
C

T
IO

N
 5

 -
 I

N
T

E
R

V
E

N
T

IO
N

S
 S

O
C

IA
L

E
S

 E
T

 S
A

N
T

E

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 I

N
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

A
1

.2

R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
li

s
e

r 
- 

re
p

o
rt

s

(1
)

L
IB

E
L

L
E

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2

)

D
é

p
e

n
s

e
s

 d
e

 l
'e

x
e

rc
ic

e

S
O

L
D

E
S

 (
2

)

(1
) 

P
o

u
r 

le
 c

ro
is

e
m

e
n

t 
p

a
r 

n
a

tu
re

, 
le

 d
é

ta
il 

e
st

 f
a

it 
se

lo
n

 le
 n

iv
e

a
u

 d
e

 v
o

te
 c

h
o

is
i p

a
r 

l�a
ss

e
m

b
lé

e
 d

é
lib

é
ra

n
te

 (
ch

a
p

itr
e

, 
a

rt
ic

le
 o

u
 a

rt
ic

le
 s

p
é

ci
a

lis
é

).
(2

) 
L

e
 s

o
ld

e
 c

o
rr

e
sp

o
n

d
 à

 la
 d

iff
é

re
n

ce
 e

n
tr

e
 le

s 
re

ce
tt

e
s 

e
t 

le
s 

d
é

p
e

n
se

s.
 L

e
s 

d
é

p
e

n
se

s 
e

t 
le

s 
re

ce
tt

e
s 

co
rr

e
sp

o
n

d
e

n
t 

à
 la

 s
o

m
m

e
 d

e
s 

d
é

p
e

n
se

s 
e

t 
d

e
s 

re
ce

tt
e

s 
d

e
 l�

e
xe

rc
ic

e
 a

in
si

 q
u

e
 d

e
s 

re
st

e
s 

à
 r

é
a

lis
e

r 
e

t 
d

e
s 

re
p

o
rt

s 
(l

ig
n

e
s 

b
u

d
g

é
ta

ir
e

s 
0

0
1

 e
t 

0
0

2
).

 L
e

s 
lig

n
e

s 
re

p
o

rt
s 

0
0

1
 

e
t 

0
0

2
 a

p
p

a
ra

is
se

n
t 

à
 la

 c
o

lo
n

n
e

 0
1

-N
o

n
 v

e
n

til
a

b
le

s.

O
p

é
ra

ti
o

n
s

 d
'é

q
u

ip
e

m
e

n
t

O
p

é
ra

ti
o

n
s

 p
o

u
r 

c
o

m
p

te
 d

e
 t

ie
rs

R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
li

s
e

r 
- 

re
p

o
rt

s

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2

)

R
e

c
e

tt
e

s
  

d
e

 l
'e

x
e

rc
ic

e

O
p

é
ra

ti
o

n
s

 p
o

u
r 

c
o

m
p

te
 d

e
 t

ie
rs

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

(1
)

L
IB

E
L

L
E

6
4

 -
 C

R
E

C
H

E
S

 E
T

 G
A

R
D

E
R

IE
S

T
O

T
A

L

1
6

 5
9

1
.5

6
1

6
 5

9
1

.5
6

9
 4

0
0

.0
0

9
 4

0
0

.0
0

0
4

0
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

1
0

D
O

T
A

T
IO

N
S

, 
F

O
N

D
S

 D
IV

E
R

S
 E

T
 R

E
S

E
R

V
E

S

1
6

E
M

P
R

U
N

T
S

 E
T

 D
E

T
T

E
S

 A
S

S
IM

IL
E

E
S

2
0

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 IN

C
O

R
P

O
R

E
L

L
E

S

2
0

4
S

U
B

V
 E

Q
U

IP
E

M
E

N
T

S
 V

E
R

S
E

E
S

2
1

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 C

O
R

P
O

R
E

L
L

E
S

9
 4

0
0

.0
0

9
 4

0
0

.0
0

2
3

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 E

N
 C

O
U

R
S

2
7

A
U

T
R

E
S

 IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

E
S

2
0

1
4

0
1

M
IS

E
 A

U
X

 N
O

R
M

E
S

 P
A

T
IN

O
IR

E
 M

E
R

C
IE

R
E

S

2
0

1
5

0
1

R
E

S
T

A
U

R
A

T
IO

N
 E

G
L

IS
E

 S
A

IN
T

  
JA

C
Q

U
E

S

2
0

1
6

0
1

A
M

E
N

A
G

E
M

E
N

T
 C

A
N

T
IN

E
 R

O
Y

A
L

L
IE

U

2
0

1
7

0
1

R
E

N
O

V
A

T
IO

N
 E

N
E

R
G

E
T

IQ
U

E
 E

C
O

L
E

 R
O

Y
A

L
L

IE
U

2
0

1
7

0
2

L
U

M
IN

A
IR

E
S

 A
 L

E
D

S

7
 1

9
1

.5
6

7
 1

9
1

.5
6

5
 0

0
0

.0
0

5
 0

0
0

.0
0

3
 0

0
0

.0
0

3
 0

0
0

.0
0

0
2

1
V

IR
E

M
E

N
T

 D
E

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
E

 F
O

N
C

T
IO

N
N

E
M

E
N

T

0
2

4
P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

S
 C

E
S

S
IO

N
S

0
4

0
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

1
0

D
O

T
A

T
IO

N
S

, 
F

O
N

D
S

 D
IV

E
R

S
 E

T
 R

E
S

E
R

V
E

S

1
3

S
U

B
V

E
N

T
IO

N
S

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T
 R

E
C

U
E

S
3

 0
0

0
.0

0
3

 0
0

0
.0

0

1
6

E
M

P
R

U
N

T
S

 E
T

 D
E

T
T

E
S

 A
S

S
IM

IL
E

E
S

2
3

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 E

N
 C

O
U

R
S

2
 0

0
0

.0
0

2
 0

0
0

.0
0

-1
1

 5
9

1
.5

6
-1

1
 5

9
1

.5
6

A
1

.2

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2

)

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2

)

F
O

N
C

T
IO

N
 6

 -
 F

A
M

IL
L

E

D
é

p
e

n
s

e
s

 d
e

 l
'e

x
e

rc
ic

e

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 I

N
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

(1
) 

P
o

u
r 

le
 c

ro
is

e
m

e
n

t 
p

a
r 

n
a

tu
re

, 
le

 d
é

ta
il 

e
st

 f
a

it 
se

lo
n

 le
 n

iv
e

a
u

 d
e

 v
o

te
 c

h
o

is
i p

a
r 

l�a
ss

e
m

b
lé

e
 d

é
lib

é
ra

n
te

 (
ch

a
p

itr
e

, 
a

rt
ic

le
 o

u
 a

rt
ic

le
 s

p
é

ci
a

lis
é

).
(2

) 
L

e
 s

o
ld

e
 c

o
rr

e
sp

o
n

d
 à

 la
 d

iff
é

re
n

ce
 e

n
tr

e
 le

s 
re

ce
tt

e
s 

e
t 

le
s 

d
é

p
e

n
se

s.
 L

e
s 

d
é

p
e

n
se

s 
e

t 
le

s 
re

ce
tt

e
s 

co
rr

e
sp

o
n

d
e

n
t 

à
 la

 s
o

m
m

e
 d

e
s 

d
é

p
e

n
se

s 
e

t 
d

e
s 

re
ce

tt
e

s 
d

e
 l�

e
xe

rc
ic

e
 a

in
si

 q
u

e
 d

e
s 

re
st

e
s 

à
 r

é
a

lis
e

r 
e

t 
d

e
s 

re
p

o
rt

s 
(l

ig
n

e
s 

b
u

d
g

é
ta

ir
e

s 
0

0
1

 e
t 

0
0

2
).

 L
e

s 
lig

n
e

s 
re

p
o

rt
s 

0
0

1
 e

t 
0

0
2

 
a

p
p

a
ra

is
se

n
t 

à
 la

 c
o

lo
n

n
e

 0
1

-N
o

n
 v

e
n

til
a

b
le

s.R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
li

s
e

r 
- 

re
p

o
rt

s

O
p

é
ra

ti
o

n
s

 p
o

u
r 

c
o

m
p

te
 d

e
 t

ie
rs

O
p

é
ra

ti
o

n
s

 d
'é

q
u

ip
e

m
e

n
t

S
O

L
D

E
S

 (
2

)

R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
li

s
e

r 
- 

re
p

o
rt

s

O
p

é
ra

ti
o

n
s

 p
o

u
r 

c
o

m
p

te
 d

e
 t

ie
rs

R
e

c
e

tt
e

s
  

d
e

 l
'e

x
e

rc
ic

e

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

(1
)

L
IB

E
L

L
E

8
1

 -
 S

E
R

V
IC

E
S

 U
R

B
A

IN
S

8
2

 -
 A

M
E

N
A

G
E

M
E

N
T

 U
R

B
A

IN
T

O
T

A
L

1
 0

3
8

 6
1

5
.8

6
1

 9
3

7
 7

3
5

.3
6

2
 9

7
6

 3
5

1
.2

2

8
9

0
 0

0
0

.0
0

1
 4

4
2

 5
0

0
.0

0
2

 3
3

2
 5

0
0

.0
0

0
4

0
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

1
0

D
O

T
A

T
IO

N
S

, 
F

O
N

D
S

 D
IV

E
R

S
 E

T
 R

E
S

E
R

V
E

S

1
6

E
M

P
R

U
N

T
S

 E
T

 D
E

T
T

E
S

 A
S

S
IM

IL
E

E
S

2
0

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 IN

C
O

R
P

O
R

E
L

L
E

S
9

 0
0

0
.0

0
1

1
9

 0
0

0
.0

0
1

2
8

 0
0

0
.0

0

2
0

4
S

U
B

V
 E

Q
U

IP
E

M
E

N
T

S
 V

E
R

S
E

E
S

5
4

5
 0

0
0

.0
0

1
0

 0
0

0
.0

0
5

5
5

 0
0

0
.0

0

2
1

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 C

O
R

P
O

R
E

L
L

E
S

4
4

 0
0

0
.0

0
3

8
9

 5
0

0
.0

0
4

3
3

 5
0

0
.0

0

2
3

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 E

N
 C

O
U

R
S

2
9

2
 0

0
0

.0
0

9
2

4
 0

0
0

.0
0

1
 2

1
6

 0
0

0
.0

0

2
7

A
U

T
R

E
S

 IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

E
S

1
0

0
 0

0
0

.0
0

1
0

0
 0

0
0

.0
0

2
0

1
4

0
1

M
IS

E
 A

U
X

 N
O

R
M

E
S

 P
A

T
IN

O
IR

E
 M

E
R

C
IE

R
E

S

2
0

1
5

0
1

R
E

S
T

A
U

R
A

T
IO

N
 E

G
L

IS
E

 S
A

IN
T

  
JA

C
Q

U
E

S

2
0

1
6

0
1

A
M

E
N

A
G

E
M

E
N

T
 C

A
N

T
IN

E
 R

O
Y

A
L

L
IE

U

2
0

1
7

0
1

R
E

N
O

V
A

T
IO

N
 E

N
E

R
G

E
T

IQ
U

E
 E

C
O

L
E

 R
O

Y
A

L
L

IE
U

2
0

1
7

0
2

L
U

M
IN

A
IR

E
S

 A
 L

E
D

S
1

0
0

 0
0

0
.0

0
1

0
0

 0
0

0
.0

0

4
8

 6
1

5
.8

6
4

9
5

 2
3

5
.3

6
5

4
3

 8
5

1
.2

2

1
3

6
 0

0
0

.0
0

6
0

3
 3

7
8

.6
0

7
3

9
 3

7
8

.6
0

1
1

4
 0

0
0

.0
0

1
4

3
 4

0
0

.0
0

2
5

7
 4

0
0

.0
0

0
2

1
V

IR
E

M
E

N
T

 D
E

 L
A

 S
E

C
T

IO
N

 D
E

 F
O

N
C

T
IO

N
N

E
M

E
N

T

0
2

4
P

R
O

D
U

IT
S

 D
E

S
 C

E
S

S
IO

N
S

0
4

0
O

P
E

R
A

T
IO

N
 D

 O
R

D
R

E
 D

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
T

S
 E

N
T

R
E

 S
E

C
T

IO
N

S

1
0

D
O

T
A

T
IO

N
S

, 
F

O
N

D
S

 D
IV

E
R

S
 E

T
 R

E
S

E
R

V
E

S

1
3

S
U

B
V

E
N

T
IO

N
S

 D
'IN

V
E

S
T

IS
S

E
M

E
N

T
 R

E
C

U
E

S
1

1
4

 0
0

0
.0

0
1

4
3

 4
0

0
.0

0
2

5
7

 4
0

0
.0

0

1
6

E
M

P
R

U
N

T
S

 E
T

 D
E

T
T

E
S

 A
S

S
IM

IL
E

E
S

2
3

IM
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 E

N
 C

O
U

R
S

2
2

 0
0

0
.0

0
4

5
9

 9
7

8
.6

0
4

8
1

 9
7

8
.6

0

-9
0

2
 6

1
5

.8
6

-1
 3

3
4

 3
5

6
.7

6
-2

 2
3

6
 9

7
2

.6
2

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 I

N
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

A
1

.2

O
p

é
ra

ti
o

n
s

 d
'é

q
u

ip
e

m
e

n
t

D
é

p
e

n
s

e
s

 d
e

 l
'e

x
e

rc
ic

e

S
O

L
D

E
S

 (
2

)

R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
li

s
e

r 
- 

re
p

o
rt

s

O
p

é
ra

ti
o

n
s

 p
o

u
r 

c
o

m
p

te
 d

e
 t

ie
rs

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2

)

F
O

N
C

T
IO

N
 8

 -
 A

M
E

N
A

G
E

M
E

N
T

 E
T

 S
E

R
V

IC
E

S
 U

R
B

A
IN

S
, 

E
N

V
IR

O
N

N
E

M
E

N
T

R
e

c
e

tt
e

s
  

d
e

 l
'e

x
e

rc
ic

e

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2

)

R
e

s
te

s
 à

 r
é

a
li

s
e

r 
- 

re
p

o
rt

s

O
p

é
ra

ti
o

n
s

 p
o

u
r 

c
o

m
p

te
 d

e
 t

ie
rs

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



81
1 

- 
E

A
U

 E
T

 
A

S
S

A
IN

IS
S

E
M

E
N

T
81

4 
- 

E
C

L
A

IR
A

G
E

 
P

U
B

L
IC

81
6 

- 
A

U
T

R
E

S
 R

E
S

E
A

U
X

 
E

T
 S

E
R

V
IC

E
S

 D
IV

E
R

S
82

0 
- 

S
E

R
V

IC
E

S
 

C
O

M
M

U
N

S
82

1 
- 

E
Q

U
IP

E
M

E
N

T
S

 
A

N
N

E
X

E
S

 D
E

 V
O

IR
IE

82
2 

- 
V

O
IR

IE
 

C
O

M
M

U
N

A
L

E
 E

T
 

R
O

U
T

E
S

82
3 

- 
E

S
P

A
C

E
S

 
V

E
R

T
S

 U
R

B
A

IN
S

82
4 

- 
A

U
T

R
E

S
 

O
P

E
R

A
T

IO
N

S
 

D
'A

M
E

N
A

G
E

M
E

N
T

 
U

R
B

A
IN

54
5 

00
0.

00
21

2 
61

5.
86

28
1 

00
0.

00
69

 0
00

.0
0

55
6 

99
7.

57
96

0 
46

1.
74

15
3 

90
4.

70
19

7 
37

1.
35

54
5 

00
0.

00
10

9 
00

0.
00

23
6 

00
0.

00
69

 0
00

.0
0

34
9 

50
0.

00
84

4 
00

0.
00

12
0 

00
0.

00
60

 0
00

.0
0

04
0

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

10
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

F
O

N
D

S
 D

IV
E

R
S

 E
T

 R
E

S
E

R
V

E
S

16
E

M
P

R
U

N
T

S
 E

T
 D

E
T

T
E

S
 A

S
S

IM
IL

E
E

S

20
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 I
N

C
O

R
P

O
R

E
LL

E
S

9 
00

0.
00

69
 0

00
.0

0
50

 0
00

.0
0

20
4

S
U

B
V

 E
Q

U
IP

E
M

E
N

T
S

 V
E

R
S

E
E

S
54

5 
00

0.
00

10
 0

00
.0

0

21
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 C
O

R
P

O
R

E
LL

E
S

44
 0

00
.0

0
31

9 
50

0.
00

70
 0

00
.0

0

23
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 E
N

 C
O

U
R

S
65

 0
00

.0
0

22
7 

00
0.

00
30

 0
00

.0
0

84
4 

00
0.

00
50

 0
00

.0
0

27
A

U
T

R
E

S
 I

M
M

O
B

IL
IS

A
T

IO
N

S
 F

IN
A

N
C

IE
R

E
S

10
0 

00
0.

00

20
14

01
M

IS
E

 A
U

X
 N

O
R

M
E

S
 P

A
T

IN
O

IR
E

 M
E

R
C

IE
R

E
S

20
15

01
R

E
S

T
A

U
R

A
T

IO
N

 E
G

LI
S

E
 S

A
IN

T
  

JA
C

Q
U

E
S

20
16

01
A

M
E

N
A

G
E

M
E

N
T

 C
A

N
T

IN
E

 R
O

Y
A

LL
IE

U

20
17

01
R

E
N

O
V

A
T

IO
N

 E
N

E
R

G
E

T
IQ

U
E

 E
C

O
LE

 R
O

Y
A

LL
IE

U

20
17

02
LU

M
IN

A
IR

E
S

 A
 L

E
D

S
10

0 
00

0.
00

3 
61

5.
86

45
 0

00
.0

0
20

7 
49

7.
57

11
6 

46
1.

74
33

 9
04

.7
0

13
7 

37
1.

35

55
 0

00
.0

0
81

 0
00

.0
0

76
 0

00
.0

0
10

9 
40

7.
76

41
7 

97
0.

84

55
 0

00
.0

0
59

 0
00

.0
0

33
 0

00
.0

0
10

9 
40

0.
00

1 
00

0.
00

02
1

V
IR

E
M

E
N

T
 D

E
 L

A
 S

E
C

T
IO

N
 D

E
 F

O
N

C
T

IO
N

N
E

M
E

N
T

02
4

P
R

O
D

U
IT

S
 D

E
S

 C
E

S
S

IO
N

S

04
0

O
P

E
R

A
T

IO
N

 D
 O

R
D

R
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

E
R

T
S

 E
N

T
R

E
 S

E
C

T
IO

N
S

10
D

O
T

A
T

IO
N

S
, 

F
O

N
D

S
 D

IV
E

R
S

 E
T

 R
E

S
E

R
V

E
S

13
S

U
B

V
E

N
T

IO
N

S
 D

'IN
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

 R
E

C
U

E
S

55
 0

00
.0

0
59

 0
00

.0
0

33
 0

00
.0

0
10

9 
40

0.
00

1 
00

0.
00

16
E

M
P

R
U

N
T

S
 E

T
 D

E
T

T
E

S
 A

S
S

IM
IL

E
E

S

23
IM

M
O

B
IL

IS
A

T
IO

N
S

 E
N

 C
O

U
R

S

22
 0

00
.0

0
43

 0
00

.0
0

7.
76

41
6 

97
0.

84

-5
45

 0
00

.0
0

-1
57

 6
15

.8
6

-2
00

 0
00

.0
0

-6
9 

00
0.

00
-4

80
 9

97
.5

7
-8

51
 0

53
.9

8
-1

53
 9

04
.7

0
22

0 
59

9.
49

O
p

ér
at

io
n

s 
p

o
u

r 
co

m
p

te
 d

e 
ti

er
s

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

IV

A
1.

2

S
o

u
s-

fo
n

ct
io

n
 8

1 
- 

S
E

R
V

IC
E

S
 U

R
B

A
IN

S

D
E

P
E

N
S

E
S

 (
2)

(1
)

L
IB

E
L

L
E

O
p

ér
at

io
n

s 
p

o
u

r 
co

m
p

te
 d

e 
ti

er
s

R
es

te
s 

à 
ré

al
is

er
 -

 r
ep

o
rt

s

S
O

L
D

E
S

 (
2)

S
o

u
s-

fo
n

ct
io

n
 8

2 
- 

A
M

E
N

A
G

E
M

E
N

T
 U

R
B

A
IN

F
O

N
C

T
IO

N
 8

 -
 A

M
E

N
A

G
E

M
E

N
T

 E
T

 S
E

R
V

IC
E

S
 U

R
B

A
IN

S
, 

E
N

V
IR

O
N

N
E

M
E

N
T

IV
 -

  
A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

P
R

E
S

E
N

T
A

T
IO

N
 C

R
O

IS
E

E
 P

A
R

 F
O

N
C

T
IO

N
 -

 D
E

T
A

IL
 I

N
V

E
S

T
IS

S
E

M
E

N
T

D
ép

en
se

s 
d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

O
p

ér
at

io
n

s 
d

'é
q

u
ip

em
en

t

R
E

C
E

T
T

E
S

 (
2)

R
ec

et
te

s 
 d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

Art. (1) Libellé (1)
Propositions 

nouvelles
 Vote (2)

4 186 800.00 4 186 800.00

4 080 000.00 4 080 000.00

1641 EMPRUNTS EN EUROS 4 072 500.00 4 072 500.00

16818 AUTRES EMPRUNTS AUTRES PRETEURS 7 500.00 7 500.00

106 800.00 106 800.00

102296 REPRISE SUR TAXE AMENAGEMENT 31 800.00 31 800.00

13911 SUBV D'EQUIP TRANSFEREES AU COMPTE DE RESULTAT  
ETAT ET ETABLISSEMENTS NATIONAUX

70 000.00 70 000.00

139151 SUB EQUIPT TRANSFEREES AU COMPTE DE RESULTAT 
GROUPEMENT

1 000.00 1 000.00

13918 SUBV D'EQUIP TRANSFEREES AU COMPTE DE RESULTAT 
AUTRES

4 000.00 4 000.00

020 Dépenses imprévues

Op. de 
l'exercice

I

Restes à 
réaliser en 

dépenses de 
l'exercice 
précédent

(3)(4)

Solde 
d'éxecution 

D001
(3)(4)

TOTAL
II

Dépenses à couvrir par des ressources propres 4 186 800.00 2 370 755.40 2 275 936.16 8 833 491.56

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes.

(2) Crédits de l'exercice votés lors de la séance.

(3) Inscrire uniquement si le compte administratif est voté ou en cas de reprise anticipée des résultats de l'exercice précédent.

(4) Indiquer le montant correspondant figurant en II - Présentation générale du budget � vue d'ensemble.

A6.1

Dépenses et transferts à déduire des ressources propres (B)

IV - ANNEXES

ELEMENTS DU BILAN

EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES - DEPENSES

DEPENSES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES

DEPENSES TOTALES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES = 
A + B

16 Emprunts et dettes assimilées (A)

��������	
�
�
���������
���

��



IV

Art. (1) Libellé (1)
Propositions 

nouvelles
 Vote (2)

6 228 000.00 6 228 000.00

993 000.00 993 000.00

10222 F.C.T.V.A. 750 000.00 750 000.00

10226 TAXE D AMENAGEMENT 243 000.00 243 000.00

275 AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES DEPOTS ET 
CAUTIONNEMENTS VERSES

5 235 000.00 5 235 000.00

28031 FRAIS D'ETUDES 56 000.00 56 000.00

2804111 AMORT SUB EQUIPT ETAT ETUDES 1 500.00 1 500.00

2804132 AMORTISSEMENT  SUBV EQUIPT DEPART BÂTIMENTS ET 
INSTALLATIONS

160 000.00 160 000.00

28041512 AMORT SUBVENTION EQUIPEMENT  GFP  DE RATTACHEMENT 207 000.00 207 000.00

2804172 AMORT SUB EQUIPT ETAB.PUB.LOCAUX 17 000.00 17 000.00

280422 AMORT. SUBV. PERS. DE DT PRIVE 21 000.00 21 000.00

2804412 AMORT SUB EQUIPT EN NATURE ORG PUBLIC 60 000.00 60 000.00

28051 CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES 82 500.00 70 000.00

28121 AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES 
PLANTATIONS

16 000.00 16 000.00

28132 AMORTISSEMENT DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES 
IMMEUBLES DE RAPPORT

119 000.00 119 000.00

281571 AMORTISSEMENT DES IMMOS CORPORELLES MATERIEL ROULANT 2 500.00 2 500.00

281578 AMORTISSEMENT DES IMMOS CORPORELLES AUTRE MATERIEL ET 
OUT.VOIRIE

76 000.00 76 000.00

28158 AMORTISSEMENT D'IMMOS CORPO AUTRES INSTAL TECH MATERIEL 
ET OUTILLAGE INDUSTRIEL

25 000.00 25 000.00

281788 AUTRES 17 000.00 17 000.00

28182 MATERIEL DE TRANSPORT 55 000.00 55 000.00

28183 MATERIEL DE BUREAU ET MATERIEL INFORMATIQUE 135 000.00 135 000.00

28184 MOBILIER 73 000.00 73 000.00

28188 AUTRES 269 000.00 269 000.00

4817 PENALITES DE RENEGOCIATION DE LA DETTE 240 000.00 240 000.00

024 Produits de cessions 1 135 000.00 1 135 000.00

021 Virement de la section de fonctionnement 2 480 000.00 2 480 000.00

Opérations de 
l'exercice

III

Restes à réaliser 
en recettes de 

l'exercice 
précédent (4)(5)

Solde 
d'éxecution 
R001 (4)(5)

Affectation 
R0168 (4)

TOTAL
IV

Total ressources propres disponibles 6 228 000.00 2 829 483.78 1 817 207.78 10 874 691.56

Dépenses à couvrir par des ressources propres (II)

Ressources propres disponibles (IV)

Solde (V = IV-II)(6)

(1) Les comptes 15, 169, 26, 27, 28, 29, 39, 481, 49 et 59 sont à détailler conformément au plan de comptes.

(2) Crédits de l'exercice votés lors de la séance.

(3) Les comptes 15, 29, 39, 49 et 59 sont présentés uniquement si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions budgétaires.

(4) Inscrire uniquement si le compte administratif est voté ou en cas de reprise anticipée des résultats de l'exercice précédent.

(5) Indiquer le montant correspondant figurant en II - Présentation générale du budget � vue d'ensemble.

(6) Indiquer le signe algébrique.

Ressources propres externes de l'année (a)

A6.2

Ressources propres internes de l'année (b) (3)

Montant

8 833 491.56

10 874 691.56

+2 041 200.00

IV - ANNEXES

ELEMENTS DU BILAN

EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES - RECETTES

                                                                                         RESSOURCES PROPRES

RECETTES (RESSOURCES PROPRES) = a + b

��������	
�
�
���������
���

��



IV A
2

.1

In
té

rê
ts

 (
3)

R
em

bo
ur

se
m

en
t d

u 
tir

ag
e

5
1

9
1

 A
va

n
ce

s 
du

 t
ré

so
r

..
.

5
1

9
2

 A
va

n
ce

s 
de

 t
ré

so
re

ri
e

..
.

5
1

9
3

1
 L

ig
n

es
 d

e 
tr

és
or

er
ie

5
1

9
3

2
 L

ig
n

es
 d

e 
tr

és
or

er
ie

 li
ée

s 
à 

u
n

 e
m

pr
u

n
t

L
A

 C
A

IS
S

E
 D

 E
P

A
R

G
N

E
 E

T
 D

E
 P

R
E

V
O

Y
A

N
C

E
 D

E
 P

IC
A

R
D

IE
2

9
/1

1
/2

0
1

6
1

 5
0

0
 0

0
0

.0
0

 
0

.0
0

 
0

.0
0

 
0

.0
0

 
1

 5
0

0
 0

0
0

.0
0

 

4
7

3
0

7
/0

1
/2

0
1

1
1

 6
1

6
 7

5
0

.6
0

 
0

.0
0

 
7

 2
6

7
.0

2
 

0
.0

0
 

1
 6

1
6

 7
5

0
.6

0
 

4
7

4
0

7
/0

1
/2

0
1

1
9

0
5

 3
9

1
.7

2
 

0
.0

0
 

4
 1

5
6

.5
7

 
0

.0
0

 
9

0
5

 3
9

1
.7

2
 

5
1

9
4

 B
ill

et
s 

de
 t

ré
so

re
ri

e

5
1

9
8

 A
u

tr
es

 c
ré

di
ts

 d
e 

tr
és

or
er

ie

..
.

5
1

9
 C

ré
d

it
s

 d
e

 t
ré

s
o

re
ri

e
 (

T
o

ta
l)

4
 0

2
2

 1
4

2
.3

2
 

0
.0

0
 

1
1

 4
2

3
.5

9
 

0
.0

0
 

4
 0

2
2

 1
4

2
.3

2
 

(1
) 

C
ir

cu
la

ir
e 

n
°N

O
R

/I
N

T
/B

/8
9

/0
0

0
7

1
/C

 d
u

 2
2

/2
/1

9
8

9
. 

IV
 -

 A
N

N
E

X
E

S
E

L
E

M
E

N
T

S
 D

U
 B

IL
A

N
 -

 E
T

A
T

 D
E

 L
A

 D
E

T
T

E
 -

 D
E

T
A

IL
 D

E
S

 C
R

E
D

IT
S

 D
E

 T
R

E
S

O
R

E
R

IE

A
2

.1
 -

 D
E

T
A

IL
 D

E
S

 C
R

E
D

IT
S

 D
E

 T
R

E
S

O
R

E
R

IE
 (

1
)

N
at

u
re

 
(P

ou
r 

ch
aq

ue
 li

gn
e,

 in
di

qu
er

 le
 n

um
ér

o 
de

 c
on

tr
at

)

D
at

e 
de

 la
 d

éc
is

io
n 

de
 

ré
al

is
er

 la
 li

gn
e 

de
 

tr
és

or
er

ie
 (

2)

(2
) 

In
di

qu
er

 la
 d

at
e 

de
 la

 d
él

ib
ér

at
io

n
 d

e 
l�a

ss
em

bl
ée

 a
u

to
ri

sa
n

t 
la

 li
gn

e 
de

 t
ré

so
re

ri
e 

ou
 la

 d
at

e 
de

 la
 d

éc
is

io
n

 d
e 

l'o
rd

on
n

at
eu

r 
de

 r
éa

lis
er

 la
 li

gn
e 

de
 t

ré
so

re
ri

e 
su

r 
la

 b
as

e 
d�

u
n

 m
on

ta
n

t 
m

ax
im

u
m

 a
u

to
ri

sé
 p

ar
 l�

or
ga

n
e 

dé
lib

ér
an

t 
(a

rt
ic

le
 

L
. 

2
1

2
2

-2
2

 d
u

 C
G

C
T

).

(3
) 

Il 
s�

ag
it 

de
s 

in
té

rê
ts

 c
om

pt
ab

ili
sé

s 
au

 c
om

pt
e 

6
6

1
5

, 
sa

u
f 

po
u

r 
le

s 
em

pr
u

n
ts

 a
ss

or
tis

 d
'u

n
e 

op
tio

n
 d

e 
tir

ag
e 

su
r 

lig
n

e 
de

 t
ré

so
re

ri
e 

po
u

r 
le

sq
u

el
s 

le
s 

in
té

rê
ts

 s
on

t 
co

m
pt

ab
ili

sé
s 

au
 c

om
pt

e 
6

6
1

1
1

 e
t 

sa
u

f 
po

u
r 

le
s 

bi
lle

ts
 d

e 
tr

és
or

er
ie

 
po

u
r 

le
sq

u
el

s 
le

s 
in

té
rê

ts
 s

on
t 

co
m

pt
ab

ili
sé

s 
au

 c
om

pt
e 

6
6

1
8

.

M
on

ta
nt

 m
ax

im
um

 
au

to
ris

é 
au

 0
1/

01
/2

01
7

M
on

ta
nt

 d
es

 ti
ra

ge
s 

20
16

M
on

ta
nt

 d
es

 r
em

bo
ur

se
m

en
ts

 2
01

6
E

nc
ou

rs
 r

es
ta

nt
 d

û 
au

 0
1/

01
/2

01
7

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



1
6

3
 E

m
p

ru
n

ts
 o

b
li

g
a

ta
ir

e
s

 (
T

o
ta

l)

1
6

4
 E

m
p

ru
n

ts
 a

u
p

rè
s

 d
'é

ta
b

li
s

s
e

m
e

n
t 

d
e

 c
ré

d
it

 
(T

o
ta

l)
6

4
 7

1
2

 0
8

1
.7

3

1
6

4
1

 E
m

pr
un

ts
 e

n 
e

ur
o

s 
(t

o
ta

l)
6

4
 7

1
2

 0
8

1
.7

3

4
4

4
C

A
IS

S
E

 D
'E

P
A

R
G

N
E

0
2

/1
2

/2
0

0
5

1
9

/1
2

/2
0

0
5

2
5

/0
3

/2
0

0
6

2
 0

0
0

 0
0

0
.0

0
F

T
a

ux
 f

ix
e

 à
 3

.0
6

 %
3

.0
6

3
.1

0
E

U
R

T
P

O
A

-1

4
5

6
C

A
IS

S
E

 D
'E

P
A

R
G

N
E

2
2

/0
9

/2
0

0
8

2
4

/0
9

/2
0

0
8

2
5

/0
1

/2
0

0
9

3
 0

0
0

 0
0

0
.0

0
F

T
a

ux
 f

ix
e

 à
 4

.9
5

 %
4

.9
5

4
.9

5
E

U
R

A
P

O
A

-1

4
5

7
C

A
IS

S
E

 D
'E

P
A

R
G

N
E

1
1

/0
7

/2
0

0
8

1
1

/0
7

/2
0

0
8

2
5

/0
7

/2
0

0
9

2
 0

0
0

 0
0

0
.0

0
F

T
a

ux
 f

ix
e

 à
 4

.6
9

 %
4

.6
9

4
.6

9
E

U
R

A
P

O
A

-1

4
6

1
C

A
IS

S
E

 D
'E

P
A

R
G

N
E

0
9

/0
2

/2
0

0
9

1
7

/0
2

/2
0

0
9

2
5

/0
2

/2
0

1
0

1
 9

5
0

 0
0

0
.0

0
F

T
a

ux
 f

ix
e

 à
 4

.5
8

 %
4

.5
8

4
.5

8
E

U
R

A
P

O
A

-1

4
6

2
C

A
IS

S
E

 D
'E

P
A

R
G

N
E

1
4

/1
1

/2
0

0
9

2
1

/1
2

/2
0

0
9

2
5

/0
3

/2
0

1
0

4
 0

0
0

 0
0

0
.0

0
F

T
a

ux
 f

ix
e

 à
 4

.0
7

 %
4

.0
7

4
.1

3
E

U
R

T
P

O
A

-1

4
6

9
S

F
IL

 C
A

F
F

IL
2

4
/0

8
/2

0
1

0
1

2
/1

0
/2

0
1

0
0

1
/0

1
/2

0
1

1
3

2
2

 0
0

0
.0

0
F

T
a

ux
 f

ix
e

 à
 2

.0
3

 %
2

.0
3

2
.0

5
E

U
R

T
P

O
A

-1

4
7

0
S

F
IL

 C
A

F
F

IL
2

4
/0

8
/2

0
1

0
1

2
/1

0
/2

0
1

0
0

1
/0

1
/2

0
1

1
4

2
8

 0
0

0
.0

0
F

T
a

ux
 f

ix
e

 à
 2

.0
3

 %
2

.0
3

2
.0

5
E

U
R

T
P

O
A

-1

4
7

1
C

A
IS

S
E

 D
'E

P
A

R
G

N
E

2
5

/0
1

/2
0

1
1

2
5

/0
1

/2
0

1
1

2
5

/1
1

/2
0

1
1

3
 6

1
1

 6
0

2
.4

9
F

T
a

ux
 f

ix
e

 à
 4

.5
7

 %
4

.5
7

4
.6

4
E

U
R

A
X

O
A

-1

4
7

2
C

R
E

D
IT

 F
O

N
C

IE
R

 D
E

 F
R

A
N

C
E

0
8

/1
2

/2
0

1
0

2
7

/1
2

/2
0

1
0

2
7

/1
2

/2
0

1
1

1
 0

0
0

 0
0

0
.0

0
V

(E
ur

ib
o

r 
1

2
 M

-F
lo

o
r 

-0
.5

 s
ur

 
E

ur
ib

o
r 

1
2

 M
) 

+
 0

.5
2

.0
3

2
.0

6
E

U
R

A
P

O
A

-1

4
7

3
C

A
C

IB
 e

x 
B

F
T

 C
R

E
D

IT
 A

G
R

IC
O

L
E

0
7

/0
1

/2
0

1
1

0
7

/0
1

/2
0

1
1

0
1

/0
7

/2
0

1
1

2
 0

0
0

 0
0

0
.0

0
V

E
o

ni
a

 +
 0

.5
7

1
.1

6
1

.5
0

E
U

R
X

X
O

A
-1

4
7

4
C

A
C

IB
 e

x 
B

F
T

 C
R

E
D

IT
 A

G
R

IC
O

L
E

0
7

/0
1

/2
0

1
1

0
7

/0
1

/2
0

1
1

0
3

/1
0

/2
0

1
1

1
 2

5
0

 0
0

0
.0

0
V

E
o

ni
a

 +
 0

.5
7

1
.1

6
1

.5
0

E
U

R
X

X
O

A
-1

4
7

5
C

R
E

D
IT

 F
O

N
C

IE
R

 D
E

 F
R

A
N

C
E

0
8

/1
2

/2
0

1
0

0
8

/1
2

/2
0

1
0

3
0

/0
6

/2
0

1
2

1
 0

0
0

 0
0

0
.0

0
V

(E
ur

ib
o

r 
0

3
 M

-F
lo

o
r 

-0
.5

 s
ur

 
E

ur
ib

o
r 

0
3

 M
) 

+
 0

.5
1

.5
3

1
.5

6
E

U
R

A
P

O
A

-1

4
7

6
C

A
IS

S
E

 D
'E

P
A

R
G

N
E

2
5

/1
0

/2
0

1
1

2
5

/1
0

/2
0

1
1

2
5

/0
1

/2
0

1
2

9
 6

1
3

 8
7

2
.4

2
F

T
a

ux
 f

ix
e

 à
 3

.4
4

 %
3

.4
4

3
.4

8
E

U
R

T
P

O
A

-1

4
7

7
C

A
IS

S
E

 D
'E

P
A

R
G

N
E

2
5

/1
0

/2
0

1
1

2
5

/1
0

/2
0

1
1

2
5

/0
1

/2
0

1
2

3
 8

0
0

 0
0

0
.0

0
F

T
a

ux
 f

ix
e

 à
 3

.4
4

 %
3

.4
4

3
.4

8
E

U
R

T
P

O
A

-1

4
7

8
0

1
S

F
IL

 C
A

F
F

IL
3

0
/0

4
/2

0
1

2
3

0
/0

4
/2

0
1

2
0

1
/0

5
/2

0
1

3
7

 3
0

2
 3

0
3

.4
1

F
T

a
ux

 f
ix

e
 à

 4
.0

1
 %

4
.0

1
4

.0
7

E
U

R
A

X
O

A
-1

4
7

8
0

2
S

F
IL

 C
A

F
F

IL
3

0
/0

4
/2

0
1

2
3

0
/0

4
/2

0
1

2
0

1
/0

5
/2

0
1

3
7

 3
0

2
 3

0
3

.4
1

C
T

a
ux

 f
ix

e
 3

.7
1

%
 à

 b
a

rr
iè

re
 

6
%

 s
ur

 E
ur

ib
o

r 
1

2
 M

3
.7

1
3

.7
6

E
U

R
A

X
O

B
-1

4
7

9
C

A
IS

S
E

 D
E

S
 D

E
P

O
T

S
 E

T
 C

O
N

S
IG

N
A

T
IO

N
S

0
7

/0
5

/2
0

1
2

0
7

/0
5

/2
0

1
2

0
1

/0
5

/2
0

1
3

2
 0

0
0

 0
0

0
.0

0
V

L
iv

re
t A

 2
0

0
8

 +
 0

.6
2

.8
5

2
.8

5
E

U
R

A
P

O
A

-1

4
8

1
C

R
E

D
IT

 F
O

N
C

IE
R

 D
E

 F
R

A
N

C
E

2
8

/0
9

/2
0

1
2

2
8

/0
9

/2
0

1
2

2
8

/1
2

/2
0

1
2

1
 0

0
0

 0
0

0
.0

0
F

T
a

ux
 f

ix
e

 à
 4

.5
 %

4
.5

0
4

.6
4

E
U

R
T

P
O

A
-1

4
8

3
S

O
C

IE
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E
1

2
/1

0
/2

0
1

2
2

1
/1

2
/2

0
1

2
2

1
/0

3
/2

0
1

3
1

 1
3

0
 0

0
0

.0
0

F
T

a
ux

 f
ix

e
 à

 4
.6

 %
4

.6
0

4
.7

5
E

U
R

T
C

O
A

-1

4
8

6
C

A
IS

S
E

 D
'E

P
A

R
G

N
E

1
8

/1
1

/2
0

1
3

2
5

/1
2

/2
0

1
3

2
5

/1
2

/2
0

1
4

1
 4

5
0

 0
0

0
.0

0
F

T
a

ux
 f

ix
e

 à
 4

.2
 %

4
.2

0
4

.2
0

E
U

R
A

P
O

A
-1

4
8

7
C

R
E

D
IT

 F
O

N
C

IE
R

 D
E

 F
R

A
N

C
E

0
9

/0
5

/2
0

1
4

2
5

/0
4

/2
0

1
4

2
5

/0
4

/2
0

1
5

1
 1

0
0

 0
0

0
.0

0
F

T
a

ux
 f

ix
e

 à
 4

.2
 %

4
.2

0
4

.2
6

E
U

R
A

P
O

A
-1

4
8

8
C

R
E

D
IT

 A
G

R
IC

O
L

E
0

4
/0

1
/2

0
1

4
1

5
/0

3
/2

0
1

4
1

5
/0

3
/2

0
1

5
5

5
0

 0
0

0
.0

0
V

E
ur

ib
o

r 
1

2
 M

 +
 1

.8
9

2
.4

5
2

.4
8

E
U

R
A

P
O

A
-1

4
8

9
C

R
E

D
IT

 A
G

R
IC

O
L

E
1

2
/1

0
/2

0
1

4
2

0
/1

2
/2

0
1

4
1

0
/0

3
/2

0
1

5
5

0
0

 0
0

0
.0

0
V

E
ur

ib
o

r 
0

3
 M

 +
 1

.4
2

1
.5

0
1

.5
3

E
U

R
T

P
O

A
-1

4
9

0
C

A
IS

S
E

 D
E

S
 D

E
P

O
T

S
 E

T
 C

O
N

S
IG

N
A

T
IO

N
S

1
6

/0
2

/2
0

1
5

2
5

/0
4

/2
0

1
5

0
1

/0
9

/2
0

1
5

5
0

0
 0

0
0

.0
0

V
L

iv
re

t A
 2

0
0

8
 +

 1
2

.0
0

2
.0

0
E

U
R

S
P

O
A

-1

4
9

1
C

A
IS

S
E

 D
E

S
 D

E
P

O
T

S
 E

T
 C

O
N

S
IG

N
A

T
IO

N
S

1
6

/0
2

/2
0

1
5

2
5

/0
6

/2
0

1
5

0
1

/0
3

/2
0

1
6

3
1

0
 0

0
0

.0
0

V
L

iv
re

t A
 2

0
0

8
 +

 0
.6

1
.6

0
1

.6
0

E
U

R
A

P
O

A
-1

4
9

2
C

A
IS

S
E

 D
E

S
 D

E
P

O
T

S
 E

T
 C

O
N

S
IG

N
A

T
IO

N
S

1
6

/0
2

/2
0

1
5

2
5

/0
6

/2
0

1
5

0
1

/0
3

/2
0

1
6

1
9

0
 0

0
0

.0
0

V
L

iv
re

t A
 2

0
0

8
 +

 0
.6

1
.6

0
1

.6
0

E
U

R
A

P
O

A
-1

4
9

3
C

A
IS

S
E

 D
'E

P
A

R
G

N
E

2
3

/0
1

/2
0

1
5

2
5

/0
3

/2
0

1
5

2
5

/0
3

/2
0

1
6

1
 0

0
0

 0
0

0
.0

0
V

(L
iv

re
t A

 2
0

0
8

 +
 1

)-
F

lo
o

r 
-1

 
su

r 
L

iv
re

t A
 2

0
0

8
2

.0
0

2
.0

0
E

U
R

A
P

O
A

-1

P
é

ri
o

d
ic

it
é

 d
e

s
 

re
m

b
s

ts
  (

6
)

P
ro

fi
l 

   
   

   
   

  
d

' a
m

o
rt

. (
7

)

P
o

s
s

ib
il

it
é

 d
e

 
re

m
b

o
u

rs
e

m
e

n
t 

a
n

ti
c

ip
é

O
/N

C
a

té
g

o
ri

e
 

d
�e

m
p

ru
n

t 
(8

)
N

iv
e

a
u

 d
e

 
ta

u
x 

(5
)

T
a

u
x 

a
c

tu
a

ri
e

l

D
a

te
 d

u
 

p
re

m
ie

r 
re

m
b

o
u

rs
e

m
e

n
t

N
o

m
in

a
l 

(2
)

T
yp

e
 d

e
 

ta
u

x 
d

'in
té

rê
t 

(3
)

In
d

e
x 

(4
)

T
a

u
x 

in
it

ia
l

D
e

v
is

e

IV
 �

 A
N

N
E

X
E

S
IV

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

 �
 E

T
A

T
 D

E
 L

A
 D

E
T

T
E

 -
 R

E
P

A
R

T
IT

IO
N

 P
A

R
 N

A
T

U
R

E
 D

E
 D

E
T

T
E

A
2.

2

A
2.

2 
- 

R
É

P
A

R
T

IT
IO

N
 P

A
R

 N
A

T
U

R
E

 D
E

 D
E

T
T

E
 (

h
o

rs
 1

64
49

 e
t 

16
6)

N
a

tu
re

 
(P

o
ur

 c
ha

qu
e

 li
gn

e
, i

nd
iq

ue
r 

le
 n

um
é

ro
 d

e
 c

o
nt

ra
t)

E
m

p
ru

n
ts

 e
t 

d
e

tt
e

s
 à

 l
'o

ri
g

in
e

 d
u

 c
o

n
tr

a
t

O
rg

a
n

is
m

e
 p

rê
te

u
r 

o
u

 c
h

e
f 

d
e

 f
il

e
D

a
te

 d
e

 
s

ig
n

a
tu

re

D
a

te
 

d
'é

m
is

s
io

n
 o

u
 

d
a

te
 d

e
 

m
o

b
il

is
a

ti
o

n
 

(1
)

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



P
é

ri
o

d
ic

it
é

 d
e

s
 

re
m

b
s

ts
  (

6
)

P
ro

fi
l 

   
   

   
   

  
d

' a
m

o
rt

. (
7

)

P
o

s
s

ib
il

it
é

 d
e

 
re

m
b

o
u

rs
e

m
e

n
t 

a
n

ti
c

ip
é

O
/N

C
a

té
g

o
ri

e
 

d
�e

m
p

ru
n

t 
(8

)
N

iv
e

a
u

 d
e

 
ta

u
x 

(5
)

T
a

u
x 

a
c

tu
a

ri
e

l

D
a

te
 d

u
 

p
re

m
ie

r 
re

m
b

o
u

rs
e

m
e

n
t

N
o

m
in

a
l 

(2
)

T
yp

e
 d

e
 

ta
u

x 
d

'in
té

rê
t 

(3
)

In
d

e
x 

(4
)

T
a

u
x 

in
it

ia
l

D
e

v
is

e

IV
 �

 A
N

N
E

X
E

S
IV

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

 �
 E

T
A

T
 D

E
 L

A
 D

E
T

T
E

 -
 R

E
P

A
R

T
IT

IO
N

 P
A

R
 N

A
T

U
R

E
 D

E
 D

E
T

T
E

A
2.

2

A
2.

2 
- 

R
É

P
A

R
T

IT
IO

N
 P

A
R

 N
A

T
U

R
E

 D
E

 D
E

T
T

E
 (

h
o

rs
 1

64
49

 e
t 

16
6)

N
a

tu
re

 
(P

o
ur

 c
ha

qu
e

 li
gn

e
, i

nd
iq

ue
r 

le
 n

um
é

ro
 d

e
 c

o
nt

ra
t)

E
m

p
ru

n
ts

 e
t 

d
e

tt
e

s
 à

 l
'o

ri
g

in
e

 d
u

 c
o

n
tr

a
t

O
rg

a
n

is
m

e
 p

rê
te

u
r 

o
u

 c
h

e
f 

d
e

 f
il

e
D

a
te

 d
e

 
s

ig
n

a
tu

re

D
a

te
 

d
'é

m
is

s
io

n
 o

u
 

d
a

te
 d

e
 

m
o

b
il

is
a

ti
o

n
 

(1
)

4
9

4
C

A
IS

S
E

 D
'E

P
A

R
G

N
E

0
9

/0
9

/2
0

1
5

2
5

/0
9

/2
0

1
5

2
5

/0
9

/2
0

1
6

8
5

7
 0

0
0

.0
0

F
T

a
ux

 f
ix

e
 à

 1
.9

6
 %

1
.9

6
1

.9
6

E
U

R
A

P
O

A
-1

4
9

5
B

A
N

Q
U

E
 P

O
S

T
A

L
E

1
8

/1
1

/2
0

1
5

1
2

/0
1

/2
0

1
6

0
1

/0
2

/2
0

1
7

7
2

0
 0

0
0

.0
0

V
(E

ur
ib

o
r 

1
2

 M
 +

 1
.1

5
)-

F
lo

o
r 

0
 

su
r 

E
ur

ib
o

r 
1

2
 M

1
.2

0
1

.2
2

E
U

R
A

C
O

A
-1

4
9

6
C

A
IS

S
E

 D
'E

P
A

R
G

N
E

1
6

/1
2

/2
0

1
5

2
5

/0
7

/2
0

1
6

2
5

/0
7

/2
0

1
7

1
 0

0
0

 0
0

0
.0

0
F

T
a

ux
 f

ix
e

 à
 1

.2
5

 %
1

.2
5

1
.2

7
E

U
R

A
P

O
A

-1

4
9

7
B

A
N

Q
U

E
 P

O
S

T
A

L
E

0
1

/1
2

/2
0

1
6

1
0

/0
1

/2
0

1
7

0
1

/0
2

/2
0

1
8

1
 8

2
5

 0
0

0
.0

0
F

T
a

ux
 f

ix
e

 à
 0

.9
7

 %
0

.9
7

0
.9

7
E

U
R

X
P

O
A

-1

1
6

4
3

 E
m

pr
un

ts
 e

n 
de

vi
se

s 
(t

o
ta

l)

1
6

4
4

1
 E

m
pr

un
ts

 a
ss

o
rt

is
 d

'u
ne

 o
pt

io
n 

de
 ti

ra
ge

 s
ur

 
lig

ne
 d

e
 tr

é
so

re
ri

e
 (

to
ta

l)

1
6

5
 D

é
p

ô
ts

 e
t 

c
a

u
ti

o
n

n
e

m
e

n
ts

 r
e

ç
u

s
 (

T
o

ta
l)

1
6

7
 E

m
p

ru
n

ts
 e

t 
d

e
tt

e
s

 a
s

s
o

rt
is

 d
e

 c
o

n
d

it
io

n
s

 
p

a
rt

ic
u

li
è

re
s

 (
T

o
ta

l)

1
6

7
1

 A
va

nc
e

s 
co

ns
o

lid
é

e
s 

du
 T

ré
so

r 
(t

o
ta

l)

1
6

7
2

 E
m

pr
un

ts
 s

ur
 c

o
m

pt
e

s 
sp

é
ci

a
ux

 (
to

ta
l)

1
6

7
5

 D
e

tte
s 

po
ur

 M
.E

.T
.P

 e
t P

P
P

 (
to

ta
l)

1
6

7
6

 D
e

tte
s 

e
nv

e
rs

 lo
ca

ta
ir

e
s-

a
cq

ué
re

ur
s 

(t
o

ta
l)

1
6

7
8

 A
ut

re
s 

e
m

pr
un

ts
 e

t d
e

tte
s 

(t
o

ta
l)

1
6

8
 E

m
p

ru
n

ts
 e

t 
d

e
tt

e
s

 a
s

s
im

il
é

e
s

 (
T

o
ta

l)
7

4
 0

0
0

.0
0

1
6

8
1

 A
ut

re
s 

e
m

pr
un

ts
 (

to
ta

l)
7

4
 0

0
0

.0
0

4
8

5
C

a
is

se
 A

llo
ca

tio
ns

 F
a

m
ili

a
le

s
0

5
/0

2
/2

0
1

3
0

5
/0

2
/2

0
1

3
0

1
/0

1
/2

0
1

4
7

4
 0

0
0

.0
0

F
T

a
ux

 f
ix

e
 à

 0
 %

0
.0

0
0

.0
0

E
U

R
A

C
O

A
-1

1
6

8
2

 B
o

ns
 à

 m
o

ye
n 

te
rm

e
 n

é
go

ci
a

bl
e

s 
(t

o
ta

l)

1
6

8
7

 A
ut

re
s 

de
tte

s 
(t

o
ta

l)

T
o

ta
l 

g
én

ér
al

64
 7

86
 0

81
.7

3

(1
) 

S
i u

n 
e

m
pr

un
t d

o
nn

e
 li

e
u 

à
 p

lu
si

e
ur

s 
m

o
bi

lis
a

tio
ns

, i
nd

iq
ue

r 
la

 d
a

te
 d

e
 la

 p
re

m
iè

re
 m

o
bi

lis
a

tio
n.

 

(2
) 

N
o

m
in

a
l :

 m
o

nt
a

nt
 e

m
pr

un
té

 à
 l'

o
ri

gi
ne

.

(3
) 

T
yp

e
 d

e
 ta

ux
 d

'in
té

rê
t :

 F
 : 

fix
e

 ; 
V

 : 
va

ri
a

bl
e

 s
im

pl
e

 ; 
C

 : 
co

m
pl

e
xe

 (
c'

e
st

-à
-d

ir
e

 u
n 

ta
ux

 v
a

ri
a

bl
e

 q
ui

 n
'e

st
 p

a
s 

se
ul

e
m

e
nt

 d
é

fin
i c

o
m

m
e

 la
 s

im
pl

e
 a

dd
iti

o
n 

d'
un

 ta
ux

 u
su

e
l d

e
 r

é
fé

re
nc

e
 e

t d
'u

ne
 m

a
rg

e
 e

xp
ri

m
é

e
 e

n 
po

in
t d

e
 p

o
ur

ce
nt

a
ge

).

(4
) 

M
e

nt
io

nn
e

r 
le

 o
u 

le
s 

ty
pe

s 
d'

in
de

x 
(e

x 
: E

ur
ib

o
r 

3
 m

o
is

).

(5
) 

In
di

qu
e

r 
le

 n
iv

e
a

u 
de

 ta
ux

 à
 l�

o
ri

gi
ne

 d
u 

co
nt

ra
t.

(6
) 

In
di

qu
e

r 
la

 p
é

ri
o

di
ci

té
 d

e
s 

re
m

bo
ur

se
m

e
nt

s 
 A

 : 
a

nn
ue

lle
 ; 

M
 : 

m
e

ns
ue

lle
, B

 : 
bi

m
e

st
ri

e
lle

, S
 : 

se
m

e
st

ri
e

lle
, T

 : 
tr

im
e

st
ri

e
lle

, X
 a

ut
re

.

(7
) 

In
di

qu
e

r 
C

 p
o

ur
 a

m
o

rt
is

se
m

e
nt

 a
nn

ue
l c

o
ns

ta
nt

, P
 p

o
ur

 a
m

o
rt

is
se

m
e

nt
 a

nn
ue

l p
ro

gr
e

ss
if,

 F
 p

o
ur

 in
 fi

n
e

, X
 p

o
ur

 a
ut

re
s 

à
 p

ré
ci

se
r.

(8
) 

C
a

té
go

ri
e

 d
�e

m
pr

un
t à

 l'
o

ri
gi

ne
.  

E
xe

m
pl

e
 A

-1
 (

cf
. l

a
 c

la
ss

ifi
ca

tio
n 

de
s 

e
m

pr
un

ts
 s

ui
va

nt
 la

 ty
po

lo
gi

e
 d

e
 la

 c
ir

cu
la

ir
e

 IO
C

B
1

0
1

5
0

7
7

C
 d

u 
2

5
 ju

in
 2

0
1

0
 s

ur
 le

s 
pr

o
du

its
 f

in
a

nc
ie

rs
 o

ff
e

rt
s 

a
ux

 c
o

lle
ct

iv
ité

s 
te

rr
ito

ri
a

le
s)

.

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�




IV A
2.

2

1
6

3
 E

m
p

ru
n

ts
 o

b
li

g
a

ta
ir

e
s

 (
T

o
ta

l)

1
6

4
 E

m
p

ru
n

ts
 a

u
p

rè
s

 d
'é

ta
b

li
s

s
e

m
e

n
t 

d
e

 c
ré

d
it

 
(T

o
ta

l)
4

5
 2

1
7

 1
8

2
.1

1
4

 0
4

9
 9

6
3

.0
9

1
 4

3
8

 7
4

3
.9

9
5

5
9

 4
0

2
.2

9

1
6

4
1

 E
m

p
ru

n
ts

 e
n

 e
u

ro
s 

(t
o

ta
l)

4
5

 2
1

7
 1

8
2

.1
1

4
 0

4
9

 9
6

3
.0

9
1

 4
3

8
 7

4
3

.9
9

5
5

9
 4

0
2

.2
9

4
4

4
N

A
-1

6
0

1
 9

0
9

.4
1

3
.9

8
V

(E
u

ri
b

o
r 

0
3

 M
-F

lo
o

r 
-0

.1
 s

u
r 

E
u

ri
b

o
r 

0
3

 M
) 

+
 0

.1
0

.0
0

1
4

9
 5

9
8

.6
4

0
.0

0
0

.0
0

4
5

6
N

A
-1

2
 0

6
3

 8
8

4
.0

8
1

1
.0

7
F

T
a

u
x 

fix
e

 à
 4

.9
5

 %
4

.9
5

1
3

0
 0

4
0

.1
2

1
0

2
 1

6
2

.2
6

8
9

 0
7

7
.6

9

4
5

7
N

A
-1

1
 1

0
4

 0
7

6
.2

3
6

.5
7

F
T

a
u

x 
fix

e
 à

 4
.6

9
 %

4
.6

9
1

3
6

 8
8

7
.0

4
5

1
 7

8
1

.1
8

1
9

 5
3

0
.5

0

4
6

1
N

A
-1

1
 2

0
0

 2
9

7
.6

1
7

.1
5

F
T

a
u

x 
fix

e
 à

 4
.5

8
 %

4
.5

8
1

2
7

 5
9

8
.3

2
5

4
 9

7
3

.6
3

4
1

 6
2

3
.7

1

4
6

2
N

A
-1

2
 9

4
9

 3
3

5
.5

9
1

2
.9

8
F

T
a

u
x 

fix
e

 à
 4

.0
7

 %
4

.1
3

1
7

5
 9

0
9

.1
7

1
1

7
 3

7
5

.7
9

1
 5

6
7

.7
6

4
6

9
N

A
-1

2
0

4
 7

9
5

.8
9

8
.7

5
F

T
a

u
x 

fix
e

 à
 2

.0
3

 %
2

.0
5

2
0

 9
5

6
.1

0
3

 9
9

8
.5

0
9

2
2

.6
2

4
7

0
N

A
-1

2
7

2
 2

1
3

.3
8

8
.7

5
F

T
a

u
x 

fix
e

 à
 2

.0
3

 %
2

.0
5

2
7

 8
5

4
.6

6
5

 3
1

4
.7

8
1

 2
2

6
.3

4

4
7

1
N

A
-1

1
 9

2
3

 5
3

4
.1

8
5

.9
F

T
a

u
x 

fix
e

 à
 4

.5
7

 %
4

.6
4

3
3

1
 6

5
6

.6
7

8
9

 1
2

6
.4

2
7

 2
7

4
.8

8

4
7

2
N

A
-1

7
3

1
 1

1
2

.3
9

1
3

.9
9

V
(E

u
ri

b
o

r 
1

2
 M

-F
lo

o
r 

-0
.5

 s
u

r 
E

u
ri

b
o

r 
1

2
 M

) 
+

 0
.5

0
.4

2
4

7
 2

3
8

.3
6

3
 0

9
8

.4
9

3
9

.2
4

4
7

3
N

A
-1

1
 6

1
6

 7
5

0
.6

0
1

4
.2

5
V

E
u

ri
b

o
r 

0
3

 M
 +

 0
.6

0
.3

0
8

0
 6

5
9

.1
6

4
 7

0
2

.3
5

1
 2

8
4

.7
5

4
7

4
N

A
-1

9
0

5
 3

9
1

.7
2

9
.5

V
E

u
ri

b
o

r 
0

3
 M

 +
 0

.6
0

.3
0

7
5

 5
4

4
.7

7
2

 5
9

9
.4

1
6

9
4

.0
7

4
7

5
N

A
-1

7
8

8
 2

4
7

.0
7

1
4

.5
V

(E
u

ri
b

o
r 

1
2

 M
-F

lo
o

r 
-0

.5
 s

u
r 

E
u

ri
b

o
r 

1
2

 M
) 

+
 0

.5
0

.4
6

4
5

 1
1

1
.7

8
3

 6
0

4
.3

7
1

 8
1

8
.1

1

4
7

6
N

A
-1

7
 3

5
0

 1
0

7
.6

0
1

1
.8

2
F

T
a

u
x 

fix
e

 à
 3

.4
4

 %
3

.4
8

5
0

2
 0

3
8

.0
3

2
4

6
 4

1
4

.4
4

4
2

 5
3

4
.1

2

4
7

7
N

A
-1

2
 9

0
5

 2
1

9
.4

4
1

1
.8

2
F

T
a

u
x 

fix
e

 à
 3

.4
4

 %
3

.4
8

1
9

8
 4

3
6

.6
4

9
7

 3
9

8
.3

0
1

6
 8

1
2

.1
3

4
7

8
0

1
N

A
-1

5
 0

5
0

 6
7

4
.4

4
1

3
.3

3
F

T
a

u
x 

fix
e

 à
 4

.0
1

 %
4

.0
7

5
9

9
 3

2
3

.7
9

2
0

5
 3

4
4

.9
9

1
2

0
 9

8
2

.7
7

4
7

8
0

2
N

B
-1

5
 0

5
0

 6
7

4
.0

3
1

3
.3

3
C

T
a

u
x 

fix
e

 3
.7

1
%

 à
 b

a
rr

iè
re

 
6

%
 s

u
r 

E
u

ri
b

o
r 

1
2

 M
3

.7
6

5
9

9
 3

2
3

.7
9

1
8

9
 9

8
2

.5
1

1
1

1
 9

3
1

.6
8

4
7

9
N

A
-1

1
 5

0
5

 1
7

4
.7

9
1

0
.3

3
V

L
iv

re
t 

A
 2

0
0

8
 +

 0
.6

1
.3

5
1

3
8

 6
5

4
.1

3
2

0
 3

1
9

.8
6

1
2

 2
4

7
.4

4

4
8

1
N

A
-1

6
2

8
 8

4
7

.3
6

5
.7

4
F

T
a

u
x 

fix
e

 à
 4

.5
 %

4
.6

4
9

8
 0

7
5

.4
2

2
7

 0
2

4
.2

7
1

9
9

.0
4

4
8

3
N

A
-1

8
2

8
 6

6
6

.6
7

1
0

.9
7

F
T

a
u

x 
fix

e
 à

 4
.6

 %
4

.7
5

7
5

 3
3

3
.3

4
3

7
 3

2
6

.9
3

9
6

2
.5

9

4
8

6
N

A
-1

1
 2

2
6

 8
4

9
.7

4
1

1
.9

8
F

T
a

u
x 

fix
e

 à
 4

.2
 %

4
.2

0
8

0
 7

1
7

.2
9

5
1

 5
2

7
.6

9
6

6
8

.5
8

4
8

7
N

A
-1

9
8

9
 4

7
9

.2
5

1
2

.3
2

F
T

a
u

x 
fix

e
 à

 4
.2

 %
4

.2
6

5
8

 7
6

5
.6

5
4

2
 1

3
5

.3
2

2
7

 1
4

5
.8

2

4
8

8
N

A
-1

4
8

7
 1

2
8

.2
6

1
2

.2
1

V
E

u
ri

b
o

r 
1

2
 M

 +
 1

.8
9

1
.9

1
3

3
 3

7
5

.3
5

9
 2

9
0

.1
4

6
 7

2
5

.7
1

4
8

9
N

A
-1

4
3

8
 9

6
6

.2
5

1
2

.9
4

V
E

u
ri

b
o

r 
0

3
 M

 +
 1

.4
2

1
.1

2
3

1
 3

8
3

.1
0

4
 8

5
0

.0
0

2
7

8
.5

6

4
9

0
N

A
-1

4
6

8
 4

7
0

.9
0

1
8

.1
7

V
L

iv
re

t 
A

 2
0

0
8

 +
 1

1
.7

5
2

1
 4

3
6

.6
2

8
 0

6
8

.7
2

3
 6

7
1

.4
3

T
a

u
x

 d
'in

té
rê

t 
A

n
n

u
it

é
 d

e
 l

�e
x

e
rc

ic
e

IC
N

E
 d

e
 

l'e
x

e
rc

ic
e

T
yp

e
 d

e
 

ta
u

x
(1

2
)

In
d

e
x

(1
3

)

N
iv

e
a

u
 d

e
 t

a
u

x
 

d
'in

té
rê

t 
à

 l
a

 d
a

te
 

d
e

 v
o

te
 d

u
 b

u
d

g
e

t 
(1

4
)

C
a

p
it

a
l

C
h

a
rg

e
s

 d
'in

té
rê

t 
(1

5
)

In
té

rê
ts

 p
e

rç
u

s
  

(l
e

 c
a

s
 é

c
h

é
a

n
t)

 
(1

6
)

IV
 �

 A
N

N
E

X
E

S
E

L
E

M
E

N
T

S
 D

U
 B

IL
A

N
 �

 E
T

A
T

 D
E

 L
A

 D
E

T
T

E
 -

 R
E

P
A

R
T

IT
IO

N
 P

A
R

 N
A

T
U

R
E

 D
E

 D
E

T
T

E

A
2.

2 
- 

R
É

P
A

R
T

IT
IO

N
 P

A
R

 N
A

T
U

R
E

 D
E

 D
E

T
T

E
 (

h
o

rs
 1

64
49

 e
t 

16
6)

 (
su

it
e)

N
a

tu
re

 
(P

o
u

r 
ch

a
q

u
e

 li
g

n
e

, 
in

d
iq

u
e

r 
le

 n
u

m
é

ro
 d

e
 c

o
n

tr
a

t)

E
m

p
ru

n
ts

 e
t 

d
e

tt
e

s
 a

u
 0

1
/0

1
/2

0
1

7

C
o

u
v

e
rt

u
re

 ?
 

O
/N

(1
0

)
M

o
n

ta
n

t 
c

o
u

v
e

rt

C
a

té
g

o
ri

e
 

d
�e

m
p

ru
n

t 
a

p
rè

s
 

c
o

u
v

e
rt

u
re

 
é

v
e

n
tu

e
ll

e
(1

1
)

C
a

p
it

a
l 

re
s

ta
n

t 
d

û
 

a
u

 0
1

/0
1

/2
0

1
7

D
u

ré
e

 
ré

s
id

u
e

ll
e

  
  

  
  

  
  

(e
n

 a
n

n
é

e
s

)

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV A
2.

2

T
a

u
x

 d
'in

té
rê

t 
A

n
n

u
it

é
 d

e
 l

�e
x

e
rc

ic
e

IC
N

E
 d

e
 

l'e
x

e
rc

ic
e

T
yp

e
 d

e
 

ta
u

x
(1

2
)

In
d

e
x

(1
3

)

N
iv

e
a

u
 d

e
 t

a
u

x
 

d
'in

té
rê

t 
à

 l
a

 d
a

te
 

d
e

 v
o

te
 d

u
 b

u
d

g
e

t 
(1

4
)

C
a

p
it

a
l

C
h

a
rg

e
s

 d
'in

té
rê

t 
(1

5
)

In
té

rê
ts

 p
e

rç
u

s
  

(l
e

 c
a

s
 é

c
h

é
a

n
t)

 
(1

6
)

IV
 �

 A
N

N
E

X
E

S
E

L
E

M
E

N
T

S
 D

U
 B

IL
A

N
 �

 E
T

A
T

 D
E

 L
A

 D
E

T
T

E
 -

 R
E

P
A

R
T

IT
IO

N
 P

A
R

 N
A

T
U

R
E

 D
E

 D
E

T
T

E

A
2.

2 
- 

R
É

P
A

R
T

IT
IO

N
 P

A
R

 N
A

T
U

R
E

 D
E

 D
E

T
T

E
 (

h
o

rs
 1

64
49

 e
t 

16
6)

 (
su

it
e)

N
a

tu
re

 
(P

o
u

r 
ch

a
q

u
e

 li
g

n
e

, 
in

d
iq

u
e

r 
le

 n
u

m
é

ro
 d

e
 c

o
n

tr
a

t)

E
m

p
ru

n
ts

 e
t 

d
e

tt
e

s
 a

u
 0

1
/0

1
/2

0
1

7

C
o

u
v

e
rt

u
re

 ?
 

O
/N

(1
0

)
M

o
n

ta
n

t 
c

o
u

v
e

rt

C
a

té
g

o
ri

e
 

d
�e

m
p

ru
n

t 
a

p
rè

s
 

c
o

u
v

e
rt

u
re

 
é

v
e

n
tu

e
ll

e
(1

1
)

C
a

p
it

a
l 

re
s

ta
n

t 
d

û
 

a
u

 0
1

/0
1

/2
0

1
7

D
u

ré
e

 
ré

s
id

u
e

ll
e

  
  

  
  

  
  

(e
n

 a
n

n
é

e
s

)

4
9

1
N

A
-1

2
9

1
 5

5
0

.1
2

1
3

.1
7

V
L

iv
re

t 
A

 2
0

0
8

 +
 0

.6
1

.3
5

1
9

 0
5

8
.8

4
3

 9
3

5
.9

3
3

 0
5

5
.3

1

4
9

2
N

A
-1

1
7

8
 6

9
2

.0
1

1
3

.1
7

V
L

iv
re

t 
A

 2
0

0
8

 +
 0

.6
1

.3
5

1
1

 6
8

1
.2

3
2

 4
1

2
.3

4
1

 8
7

2
.6

1

4
9

3
N

A
-1

9
4

2
 1

7
4

.5
3

1
3

.2
3

V
(L

iv
re

t 
A

 2
0

0
8

 +
 1

)-
F

lo
o

r 
-1

 
su

r 
L

iv
re

t 
A

 2
0

0
8

1
.7

5
5

8
 9

8
1

.9
8

1
6

 4
8

8
.0

5
1

1
 8

0
6

.5
7

4
9

4
N

A
-1

7
9

2
 9

5
8

.5
7

1
0

.7
3

F
T

a
u

x 
fix

e
 à

 1
.9

6
 %

1
.9

6
6

5
 2

9
6

.6
4

1
5

 5
4

1
.9

9
3

 7
6

3
.6

3

4
9

5
N

A
-1

7
2

0
 0

0
0

.0
0

1
4

.0
8

V
(E

u
ri

b
o

r 
1

2
 M

 +
 1

.1
5

)-
F

lo
o

r 
0

 s
u

r 
E

u
ri

b
o

r 
1

2
 M

1
.2

2
4

8
 0

0
0

.0
0

9
 2

7
1

.7
2

7
 1

4
8

.4
0

4
9

6
N

A
-1

1
 0

0
0

 0
0

0
.0

0
1

4
.5

7
F

T
a

u
x 

fix
e

 à
 1

.2
5

 %
1

.2
7

6
1

 0
2

6
.4

6
1

2
 6

7
3

.6
1

5
 1

8
3

.9
2

4
9

7
N

A
-1

0
.0

0
1

5
.0

8
F

T
a

u
x 

fix
e

 à
 0

.9
7

 %
0

.9
7

0
.0

0
0

.0
0

1
7

 3
5

2
.3

1

1
6

4
3

 E
m

p
ru

n
ts

 e
n

 d
e

vi
se

s 
(t

o
ta

l)

1
6

4
4

1
 E

m
p

ru
n

ts
 a

ss
o

rt
is

 d
'u

n
e

 o
p

tio
n

 d
e

 t
ir

a
g

e
 s

u
r 

lig
n

e
 d

e
 t

ré
so

re
ri

e
 (

to
ta

l)
 (

9
)

1
6

5
 D

é
p

ô
ts

 e
t 

c
a

u
ti

o
n

n
e

m
e

n
ts

 r
e

ç
u

s
 (

T
o

ta
l)

1
6

7
 E

m
p

ru
n

ts
 e

t 
d

e
tt

e
s

 a
s

s
o

rt
is

 d
e

 c
o

n
d

it
io

n
s

 
p

a
rt

ic
u

li
è

re
s

 (
T

o
ta

l)

1
6

7
1

 A
va

n
ce

s 
co

n
so

lid
é

e
s 

d
u

 T
ré

so
r 

(t
o

ta
l)

1
6

7
2

 E
m

p
ru

n
ts

 s
u

r 
co

m
p

te
s 

sp
é

ci
a

u
x 

(t
o

ta
l)

1
6

7
5

 D
e

tt
e

s 
p

o
u

r 
M

.E
.T

.P
 e

t 
P

P
P

 (
to

ta
l)

1
6

7
6

 D
e

tt
e

s 
e

n
ve

rs
 lo

ca
ta

ir
e

s-
a

cq
u

é
re

u
rs

 (
to

ta
l)

1
6

7
8

 A
u

tr
e

s 
e

m
p

ru
n

ts
 e

t 
d

e
tt

e
s 

(t
o

ta
l)

1
6

8
 E

m
p

ru
n

ts
 e

t 
d

e
tt

e
s

 a
s

s
im

il
é

e
s

 (
T

o
ta

l)
5

1
 8

0
0

.0
0

7
 4

0
0

.0
0

0
.0

0
0

.0
0

1
6

8
1

 A
u

tr
e

s 
e

m
p

ru
n

ts
  

(t
o

ta
l)

5
1

 8
0

0
.0

0
7

 4
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

4
8

5
N

A
-1

5
1

 8
0

0
.0

0
6

F
T

a
u

x 
fix

e
 à

 0
 %

0
.0

0
7

 4
0

0
.0

0
0

.0
0

0
.0

0

1
6

8
2

 B
o

n
s 

à
 m

o
ye

n
 t

e
rm

e
 n

é
g

o
ci

a
b

le
s 

 (
to

ta
l)

1
6

8
7

 A
u

tr
e

s 
d

e
tt

e
s 

(t
o

ta
l)

T
o

ta
l 

g
é

n
é

ra
l

0
.0

0
4

5
 2

6
8

 9
8

2
.1

1
4

 0
5

7
 3

6
3

.0
9

1
 4

3
8

 7
4

3
.9

9
0

.0
0

5
5

9
 4

0
2

.2
9

(9
) 

S
�a

g
is

sa
n

t 
d

e
s 

e
m

p
ru

n
ts

 a
ss

o
rt

is
 d

�u
n

e
 li

g
n

e
 d

e
 t

ré
so

re
ri

e
, 

il 
fa

u
t 

fa
ir

e
 r

e
ss

o
rt

ir
 le

 r
e

m
b

o
u

rs
e

m
e

n
t 

d
u

 c
a

p
ita

l d
e

 la
 d

e
tt

e
 p

ré
vu

e
 p

o
u

r 
l�e

xe
rc

ic
e

 c
o

rr
e

sp
o

n
d

a
n

t 
a

u
 v

é
ri

ta
b

le
 e

n
d

e
tt

e
m

e
n

t.
 

(1
0

) 
S

i l
'e

m
p

ru
n

t 
e

st
 s

o
u

m
is

 à
 c

o
u

ve
rt

u
re

, 
il 

co
n

vi
e

n
t 

d
e

 c
o

m
p

lé
te

r 
le

 t
a

b
le

a
u

 «
 d

é
ta

il 
d

e
s 

o
p

é
ra

tio
n

s 
d

e
 c

o
u

ve
rt

u
re

 »
.

(1
1

) 
C

a
té

g
o

ri
e

 d
�e

m
p

ru
n

t.
 E

xe
m

p
le

 A
-1

 (
cf

. 
la

 c
la

ss
ifi

ca
tio

n
 d

e
s 

e
m

p
ru

n
ts

 s
u

iv
a

n
t 

la
 t

yp
o

lo
g

ie
 d

e
 la

 c
ir

cu
la

ir
e

 IO
C

B
1

0
1

5
0

7
7

C
 d

u
 2

5
 ju

in
 2

0
1

0
 s

u
r 

le
s 

p
ro

d
u

its
 f

in
a

n
ci

e
rs

 o
ff

e
rt

s 
a

u
x 

co
lle

ct
iv

ité
s 

te
rr

ito
ri

a
le

s)
.

E
n

 c
a

s 
d

e
 c

o
u

ve
rt

u
re

 p
a

rt
ie

lle
, 

in
d

iq
u

e
r 

p
lu

si
e

u
rs

 c
a

té
g

o
ri

e
s 

d
'e

m
p

ru
n

t 
 (

e
xe

m
p

le
 :

 A
-1

 ;
 C

-3
).

(1
2

) 
T

yp
e

 d
e

 t
a

u
x 

d
'in

té
rê

t 
: 

F
 :

 f
ix

e
 ;

 V
 :

 v
a

ri
a

b
le

 s
im

p
le

 ;
 C

 :
 c

o
m

p
le

xe
 (

c'
e

st
-à

-d
ir

e
 u

n
 t

a
u

x 
va

ri
a

b
le

 q
u

i n
'e

st
 p

a
s 

se
u

le
m

e
n

t 
d

é
fin

i c
o

m
m

e
 la

 s
im

p
le

 a
d

d
iti

o
n

 d
'u

n
 t

a
u

x 
u

su
e

l d
e

 r
é

fé
re

n
ce

 e
t 

d
'u

n
e

 m
a

rg
e

 e
xp

ri
m

é
e

 e
n

 p
o

in
t 

d
e

 p
o

u
rc

e
n

ta
g

e
).

 

(1
3

) 
M

e
n

tio
n

n
e

r 
le

 o
u

 le
s 

in
d

e
x 

e
n

 c
o

u
rs

 a
u

 0
1

/0
1

/N
 a

p
rè

s 
o

p
é

ra
tio

n
s 

d
e

 c
o

u
ve

rt
u

re
.

(1
4

) 
T

a
u

x 
a

p
rè

s 
o

p
é

ra
tio

n
s 

d
e

 c
o

u
ve

rt
u

re
 é

ve
n

tu
e

lle
s.

 P
o

u
r 

le
s 

e
m

p
ru

n
ts

 à
 t

a
u

x 
va

ri
a

b
le

, 
in

d
iq

u
e

r 
le

 n
iv

e
a

u
 à

 la
 d

a
te

 d
e

 v
o

te
 d

u
 b

u
d

g
e

t.

(1
5

) 
Il 

s'
a

g
it 

d
e

s 
in

té
rê

ts
 d

u
s 

a
u

 t
itr

e
 d

u
 c

o
n

tr
a

t 
in

iti
a

l e
t 

co
m

p
ta

b
ili

sé
s 

à
 l'

a
rt

ic
le

 6
6

1
1

1
 «

 In
té

rê
ts

 r
é

g
lé

s 
à

 l�
é

ch
é

a
n

ce
 »

 (
in

té
rê

ts
 d

é
ca

is
sé

s)
 e

t 
in

té
rê

ts
 é

ve
n

tu
e

ls
 d

u
s 

a
u

 t
itr

e
 d

u
 c

o
n

tr
a

t 
d

'é
ch

a
n

g
e

 é
ve

n
tu

e
l e

t 
co

m
p

ta
b

ili
sé

s 
à

 l'
a

rt
ic

le
 6

6
8

.

(1
6

) 
In

d
iq

u
e

r 
le

s 
in

té
rê

ts
 é

ve
n

tu
e

lle
m

e
n

t 
re

çu
s 

a
u

 t
itr

e
 d

u
 c

o
n

tr
a

t 
d

'é
ch

a
n

g
e

 é
ve

n
tu

e
l e

t 
co

m
p

ta
b

ili
sé

s 
a

u
 7

6
8

.

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV A
2.

3

E
m

p
ru

n
ts

 v
e

n
ti

lé
s

 p
a

r 
s

tr
u

c
tu

re
 d

e
 

ta
u

x
 s

e
lo

n
 l

e
 r

is
q

u
e

 l
e

 p
lu

s
 é

le
v

é
 

(P
o

u
r 

ch
a

q
u

e
 li

g
n

e
, 

in
d

iq
u

e
r 

le
 n

u
m

é
ro

 
d

e
 c

o
n

tr
a

t)
 (

1
)

O
rg

a
n

is
m

e
 p

rê
te

u
r 

o
u

 c
h

e
f 

d
e

 f
il

e
N

o
m

in
a

l 
(2

)
C

a
p

it
a

l 
re

s
ta

n
t 

d
û

 a
u

 
0

1
/0

1
/2

0
1

7
 (

3
)

T
yp

e
 

d
'in

d
ic

e
s

 (
4

) 
D

u
ré

e
 d

u
 

c
o

n
tr

a
t

D
a

te
s

 d
e

s
 

p
é

ri
o

d
e

s
 

b
o

n
if

ié
e

s
T

a
u

x
 m

in
im

a
l 

(5
)

T
a

u
x

 m
a

x
im

a
l 

(6
)

C
o

û
t 

d
e

 
s

o
rt

ie
 (

7
)

T
a

u
x

 m
a

x
im

a
l 

a
p

rè
s

 c
o

u
v

e
rt

u
re

 
é

v
e

n
tu

e
ll

e
 (

8
)

N
iv

e
a

u
 d

u
 t

a
u

x
 à

 
la

 d
a

te
 d

e
 v

o
te

 
d

u
 b

u
d

g
e

t 
(9

)

In
té

rê
ts

 p
a

yé
s

 
a

u
 c

o
u

rs
 d

e
 

l�
e

x
e

rc
ic

e
 (

1
0

)

In
té

rê
ts

 à
 

p
e

rc
e

v
o

ir
 a

u
 

c
o

u
rs

 d
e

 
l�

e
x

e
rc

ic
e

 (
le

 
c

a
s

 é
c

h
é

a
n

t)
 

(1
1

)

%
 p

a
r 

ty
p

e
 d

e
 

ta
u

x
 s

e
lo

n
 l

e
 

c
a

p
it

a
l 

re
s

ta
n

t 
d

û

E
c

h
a

n
g

e
 d

e
 t

a
u

x
, 

ta
u

x
 v

a
ri

a
b

le
 

s
im

p
le

 p
la

fo
n

n
é

 (
c

a
p

) 
o

u
 e

n
c

a
d

ré
 

(t
u

n
n

e
l)

 (
A

)

T
O

T
A

L
 (

A
)

B
a

rr
iè

re
 s

im
p

le
 (

B
)

4
7

8
0

2
S

F
IL

 C
A

F
F

IL
7

 3
0

2
 3

0
3

.4
1

5
 0

5
0

 6
7

4
.0

3
1

1
8

.0
8

T
a

u
x 

fix
e

 3
.7

1
%

 à
 

b
a

rr
iè

re
 6

%
 s

u
r 

E
u

ri
b

o
r 

1
2

 M

T
a

u
x 

fix
e

 3
.7

1
%

 à
 

b
a

rr
iè

re
 6

%
 s

u
r 

E
u

ri
b

o
r 

1
2

 M
7

1
0

 5
0

1
.2

8
T

a
u

x 
fix

e
 3

.7
1

%
 à

 
b

a
rr

iè
re

 6
%

 s
u

r 
E

u
ri

b
o

r 
1

2
 M

3
.7

6
1

8
9

 9
8

2
.5

1
1

1
.1

6

T
O

T
A

L
 (

B
)

7
 3

0
2

 3
0

3
.4

1
5

 0
5

0
 6

7
4

.0
3

1
8

9
 9

8
2

.5
1

1
1

.1
6

O
p

ti
o

n
 d

'é
c

h
a

n
g

e
 (

C
)

T
O

T
A

L
 (

C
)

M
u

lt
ip

li
c

a
te

u
r 

ju
s

q
u

'à
 3

 o
u

 
m

u
lt

ip
li

c
a

te
u

r 
ju

s
q

u
'à

 5
 c

a
p

é
 (

D
)

T
O

T
A

L
 (

D
)

M
u

lt
ip

li
c

a
te

u
r 

ju
s

q
u

'à
 5

 (
E

)

T
O

T
A

L
 (

E
)

A
u

tr
e

s
 t

yp
e

s
 d

e
 s

tr
u

c
tu

re
s

 (
F

)

T
O

T
A

L
 (

F
)

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

7
 3

0
2

 3
0

3
.4

1
5

 0
5

0
 6

7
4

.0
3

1
8

9
 9

8
2

.5
1

1
1

.1
6

(1
) 

R
é

p
a

rt
ir

 le
s 

e
m

p
ru

n
ts

 s
e

lo
n

 le
 t

yp
e

 d
e

 s
tr

u
ct

u
re

 t
a

u
x 

(d
e

 A
 à

 F
 s

e
lo

n
 la

 c
la

ss
ifi

ca
tio

n
 d

e
 la

 c
h

a
rt

e
 d

e
 b

o
n

n
e

 c
o

n
d

u
ite

) 
e

n
 f

o
n

ct
io

n
 d

u
 r

is
q

u
e

 le
 p

lu
s 

é
le

vé
 à

 c
o

u
ri

r 
su

r 
to

u
te

 la
 d

u
ré

e
 d

e
 v

ie
 d

u
 c

o
n

tr
a

t 
d

e
 p

rê
t 

e
t 

a
p

rè
s 

o
p

é
ra

tio
n

s 
d

e
 c

o
u

ve
rt

u
re

 é
ve

n
tu

e
lle

s.

(2
) 

N
o

m
in

a
l :

 m
o

n
ta

n
t 

e
m

p
ru

n
té

 à
 l'

o
ri

g
in

e
. 

E
n

 c
a

s 
d

e
 c

o
u

ve
rt

u
re

 p
a

rt
ie

lle
 d

'u
n

 e
m

p
ru

n
t,

 in
d

iq
u

e
r 

sé
p

a
ré

m
e

n
t 

su
r 

d
e

u
x 

lig
n

e
s 

la
 p

a
rt

 d
u

 n
o

m
in

a
l c

o
u

ve
rt

 e
t 

la
 p

a
rt

 n
o

n
 c

o
u

ve
rt

e
.

(4
) 

In
d

iq
u

e
r 

la
 c

la
ss

ifi
ca

tio
n

 d
e

 l'
in

d
ic

e
 s

o
u

s-
ja

ce
n

t 
su

iv
a

n
t 

la
 t

yp
o

lo
g

ie
 d

e
 la

 c
ir

cu
la

ir
e

 d
u

 2
5

 ju
in

 2
0

1
0

 s
u

r 
le

s 
p

ro
d

u
its

 f
in

a
n

ci
e

rs
  

(d
e

 1
 à

 6
).

1
 :

 In
d

ic
e

 z
o

n
e

 e
u

ro
 /

 2
 :

 In
d

ic
e

s 
in

fla
tio

n
 f

ra
n

ça
is

e
 o

u
 z

o
n

e
 e

u
ro

 o
u

 é
ca

rt
 e

n
tr

e
 c

e
s 

in
d

ic
e

s 
 /

 3
 :

 E
ca

rt
 in

d
ic

e
 z

o
n

e
 e

u
ro

 /
 4

 :
 In

d
ic

e
s 

h
o

rs
 z

o
n

e
 e

u
ro

 o
u

 é
ca

rt
 d

'in
d

ic
e

s 
d

o
n

t 
l'u

n
 e

st
 h

o
rs

 z
o

n
e

 e
u

ro
 /

 5
 :

 é
ca

rt
s 

d
'in

d
ic

e
s 

h
o

rs
 z

o
n

e
 e

u
ro

 /
 6

 :
 a

u
tr

e
s 

in
d

ic
e

s.

(5
) 

T
a

u
x 

h
o

rs
 o

p
é

ra
tio

n
 d

e
 c

o
u

ve
rt

u
re

. 
In

d
iq

u
e

r 
le

 m
o

n
ta

n
t,

 l'
in

d
e

x 
o

u
 la

 f
o

rm
u

le
 c

o
rr

e
sp

o
n

d
a

n
t 

a
u

 t
a

u
x 

m
in

im
a

l d
u

 c
o

n
tr

a
t 

d
e

 p
rê

t 
su

r 
to

u
te

 la
 d

u
ré

e
 d

u
 c

o
n

tr
a

t.

(6
) 

T
a

u
x 

h
o

rs
 o

p
é

ra
tio

n
 d

e
 c

o
u

ve
rt

u
re

. 
In

d
iq

u
e

r 
le

 m
o

n
ta

n
t,

 l'
in

d
e

x 
o

u
 la

 f
o

rm
u

le
 c

o
rr

e
sp

o
n

d
a

n
t 

a
u

 t
a

u
x 

m
a

xi
m

a
l d

u
 c

o
n

tr
a

t 
d

e
 p

rê
t 

su
r 

to
u

te
 la

 d
u

ré
e

 d
u

 c
o

n
tr

a
t.

(7
) 

C
o

û
t 

d
e

 s
o

rt
ie

 :
 In

d
iq

u
e

r 
le

 m
o

n
ta

n
t 

d
e

 l'
in

d
e

m
n

ité
 c

o
n

tr
a

ct
u

e
lle

 d
e

 r
e

m
b

o
u

rs
e

m
e

n
t 

d
é

fin
iti

f 
d

e
 l'

e
m

p
ru

n
t 

a
u

 0
1

/0
1

/N
 o

u
 le

 c
a

s 
é

ch
é

a
n

t,
 à

 la
 p

ro
ch

a
in

e
 d

a
te

 d
'é

ch
é

a
n

ce
.

(8
) 

M
o

n
ta

n
t,

 in
d

e
x 

o
u

 f
o

rm
u

le
.

(9
) 

In
d

iq
u

e
r 

le
 n

iv
e

a
u

 d
e

 t
a

u
x 

a
p

rè
s 

o
p

é
ra

tio
n

s 
d

e
 c

o
u

ve
rt

u
re

 é
ve

n
tu

e
lle

s.
 P

o
u

r 
le

s 
e

m
p

ru
n

ts
 à

 t
a

u
x 

va
ri

a
b

le
s,

 in
d

iq
u

e
r 

le
 n

iv
e

a
u

 d
u

 t
a

u
x 

à
 la

 d
a

te
 d

e
 v

o
te

 d
u

 b
u

d
g

e
t.

(1
0

) 
In

d
iq

u
e

r 
le

s 
in

té
rê

ts
 à

 p
a

ye
r 

a
u

 t
itr

e
 d

e
 c

o
n

tr
a

t 
in

iti
a

l e
t 

co
m

p
ta

b
ili

sé
s 

à
 l'

a
rt

ic
le

 6
6

1
1

1
 e

t 
d

e
s 

in
té

rê
ts

 é
ve

n
tu

e
ls

 à
 p

a
ye

r 
a

u
 t

itr
e

 d
u

 c
o

n
tr

a
t 

d
'é

ch
a

n
g

e
 e

t 
co

m
p

ta
b

ili
sé

s 
à

 l'
a

rt
ic

le
 6

6
8

.

(1
1

) 
In

d
iq

u
e

r 
le

s 
in

té
rê

ts
 à

 p
e

rc
e

vo
ir

 a
u

 t
itr

e
 d

u
 c

o
n

tr
a

t 
d

'é
ch

a
n

g
e

 e
t 

co
m

p
ta

b
ili

sé
s 

a
u

 7
6

8
.

IV
 �

 A
N

N
E

X
E

S
E

L
E

M
E

N
T

S
 D

U
 B

IL
A

N
 �

 E
T

A
T

 D
E

 L
A

 D
E

T
T

E
 -

 R
E

P
A

R
T

IT
IO

N
 D

E
S

 E
M

P
R

U
N

T
S

 P
A

R
 S

T
R

U
C

T
U

R
E

 D
E

 T
A

U
X

A
2.

3 
- 

R
E

P
A

R
T

IT
IO

N
 D

E
S

 E
M

P
R

U
N

T
S

 P
A

R
 S

T
R

U
C

T
U

R
E

 D
E

 T
A

U
X

 (
H

O
R

S
 A

1)

(3
) 

E
n

 c
a

s 
d

e
 c

o
u

ve
rt

u
re

 p
a

rt
ie

lle
 d

'u
n

 e
m

p
ru

n
t,

 in
d

iq
u

e
r 

sé
p

a
ré

m
e

n
t 

su
r 

d
e

u
x 

lig
n

e
s 

la
 p

a
rt

 d
u

 c
a

p
ita

l r
e

st
a

n
t 

d
û

 c
o

u
ve

rt
 e

t 
la

 p
a

rt
 n

o
n

 c
o

u
ve

rt
e

.

B
U

D
G

E
T

 P
R

IM
IT

IF
 2

0
1

7
 -

 V
IL

L
E

6
5



IV

(1
)

(2
)

(3
)

(4
)

(5
)

(6
)

S
tr

u
c

tu
re

In
d

ic
e

s
s

o
u

s
-j

a
c

e
n

ts
 

In
d

ic
e

s
 z

o
n

e
 e

u
ro

s

In
d

ic
e

s
 in

fl
a

ti
o

n
 

fr
a

n
ç

a
is

e
 o

u
 z

o
n

e
 e

u
ro

 
o

u
 é

c
a

rt
 e

n
tr

e
 c

e
s

 
in

d
ic

e
s

E
c

a
rt

s
 d

'in
d

ic
e

s
 

zo
n

e
 e

u
ro

In
d

ic
e

s
 h

o
rs

 z
o

n
e

 e
u

ro
 

e
t 

é
c

a
rt

s
 d

'in
d

ic
e

s
 d

o
n

t 
l'u

n
 e

s
t 

u
n

 in
d

ic
e

 h
o

rs
 

zo
n

e
 e

u
ro

E
c

a
rt

s
 d

'in
d

ic
e

s
 

h
o

rs
 z

o
n

e
 e

u
ro

A
u

tr
e

s
 in

d
ic

e
s

N
om

b
re

 d
e 

p
ro

d
u

its
3

1

%
 d

e 
l'e

n
co

u
rs

8
8

.8
4

%

M
on

ta
n

t e
n

 e
u

ro
s

4
0

 2
1

8
 3

0
8

 �

N
om

b
re

 d
e 

p
ro

d
u

its
1

%
 d

e 
l'e

n
co

u
rs

1
1

.1
6

%

M
on

ta
n

t e
n

 e
u

ro
s

5
 0

5
0

 6
7

4
 �

N
om

b
re

 d
e 

p
ro

d
u

its

%
 d

e 
l'e

n
co

u
rs

M
on

ta
n

t e
n

 e
u

ro
s

N
om

b
re

 d
e 

p
ro

d
u

its

%
 d

e 
l'e

n
co

u
rs

M
on

ta
n

t e
n

 e
u

ro
s

N
om

b
re

 d
e 

p
ro

d
u

its

%
 d

e 
l'e

n
co

u
rs

M
on

ta
n

t e
n

 e
u

ro
s

N
om

b
re

 d
e 

p
ro

d
u

its

%
 d

e 
l'e

n
co

u
rs

M
on

ta
n

t e
n

 e
u

ro
s

(1
) 

C
et

te
 a

n
n

ex
e 

re
tr

ac
e 

le
 s

to
ck

 d
e 

d
et

te
 a

u
 0

1
/0

1
/N

 a
p

rè
s 

op
é

ra
tio

n
s 

d
e 

co
u

ve
rt

u
re

 é
ve

n
tu

el
le

s.
 IV

 -
 A

N
N

E
X

E
S

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

 �
 E

T
A

T
 D

E
 L

A
 D

E
T

T
E

 �
 T

Y
P

O
L

O
G

IE
 D

E

L
A

 R
E

P
A

R
T

IT
IO

N
 D

E
 L

�E
N

C
O

U
R

S

A
2.

4 
- 

T
Y

P
O

L
O

G
IE

 D
E

 L
A

 R
E

P
A

R
T

IT
IO

N
 D

E
 L

'E
N

C
O

U
R

S
 (

1)
 

(A
) 

T
a

u
x

 f
ix

e
 s

im
p

le
. T

a
u

x
 v

a
ri

a
b

le
 s

im
p

le
. 

E
c

h
a

n
g

e
 d

e
 t

a
u

x
 f

ix
e

 c
o

n
tr

e
 t

a
u

x
 v

a
ri

a
b

le
 o

u
 

in
v

e
rs

e
m

e
n

t.
 E

c
h

a
n

g
e

 d
e

 t
a

u
x

 s
tr

u
c

tu
ré

 
c

o
n

tr
e

 t
a

u
x

 v
a

ri
a

b
le

 o
u

 t
a

u
x

 f
ix

e
 (

s
e

n
s

 
u

n
iq

u
e

).
 T

a
u

x
 v

a
ri

a
b

le
 s

im
p

le
 p

la
fo

n
n

é
 (

c
a

p
) 

o
u

 e
n

c
a

d
ré

 (
tu

n
n

e
l)

(B
) 

B
a

rr
iè

re
 s

im
p

le
. P

a
s

 d
'e

ff
e

t 
d

e
 le

v
ie

r

A
2.

4

(C
) 

O
p

ti
o

n
 d

'é
c

h
a

n
g

e
 (

s
w

a
p

ti
o

n
)

(D
) 

M
u

lt
ip

lic
a

te
u

r 
ju

s
q

u
'à

 3
; 

m
u

lt
ip

lic
a

te
u

r 
ju

s
q

u
'à

 5
 c

a
p

é

(E
) 

M
u

lt
ip

lic
a

te
u

r 
ju

s
q

u
'à

 5

(F
) 

A
u

tr
e

s
 t

yp
e

s
 d

e
 s

tr
u

c
tu

re
s

B
U

D
G

E
T

 P
R

IM
IT

IF
 2

0
1

7
 -

 V
IL

L
E

6
6



IV A
2.

5

P
ri

m
e

s 
p

a
y

é
e

s 
p

o
u

r 
l'a

c
h

a
t 

d
'o

p
ti

o
n

P
ri

m
e

s 
re

ç
u

e
s 

p
o

u
r 

la
 v

e
n

te
 

d
'o

p
ti

o
n

T
au

x 
fi

xe
 (

to
ta

l)

T
au

x 
va

ri
ab

le
 s

im
p

le
 (

to
ta

l)

T
au

x 
co

m
p

le
xe

 (
to

ta
l)

 (
2)

T
o

ta
l

0
.0

0
 

0
.0

0
 

0
.0

0
 

0
.0

0
 

0
.0

0
 

(1
) 

S
i u

n 
in

st
ru

m
en

t 
co

uv
re

 p
lu

si
eu

rs
 e

m
pr

un
ts

, 
di

st
in

gu
er

 u
ne

 li
gn

e 
pa

r 
em

pr
un

t 
co

uv
er

t.
(2

) 
Il 

s'
ag

it 
d'

un
 t

au
x 

va
ria

bl
e 

qu
i n

'e
st

 p
as

 d
éf

in
i c

om
m

e 
la

 s
im

pl
e 

ad
di

tio
n 

d'
un

 t
au

x 
us

ue
l d

e 
ré

fé
re

nc
e 

et
 d

'u
ne

 m
ar

ge
 e

xp
rim

ée
 e

n 
po

in
t 

de
 p

ou
rc

en
ta

ge
.

(3
) 

In
di

qu
er

 s
'il

 s
'a

gi
t 

d'
un

 s
w

ap
, 

d'
un

e 
op

tio
n 

(c
ap

, 
flo

or
, 

tu
nn

el
, 

sw
ap

tio
n

).
(4

) 
In

di
qu

er
 la

 p
ér

io
di

ci
té

 d
e 

rè
gl

em
en

t 
de

s 
in

té
rê

ts
 :

 A
 :

 a
nn

ue
lle

, 
M

 :
 m

en
su

el
le

, 
B

 :
 b

im
es

tr
ie

lle
, 

S
 :

 s
em

es
tr

ie
lle

, 
T

 :
 t

rim
es

tr
ie

lle
, 

X
 :

 a
ut

re
.

N
 E

 A
 N

 T

M
o

n
ta

n
t 

d
e

s 
c

o
m

m
is

si
o

n
s 

d
iv

e
rs

e
s

P
ri

m
e

s 
é

ve
n

tu
e

ll
e

s
T

y
p

e
 d

e
 

c
o

u
ve

rt
u

re
 

(3
)

N
a

tu
re

 d
e

 l
a

 
c

o
u

ve
rt

u
re

 
(c

h
a

n
g

e
 o

u
 t

a
u

x
)

N
o

ti
o

n
n

e
l 

d
e

 
l'i

n
st

ru
m

e
n

t 
d

e
 

c
o

u
ve

rt
u

re

D
a

te
 d

e
 

d
é

b
u

t 
d

u
 

c
o

n
tr

a
t 

D
a

te
 d

e
 f

in
 

d
u

 c
o

n
tr

a
t 

P
é

ri
o

d
ic

it
é

 
d

e
 

rè
g

le
m

e
n

t 
d

e
s 

in
té

rê
ts

 
(4

)

IV
 �

 A
N

N
E

X
E

S
E

L
E

M
E

N
T

S
 D

U
 B

IL
A

N
 �

 E
T

A
T

 D
E

 L
A

 D
E

T
T

E
 �

 D
E

T
A

IL
 D

E
S

 O
P

E
R

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

O
U

V
E

R
T

U
R

E

A
2.

5 
- 

D
E

T
A

IL
 D

E
S

 O
P

E
R

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

O
U

V
E

R
T

U
R

E
 (

1)

E
m

p
ru

n
t 

c
o

u
ve

rt
In

st
ru

m
e

n
t 

d
e

 c
o

u
ve

rt
u

re

In
st

ru
m

e
n

ts
 d

e
 c

o
u

ve
rt

u
re

(P
ou

r 
ch

aq
u

e 
lig

n
e,

 in
d

iq
u

er
 le

 
n

u
m

é
ro

 d
e 

co
n

tr
at

)

R
é

fé
re

n
c

e
 d

e
 

l'e
m

p
ru

n
t 

c
o

u
ve

rt

C
a

p
it

a
l 

re
st

a
n

t 
d

û
 a

u
 

0
1

/0
1

/2
0

1
7

D
a

te
 d

e
 f

in
 

d
u

 c
o

n
tr

a
t

O
rg

a
n

is
m

e
 c

o
-

c
o

n
tr

a
c

ta
n

t

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV A
2.

5

In
d

ex
 (

5)
N

iv
ea

u
 d

e 
ta

u
x 

(6
)

In
d

ex
N

iv
ea

u
 d

e 
ta

u
x

C
h

ar
g

es
 c

/6
68

  
P

ro
d

u
it

s 
c/

76
8

A
v

an
t 

o
p

ér
at

io
n

 d
e 

co
u

v
er

tu
re

A
p

rè
s 

o
p

ér
at

io
n

 d
e 

co
u

v
er

tu
re

T
au

x 
fi

xe
 (

to
ta

l)

T
au

x 
v

ar
ia

b
le

 s
im

p
le

 (
to

ta
l)

T
au

x 
co

m
p

le
xe

 (
to

ta
l)

 (
2)

T
o

ta
l

0
.0

0
0

.0
0

(5
) 

In
d

iq
ue

r 
l'i

nd
ex

 u
til

is
é 

ou
 la

 fo
rm

ul
e 

d
e 

ta
ux

.
(6

) 
P

ou
r 

le
s 

em
p

ru
nt

s 
 à

 ta
ux

 v
ar

ia
b

le
, i

nd
iq

ue
r 

le
 n

iv
ea

u 
à 

la
 d

at
e 

d
e 

vo
te

 d
u 

b
ud

g
et

.

(7
) 

A
 c

om
p

lé
te

r 
si

 l'
in

st
ru

m
en

t d
e 

co
uv

er
tu

re
 e

st
 u

n 
sw

ap
.

(8
) 

C
at

ég
or

ie
 d

�e
m

pr
un

t. 
E

xe
m

pl
e 

A
-1

 (
cf

. l
a 

cl
as

si
fic

at
io

n 
de

s 
em

pr
un

ts
 s

ui
va

nt
 la

 ty
po

lo
gi

e 
de

 la
 c

ir
cu

la
ir

e 
IO

C
B

10
15

07
7C

 d
u 

25
 ju

in
 2

01
0 

su
r 

le
s 

pr
od

u
its

 fi
na

nc
ie

rs
 o

ffe
rt

s 
au

x 
co

lle
ct

iv
ité

s 
te

rr
ito

ri
a
le

s)
.

IV
 �

 A
N

N
E

X
E

S
E

L
E

M
E

N
T

S
 D

U
 B

IL
A

N
 �

 E
T

A
T

 D
E

 L
A

 D
E

T
T

E
 �

 D
E

T
A

IL
 D

E
S

 O
P

E
R

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

O
U

V
E

R
T

U
R

E

A
2.

5 
- 

D
E

T
A

IL
 D

E
S

 O
P

E
R

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

O
U

V
E

R
T

U
R

E
 (

1)
 (

su
it

e)

E
ff

et
 d

e 
l'i

n
st

ru
m

en
t 

d
e 

co
u

v
er

tu
re

In
st

ru
m

en
ts

 d
e 

co
u

v
er

tu
re

(P
ou

r 
ch

aq
ue

 li
g

ne
, i

nd
iq

ue
r 

le
 n

um
ér

o 
d

e 
co

nt
ra

t)

R
éf

ér
en

ce
 d

e 
l'e

m
p

ru
n

t 
co

u
v

er
t

T
au

x 
p

ay
é

T
au

x 
re

çu
 (

7)
C

h
ar

g
es

 e
t 

p
ro

d
u

it
s 

co
n

st
at

és
 d

ep
u

is
 l

'o
ri

g
in

e 
d

u
 c

o
n

tr
at

 
C

at
ég

o
ri

e 
d

�e
m

p
ru

n
t 

(8
)

N
 E

 A
 N

 T
 

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV

PROCEDURE CHOIX DU CONSEIL MUNICIPAL
Délibération 

du

AMORTISSEMENT
Seuil unitaire en deçà duquel les immobilisations de peu de valeur s�amortissent 
sur un an (article R.2321-1 du CGCT) :

500 �uros 07/02/1997

Biens ou catégories de biens amortis : Durée
Matériel informatique Système 5 01/02/1997
Matériel informatique Micro 3 01/02/1997
Logiciels 2 01/02/1997
Matériel de Bureau Electrique ou Electronique, Téléphone 5 01/02/1997
Mobilier Scolaire 12 01/02/1997
Matériel Scolaire 8 01/02/1997
Matériel Sportif 8 01/02/1997
Matériel Culturel 6 01/02/1997
Matériel Centre de Loisirs, Crèches 8 01/02/1997
Petit Matériel 5 01/02/1997
Matériel et Outillage Voirie 8 01/02/1997
Véhicules Techniques 8 01/02/1997
Véhicules Légers 6 01/02/1997
Plantations, arbres tiges 20 01/02/1997
Agencements Electriques et téléphoniques 20 01/02/1997
Coffre Fort 30 01/02/1997
Immeubles de Rapport 20 10/12/2010
Frais d'Etude en Matière d'Urbanisme 10 10/12/2010
Autres Frais d'Etudes 5 10/12/2010
Subvention d'Equipement pour biens mobiliers, matériel ou études 5 24/10/2012
Subvention d'Equipement pour biens immobiliers ou des installations 15 24/10/2012
Subvention d'Equipement pour des projets d'infrastructures d'intérêt national 30 24/10/2012
Immobilisations reçues dans le cadre d'une mise à disposition 20 07/06/2013

                                OUI   ������������������������������������NON��������

Seuil d�amortissement sur un an : (si différent de ci-dessus)

Catégories de biens amortis : Durée
��

- A hauteur des dotations aux amortissements des biens

- Sur la même durée que l�amortissement des biens

I.C.N.E. Sur le stock de la dette

AUTRES 
PROCEDURES

                                OUI   ������������������������������������NON��������

AMORTISSEMENT 
FACULTATIF

SUBVENTIONS 
D'INVESTISSEMENT 
TRANSFEREES EN 

FONCTIONNEMENT 
(biens amortissables)

A3 � AMORTISSEMENTS � METHODES UTILISEES

IV � ANNEXES 
ELEMENTS DU BILAN

METHODES UTILISEES POUR LES AMORTISSEMENTS
A3

��������	
�
�
���������
���

��



IV

Montant de la 
provision de 
l�exercice (1)

Date de 
constitution 

de la 
provision

Montant des 
provisions 

constituées au 
31/12/2016

Montant total des 
provisions 
constituées

Montant des 
reprises

SOLDE

Provisions pour risques - Participation CG 60

Provisions pour risques - Droits de Voirie Bouygues

(1) Provisions nouvelles ou abondement d�une provision déjà constituée ;
(2) Indiquer l�objet de la provision (exemples : provision pour litiges et contentieux au titre du procès � ; provisions pour dépréciation des immobilisations de l�équipement �).

IV

Objet

Montant 
total de la 

provision à 
constituer

Durée

Montant des 
provisions 

constituées au 
cours de 
l'exercice

Provision 
constituée au 

cours de 
l'exercice

Montant restant à 
provisionner

TOTAL PROVISIONS SEMI-BUDGETAIRES

Provisions pour dépréciation (2)

TOTAL PROVISIONS BUDGETAIRES

Provisions pour dépréciation (2)

PROVISIONS SEMI-BUDGETAIRES

- des immobilisations ��

 N E A N T 

N E A N T
- des stocks ��

- des comptes de tiers ��

- des comptes financiers ��

Prov. pour risques et charges (2) 
Provisions pour litiges ��

Provisions pour pertes de change ��

Provisions pour garanties d�emprunts ��

- des comptes financiers ��

Provisions pour pertes de change ��

Provisions pour garanties d�emprunts ��

Prov. pour risques et charges (2)

Autres provisions pour risques ��
Provision pour Déficit Budget Lotissement ZAC de Royallieu

- des immobilisations ��

- des stocks ��

Provisions pour litiges�� 

N E A N T

N E A N T

IV � ANNEXES 

ELEMENTS DU BILAN

ETAT DES PROVISIONS

Nature de la provision

A4 � ETAT DES PROVISIONS

A4

PROVISIONS BUDGETAIRES

- des comptes de tiers ��

N E A N T

(1) Il s'agit des provisions figurant dans le tableau précédent "Etat des provisions" qui font l'objet d'un étalement

IV � ANNEXES 

ELEMENTS DU BILAN
A5

ETALEMENT DES PROVISIONS

A5 - ETALEMENT DES PROVISIONS (1)

Nature de la provision

��������	
�
�
���������
���

��



IV

Art. (1) Libellé (1)
Propositions 

nouvelles
 Vote (2)

4 186 800.00 4 186 800.00

4 080 000.00 4 080 000.00

1641 EMPRUNTS EN EUROS 4 072 500.00 4 072 500.00

16818 AUTRES EMPRUNTS AUTRES PRETEURS 7 500.00 7 500.00

106 800.00 106 800.00

102296 REPRISE SUR TAXE AMENAGEMENT 31 800.00 31 800.00

13911 SUBV D'EQUIP TRANSFEREES AU COMPTE DE RESULTAT  
ETAT ET ETABLISSEMENTS NATIONAUX

70 000.00 70 000.00

139151 SUB EQUIPT TRANSFEREES AU COMPTE DE RESULTAT 
GROUPEMENT

1 000.00 1 000.00

13918 SUBV D'EQUIP TRANSFEREES AU COMPTE DE RESULTAT 
AUTRES

4 000.00 4 000.00

020 Dépenses imprévues

Op. de 
l'exercice

I

Restes à 
réaliser en 

dépenses de 
l'exercice 
précédent

(3)(4)

Solde 
d'éxecution 

D001
(3)(4)

TOTAL
II

Dépenses à couvrir par des ressources propres 4 186 800.00 2 370 755.40 2 275 936.16 8 833 491.56

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes.

(2) Crédits de l'exercice votés lors de la séance.

(3) Inscrire uniquement si le compte administratif est voté ou en cas de reprise anticipée des résultats de l'exercice précédent.

(4) Indiquer le montant correspondant figurant en II - Présentation générale du budget � vue d'ensemble.

A6.1

Dépenses et transferts à déduire des ressources propres (B)

IV - ANNEXES

ELEMENTS DU BILAN

EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES - DEPENSES

DEPENSES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES

DEPENSES TOTALES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES 
PROPRES = A + B

16 Emprunts et dettes assimilées (A)

��������	
�
�
���������
���

��



IV

Art. (1) Libellé (1)
Propositions 

nouvelles
 Vote (2)

6 228 000.00 6 228 000.00

993 000.00 993 000.00

10222 F.C.T.V.A. 750 000.00 750 000.00

10226 TAXE D AMENAGEMENT 243 000.00 243 000.00

275 AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES DEPOTS ET 
CAUTIONNEMENTS VERSES

5 235 000.00 5 235 000.00

28031 FRAIS D'ETUDES 56 000.00 56 000.00

2804111 AMORT SUB EQUIPT ETAT ETUDES 1 500.00 1 500.00

2804132 AMORTISSEMENT  SUBV EQUIPT DEPART BÂTIMENTS ET 
INSTALLATIONS

160 000.00 160 000.00

28041512 AMORT SUBVENTION EQUIPEMENT  GFP  DE RATTACHEMENT 207 000.00 207 000.00

2804172 AMORT SUB EQUIPT ETAB.PUB.LOCAUX 17 000.00 17 000.00

280422 AMORT. SUBV. PERS. DE DT PRIVE 21 000.00 21 000.00

2804412 AMORT SUB EQUIPT EN NATURE ORG PUBLIC 60 000.00 60 000.00

28051 CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES 82 500.00 70 000.00

28121 AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES 
PLANTATIONS

16 000.00 16 000.00

28132 AMORTISSEMENT DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES 
IMMEUBLES DE RAPPORT

119 000.00 119 000.00

281571 AMORTISSEMENT DES IMMOS CORPORELLES MATERIEL ROULANT 2 500.00 2 500.00

281578 AMORTISSEMENT DES IMMOS CORPORELLES AUTRE MATERIEL ET 
OUT.VOIRIE

76 000.00 76 000.00

28158 AMORTISSEMENT D'IMMOS CORPO AUTRES INSTAL TECH MATERIEL 
ET OUTILLAGE INDUSTRIEL

25 000.00 25 000.00

281788 AUTRES 17 000.00 17 000.00

28182 MATERIEL DE TRANSPORT 55 000.00 55 000.00

28183 MATERIEL DE BUREAU ET MATERIEL INFORMATIQUE 135 000.00 135 000.00

28184 MOBILIER 73 000.00 73 000.00

28188 AUTRES 269 000.00 269 000.00

4817 PENALITES DE RENEGOCIATION DE LA DETTE 240 000.00 240 000.00

024 Produits de cessions 1 135 000.00 1 135 000.00

021 Virement de la section de fonctionnement 2 480 000.00 2 480 000.00

Opérations de 
l'exercice

III

Restes à réaliser 
en recettes de 

l'exercice 
précédent (4)(5)

Solde 
d'éxecution 
R001 (4)(5)

Affectation 
R0168 (4)

TOTAL
IV

Total ressources propres disponibles 6 228 000.00 2 829 483.78 1 817 207.78 10 874 691.56

Dépenses à couvrir par des ressources propres (II)

Ressources propres disponibles (IV)

Solde (V = IV-II)(6)

(1) Les comptes 15, 169, 26, 27, 28, 29, 39, 481, 49 et 59 sont à détailler conformément au plan de comptes.

(2) Crédits de l'exercice votés lors de la séance.

(3) Les comptes 15, 29, 39, 49 et 59 sont présentés uniquement si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions budgétaires.

(4) Inscrire uniquement si le compte administratif est voté ou en cas de reprise anticipée des résultats de l'exercice précédent.

(5) Indiquer le montant correspondant figurant en II - Présentation générale du budget � vue d'ensemble.

(6) Indiquer le signe algébrique.

+2 041 200.00

IV - ANNEXES

ELEMENTS DU BILAN

EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES - RECETTES

                                                                                         RESSOURCES PROPRES

RECETTES (RESSOURCES PROPRES) = a + b

Ressources propres externes de l'année (a)

A6.2

Ressources propres internes de l'année (b) (3)

Montant

8 833 491.56

10 874 691.56

��������	
�
�
���������
���

�



IV

Nature de la dépense transférée
Durée de 

l'étalement
Date de la 

délibération

Montant de la 
dépense 

transférée au 
compte 481 (I)

Montant amorti au 
titre des exerices 
précédents (II)

Montant de la 
dotation aux 

amortissements 
de l'exercice 

2017

Solde (1)

2011
Indemnités de réaménagement de la 
dette                                          
(emprunts  07 AL085 et 08AL016)

17 ans 09/12/2011 4 075 628.36 1 198 724.36 240 000.00 2 636 904.00 

Exercice 
d'Origine

A8 � ETAT DES CHARGES TRANSFEREES

A8

IV � ANNEXES 

ELEMENTS DU BILAN

ETAT DES CHARGES TRANSFEREES

��������	
�
�
���������
���

��



A N N E X E S

B- ELEMENTS HORS BILAN



A
n

n
é

e
P

ro
fi

l
T

a
u

x 
(3

)
In

d
e

x 
(4

)
T

a
u

x 
a

c
tu

a
ri

e
l 

(5
)

T
a

u
x 

(3
)

In
d

e
x 

(4
)

N
iv

e
a

u
 

d
e

 t
a

u
x

E
n

 i
n

té
rê

ts
 (

8
)

E
n

 c
a

p
it

a
l

T
o

ta
l 

d
e

s
 e

m
p

ru
n

ts
c

o
n

tr
a

c
té

s
 p

a
r 

d
e

s
c

o
ll

e
c

ti
v

it
é

s
 o

u
 d

e
s

E
P

 (
h

o
rs

 l
o

g
e

m
e

n
ts

s
o

c
ia

u
x)

T
o

ta
l 

d
e

s
 e

m
p

ru
n

ts
a

u
tr

e
s

 q
u

e
 c

e
u

x
c

o
n

tr
a

c
té

s
 p

a
r 

d
e

s
c

o
ll

e
c

ti
v

it
é

s
 o

u
 d

e
s

E
P

 (
h

o
rs

 l
o

g
e

m
e

n
ts

s
o

c
ia

u
x)

T
o

ta
l 

d
e

s
 e

m
p

ru
n

ts
c

o
n

tr
a

c
té

s
 p

o
u

r 
d

e
s

o
p

é
ra

ti
o

n
s

 d
e

lo
g

e
m

e
n

t 
s

o
c

ia
l

 9
 8

8
4

 4
8

7
.7

9
 �

 5
 8

0
3

 4
6

3
.0

4
 �

  1
2

7
 6

6
6

.6
0

 �
  4

4
8

 8
7

1
.7

5
 �

S
A

 D
'H

L
M

 P
IC

A
R

D
IE

 H
A

B
IT

A
T

1
9

9
8

P
C

o
ns

tr
uc

tio
n 

M
a

is
o

n 
de

 R
e

tr
a

ite
  

F
o

ur
ni

e
r 

S
a

rlo
vè

ze
C

R
E

D
IT

 F
O

N
C

IE
R

 D
E

 
F

R
A

N
C

E
 1

 6
9

2
 1

8
4

.0
9

 �
  4

6
1

 8
8

0
.0

6
 �

3
T

V
E

ur
ib

o
r 

1
2

 M
 +

 1
.5

5
 4

.9
2

%
V

E
ur

ib
o

r 
1

2
 M

 +
 1

.5
5

 1
.5

0
%

A
-1

  6
 3

0
2

.3
2

 �
  1

2
9

 9
7

2
.3

3
 �

S
A

 D
'H

L
M

 P
IC

A
R

D
IE

 H
A

B
IT

A
T

2
0

0
5

P
A

ch
a

t t
e

rr
a

in
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
ré

si
de

nc
e

 E
U

R
O

C
IL

C
R

E
D

IT
 A

G
R

IC
O

L
E

 1
 3

1
0

 0
0

0
.0

0
 �

 1
 0

6
1

 3
8

5
.0

7
 �

2
2

A
F

T
a

ux
 f

ix
e

 à
 4

.1
2

 %
 4

.1
2

%
F

T
a

ux
 f

ix
e

 à
 4

.1
2

 %
 4

.1
2

%
A

-1
  4

3
 7

2
9

.0
7

 �
  2

8
 5

6
3

.1
3

 �

S
A

H
L

M
 S

N
I

1
9

9
1

P
A

m
é

na
ge

m
e

nt
 C

H
R

S
   

   
   

   
   

   
   

  
3

 lo
ge

m
e

nt
s 

ru
e

 d
'A

m
ie

ns
C

A
IS

S
E

 D
E

S
 D

E
P

O
T

S
 E

T
 

C
O

N
S

IG
N

A
T

IO
N

S
 1

 8
3

3
 5

2
8

.3
5

 �
  8

5
1

 7
9

1
.3

0
 �

9
A

V
L

iv
re

t A
 +

 1
.3

 5
.8

0
%

V
L

iv
re

t A
 +

 1
.3

 3
.5

5
%

A
-1

  1
7

 4
6

1
.7

2
 �

  8
4

 6
6

2
.9

3
 �

S
A

H
L

M
 S

N
I

1
9

9
5

P
C

o
ns

tr
uc

tio
n 

lo
ge

m
e

nt
s 

ro
ut

e
 

F
o

re
st

iè
re

 d
u 

M
o

ul
in

C
A

IS
S

E
 D

E
S

 D
E

P
O

T
S

 E
T

 
C

O
N

S
IG

N
A

T
IO

N
S

 1
 9

3
5

 4
7

1
.6

3
 �

 1
 0

8
7

 5
2

8
.1

5
 �

1
3

A
V

L
iv

re
t A

 +
 1

.3
 5

.8
0

%
V

L
iv

re
t A

 +
 1

.3
 3

.5
5

%
A

-1
  2

2
 2

9
4

.3
3

 �
  7

7
 4

5
9

.1
0

 �

O
S

IC
A

2
0

0
3

P
R

é
no

va
tio

n 
im

m
e

ub
le

   
   

   
   

   
   

   
   

 
1

 e
t 3

 r
ue

 d
e

s 
P

â
tis

si
e

rs
C

A
IS

S
E

 D
E

S
 D

E
P

O
T

S
 E

T
 

C
O

N
S

IG
N

A
T

IO
N

S
  1

6
5

 3
5

9
.4

6
 �

  8
4

 5
4

5
.4

1
 �

8
A

V
L

iv
re

t A
 +

 0
.5

2
 2

.7
7

%
V

L
iv

re
t A

 +
 0

.5
2

 1
.2

7
%

A
-1

  1
 0

7
3

.7
3

 �
  8

 7
5

9
.2

0
 �

O
S

IC
A

2
0

0
3

P
R

e
st

a
ur

a
tio

n 
im

m
e

ub
le

   
   

   
   

   
   

   
  

2
6

 r
ue

 le
 F

é
ro

n
C

A
IS

S
E

 D
E

S
 D

E
P

O
T

S
 E

T
 

C
O

N
S

IG
N

A
T

IO
N

S
  4

0
 1

3
9

.4
4

 �
  2

3
 1

1
7

.8
9

 �
1

1
A

V
L

iv
re

t A
 +

 1
.3

 3
.5

5
%

V
L

iv
re

t A
 +

 1
.3

 3
.5

5
%

A
-1

   
4

7
3

.9
2

 �
  2

 0
8

9
.9

0
 �

A
N

T
IN

 R
E

S
ID

E
N

C
E

S
1

9
9

5
P

C
o

ns
tr

uc
tio

ns
 s

tu
di

o
s 

   
   

   
   

   
   

 
F

o
ye

r 
A

F
T

A
M

C
A

IS
S

E
 D

E
S

 D
E

P
O

T
S

 E
T

 
C

O
N

S
IG

N
A

T
IO

N
S

  6
5

7
 9

5
4

.3
5

 �
  3

7
8

 0
2

3
.5

5
 �

1
3

A
V

L
iv

re
t A

 +
 1

.2
 5

.8
0

%
V

L
iv

re
t A

 +
 1

.2
 3

.4
5

%
A

-1
  7

 0
3

3
.1

6
 �

  2
2

 6
8

7
.7

2
 �

S
A

H
L

M
 P

IC
A

R
D

IE
 H

A
B

IT
A

T
1

9
7

8
X

C
o

ns
tr

uc
tio

n 
de

 2
2

 lo
ge

m
e

nt
s

C
A

IS
S

E
 D

E
S

 D
E

P
O

T
S

 E
T

 
C

O
N

S
IG

N
A

T
IO

N
S

  3
7

 3
1

9
.5

2
 �

  3
 3

5
5

.6
1

 �
2

A
F

T
a

ux
 f

ix
e

 à
 3

.3
5

 %
 3

.3
5

%
F

T
a

ux
 f

ix
e

 à
 3

.3
5

 %
 3

.3
5

%
A

-1
   

1
1

2
.4

1
 �

  1
 6

5
0

.2
2

 �

IC
F

 N
O

R
D

 E
S

T
*

2
0

1
2

P
C

o
ns

tr
uc

tio
n 

e
ns

e
m

bl
e

 im
m

o
bi

lie
r 

3
0

 lo
ge

m
e

nt
s 

N
D

 d
e

 la
 T

ill
o

ye
C

A
IS

S
E

 D
E

S
 D

E
P

O
T

S
 E

T
 

C
O

N
S

IG
N

A
T

IO
N

S
  9

7
9

 8
4

0
.0

0
 �

  9
2

1
 5

7
6

.9
7

 �
3

1
A

V
L

iv
re

t A
 +

 0
.6

 2
.8

5
%

V
L

iv
re

t A
 +

 0
.6

 1
.3

5
%

A
-1

  1
2

 4
4

1
.2

9
 �

  2
1

 3
6

8
.9

4
 �

IC
F

 N
O

R
D

 E
S

T
*

2
0

1
1

P
C

o
ns

tr
uc

tio
n 

e
ns

e
m

bl
e

 im
m

o
bi

lie
r 

3
0

 lo
ge

m
e

nt
s 

N
D

 d
e

 la
 T

ill
o

ye
C

A
IS

S
E

 D
E

S
 D

E
P

O
T

S
 E

T
 

C
O

N
S

IG
N

A
T

IO
N

S
 1

 2
3

2
 6

9
0

.9
5

 �
  9

3
0

 2
5

9
.0

3
 �

1
1

A
V

L
iv

re
t A

 +
 1

.0
5

 3
.3

0
%

V
L

iv
re

t A
 +

 1
.0

5
 1

.8
0

%
A

-1
  1

6
 7

4
4

.6
6

 �
  7

1
 6

5
8

.2
9

 �

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

 9
 8

8
4

 4
8

7
.7

9
 �

 5
 8

0
3

 4
6

3
.0

4
 �

  1
2

7
 6

6
6

.6
0

 �
  4

4
8

 8
7

1
.7

5
 �

(7
) 

C
at

ég
or

ie
 d

�e
m

pr
un

t 
ho

rs
 o

pé
ra

tio
n 

de
 c

ou
ve

rt
ur

e.
 E

xe
m

pl
e 

A
-1

 (
cf

. 
la

 c
la

ss
ifi

ca
tio

n 
de

s 
em

pr
un

ts
 s

ui
va

nt
 la

 t
yp

ol
og

ie
 d

e 
la

 c
irc

ul
ai

re
 I

O
C

B
10

15
07

7C
 d

u 
25

 ju
in

 2
01

0 
su

r 
le

s 
pr

od
ui

ts
 f

in
an

ci
er

s 
of

fe
rt

s 
au

x 
co

lle
ct

iv
ité

s 
te

rr
ito

ria
le

s)
.

(8
) 

Il 
s�

ag
it 

de
s 

in
té

rê
ts

 d
us

 a
u 

tit
re

 d
u 

co
nt

ra
t 

in
iti

al
 e

t 
co

m
pt

ab
ili

sé
s 

à 
l�a

rt
ic

le
 6

61
11

 «
 I

nt
ér

ê
ts

 r
ég

lé
s 

à 
l�é

ch
éa

nc
e 

» 
(in

té
rê

ts
 d

éc
ai

ss
és

).

(1
) 

In
di

qu
er

 C
 p

ou
r 

am
or

tis
se

m
en

t 
co

ns
ta

nt
, 

P
 p

ou
r 

am
or

tis
se

m
en

t 
pr

og
re

ss
if,

 F
 p

ou
r 

in
 f

in
e,

 X
 p

ou
r 

au
tr

es
 (

à 
pr

éc
is

er
).

(2
) 

In
di

qu
er

 la
 p

ér
io

di
ci

té
 d

es
 r

em
bo

ur
se

m
en

ts
 A

 :
 a

nn
ue

lle
 ;

 M
 :

 m
en

su
el

le
 ;

 B
 :

 b
im

es
tr

ie
lle

 ;
 S

 :
 s

em
es

tr
ie

lle
 ;

 T
 :

 t
rim

es
tr

ie
lle

 ;
 X

 :
 a

ut
re

.
(3

) 
T

yp
e 

de
 t

au
x 

d�
in

té
rê

t 
: 

F
 :

 f
ix

e 
; 

V
 :

 v
ar

ia
bl

e 
si

m
pl

e 
; 

C
 :

 c
om

pl
ex

e 
(c

�e
st

-à
-d

ire
 u

n 
ta

ux
 v

ar
ia

bl
e 

qu
i n

�e
st

 p
as

 s
eu

le
m

en
t 

dé
fin

i c
om

m
e 

la
 s

im
pl

e 
ad

di
tio

n 
d�

un
 t

au
x 

us
ue

l d
e 

ré
fé

re
nc

e 
et

 d
�u

ne
 m

ar
g
e 

ex
pr

im
ée

 e
n 

po
in

t 
de

 p
ou

rc
en

ta
ge

).
(4

) 
In

di
qu

er
 le

 t
yp

e 
d�

in
de

x 
(e

x.
 E

U
R

IB
O

R
 3

 m
oi

s 
..

.)
.

(5
) 

T
au

x 
an

nu
el

, 
to

us
 f

ra
is

 c
om

pr
is

.
(6

) 
T

au
x 

ho
rs

 o
pé

ra
tio

ns
 d

e 
co

uv
er

tu
re

 é
ve

nt
ue

lle
s.

 P
ou

r 
le

s 
em

pr
un

ts
 à

 t
au

x 
va

ria
bl

e,
 in

di
qu

er
 le

 n
iv

ea
u 

à 
la

 d
at

e 
de

 v
ot

e 
du

 b
ud

ge
t.

IV
 -

 A
N

N
E

X
E

S

T
a

u
x 

in
it

ia
l

T
a

u
x 

à
 l

a
 d

a
te

 d
e

 v
o

te
d

u
 b

u
d

g
e

t 
(6

)
C

a
té

g
o

ri
e

d
�e

m
p

ru
n

t
(7

)

In
d

ic
e

s
 o

u
 

d
e

v
is

e
s

 
p

o
u

v
a

n
t 

m
o

d
if

ie
r 

l'e
m

-
p

ru
n

t

IV

E
N

G
A

G
E

M
E

N
T

S
 H

O
R

S
 B

IL
A

N
 �

 E
N

G
A

G
E

M
E

N
T

S
 D

O
N

N
E

S
 E

T
 R

E
C

U
S

E
M

P
R

U
N

T
S

 G
A

R
A

N
T

IS
 P

A
R

 L
A

 C
O

M
M

U
N

E
 O

U
 L

�E
T

A
B

L
IS

S
E

M
E

N
T

O
rg

a
n

is
m

e
 p

rê
te

u
r 

o
u

 
c

h
e

f 
d

e
 f

il
e

M
o

n
ta

n
t 

in
it

ia
l

B
1.

1

A
n

n
u

it
é

 g
a

ra
n

ti
e

 a
u

 c
o

u
rs

 d
e

 
l'e

xe
rc

ic
e

B
1.

1 
� 

E
T

A
T

 D
E

S
 E

M
P

R
U

N
T

S
 G

A
R

A
N

T
IS

 P
A

R
 L

A
 C

O
M

M
U

N
E

 O
U

 L
�E

T
A

B
L

IS
S

E
M

E
N

T
 (

ar
t.

 L
. 2

31
3-

1 
6°

, L
. 5

21
1-

36
 e

t 
L

. 5
71

1-
1 

d
u

 C
G

C
T

)

D
é

s
ig

n
a

ti
o

n
 d

u
 b

é
n

é
fi

c
ia

ir
e

A
n

n
é

e
 d

e
m

o
b

il
is

a
ti

o
n

 e
t

p
ro

fi
l

d
�a

m
o

rt
.

d
e

 l
�e

m
p

ru
n

t 
(1

)
O

b
je

t 
d

e
 l

'e
m

p
ru

n
t 

g
a

ra
n

ti
P

é
ri

o
d

ic
it

é
 

d
e

s
 r

e
m

b
s

ts
 

(2
)

C
a

p
it

a
l 

re
s

ta
n

t 
d

û
 

a
u

 0
1

/0
1

/2
0

1
7

D
u

ré
e

 
ré

s
i-

d
u

e
ll

e

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��

�
�
�

�
�



IV - ANNEXES

ENGAGEMENTS HORS BILAN - CALCUL DU RATIO D'ENDETTEMENT

Calcul du ratio 
de l�article L. 2252-1 du CG

Valeur en euros
Pour mémoire : recettes 

réelles de fonctionnement

Total des annuités déjà garanties à échoir dans l'exercice (1) 576 538.00

 + Total des premières annuités entières des nouvelles garanties de l'exercice (1) 0.00

 + Annuité nette de la dette de l'exercice (2) 5 496 107.00

 - Provisions pour garanties d'emprunts 0.00

6 072 645.00

10.91%

(1) Hors ���rations ����es par l�article L. 2252-1 du CGCT.

(2) Cf. ��finition de l�article D. 1511-30 du CGCT.

(3) Les garanties d'emprunt accordées au titre d'un exercice ne doivent pas représenter plus de 50 % des recettes réelles de fonctionnement de ce même exercice

B1.2 - CALCUL DU RATIO D�ENDETTEMENT

IV

B1.2

Part des garanties d'emprunt acordées au titre de l'exercice en % (3)

Total des annuités d'emprunts garantis de l'exercice 55 654 443.00

BUDGET PRIMITIF 2017 - VILLE
76



IV

Subvention 
ordinaire

Subvention 
exceptionnelle

TOTAL

2 847 005 15 775 2 862 780

������������	�
�������
��
�
�	��������
����� ��
��� � ��
���
���������	
��������������������������������	� ������ � ������

�����
��
�����	����
����� ��
��� � ��
���
����������	�	���������		� ������ � ������

�������
��	���������������������
������	� ����� � �����

�����
���
���	�����	��
�
�	�
�������
������
����� �
��� �
��� �
���
���
��	�����������	���������	�
���������� ��� � ���

�	�����	��	�	�
��	�������������

�	
�������
��	�����������	� ��� � ���

��������������
��	��������������������������	�����������	� ��� ��� ���

�������
��	����������������������������������������	� ��� � ���

�����
������� !"# ��� � ���

�$	$�$�$�$���������
��	�	�
��	���������	���	�������

�	
���	��������%������%�
�	���� ��� � ���

�$	$�$�$����������
��	�	�
��	���������	���	����������	�����	� ��� � ���

����
�����������	�
��	�������	����
�
��	����
���
�&�����������	� '���� ��� '�(��

�����	���	�������������	��
��	���������������� '�� � '��

�������	����� !) *+ ��� � ���

�����������������	��
��	����������������������������
�
��	 ��� � ���

�������������	���	��,���������-./#���� ��� � ���

��������!"*#!+��0/1 2 !2+���*+0!!*#�+�3#��4#��#�5�678�*#���
4!*+*#���� �0"9 ��� � ���

����
�����	
�	
�������������
��	��������������������
�	����
������������
�
��	 � ��� ���

�������
��	������	���	�������

�	
�����	�����������	� '�� � '��

�
�����������	������� � '���� '����

��������
��� � �
��� !
��� �
���
���	����
�
���	����������	��������� �(� � �(�

�������
��	�:��;�
�
��	 �(� � �(�

�������	�����	� �(� � �(�

�������	�����;����	
�����	�� �(� ��� �(�

�������	����	����
 �(� � �(�

�������	�������:�<����������������;������; �(� � �(�

�������	����������� �(� � �(�

�������
��	�=���������������������= �(� ��� �(�

�������
��	�=�����������= �(� � �(�

�������
��	��������	����;���	��	 �(� � �(�

�����	���������� �>� � �>�

�������
��������
�!!�� !
��� � !
���
����
�������������� '���� � '����

������������
��
!"#
�����

��!�� !
 �� ��� �
���
�������
����������������������	�����5���9 '�>�� � '�>��

�����	���������������������	�;�		��� � ��� ���

������
�
���������� � ��� ���

���	���������
���
�	������
��������
���� � �
�!� �
��� � �
�!�
�$
$�$�����������
��
���������
��	� ��� � ���

���������������������������������������	� ��� � ���

�����������
���������������
���&�������������	� '����� � '�����

����������������	����
�������������	�����
���&�� ����� � �����

��
������	
�����������	�� '���� � '����

�������
��	�=������������������������	�= ��>�� � ��>��

�������
��	�=����	�
���������= ������ � ������

�������
��	�=
������&���	��	������= ��� � ���

�������
��	��������
���� ��� � ���

�������
��	�����������������
������������������	�� '-� � '-�

�������
��	���������	
���������������	����
���� '�'�� � '�'��

�������
��	�����������"? !7#��462*/83* @�� !"#@�A� *!#@�4�0B#@�0!3# ��� � ���

�������
��	����	�����������������
��� '���� � '����

�������
��	���	������&������������ '�� � '��

�������
��	������
�������������� '(� � '(�

�������
��	�	������	���������������������� '���� � '����

��

�������	���������	����
�������	�����������������	� ����� � �����

������
��&��������
�������������	� ��� � ���

2017

TOTAL DES SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT

ASSOCIATIONS

IV � ANNEXES

ENGAGEMENTS HORS BILAN - ENGAGEMENTS DONNES ET RECUS
LISTE DES CONCOURS ATTRIBUES A DES TIERS

B1.7

BUDGET PRIMITIF 2017 - VILLE
77



IV

Subvention 
ordinaire

Subvention 
exceptionnelle

TOTAL

2017

ASSOCIATIONS

IV � ANNEXES

ENGAGEMENTS HORS BILAN - ENGAGEMENTS DONNES ET RECUS
LISTE DES CONCOURS ATTRIBUES A DES TIERS

B1.7

���	���������
���
�	������
��������
����
�$%&'"�
�$�$�$�$$�������������	�����	��� ��-�'�� � ��-�'��

�$�$�$�$$���
���
����������� ������� � �������

������ '>� � '>�

��	
����������������
��� ����� � �����

��������������
�������������������	������$��������	�� ��� � ���

����������������	
�	� ��� � ���

���������������C&����������
��	���������������������	� ����� � �����

��������	����������
������������������������	� ����� � �����

������	��������������� '���� � '����

���������641�*380��462*/83* �3#�����$�$�$� ��� � ���

���
������������
� '����� � '�����

��;���������
������������	� �(� � �(�

��	��������-� �'� � �'�

��������������������	
�����
���������������� '-� � '-�

��������	
������
���&�������������	� '�� � '��

:�	
��� ����� ����� (����

���������
��		���� '(� � '(�

�����������������������	� ��� � ���

���
��������������
��� '(� � '(�

�����������������	��� �-� � �-�

����������������������	� ��� � ���

�����
���������
���������� �-� � �-�

������	����
���	�� ��� � ���

����������
���������������	� ����� � �����

������
��������������	� ����� � �����

���
����������������������	� ��� � ���

�����
��������������������	�
��	�����������
�����
����
������� ��� � ���

�����
�������
�����������	���
���	
�������	������������	� ->� � ->�

�����
�����
���&�������������	� '���� � '����


��
����������� '���� � '����


����������	��������	���������������� '>� � '>�

�$
$�$�����������������
���� �(� � �(�

���	���������
���
�(	���
��!�� �! 
!�� !
��� �!�
���

���=�����������	
= ����� � �����

�������
��	�����
��������$
$
� '���� � '����

��:�����������	� ��� � ���

�������	��
���
���	 ����� � �����

����;�������������	��� �(���� � �(����

���:�;�������������	��� '��>�� � '��>��

:���
��������������	��� ��� � ���

����������������������	� �(���� � �(����

���	
��	��������������	� '���� � '����

����������������������	� ��� � ���

�������
��	��;�	��
�&������	
���� ��� � ���

��
�����
������������	��� '-���� � '-����

�:�
�	�����������������	� '��>�� � '��>��


�		������
������������	� (���� � (����

���������	
�
��	��������	� '���� � '����

�������	������
���;����
�� '����� '���� '�����

�	
�	
������
�������������	��5���
����9 '���� � '����

����
�	��
�&����������	��� ������ � ������

����� �'���� � �'����

�����������	���������� '>���� � '>����

�������	����	��������;���&�� �'���� � �'����

���	������
�	�
�
��	��������	� ������ � ������

���������
��������	� '���� � '����


�		�����������������������	� '-���� ��� '-����

����
����
<����	��������������	� -�� � -��

���	���������������	 '���� � '����

�������	���������������� ����� � �����

������������	����������������	������� ������ � ������

�������������������������
��	
����� (���� � (����

�����������	�����������	��� '���� � '����

�������
��	����
�����������������	�����$�$�$ '�>���� � '�>����

��������������������	������	; ����� � �����

�������
��	��������	��������������� ����� � �����



��������	��� '���� � '����

��������������������	���� '���� � '����

�������	������; '����� � '�����

��	����;���&����������	�������$�$�$ '����� � '�����

BUDGET PRIMITIF 2017 - VILLE
78



IV

Subvention 
ordinaire

Subvention 
exceptionnelle

TOTAL

2017

ASSOCIATIONS

IV � ANNEXES

ENGAGEMENTS HORS BILAN - ENGAGEMENTS DONNES ET RECUS
LISTE DES CONCOURS ATTRIBUES A DES TIERS

B1.7

���	���������
���
�(	���
��!��
�$%&'"�
�������
��	�����������������������	��� ����� � �����

�
�����������	�������:�
������ '-���� � '-����

���������	
�	
��������������	�����
�� (���� � (����

����������	
���������
�����
��������	������������� '���� � '����

�$
$�$�$����������
��	�
�������������
�������������	� ��� � ���

�����	
�	�������������	��� ����� � �����

���
�����������������
��	��������	��5���9 ��� � ���

���	���������
�����������������
��	������������	�����������	� ��(�� � ��(��

�������
��	������
�����&���
�������������	� ��� � ���

�������
��	�����
�����
����������������	� ��� � ���

�������	�������
�����;���&����
�����������
�
�������	 '���� � '����

�������	�����
�������������	%�������
�����������	� -�� � -��

��	���:�;�:��������	� ��� � ���

�������
��	�����������	
�������	�
�
��	������������ '�-�� � '�-��

��������������	������;���
������� ��� � ���

�����������
���������������������	� '�� � '��

����
�����������������������	� '�� � '��

����
������������������������ '�� � '��

���������������	
��������
������������������	���	������������� -�� � -��

����	���	�� ��� � ���

���������������������������	�������
�
��	 ��� � ���

�
���������	�� ����� � �����

�		����
��
��������

�����   
 �� �   
 ��
�������������������������	�����
�������������	��� �(��(� � �(��(�

��������������	��� -'�(�� � -'�(��

����	�
�	����
����
��
)��������
����� �
� � �
��� !!
� �
�������
��	�=�������
������������= (>� � (>�

�
���������������� �(� � �(�

�������5���$���������	
�������
����	
����
��	9 ��� � ���

�����:��;�
� ��� � ���

�����	�����������������������	� ��(�� ����� ��(��

���	�����	�
�������
��(	�
���	*������
���(	��
�������
�����+ !�
��� � !�
���
�$�$������������������ '����� � '�����

	(�����	�
�,�,�,�,
��	�����
��-���
��
�	.���	�
�	�����
�����+ !
��� � !
���
�������������
��	����������
�������	
�����
������� '���� � '����

������
�	�����
�/����	�
�	����

����� ���
��� � ���
���
�$�$�$�$�� ������� � �������

����
�	����
���
������

����� ��� � ���
�� !"#���D����������� -�� � -��

����
�	����
���
����������
����� ��
��� � ��
���
=�	���E
�����������������=�5���	
�������
�����������	�9 ������ � ������

����
�	����
���
(���	����
��
�������	�
��
.������(

���� ��� � ���
�������
��	����������;��������� !"# ��� � ���

�������
��	��������������������� �(� � �(�

������
�����
�	�����

����� !�
� � � !�
� �
���������������
���
�������������	� (���� � (����

��	
��������	��	
���������������
 '�� � '��

��;�����	�������	 >�� � >��

�������
��	�����	�����
���������=�������������
��= ��� � ���

BUDGET PRIMITIF 2017 - VILLE
79



IV

Subvention 
ordinaire

Subvention 
exceptionnelle

TOTAL

2017

ASSOCIATIONS

IV � ANNEXES

ENGAGEMENTS HORS BILAN - ENGAGEMENTS DONNES ET RECUS
LISTE DES CONCOURS ATTRIBUES A DES TIERS

B1.7

������
�����
�	�����

�����
�$%&'"�
�����������
���
���=�����������������
��	�=�����;������������ >�� � >��

�������	����
��	������	
�������	����������D� '���� � '����

��������=�������	����������=����������	����� ��� � ���

����������F�������� ��� � ���

�������
��	�����������	������	����	���������������	��,���������	 ��� � ���

�������
��	���������
������&���
���������������� >�� � >��

�� !"#���	����
��������� '�� � '��

�������
��	������	���	��������� ����� � �����

��	���
��	������� ��� � ���

��������	������������������	�;��� ��� � ���

�����������
�����-��5���������9 ����� � �����

�������������	���	�����������������������	�
 ��� � ���

����
�	����
������
����
��
�����
���� �
!�� � �
!��
��������������
��	����
��������
������
��������������������	
� '���� � '����

�������
��	�=���	�����	������= ��'�� � ��'��

���������������	�
��	������������������������������� ����� � �����

����.��
��
.��������������

���� ���
��� � ���
���
���
�������������������������������	����� ��(���� � ��(����

�$��$�����������	�������������� ''���� � ''����

��������������������������;� ��-���� � ��-����

�	������

���� !
� � � !
� �
�����
�������
����
��������������	�� '��>� � '��>�

��(����	�
����	���
��	�	��)��

���� ��
!�� ��� ��
���
����������	��5���������������������	������9 >�� � >��

�������
��	����&���
�������	
���D������������	��� �>� � �>�

���	�������������	���&�������������	�� �>� � �>�

�$�$�$�$�������
�������������
��
��	�����������
�����������	� �>� � �>�

�������
��	���;������������� �(� ��� �(�

�����������&���
�������������	� �(� � �(�

������
��	������������
��	��������������	
������������	���������� '��-�� � '��-��

�������
��	�������������	
��	�	�����	
����� ����� � �����

�����
��	�������
������� -���� � -����

�������
��	��	��	�������������	
�������;������ �(� � �(�

�������
��	���	���������
���� �(� � �(�

�������
��	����	
�������	�������	� �(� � �(�

������������� �(� � �(�

�������
��	�������	�����
���������������	� ��� � ���

�������	�������
��	���	�	� �(� � �(�

���������������������;������ �(� � �(�

BUDGET PRIMITIF 2017 - VILLE
80



A N N E X E S

C - AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION



IV
C1

��(	��


(���������


�
���(�


�	�(��

��(	��


(���������


�
���(�
�	�


�	�(��

�	��
������


���������

������


�	�


���������

�	��

EMPLOIS FONCTIONNELS (a) � � � �,�� � �,��

- Directeur Général des Services A ! � ! � �

FILIERE ADMINISTRATIVE (b) !�� !,�� !�!,�� !��, � �,�� !!�,��

- Directeur Territorial A � � � � � �

- Attaché Territorial A  �  � �  

- Rédacteur Principal de 1ère classe B � � � �,�� � �,��

- Rédacteur Principal de 2ème classe B � � � � �

- Rédacteur B !� � !� !! � !�

- Adjoint Administratif Principal 1ère Classe C !! � !! !�, � !�, �

- Adjoint Administratif Principal 2ème Classe  C �� � �� ��,�� ��,��

- Adjoint Administratif C �� !,�� ��,�� ��,�� �,�� ��,��

FILIERE TECHNIQUE (c) � ! !�,�� ���,�� ���,�� !�,�� ���,� 

- Ingénieur en Chef hors classe A � �,�� �,�� �,�� �,�� �,��

- Ingénieur Principal A � � � ! ! �

- Ingénieur A ! � ! � ! !

- Technicien Principal de 1ère et de 2ème Classe B � � � �, � � �, �

- Technicien B  �  � ! �

- Agent de Maîtrise Principal C �� � �� �� � ��

- Agent de Maîtrise  C �� � �� ��, � �,�� ��, �

- Adjoint Technique Principal 1ère Classe  C �! � �! �� �,�� ��,��

- Adjoint Technique Principal 2ème Classe  C �� � �� �!, � �,�� �!, �

- Adjoint Technique Territorial C ��� !�,�� ���,�� ���, � !�,�� ��!,! 

FILIERE MEDICO-SOCIALE (d) �� � �� ��, � !, � ��,��

- Puéricultrice Territoriale Hors Classe A � � � � � �

- Puéricultrice Territorial de Classe Normale  A ! � ! ! � !

- Auxiliaire de Puériculture Principale 2e et 1ère classe C �� � �� ! , � !, � ! , �

FILIERE SOCIALE (e) �! �,�� ��,�� ��,�� �,�� ��,��

- Educateur Principal de Jeunes Enfants B � � �  ,�� �  ,��

- Educateur Territorial de Jeunes Enfants B � !,�� �,�� �,�� !,�� �,��

- Moniteur Educateur B � � � � � �,��

- Agent Social C � �, � �, � �,�� ! �,��

- A.T.S.E.M. Principal 2e Classe C !� �,�� !�,�� !�,�� �,�� !�,��

FILIERE SPORTIVE (f) �� �, � ��, � !�,�� �,�� !�,��

- Conseiller Territorial des APS A � � � ! ! �

- Educateur des APS Principal de 1ère classe B � � � � � �

- Educateur des APS Principal 2ème Classe B � � � � � �

- Educateur Territorial des APS B � � � �, � �,�� �, �

- Opérateur des Activités Physiques et Sportives Principal C ! �, � !, � !, � �,�� !, �

IV � ANNEXES
AUTRES ELEMENTS D�INFORMATION - ETAT DU PERSONNEL AU 01/01/2017

C1.1 � ETAT DU PERSONNEL AU 01/01/2017

������
	�
��(	��
�!�
�����	����


���

��(	��
-����������
���

���������
(	�����
���


��(	��
-����������
��
��(�


���

-�����
(�������
��!�
�
���

 �



IV
C1

��(	��


(���������


�
���(�


�	�(��

��(	��


(���������


�
���(�
�	�


�	�(��

�	��
������


���������

������


�	�


���������

�	��

IV � ANNEXES
AUTRES ELEMENTS D�INFORMATION - ETAT DU PERSONNEL AU 01/01/2017

C1.1 � ETAT DU PERSONNEL AU 01/01/2017

������
	�
��(	��
�!�
�����	����


���

��(	��
-����������
���

���������
(	�����
���


��(	��
-����������
��
��(�


���

FILIERE CULTURELLLE (g) �� �,�� ��,�� ��,�� !�, � ��,��

- Directeur d'Enseignement Artistique A ! � ! � ! !

- Conservateur du Patrimoine A ! � ! ! � !

- Attaché de Conservation du Patrimoine  A � � � �, � ! �, �

- Bibliothécaire  A � � � �,�� !,�� �,��

- Professeur d�Enseignement Artistique Hors Classe  A !� � !� !!,�� �,�� !!,��

- Professeur d�Enseignement Artistique de classe normale A � �,��� � �,�� �, � �, �

- Assistant de Conservation Principal de 1ère Classe B � � � !, � �,�� !, �

- Assistant de Conservation Principal de 2ème Classe B � � � � �

- Assistant de Conservation B !! � !!  ,�� �,�� !�,��

- Assistant d'Enseignement Artistique Principal de 1ère classe B � �,�� �,�� �,�� �,�� �,��

- Assistant d'Enseignement Artistique B � �,�� �,�� �,�� �,�� �,��

- Adjoint du Patrimoine Principal 2ème Classe  C !� � !� �,� � �,�

- Adjoint du Patrimoine Territorial C !� � !� �, � �,�� !!, �

FILIERE ANIMATION (h) �� �,�� ��,�� !�,�� !�,�� �!,��

- Animateur B � ! � � !,�� �

- Adjoint d'Animation Principal 2e classe C � � � ! ! �

- Adjoint d�Animation Territorial C � !,�� ��,�� !�,�� !�,�� ��,��

FILIERE POLICE (i) � � � �� � ��

- Chef de Service de Police Municipale Principal 1ère classe B ! � ! ! � !

- Chef de Police Municipale  C � � � � � �

- Brigadier de Police Municipale C � � � � � �

- Brigadier Chef Principal  C �! � �! �� � ��

EMPLOIS NON CITÉS (j) (5) � � � � � �

 - Régisseur Chef de Théatre A ! ! � � �

 - Régisseur Son et Lumière B � � � � �

      TOTAL GENERAL        (a+b+c+d+e+f+g+h+i+j) 714 38 752 640 68 707

(1) Les grades ou emplois sont désignés conformément à la circulaire n° NOR/INT/B/95/00102/C du 23 mar s 1995.

(2) Catégories : A, B ou C.

ETPT = Effectifs physiques * quotité de temps de travail * période d'activité dans l'année

Un agent à temps partiel à 80% (quotité de travail = 80%) présent la moitié de l'année (ex : CDD de 6 mois, recrutement à mi-année) correspond à 0,4 ETPT (0,8 * 6/12).

(3) Emplois budgétaires créés par l'assemblée délibérante : les emplois permanents à temps complet sont comptabilisés pour une unité, les emplois à temps non complet sont 
comptabilisés à hauteur de la quotité de travail prévue par délibération créant l'emploi

(4) Equivalent temps plein annuel travaillé (ETPT). Le décompte est proportionnel à l'activité des agents, mesurée par leur quotité de temps de travail et par leur période d'activité sur 
l'année :

Exemple : un agent à temps plein (quotité de travail = 100%) présent toute l'année correspond à l EPTP. Un agent à temps partiel à 80% (quotité de travail = 80%) présent toute l'année 
correspond à 0,8 ETPT.

(5) Par exemple : emplois dont les missions ne correspondent pas à un cadre d'emploi existant, "emplois spécifiques" régis par l'article 139 ter de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 etc�

-�����
(�������
��!�
�
���

 �



IV
C1

��( �01&2"
-#%'
� � �%#3$
�301"4"0'
1%


230'#5'
���

�5'%#"
1%
230'#5'


���



�6"0'$
322%750'
%0
"4783&
7"#450"0'
��� ��,��

�*�#"2#4��
#��*20�* 6 ' � ��� '��� ����� ���

�*�#"2#4��
#��*20�* 6 ' � ��� ��� ����� ���

�22 "?8�
#��*20�* 6 ' � ��� (�� ����� ���

�22 "?8�
#��*20�* 6 ' � ��� ��� � ���

�22 "?8�
#��*20�* 6 ' � ��� ��� ����� ���

�83 "2#4� ' � ��� �'- ����' ���

�3G0*!2��3/*!*+2� 2*H��#�"6 ++# �$- � ��� ��� ��� ���

�3G0*!2��3/*!*+2� 2*H��#�"6 ++# ' � ��� ��� ��' ���

�*�#"2#4���!+#*7!#/#!2���2*+2*I4# ' � ���
 ''�� ����� ���

�*16*02?8" *�# ' � ���
 �(� ��' ���

��0H#++#4�� �2*+2*I4#�3#��6 ++#�	0�/ 6# ' � ���
 ��� ��' ���

��0H#++#4�� �2*+2*I4#�3#��6 ++#�	0�/ 6# �$�-� � ���
 ��� ��' ���

�++*+2 !2�3�#!+#*7!#/#!2� �2*+2*I4# '$�(� � ���
 �-- ��� ���

�++*+2 !2�3�#!+#*7!#/#!2� �2*+2*I4# �$��� � ���
 �-- ��' ���

�++*+2 !2�3#�"0!+#�J 2*0! ' � ���
 -�> ��' ���

�++*+2 !2�3#�"0!+#�J 2*0! ' � ���
 ->� ��' ���

�22 "?8�3#��0!+#�J 2*0!�34�� 2�*/0*!# ' � ���
 >'' ����' ���

�87*++#4��+0!�#2�64/*.�# � � ���
 ��� ����'

�3G0*!2�34�B 2�*/0*!#�3#��#�"6 ++# '$�� � ���
 ��� ��' ���

�4K*6* *�#�3#�B48�*"4624�#�3#�'#�"6 ++# '$>� � �� ��� ��' ���

�34" 2#4��3#��#4!#+��!H !2+ ' � � ��> ��' ���

�7#!2�+0"* 6�3#��#�"6 ++# ' � � ��- ��' ���

�0!*2#4���34" 2#4� � � � ��� ��' ���

�0!+#*66#��
#��*20�* 6�3#+���� ' � �� '��- ����' ���

�0!+#*66#��
#��*20�* 6�3#+���� ' � �� -�� ��' ���

�34" 2#4��3#+���� � � �� ��( ��' ���

�!78!*#4����*!"*B 6 ' � ���� ��> ����' ���

�!78!*#4��� ' � 
��� -�' ��' ���


#"?!*"*#! ' � 
��� �>� ��' ���

�3G0*!2�2#"?!*I4#�3#��#�"6 ++# '�$�� � 
���� ��� �> ���

�!*/ 2#4� ' � �	�� �-� ��' ���

�3G0*!2��!*/ 2*0!��#�"6 ++# '� � �	�� ��� ��' ���



�6"0'$
322%750'
%0
"4783&
030
7"#450"0'
��� ��,�!

IV � ANNEXES
AUTRES ELEMENTS D�INFORMATION - ETAT DU PERSONNEL AU 01/01/2017

C1 � ETAT DU PERSONNEL AU 01/01/2017 (suite)



������
�	�
���������
��
�	����	�
��
�!9�!9��!�
�����	����


�!�
�������
���

����������	�
��� �	�����


-�����
(�������
��!�
�
���

 �



IV
C1

��( �01&2"
-#%'
� � �%#3$
�301"4"0'
1%


230'#5'
���

�5'%#"
1%
230'#5'


���

IV � ANNEXES
AUTRES ELEMENTS D�INFORMATION - ETAT DU PERSONNEL AU 01/01/2017

C1 � ETAT DU PERSONNEL AU 01/01/2017 (suite)



������
�	�
���������
��
�	����	�
��
�!9�!9��!�
�����	����


�!�
�������
���

����������	�
��� �	�����


�/B60*�" 1*!#2�34�/ *�# � � ''� ���

�BB�#!2* ( � 
��� L�+/*" �@ 42�#+  BB�#!2*+

��������5�0!2� 2��!*I4#�3��!+#�2*0!9 '($(' � 
��� 
K���%(- �@ 42�#+ "0!2� 2+� *38+

�����������	�� � � 
��� 
K���%(- �@ 42�#+ "0!2� 2+� *38+

��	
��
�����
�������� � � 
��� 
K���%(- �@ 42�#+ "0!2� 2+� *38+



�	��

������ � ,�!

(1) CATEGORIES: A, B et C.

(2) SECTEUR  ADM : Administratif.

                           TECH : Technique.

                            URB : Urbanisme (dont aménagement urbain).

                            S : Social.

                            MS : Médico-social.

                            MT : Médico-technique.

                            SP : Sportif.

                            CULT : Culturel

                            ANIM : Animation.

                            PM : Police.

                            OTR : Missions non rattachables à une filière.

(3) REMUNERATION : Référence à un indice brut (indiquer le niveau de l�indice brut) de la fonction publique ou en euros annuels bruts (indiquer l�ensemble des éléments de

(4) CONTRAT : Motif du contrat (loi du 26 janvier 1984 modifiée) :

3-a° : article 3, 1er alinéa : accroissement tempor aire d'activité.

3-b : article 3, 2ème alinéa : accroissement saisonnier d�activité.

3-1 : remplacement d�un fonctionnaire autorisé à servir à temps partiel ou indisponible (maladie, maternité...).

3-2 : vacance temporaire d�un emploi.

3-3-1° : absence de cadre d'emplois de fonctionnair es susceptibles d'assurer les fonctions correspondantes.

3-3-2° : emplois du niveau de la catégorie A lorsqu e les besoins des services ou la nature des fonctions le justifient.

3-3-3° : emplois de secrétaire de mairie des commun es de moins de 1 000 habitants et de secrétaire des groupements composés de communes dont la population moyenne 

3-3-4° : emplois à temps non complet des communes d e moins de 1 000 habitants et des groupements composés de communes dont la population moyenne est inférieure 

3-3-5° : emplois des communes de moins de 2 000 hab itants et des groupements de communes de moins de 10 000 habitants dont la création ou la suppression dépend de 

de changement de périmètre ou de suppression d'un service public.

3-4 : article 21 de la loi n° 2012-347 : contrat à durée indéterminée obligatoirement proposée à un agent contractuel.

38 : article 38 travailleurs handicapés catégorie C.

47 : article 47 recrutements directs sur emplois fonctionnels

110 : article 110 collaborateurs de groupes de cabinets.

110-1 : collaborateurs de groupes d�élus.

A : autres (préciser).

(5) Indiquer si l�agent contractuel est titulaire d�un contrat à durée déterminée (CDD) ou d�un contrat à durée indéterminée (CDI). Les contrats particuliers devront être 

(6) Occupent un emploi permanent de la fonction publique territoriale, les agents non titulaires recrutés sur le fondement des articles 3-1, 3-2, 3-3, 38 et 47 de la loi 

(7) Occupent un emploi non permanent de la fonction publique territoriale, les agents non titulaires recrutés sur le fondement des articles 3, 110 et 110-1.

(8) Si un contrat fixe comme référence de rémunération un traitement hors échelle, il convient de mentionner le chevron conformément à l�article 6 décret 85-1148 

n°84-53 du 26 janvier 1984, ainsi que les agents qu i sont titulaires d'un contrat à durée indéterminée pris sur le fondement de l'article 21 de la loi n° 2012-347.

la rémunération brute annuelle).

est inférieure à ce seuil.

du 20 octobre 1985

la décisionqui s'impose à la collectivité ou à l'établissement en matière de création, de changement de périmètre ou de suppression d'un service public.

ce seuil, lorsque la quotié de temps de travail est inférieur à 50 %

labellisés "A/autres" et feront l'objet d'une précision (ex : "contrats aidés ").

-�����
(�������
��!�
�
���

 �



IV

NOM DE L'ORGANISME

  LYONNAISE DES EAUX / SUEZ

  SUEZ ENERGIE SERVICES - ENGIE RESEAUX (ex COFELY)

  VINCI PARK

  CERCLE HIPPIQUE 

NOM DE L'ORGANISME

 SA HLM Picardie Habitat

 Société Nationale Immobilière

 OSICA

 SA HLM Antin Résidences

  ICF Nord Est

NOM DE L'ORGANISME

 Rugby Club Compiègnois

 Association Football Club

 C.A.C.C.V. (Centre Culturel de Compiègne et du Valois) - Espace Jean Legendre

 C.A.C.C.V. - Théatre Impérial

 Crèche de la Croix Rouge

 Crèche Familiale de l'Abbaye

108 000

557 000

1 851 836.00 

406 125

IV � ANNEXE
AUTRES ELEMENTS D�INFORMATION

C2 � LISTE DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA COLLECTIVITE A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER 
(ARTICLES L.2313-1 ET L.2313-1-1 DU CGCT)

LISTE DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA COLLECTIVITE A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER

 Délégation de Services Publics

378 023.55 

C2

Concession du service de production, transport et distribution publique de 
chaleur.

Concession pour l'affermage du cercle hippique - Avenue de l'Armistice

Concession pour l'exploitation de parcs de stationnements 

Les documents financiers et comptables de ces organismes sont mis à la disposition du public à l'Hôtel de Ville. Toute personne a le droit de demander communication sur 
place et de prendre copie totale ou partielle à ses frais.

97 000

MONTANT DE L'ENGAGEMENT (en �uros)

1 939 319.45 

250 000

1 526 620.74 

Affermage du service de distribution publique de l'eau potable.

Les documents comptables relatifs à chacune de ces associations sont joints ci-après

NATURE DE L'ENGAGEMENT

MONTANT DE L'ENGAGEMENT (en �uros)

107 663.30 

Subventions supérieures à 76 225 � ou représentant plus de 50% du budget de l'organisme

Garantie ou cautionnement d'un Emprunt (au 01/01/2017)

226 000

-�����
(�������
��!�
�
���

 �



IV
C3.1
C3.2
C3.3
C3.4

DESIGNATION DES ORGANISMES
DATE 

D'ADHESION
MODE DE 

FINANCEMENT (1)
MONTANT DU 

FINANCEMENT

   AGGLOMERATION DE LA REGION DE COMPIEGNE ET DE LA BASSE AUTOMNE (ARC)

   SYNDICAT D'ELECTRICITE DU DEPARTEMENT DE L'OISE (S.E. 60)

   SYNDICAT INTERCOMMUNAL POUR L'ENTRETIEN ET L'AMENAGEMENT DES RUS 
   DE BERNE ET DES PLANCHETTES

CATEGORIE D'ETABLISSEMENT Date de création
Nature de l'activité 

(SPIC/SPA)
TVA (Oui/Non)

C.C.A.S. mars-83
Etablissement Public 
Administratif (EPA)

Non

CATEGORIE D'ETABLISSEMENT Date de création TVA (Oui/Non)

LOTISSEMENT

ZAC DU CAMP DE ROYALLIEU Oui

SERVICE PUBLIC ADMINISTRATIF (REGIE)
Encarts Publicitaires 

(CNV)
01/01/2011 08/04/2011

Les documents financiers et comptables de ces organismes sont mis à la disposition du public à l' Hôtel de Ville . Toute personne a le droit de demander 
communication sur place et de prendre copie totale ou partielle à ses frais.

LISTE DES ETABLISSEMENTS PUBLICS CREES PAR LA COMMUNE

(1) Indiquer si le financement est fait par TPZ, TPU, TPU + fiscalité additionnelle, fiscalité additionnelle ou sans fiscalité propre

(1) ou créés par l'établissement public ou le groupement

C3.2 � LISTE DES ETABLISSEMENTS PUBLICS CREES (1)

C3.3 � LISTE DES SERVICES INDIVIDUALISES DANS UN BUDGET ANNEXE

CATEGORIE D'ETABLISSEMENT
Intitulé / objet de 
l�établissement

Date de création
N° et date 

délibération

IV � ANNEXE
AUTRES ELEMENTS D�INFORMATION

LISTE DES SERVICES INDIVIDUALISES DANS UN B.A.

LISTE DES ORGANISMES DE REGROUPEMENT

C3.1 � LISTE DES ORGANISMES DE REGROUPEMENT AUXQUELS ADHERE LA COMMUNE

C3.4 � LISTE DES SERVICES ASSUJETTIS A LA TVA ET NON ERIGES EN BUDGET ANNEXE

-�����
(�������
��!�
�
���

 �



A N N E X E S

D - DECISIONS EN MATIERE DE TAUX DE 
CONTRIBUTION DIRECTES -                                                     

ARRETE ET SIGNATURES



IV

TAXE D'HABITATION 71 971 000 1.3% 14.48% 1.5% 10 421 401 2.8%

 TFPB 63 002 000 0.9% 26.31% 1.5% 16 575 826 2.4%

 TFPNB 146 100 -4.2% 58.61% 1.5% 85 629 -2.8%

 TOTAL 135 119 100 1.1% 27 082 856 2.5%

Taux appliqués 
par décision du 

conseil municipal

IV � ANNEXE

Variation de 
taux/N-1

Produit voté 
par le conseil 

municipal
Libellés

Variation des 
bases/(N-1)

Bases notifiées

DECISIONS EN MATIERE DE TAUX DE CONTRIBUTIONS DIRECTES

D1 � TAUX DE CONTRIBUTIONS DIRECTES

D1

Variation du produit/N-
1 %

-�����
(�������
��!�
�
���

 �



Ville de Compiègne

�

�

�

�

�



BUDGET  PRIMITIF  2017 
Z A C   DU   CAMP DE ROYALLIEU

Ce budget créé en 2003 répertorie les opérations de viabilisation des terrains en vue de leur cession, 

ainsi que les travaux d�aménagement de voiries situés à l�intérieur du périmètre de la ZAC. 

En application du Code Général des Collectivités Territoriales, cette opération est assujettie à la TVA 

et est retracée dans une comptabilité de stocks.  

Pour l�Exercice 2017, ce budget intermédiaire s�équilibre à 1 771 290 �uros et comprend : 

� ��������������	�������
�

B.P. 2016 B.P.2017 

- Achat de terrains  ...................................................  0,00 0,00 

- Travaux d�équipement  ..........................................  270.000,00  200.000,00  

- Capital et intérêts de la dette  .................................  397.356,34  395.399,94  

- Frais accessoires ....................................................  0,00 12.000,00 

- Frais d�études  ........................................................  

- Charges exceptionnelles  ........................................  

5.000,00  

0.00 

1.290,00  

50.000,00 

- Déficit d�investissement reporté  ...........................  287.643,66  159.310,06  

-------------------- -------------------- 

T O T A L  ...............................................................  
960.000,00  818.000,00  

� ����	�
�������	�������
�

B.P. 2016 B.P. 2017 

- Vente de terrains aménagés  ...................................  315.000,00  250.000,00  

- Subventions ANRU ...............................................  0,00 00,00  

- Subvention Départementale   .................................  45.000,00 48.000,00 

- Subvention SE 60  ..................................................  15.000,00 0,00 

- Participation du budget principal  ..........................  400.000,00 370.000,00 

- Emprunt  ................................................................  185.000,00 150.000,00 

T O T A L  ...............................................................  

------------------- 

960.000,00

------------------- 

818.000,00

�

� �������	���������	�	���������������
��	���

� Variation des STOCKS de production  .........................       942.290,00 �uros 

� Transfert des charges financières  ...............................         11.000,00 �uros 

Le BUDGET PRIMITIF s�équilibre ainsi en DEPENSES / RECETTES à : 

2016 2017 

� Section de FONCTIONNEMENT  .............  1.080.000,00 953.290,00 

� Section d�INVESTISSEMENT  .................  960.000,00 818.000,00 

---------------- ---------------- 

���� T O T A L   .........................................  
2.040.000,00 1.771.290,00 



C O M M U N E  DE  C O M P I E G N E

R E P U B L I Q U E   F R A N C A I S E

Numéro SIRET : 21 600 158 600 017

voté par nature

BUDGET : 06 ZAC DU CAMP DE ROYALLIEU

ANNEE 2017

POSTE COMPTABLE  DE COMPIEGNE

M 14

BUDGET PRIMITIF



pages
I - Informations générales
A - Informations statistiques, fiscales et financières

B - Modalités de vote du budget

II - Présentation générale du budget
1 A1 - Vue d'ensemble - Exécution du budget et détail des restes à réaliser

2 A2 - Vue d'ensemble - Section de fonctionnement - Chapitres

3 A3 - Vue d'ensemble - Section d'investissement - Chapitres

4 B1 - Balance générale du budget - Dépenses

5 B2 - Balance générale du budget - Recettes

III - Vote du budget
6 A1 - Section de fonctionnement - Détails des dépenses - Articles

7 A2 - Section de fonctionnement - Détail des recettes - Articles

8 B1 - Section d'investissement - Détail des dépenses

9 B2 - Section d'investissement - Détail des recettes

B3 - Opérations d'équipement - Détail des chapitres et articles

IV - Annexes Jointes Sans objet

A - Eléments du bilan
A1 - Présentation croisée par fonction (1) x
A1.1 - Présentation croisée par fonction - Détail fonctionnement x
A1.2 - Présentation croisée par fonction - Détail investissement x

10 A2.1 - Etat de la dette - détail des crédits de trésorerie x
11-12 A2.2 - Etat de la dette - Répartition par nature de dettes x

13 A2.3 - Etat de la dette - Répartition des emprunts par structure de taux x
14 A2.4 - Etat de la dette - Typologie de la répartition de l'encours x

15-16 A2.5 - Etat de la dette - Détail des opérations de couverture x
A2.6 - Etat de la dette - Remboursement anticipé d�un emprunt avec refinancement x
A2.7 - Etat de la dette - Emprunts renégociés au cours de l'année N x
A2.8 - Etat de la dette - Dette pour financer l'emprunt d'un autre organisme x
A2.9 - Etat de la dette - Autres dettes x
A3 - Méthodes utilisées pour les amortissements x
A4 - Etat des provisions x
A5 - Etalement des provisions x

17 A6.1 - Equilibre des opérations financières - Dépenses x
18 A6.2 - Equilibre des opérations financières - Recettes x

A7.1.1 - Etats des dépenses et recettes des services d�eau et d�assainissement � Fonct. (2) x
A7.1.2 - Etats des dépenses et recettes des services d�eau et d�assainissement � Invest.(2) x
A7.2.1- Etats de la répartition de la TEOM � Fonctionnement (4) x
A7.2.2 - Etats de la répartition de la TEOM � Investissement (4) x
A8 - Etat des charges transférées x
A9 - Détail des opérations pour le compte de tiers x
B - Engagements hors bilan
B1.1 - Etat des emprunts garantis par la commune ou l�établissement x
B1.2 - Calcul du ratio d'endettement x
B1.3 - Etat des contrats de crédit-bail x
B1.4 - Etat des contrats de partenariat public-privé x
B1.5 - Etat des autres engagements donnés x
B1.6 - Etat des engagements reçus x
B1.7 - Liste des concours attribués à des tiers en nature ou en subventions x
B2.1 - Etat des autorisations de programme et des crédits de paiement afférents x
B2.2 - Etat des autorisations d�engagement et des crédits de paiement afférents x
B3 - Emploi des recettes grevées d�une affectation spéciale x

C - Autres éléments d�informations
C1 - Etat du personnel x
C2 - Liste des organismes dans lesquels a été pris un engagement financier x
C3.1 - Liste des organismes de regroupement auxquels adhère la commune ou l�établissement x
C3.2 - Liste des établissements publics créés x
C3.3 - Liste des services individualisés dans un budget annexe x
C3.4 - Liste des services assujettis à la TVA et non érigés en budget annexe x
D - Décisions en matière des taux de contributions directes - Arrêté et signatures
D1 - Décisions en matière de taux de contributions directes x
D2 - Arrêté et signatures x

SOMMAIRE

(1) Cette présentation est obligatoire pour les communes de 3500 habitants et plus (art. L.2312-3 du CGCT), les groupements comprenant au moins une commune de 3500 

habitants et plus (art. R.5211-14 du CGCT) et leurs établissements publics. Il n'a cependan

(2) Cet état ne peut être produit que par les communes dont la population est inférieure à 500 habitants qui gère les services de distribution de l'eau potable et 

d'assainissement sous forme de régie simple sans budget annexe (article L. 2221-11 du CGCGT)

(3) Cf. article R. 2313-3 du CCGT.



II

A1

+ + +

= = =

+ + +

(si solde négatif)

= = =

002 RESULTAT DE  FONCTIONNEMENT  REPORTE (2) (si déficit)

159 310.06

RECETTES DE LA SECTION 
D'INVESTISSEMENT

RESTES A REALISER (R.A.R)                                                 
DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)

DEPENSES DE LA SECTION 
D'INVESTISSEMENT

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET

VUE D'ENSEMBLE

FONCTIONNEMENT 

INVESTISSEMENT 

V
O
T
E

R
E
P
O
R
T
S

DEPENSES DE LA SECTION DE 
FONCTIONNEMENT

RECETTES DE LA SECTION DE 
FONCTIONNEMENT

CREDITS DE FONCTIONNEMENT                          
VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET (1)

RESTES A REALISER (R.A.R)                                                      
DE L'EXERCICE PRECEDENT (2)

(si excédent)

TOTAL DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT (3) 953 290.00 953 290.00

953 290.00 953 290.00

Total de la section d�investissement = RAR + solde d�exécution reporté + crédits d�investissement votés.

Total du budget = Total de la section de fonctionnement + Total de la section d�investissement

V
O
T
E

R
E
P
O
R
T
S

TOTAL

(1) Au budget primitif, les crédits votés correspondent aux crédits votés lors de cette étape budgétaire. De même, pour les décisions modificatives et le budget

supplémentaire, les crédits votés correspondent aux crédits votés lors de l�étape budgétaire sans sommation avec ceux antérieurement votés lors du même

exercice.

(2) A servir uniquement en cas de reprise des résultats de l�exercice précédent, soit après le vote du compte administratif, soit en cas de reprise anticipée des

résultats.

Les restes à réaliser de la section de fonctionnement correspondent en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées et non rattachées telles qu'elles

ressortent de la comptabilité des engagements et en recettes, aux recettes certaines n'ayant pas donné lieu à l'émission d'un titre et non rattachées (R.2311-11

du CGCT) 

001 SOLDE D'EXECUTION DE LA SECTION 
D'INVESTISSEMENT REPORTE (3)

TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT (3)

(3) Total de la section de fonctionnement = RAR + résultat reporté + crédits de fonctionnement votés.

CREDITS D'INVESTISSEMENT (1)                                          
VOTES AU TITRE DU PRESENT BUDGET                   

(y compris le compte 1068)
658 689.94 818 000.00

Les restes à réaliser de la section d'investissement correspondent en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées au 31/12 de l�exercice précédent telles

qu�elles ressortent de la comptabilité des engagements et aux recettes certaines n�ayant pas donné lieu à l�émission d�un titre au 31/12 de l�exercice précédent

(R.2311-11 du CGCT).

818 000.00 818 000.00

TOTAL DU BUDGET (3) 1 771 290.00 1 771 290.00

(si solde positif)

��������	
�
�
�����������������������	�����
��

�



II

A2

Pour mémoire TOTAL

Budget 2016 (=RAR+vote)

011 CHARGES A CARACTERE GENERAL 275 000.00 213 290.00 213 290.00 213 290.00

012 CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES

014 ATTENUATIONS DE PRODUITS

65 AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE

656 FRAIS DE FONCTIONNEMENT DES GROUPES D'ELUS

275 000.00 213 290.00 213 290.00 213 290.00

66 CHARGES FINANCIERES 15 000.00 11 000.00 11 000.00 11 000.00

67 CHARGES EXCEPTIONNELLES 50 000.00 50 000.00 50 000.00

68 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS (4)

022 DEPENSES IMPREVUES

290 000.00 274 290.00 274 290.00 274 290.00

023 VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT (5)

042 OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (5) 775 000.00 668 000.00 668 000.00 668 000.00

043 OPERATION ORDRE A L INTERIEUR DE LA S.FONCT (5) 15 000.00 11 000.00 11 000.00 11 000.00

790 000.00 679 000.00 679 000.00 679 000.00

1 080 000.00 953 290.00 953 290.00 953 290.00

+

=

953 290.00

Pour mémoire TOTAL

Budget 2016 (=RAR+vote)

013 ATTENUATIONS DE CHARGES

70 PRODUITS DES SERVICES, DU DOMAINE ET VENTES DIVERSES 315 000.00 250 000.00 250 000.00 250 000.00

73 IMPOTS ET TAXES

74 DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS 60 000.00 48 000.00 48 000.00 48 000.00

75 AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 400 000.00 370 000.00 370 000.00 370 000.00

775 000.00 668 000.00 668 000.00 668 000.00

76 PRODUITS FINANCIERS

77 PRODUITS EXCEPTIONNELS

78 REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS (4)

775 000.00 668 000.00 668 000.00 668 000.00

042 OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (5) 290 000.00 274 290.00 274 290.00 274 290.00

043 OPERATION ORDRE A L INTERIEUR DE LA S.FONCT (5) 15 000.00 11 000.00 11 000.00 11 000.00

305 000.00 285 290.00 285 290.00 285 290.00

1 080 000.00 953 290.00 953 290.00 953 290.00

+

=

953 290.00

393 710.00

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)

TOTAL

Total des recettes de gestion courante

Total des recettes réelles de fonctionnement

Total des recettes d'ordre de fonctionnement

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (2)

TOTAL

Total des dépenses de gestion courante

Total des dépenses réelles de fonctionnement

Total des dépenses d'ordre de fonctionnement

(6) Solde de l�opération DF 023 + DF 042 � RF 042 ou solde de l�opération RI 021 + RI 040 � DI 040.

RECETTES DE FONCTIONNEMENT

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET

SECTION DE FONCTIONNEMENT - CHAPITRES

D'INVESTISSEMENT(6)

DEGAGE AU PROFIT DE LA SECTION

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL

Pour Information :

Il s'agit, pour un budget voté en équilibre, des ressources propres correspondant à l'excédent

des recettes réelles de fonctionnement sur les dépenses réelles de fonctionnement. Il sert à

financer le remboursement du capital de la dette et les nouveaux investissements de la

commune ou de l'établissement.

(1) Cf. Modalités de vote I-B

(2) Inscrire en cas de reprise des résultats de l'exercice précédent (après vote du compte administratif) ou si reprise anticipée des résultats)

(3) Le vote de l'organe délibérant porte uniquement sur les propositions nouvelles

(4) Si la commune ou l�établissement applique le régime des provisions semi-budgétaires.

(5) DF 023 = RI 021 ; DI 040 = RF 042 ; RI 040 = DF 042 ; DI 041 = RI 041 ; DF 043 = RF 043

Chap. Libellé VOTE (3)
Propositions 

nouvelles
Restes à réaliser 

N-1(2)

LibelléChap.
Propositions 

nouvelles
VOTE (3)

Restes à réaliser 
N-1(2)

��������	
�
�
�����������������������	�����
��





II

A3

Pour mémoire TOTAL

Budget 2016 (=RAR+vote)

010 STOCKS (5)

20 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204)

204 SUBV EQUIPEMENTS VERSEES

21 IMMOBILISATIONS CORPORELLES

22 IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (6)

23 IMMOBILISATIONS EN COURS

Total des opérations d'équipement

10 DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES

13 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES

16 EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES 382 356.34 384 399.94 384 399.94 384 399.94

18 COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (7)

26 PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES 

PARTICIPATIONS
27 AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES

020 DEPENSES IMPREVUES

382 356.34 384 399.94 384 399.94 384 399.94

45... Total des opé.pour compte de tiers(8)

382 356.34 384 399.94 384 399.94 384 399.94

040 OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (4) 290 000.00 274 290.00 274 290.00 274 290.00

041 OPERATIONS PATRIMONIALES (4)

290 000.00 274 290.00 274 290.00 274 290.00

672 356.34 658 689.94 658 689.94 658 689.94

+

159 310.06

=

818 000.00

Pour mémoire TOTAL

Budget 2016 (=RAR+vote)

010 STOCKS (5)

13 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES (hors 138)

16 EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165) 185 000.00 150 000.00 150 000.00 150 000.00

20 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204)

204 SUBV EQUIPEMENTS VERSEES

21 IMMOBILISATIONS CORPORELLES

22 IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (6)

23 IMMOBILISATIONS EN COURS

185 000.00 150 000.00 150 000.00 150 000.00

10 DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES (hors 1068)

1068 EXCEDENTS DE FONCTIONNEMENT CAPITALISES (9)

165 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS

18 COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS (7)

26 PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES 

PARTICIPATIONS
27 AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES

024 PRODUITS DES CESSIONS

45... Total des opé.pour compte de tiers(8)

185 000.00 150 000.00 150 000.00 150 000.00

021 VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT (4)

040 OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (4) 775 000.00 668 000.00 668 000.00 668 000.00

041 OPERATIONS PATRIMONIALES (4)

775 000.00 668 000.00 668 000.00 668 000.00

960 000.00 818 000.00 818 000.00 818 000.00

+

=

818 000.00

393 710.00

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE (2)

TOTAL

Total des recettes d'équipement

Total des recettes financières

Total des recettes d'ordre d'investissement

Total des recettes réelles d'investissement

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE (2)

TOTAL

Total des dépenses d'équipement

Total des dépenses financières

Total des dépenses d'ordre d'investissement

Total des dépenses réelles d'investissement

RECETTES D'INVESTISSEMENT

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET

SECTION D'INVESTISSEMENT - CHAPITRES

DE FONCTIONNEMENT(10)
DEGAGE PAR LA SECTION

AUTOFINANCEMENT PREVISIONNEL
Pour Information :

Il s'agit, pour un budget voté en équilibre, des ressources propres correspondant à l'excédent des recettes réelles de fonctionnement sur les

dépenses réelles de fonctionnement. Il sert à financer le remboursement du capital de la dette et les nouveaux investissements de la

commune ou de l'établissement.

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

(6) En dépenses, le chapitre 22 retrace les travaux d'investissement réalisés sur les biens reçus en affectation. En recette, il retrace, le cas échéant, l'annulation de tels travaux effectués sur un exercice antérieur.

(7) A servir uniquement lorsque la commune ou l'établissement effectue une dotation initiale en espèces au profit d'un service public non personnalisé qu'elle ou qu'il crée.

(8) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A9).

(9) Le compte 1068 n'est pas un chapitre mais un article du chapitre 10.
(10) Solde de l�opération DF 023 + DF 042 � RF 042 ou solde de l�opération RI 021 + RI 040 � DI 040.

(1) Cf. Modalités de vote I-B

(2) Inscrire en cas de reprise des résultats de l'exercice précédent (après vote du compte administratif) ou si reprise anticipée des résultats)

(3) Le vote de l'organe délibérant porte uniquement sur les propositions nouvelles

(4) DF 023 = RI 021 ; DI 040 = RF 042 ; RI 040 = DF 042 ; DI 041 = RI 041 ; DF 043 = RF 043

(5) A servir uniquement dans le cadre d'un suivi des stocks selon la méthode de l'inventaire permanent simplifié autorisée pour les seules opérations d'aménagements (lotissement, ZAC�) par ailleurs retracées

dans le cadre de budgets annexes

LibelléChap.
Propositions 

nouvelles
VOTE (3)

Restes à réaliser 
N-1(2)

LibelléChap.
Restes à réaliser 

N-1(2)
Propositions 

nouvelles
VOTE (3)

��������	
�
�
�����������������������	�����
��

�



II

B1

Opérations réelles Opérations d'ordre

 (1)  (2) 

011 CHARGES A CARACTERE GENERAL 213 290.00 213 290.00

012 CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES

014 ATTENUATIONS DE PRODUITS

60 ACHATS ET VARIATION DES STOCKS (3) 11 000.00 11 000.00

65 AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE

656 FRAIS DE FONCTIONNEMENT DES GROUPES D'ELUS (4)

66 CHARGES FINANCIERES 11 000.00 11 000.00

67 CHARGES EXCEPTIONNELLES 50 000.00 50 000.00

68 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS

71 PRODUCTION STOCKEE OU DESTOCKAGE 668 000.00

022 DEPENSES IMPREVUES

023 VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT

274 290.00 679 000.00 953 290.00

+

=

953 290.00

Opérations réelles Opérations d'ordre

 (1)  (2) 

10 DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES

15 PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (5)

16 EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (sauf 1688 non budgétaire) 384 399.94 384 399.94

18 COMPTE DE LIAISON : AFFECTATION (8)

Total des opérations d'équipement

20 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204)(6)

21 IMMOBILISATIONS CORPORELLES (6)

22 IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (6) (9)

23 IMMOBILISATIONS EN COURS (6)

26 PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS

27 AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES

28 AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS (reprise)

29 PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES IMMOBILISATIONS (5)

39 PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES STOCKS ET EN-COURS (5)

45... Total des opérations pour compte de tiers (7)

49 PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES COMPTES DE TIERS (5)

59 PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES COMPTES FINANCIERS (5)

3... Stocks 274 290.00 274 290.00

020 DEPENSES IMPREVUES

384 399.94 274 290.00 658 689.94

+

159 310.06

=

818 000.00

TOTAL

Dépenses de fonctionnement - Total

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET

BALANCE GENERALE DU BUDGET

1 - DEPENSES (du présent budget + Restes à réaliser)

FONCTIONNEMENT

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement des charges et des produits et les opérations d�ordre semi-budgétaires.

(2) Voir liste des opérations d�ordre.

(3) Permet de retracer des opérations particulières telles que les opérations de stocks liées à la tenue d�un inventaire permanent simplifié.

TOTAL

Dépenses d'investissement - Total

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

INVESTISSEMENT

(4) Communes, communautés d�agglomération et communautés urbaines de plus de 100 000 habitants.

(5) Si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions budgétaires.

(6) Hors chapitres <<opérations d'équipement>>

(7) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A9).

(8) A servir uniquement lorsque la commune ou l'établissement effectue une dotation initiale en espèces au profit d�un service public non personnalisé qu'elle ou qu'il crée.

(9) En dépenses, le chapitre 22 retrace les travaux d'investissement réalisés sur les biens reçus en affectation. En recette, il retrace, le cas échéant, l'annulation de tels travaux

effectués sur un exercice antérieur.

��������	
�
�
�����������������������	�����
��

�



II

B2

Opérations réelles Opérations d'ordre

 (1)  (2) 

013 ATTENUATIONS DE CHARGES

70 PRODUITS DES SERVICES DU DOMAINE ET VENTES DIVERSES 250 000.00 250 000.00

71 PRODUCTION STOCKEE (OU DESTOCKAGE) 274 290.00 274 290.00

72 TRAVAUX EN REGIE

73 IMPOTS ET TAXES

74 DOTATIONS ET PARTICIPATIONS 48 000.00 48 000.00

75 AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 370 000.00 370 000.00

76 PRODUITS FINANCIERS

77 PRODUITS EXCEPTIONNELS

78 REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS

79 TRANSFERTS DE CHARGES 11 000.00 11 000.00

668 000.00 285 290.00 953 290.00

+

=

953 290.00

Opérations réelles Opérations d'ordre

 (1)  (2) 

13 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT

16 EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES 150 000.00

18 COMPTE DE LIAISON : AFFECTATION (6)

20 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204)

21 IMMOBILISATIONS CORPORELLES

22 IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (7)

23 IMMOBILISATIONS EN COURS

26 PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS

27 AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES

28 AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS

29 PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES IMMOBILISATIONS (4)

45... Opérations pour compte de tiers (5)

49 PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES COMPTES DE TIERS (4)

59 PROVISIONS POUR DEPRECIATION DES COMPTES FINANCIERS (4)

3... Stocks 668 000.00 668 000.00

021 VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT

024 PRODUITS DES CESSIONS

150 000.00 668 000.00 818 000.00

+

+

=

818 000.00

FONCTIONNEMENT

INVESTISSEMENT

TOTAL

Recettes de fonctionnement - Total

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES

(3) Permet de retracer des opérations particulières telles que les opérations de stocks liées à la tenue d�un inventaire permanent simplifié.

TOTAL

Recettes d'investissement - Total

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

AFFECTATION AU COMPTE 1068

(4) Si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions budgétaires.

(5) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A9).

(6) A servir uniquement lorsque la commune ou l'établissement effectue une dotation initiale en espèces au profit d'un service public non personnalisé qu'elle ou qu'il crée.

(7) En dépenses, le chapitre 22 retrace les travaux d'investissement réalisés sur les biens reçus en affectation. En recette, il retrace, le cas échéant, l'annulation de tels travaux

effectués sur un exercice antérieur.

II - PRESENTATION GENERALE DU BUDGET

BALANCE GENERALE DU BUDGET

2 - RECETTES (du présent budget + Restes à réaliser)

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement des charges et des produits et les opérations d�ordre semi-budgétaires.

(2) Voir liste des opérations d�ordre.

��������	
�
�
�����������������������	�����
��

�



III

A1

Chap./ Pour mémoire Propositions 

art(1) Budget 2016 nouvelles (3)

011 CHARGES A CARACTERE GENERAL 275 000.00 213 290.00 213 290.00

6045 ACHATS D'ETUDES PRESTATIONS DE SERVICES TERRAINS A AMENAGER 5 000.00 1 290.00 1 290.00

605 ACHAT DE MATERIEL EQUIPEMENTS ET TRAVAUX 270 000.00 200 000.00 200 000.00

608 FRAIS ACCESSOIRES SUR TERRAINS EN COURS D'AMENAGEMENT 12 000.00 12 000.00

012 CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES

014 ATTENUATIONS DE PRODUITS

65 AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE

656 FRAIS DE FONCTIONNEMENT DES GROUPES D'ELUS

275 000.00 213 290.00 213 290.00

66 CHARGES FINANCIERES(b) 15 000.00 11 000.00 11 000.00

66111 INTERETS REGLES A L'ECHEANCE 15 000.00 11 000.00 11 000.00

67 CHARGES EXCEPTIONNELLES(c) 50 000.00 50 000.00

678 AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES 50 000.00 50 000.00

68 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS(d)(6)

022 DEPENSES IMPREVUES(e)

290 000.00 274 290.00 274 290.00

023 VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT

042 OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS(7)(8)(9) 775 000.00 668 000.00 668 000.00

71355 VARIATION DES STOCKS DE TERRAINS AMENAGES 775 000.00 668 000.00 668 000.00

775 000.00 668 000.00 668 000.00

043 OPERATION ORDRE A L INTERIEUR DE LA S.FONCT(10) 15 000.00 11 000.00 11 000.00

608 FRAIS ACCESSOIRES SUR TERRAINS EN COURS D'AMENAGEMENT 15 000.00 11 000.00 11 000.00

790 000.00 679 000.00 679 000.00

1 080 000.00 953 290.00 953 290.00

+

+

=

953 290.00

(11) Inscrire en cas de reprise des résultats de l�exercice précédent (après vote du compte administratif ou si reprise anticipée des résultats).

Libellé (1) Vote (4)

(5) Si le mandatement des ICNE de l�exercice est inférieur au montant de l�exercice N-1, le montant du compte 66112 sera négatif.

(6) Si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions semi-budgétaires.

(7) Cf. définitions du chapitre des opérations d�ordre, DF 042 = RI 040.

(8) Aucune prévision budgétaire ne doit figurer aux articles 675 et 676 (cf.chapitre 024 <<produit des cessions d'immobilisation>>).

(9)Le compte 6815 peut figurer dans le détail du chapitre 042 si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions budgétaires.

(10) Chapitre destiné à retracer les opérations particulières telles que les opérations de stocks ou liées à la tenue d�un inventaire permanent simplifié.

Montant des ICNE de l'exercice N-1

= Différence ICNE N - ICNE N-1

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes appliqué par la commune ou l'établissement.

(2) Cf. Modalités de vote I-B.

(3) Hors restes à réaliser.

(4) Le vote de l'organe délibérant porte uniquement sur les propositions nouvelles.

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT DE L'EXERCICE                                                
(= Total des opérations réelles et d'ordre)

RESTES A REALISER N-1 (11)

D 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (11)

TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES

Détail du calcul des ICNE au compte 66112 (5)

Montant des ICNE de l'exercice

TOTAL = DEPENSES DE GESTION DES SERVICES (a)=(011+012+014+65+656)

III - VOTE DU BUDGET

SECTION DE FONCTIONNEMENT - DETAIL DES DEPENSES

TOTAL DES DEPENSES REELLES = a+b+c+d+e

TOTAL DES PRELEVEMENTS AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT

TOTAL DES DEPENSES D'ORDRE

��������	
�
�
�����������������������	�����
��

�



III

A2

Chap./ Pour mémoire Propositions 

art(1) Budget 2016 nouvelles (3)

013 ATTENUATIONS DE CHARGES

70 PRODUITS DES SERVICES, DU DOMAINE ET VENTES DIVERSES 315 000.00 250 000.00 250 000.00

7015 VENTES DE TERRAINS AMENAGES 315 000.00 250 000.00 250 000.00

73 IMPOTS ET TAXES

74 DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS 60 000.00 48 000.00 48 000.00

7473 SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS DEPARTEMENT 45 000.00 48 000.00 48 000.00

7478 SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS AUTRES ORGANISMES 15 000.00

75 AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 400 000.00 370 000.00 370 000.00

7552 PRISE EN CHARGE DU DEFICIT DU BUDGET ANNEXE A CARACTERE ADMINISTRATIF 400 000.00 370 000.00 370 000.00

775 000.00 668 000.00 668 000.00

76 PRODUITS FINANCIERS(b)

77 PRODUITS EXCEPTIONNELS(c)

78 REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS(d)(5)

775 000.00 668 000.00 668 000.00

042 OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS(6)(7)(8) 290 000.00 274 290.00 274 290.00

71355 VARIATION DES STOCKS DE TERRAINS AMENAGES 290 000.00 274 290.00 274 290.00

043 OPERATION ORDRE A L INTERIEUR DE LA S.FONCT(9) 15 000.00 11 000.00 11 000.00

796 TRANSFERTS DE CHARGES FINANCIERES 15 000.00 11 000.00 11 000.00

305 000.00 285 290.00 285 290.00

1 080 000.00 953 290.00 953 290.00

+

+

=

953 290.00

Vote (4)

(6) Cf. définitions du chapitre des opérations d�ordre, RF 042 = DI 040.

(7) Aucune prévision budgétaire ne doit figurer aux articles 775 et 776 (cf.chapitre 024 <<produit des cessions d'immobilisation>>).

(8) Le compte 7815 peut figurer dans le détail du chapitre 042 si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions budgétaires.

(9) Chapitre destiné à retracer les opérations particulières telles que les opérations de stocks ou liées à la tenue d�un inventaire permanent simplifié.

(10) Inscrire en cas de reprise des résultats de l�exercice précédent (après vote du compte administratif ou si reprise anticipée des résultats).

RESTES A REALISER N-1 (10)

R 002 RESULTAT REPORTE OU ANTICIPE (10)

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT CUMULEES

Détail du calcul des ICNE au compte 7622

= Différence ICNE N - ICNE N-1

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes appliqué par la commune ou l'établissement.

(2) Cf. Modalités de vote I-B.

(3) Hors restes à réaliser.

(4) Le vote de l�assemblée porte uniquement sur les propositions nouvelles.

(5) Si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions semi-budgétaires.

Montant des ICNE de l'exercice

Montant des ICNE de l'exercice N-1

TOTAL = RECETTES DE GESTION DES SERVICES (a)=(70+73+74+75+013)

III - VOTE DU BUDGET

SECTION DE FONCTIONNEMENT - DETAIL DES RECETTES

TOTAL DES RECETTES REELLES = a+b+c+d

TOTAL DES RECETTES D'ORDRE

TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT DE L'EXERCICE                                           
(= Total des opérations réelles et d'ordre)

Libellé (1)

��������	
�
�
�����������������������	�����
��

�



III

B1

Chap./ Pour mémoire Propositions 

art(1) Budget 2016 nouvelles (3)

010 STOCKS

20 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf opérations et 204)

204 SUBV EQUIPEMENTS VERSEES (hors opérations)

21 IMMOBILISATIONS CORPORELLES (hors opérations)

22 IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION (hors opérations)

23 IMMOBILISATIONS EN COURS (hors opérations)

Opérations d'équipement n°...(5)

10 DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES

13 SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES

16 EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES 382 356.34 384 399.94 384 399.94

1641 EMPRUNTS EN EUROS 382 356.34 384 399.94 384 399.94

18 COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS

26 PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS

27 AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES

020 DEPENSES IMPREVUES

382 356.34 384 399.94 384 399.94

Opé. pour compte de tiers n°...(6)

382 356.34 384 399.94 384 399.94

040 OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (7) 290 000.00 274 290.00 274 290.00

Reprises sur autofinancement antérieur (8)

Charges transférées (9) 290 000.00 274 290.00 274 290.00

3555 TERRAINS AMENAGES 290 000.00 274 290.00 274 290.00

041 OPERATIONS PATRIMONIALES (10)

290 000.00 274 290.00 274 290.00

672 356.34 658 689.94 658 689.94

+

+

159 310.06

=

818 000.00

(8) Les comptes 15, 29, 39, 49 et 59 peuvent figurer dans le détail du chapitre 040 si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions budgétaires.

(9) Aucune prévision budgétaire ne doit figurer à l'article 192 (cf. chapitre 024 << produit des cessions d'immobilisation>>).

(10) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DI 041 = RI 041.

(11) Inscrire en cas de reprise des résultats de l'exercice précédent (après vote du compte administratif ou si reprise anticipée des résultats).

Libellé (1) Vote (4)

(2) Cf. Modalités de vote, I-B.

(3) Hors restes à réaliser.

(4) Le vote de l'organe délibérant porte uniquement sur les propositions nouvelles.

(5) Voir état III B 3 pour le détail des opérations d'équipement.

(6) Voir annexe IV A 9 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

(7) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DI 040 = RF 042.

TOTAL DEPENSES D'ORDRE

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE                                                    
(= Total des dépenses réelles et d'ordre)

RESTES A REALISER N-1 (11)

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE (11)

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes appliqué par la commune ou l'établissement.

Total des dépenses d'opérations pour compte de tiers

Total des dépenses financières

Total des dépenses d'équipement

III - VOTE DU BUDGET

SECTION D'INVESTISSEMENT - DETAIL DES DEPENSES

TOTAL DES DEPENSES REELLES

��������	
�
�
�����������������������	�����
��

�



III

B2

Chap./ Pour mémoire Propositions 

art(1) Budget 2016 nouvelles (3)

010 STOCKS

16 EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES (hors 165) 185 000.00 150 000.00 150 000.00

1641 EMPRUNTS EN EUROS 185 000.00 150 000.00 150 000.00

20 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (sauf 204)

204 SUBV EQUIPEMENTS VERSEES

21 IMMOBILISATIONS CORPORELLES

22 IMMOBILISATIONS RECUES EN AFFECTATION

23 IMMOBILISATIONS EN COURS

185 000.00 150 000.00 150 000.00

10 DOTATIONS, FONDS DIVERS ET RESERVES

138 AUTRES SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT NON TRANSFERABLES

165 DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS

18 COMPTE DE LIAISON : AFFECTATIONS

26 PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES A DES PARTICIPATIONS

27 AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES

024 PRODUITS DES CESSIONS

Opé. pour compte de tiers n°...(5)

185 000.00 150 000.00 150 000.00

021 VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT

040 OPERATION D ORDRE DE TRANSFERTS ENTRE SECTIONS (6)(7)(8) 775 000.00 668 000.00 668 000.00

3555 TERRAINS AMENAGES 775 000.00 668 000.00 668 000.00

775 000.00 668 000.00 668 000.00

041 OPERATIONS PATRIMONIALES(9)

775 000.00 668 000.00 668 000.00

960 000.00 818 000.00 818 000.00

+

+

=

818 000.00

(7) Aucune prévision budgétaire ne doit figurer à l'article 192 (cf. chapitre 024 <<produit des cessions d'immobilisations>>).

(8) Les comptes 15, 29, 39, 49 et 59 peuvent figurer dans le détail du chapitre 040 si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions budgétaires.

(9) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DI 041 = RI 041.

(10) Inscrire en cas de reprise des résultats de l'exercice précédent (après vote du compte administratif ou si reprise anticipée des résultats).

Libellé (1) Vote (4)

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes appliqué par la commune ou l'établissement.

(2) Cf. Modalités de vote, I-B.

(3) Hors restes à réaliser.

(4) Le vote de l'organe délibérant porte uniquement sur les propositions nouvelles.

(5) Voir annexe IV-A9 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

(6) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, RI 040 = DF 042.

TOTAL DES PRELEVEMENTS PROVENANT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT

TOTAL DES RECETTES D'ORDRE

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE                                                     
(=Total des recettes réelles et d'ordre)

RESTES A REALISER N-1 (10)

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE (10)

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES

TOTAL DES RECETTES REELLES

Total des recettes d'opérations pour compte de tiers

Total des recettes financières

Total des recettes d'équipement

III - VOTE DU BUDGET

SECTION D'INVESTISSEMENT - DETAIL DES RECETTES

��������	
�
�
�����������������������	�����
��

�



IV A
2

.1

In
té

rê
ts

 (
3
)

R
e
m

b
o
u
rs

e
m

e
n
t 

d
u
 t

ir
a
g
e

5
1
9
1
 A

va
n
c
e
s
 d

u
 t
ré

s
o
r

..
.

5
1
9
2
 A

va
n
c
e
s
 d

e
 t
ré

s
o
re

ri
e

..
.

5
1
9
3
1
 L

ig
n
e
s
 d

e
 t
ré

s
o
re

ri
e

5
1
9
3
2
 L

ig
n
e
s
 d

e
 t
ré

s
o
re

ri
e
 l
ié

e
s
 à

 u
n
 e

m
p
ru

n
t

5
1
9
4
 B

ill
e
ts

 d
e
 t
ré

s
o
re

ri
e

5
1
9
8
 A

u
tr

e
s
 c

ré
d
it
s
 d

e
 t
ré

s
o
re

ri
e

..
.

51
9 

C
ré

d
it

s 
d

e 
tr

és
o

re
ri

e 
(T

o
ta

l)

(1
) 

C
ir
c
u
la

ir
e
 n

°N
O

R
/I
N

T
/B

/8
9
/0

0
0
7
1
/C

 d
u
 2

2
/2

/1
9
8
9
.
 

IV
 -

 A
N

N
E

X
E

S
E

L
E

M
E

N
T

S
 D

U
 B

IL
A

N
 -

 E
T

A
T

 D
E

 L
A

 D
E

T
T

E
 -

 D
E

T
A

IL
 D

E
S

 C
R

E
D

IT
S

 D
E

 T
R

E
S

O
R

E
R

IE

A
2

.1
 -

 D
E

T
A

IL
 D

E
S

 C
R

E
D

IT
S

 D
E

 T
R

E
S

O
R

E
R

IE
 (

1
)

N
at

u
re

 
(P

o
u
r 

c
h
a
q
u
e
 l
ig

n
e
, 

in
d
iq

u
e
r 

le
 n

u
m

é
ro

 d
e
 

c
o
n
tr

a
t)

D
a
te

 d
e
 l
a
 d

é
c
is

io
n
 

d
e
 r

é
a
li
s
e
r 

la
 l
ig

n
e
 

d
e
 t

ré
s
o
re

ri
e
 (

2
)

(2
) 

In
d
iq

u
e
r 

la
 d

a
te

 d
e
 l
a
 d

é
lib

é
ra

ti
o
n
 d

e
 l
�a

s
s
e
m

b
lé

e
 a

u
to

ri
s
a
n
t 
la

 l
ig

n
e
 d

e
 t
ré

s
o
re

ri
e
 o

u
 l
a
 d

a
te

 d
e
 l
a
 d

é
c
is

io
n
 d

e
 l
'o

rd
o
n
n
a
te

u
r 

d
e
 r

é
a
lis

e
r 

la
 l
ig

n
e
 d

e
 t
ré

s
o
re

ri
e
 s

u
r 

la
 b

a
s
e
 d

�u
n
 m

o
n
ta

n
t 
m

a
xi

m
u
m

 a
u
to

ri
s
é
 p

a
r 

l�o
rg

a
n
e
 d

é
lib

é
ra

n
t 
(a

rt
ic

le
 L

. 
2
1
2
2
-2

2
 d

u
 C

G
C

T
).

(3
) 

Il
 s

�a
g
it
 d

e
s
 i
n
té

rê
ts

 c
o
m

p
ta

b
ili

s
é
s
 a

u
 c

o
m

p
te

 6
6
1
5
, 
s
a
u
f 

p
o
u
r 

le
s
 e

m
p
ru

n
ts

 a
s
s
o
rt

is
 d

'u
n
e
 o

p
ti
o
n
 d

e
 t
ir
a
g
e
 s

u
r 

lig
n
e
 d

e
 t
ré

s
o
re

ri
e
 p

o
u
r 

le
s
q
u
e
ls

 l
e
s
 i
n
té

rê
ts

 s
o
n
t 
c
o
m

p
ta

b
ili

s
é
s
 a

u
 c

o
m

p
te

 6
6
1
1
1
 e

t 
s
a
u
f 

p
o
u
r 

le
s
 

b
ill

e
ts

 d
e
 t
ré

s
o
re

ri
e
 p

o
u
r 

le
s
q
u
e
ls

 l
e
s
 i
n
té

rê
ts

 s
o
n
t 
c
o
m

p
ta

b
ili

s
é
s
 a

u
 c

o
m

p
te

 6
6
1
8
.

M
o
n
ta

n
t 

m
a
x
im

u
m

 a
u
to

ri
s
é
 

a
u
 0

1
/0

1
/2

0
1
7

M
o
n
ta

n
t 

d
e
s
 

ti
ra

g
e
s
 2

0
1
6

M
o
n
ta

n
t 

d
e
s
 r

e
m

b
o
u
rs

e
m

e
n
ts

 2
0
1
6

E
n
c
o
u
rs

 r
e
s
ta

n
t 

d
û
 a

u
 0

1
/0

1
/2

0
1
7

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��
�
�
��
�
��
�
�
�
��
�
�	
�
�
�
�
�

�
�

�
�



1
6

3
 E

m
p

ru
n

ts
 o

b
li

g
a

ta
ir

e
s

 (
T

o
ta

l)

1
6

4
 E

m
p

ru
n

ts
 a

u
p

rè
s

 d
'é

ta
b

li
s

s
e

m
e

n
t 

d
e

 c
ré

d
it

 
(T

o
ta

l)
3

 3
8

2
 0

0
0

.0
0

1
6

4
1

 E
m

p
ru

n
ts

 e
n

 e
u

ro
s
 (

to
ta

l)
3

 3
8

2
 0

0
0

.0
0

4
6

3
S

F
IL

 C
A

F
F

IL
2

2
/1

2
/2

0
0

9
3

0
/1

2
/2

0
0

9
0

1
/0

4
/2

0
1

0
7

3
2

 0
0

0
.0

0
V

(E
u

ri
b

o
r 

0
3

 M
-F

lo
o

r 
-0

.4
6

 

s
u

r 
E

u
ri

b
o

r 
0

3
 M

) 
+

 0
.4

6
1

.1
7

1
.1

9
E

U
R

T
P

O
A

-1

4
6

4
C

A
IS

S
E

 D
'E

P
A

R
G

N
E

1
4

/0
1

/2
0

1
0

2
6

/0
1

/2
0

1
0

2
5

/0
5

/2
0

1
0

1
 6

5
0

 0
0

0
.0

0
F

T
a

u
x 

fi
xe

 à
 2

.4
4

 %
2

.4
4

2
.4

6
E

U
R

T
P

O
A

-1

4
8

2
C

R
E

D
IT

 A
G

R
IC

O
L

E
0

4
/1

0
/2

0
1

2
2

0
/1

1
/2

0
1

2
2

5
/0

2
/2

0
1

3
3

5
0

 0
0

0
.0

0
V

E
u

ri
b

o
r 

0
3

 M
 +

 2
2

.1
9

2
.2

4
E

U
R

T
X

O
A

-1

4
8

4
C

A
IS

S
E

 D
E

S
 D

E
P

O
T

S
 

E
T

 C
O

N
S

IG
N

A
T

IO
N

S
0

4
/1

2
/2

0
1

2
0

4
/1

2
/2

0
1

2
0

1
/0

8
/2

0
1

3
6

5
0

 0
0

0
.0

0
V

E
u

ri
b

o
r 

0
3

 M
 +

 2
.2

8
4

2
.4

7
2

.5
3

E
U

R
T

C
O

A
-1

1
6

4
3

 E
m

p
ru

n
ts

 e
n

 d
e

vi
s
e

s
 (

to
ta

l)

1
6

4
4

1
 E

m
p

ru
n

ts
 a

s
s
o

rt
is

 d
'u

n
e

 o
p

ti
o

n
 d

e
 t

ir
a

g
e

 s
u

r 

li
g

n
e

 d
e

 t
ré

s
o

re
ri

e
 (

to
ta

l)

1
6

5
 D

é
p

ô
ts

 e
t 

c
a

u
ti

o
n

n
e

m
e

n
ts

 r
e

ç
u

s
 (

T
o

ta
l)

1
6

7
 E

m
p

ru
n

ts
 e

t 
d

e
tt

e
s

 a
s

s
o

rt
is

 d
e

 c
o

n
d

it
io

n
s

 
p

a
rt

ic
u

li
è

re
s

 (
T

o
ta

l)

1
6

7
1

 A
va

n
c
e

s
 c

o
n

s
o

li
d

é
e

s
 d

u
 T

ré
s
o

r 
(t

o
ta

l)

1
6

7
2

 E
m

p
ru

n
ts

 s
u

r 
c
o

m
p

te
s
 s

p
é

c
ia

u
x 

(t
o

ta
l)

1
6

7
5

 D
e

tt
e

s
 p

o
u

r 
M

.E
.T

.P
 e

t 
P

P
P

 (
to

ta
l)

1
6

7
6

 D
e

tt
e

s
 e

n
ve

rs
 l
o

c
a

ta
ir

e
s
-a

c
q

u
é

re
u

rs
 (

to
ta

l)

1
6

7
8

 A
u

tr
e

s
 e

m
p

ru
n

ts
 e

t 
d

e
tt

e
s
 (

to
ta

l)

1
6

8
 E

m
p

ru
n

ts
 e

t 
d

e
tt

e
s

 a
s

s
im

il
é

e
s

 (
T

o
ta

l)

1
6

8
1

 A
u

tr
e

s
 e

m
p

ru
n

ts
 (

to
ta

l)

1
6

8
2

 B
o

n
s
 à

 m
o

y
e

n
 t

e
rm

e
 n

é
g

o
c
ia

b
le

s
 (

to
ta

l)

1
6

8
7

 A
u

tr
e

s
 d

e
tt

e
s
 (

to
ta

l)

T
o

ta
l 

g
é

n
é

ra
l

3
 3

8
2

 0
0

0
.0

0

(1
) 

S
i 
u

n
 e

m
p

ru
n

t 
d

o
n

n
e

 l
ie

u
 à

 p
lu

s
ie

u
rs

 m
o

b
il
is

a
ti
o

n
s
, 

in
d

iq
u

e
r 

la
 d

a
te

 d
e

 l
a

 p
re

m
iè

re
 m

o
b

il
is

a
ti
o

n
. 

(2
) 

N
o

m
in

a
l 
: 

m
o

n
ta

n
t 

e
m

p
ru

n
té

 à
 l
'o

ri
g

in
e

.

(3
) 

T
y
p

e
 d

e
 t

a
u

x 
d

'in
té

rê
t 

: 
F

 :
 f

ix
e

 ;
 V

 :
 v

a
ri

a
b

le
 s

im
p

le
 ;

 C
 :

 c
o

m
p

le
xe

 (
c
'e

s
t-

à
-d

ir
e

 u
n

 t
a

u
x 

va
ri

a
b

le
 q

u
i 
n

'e
s
t 

p
a

s
 s

e
u

le
m

e
n

t 
d

é
fi
n

i 
c
o

m
m

e
 l
a

 s
im

p
le

 a
d

d
it
io

n
 d

'u
n

 t
a

u
x 

u
s
u

e
l 
d

e
 r

é
fé

re
n

c
e

 e
t 

d
'u

n
e

 m
a

rg
e

 e
xp

ri
m

é
e

 e
n

 p
o

in
t 

d
e

 p
o

u
rc

e
n

ta
g

e
).

(4
) 

M
e

n
ti
o

n
n

e
r 

le
 o

u
 l
e

s
 t

y
p

e
s
 d

'in
d

e
x 

(e
x 

: 
E

u
ri

b
o

r 
3

 m
o

is
).

(5
) 

In
d

iq
u

e
r 

le
 n

iv
e

a
u

 d
e

 t
a

u
x 

à
 l
�o

ri
g

in
e

 d
u

 c
o

n
tr

a
t.

(6
) 

In
d

iq
u

e
r 

la
 p

é
ri

o
d

ic
it
é

 d
e

s
 r

e
m

b
o

u
rs

e
m

e
n

ts
  

A
 :

 a
n

n
u

e
ll
e

 ;
 M

 :
 m

e
n

s
u

e
ll
e

, 
B

 :
 b

im
e

s
tr

ie
ll
e

, 
S

 :
 s

e
m

e
s
tr

ie
ll
e

, 
T

 :
 t

ri
m

e
s
tr

ie
ll
e

, 
X

 a
u

tr
e

.

(7
) 

In
d

iq
u

e
r 

C
 p

o
u

r 
a

m
o

rt
is

s
e

m
e

n
t 

a
n

n
u

e
l 
c
o

n
s
ta

n
t,

 P
 p

o
u

r 
a

m
o

rt
is

s
e

m
e

n
t 

a
n

n
u

e
l 
p

ro
g

re
s
s
if
, 

F
 p

o
u

r 
in

 f
in

e
, 

X
 p

o
u

r 
a

u
tr

e
s
 à

 p
ré

c
is

e
r.

(8
) 

C
a

té
g

o
ri

e
 d

�e
m

p
ru

n
t 

à
 l
'o

ri
g

in
e

. 
 E

xe
m

p
le

 A
-1

 (
c
f.

 l
a

 c
la

s
s
if
ic

a
ti
o

n
 d

e
s
 e

m
p

ru
n

ts
 s

u
iv

a
n

t 
la

 t
y
p

o
lo

g
ie

 d
e

 l
a

 c
ir

c
u

la
ir

e
 I
O

C
B

1
0

1
5

0
7

7
C

 d
u

 2
5

 j
u

in
 2

0
1

0
 s

u
r 

le
s
 p

ro
d

u
it
s
 f

in
a

n
c
ie

rs
 o

ff
e

rt
s
 a

u
x 

c
o

ll
e

c
ti
vi

té
s
 t

e
rr

it
o

ri
a

le
s
).

P
é

ri
o

d
ic

it
é

 d
e

s
 

re
m

b
o

u
rs

e
m

e
n

ts
  

(6
)

P
ro

fi
l 

d
' 

a
m

o
rt

. 
(7

)

P
o

s
s

ib
il

it
é

 d
e

 
re

m
b

s
t 

a
n

ti
c

ip
é

O
/N

C
a

té
g

o
ri

e
 

d
�e

m
p

ru
n

t 
(8

)
N

iv
e

a
u

 d
e

 
ta

u
x

 (
5

)
T

a
u

x
 

a
c

tu
a

ri
e

l

D
a

te
 d

u
 p

re
m

ie
r 

re
m

b
S

T
N

o
m

in
a

l 
(2

)

T
yp

e
 d

e
 

ta
u

x
 

d
'in

té
rê

t 
(3

)

In
d

e
x

 (
4

)

T
a

u
x

 i
n

it
ia

l

D
e

v
is

e

IV
 �

 A
N

N
E

X
E

S
IV

E
L

E
M

E
N

T
S

 D
U

 B
IL

A
N

 �
 E

T
A

T
 D

E
 L

A
 D

E
T

T
E

 -
 R

E
P

A
R

T
IT

IO
N

 P
A

R
 N

A
T

U
R

E
 D

E
 D

E
T

T
E

A
2.

2

A
2.

2 
- 

R
É

P
A

R
T

IT
IO

N
 P

A
R

 N
A

T
U

R
E

 D
E

 D
E

T
T

E
 (

h
o

rs
 1

64
49

 e
t 

16
6)

N
a

tu
re

 
(P

o
u

r 
c
h

a
q

u
e

 l
ig

n
e

, 
in

d
iq

u
e

r 
le

 n
u

m
é

ro
 d

e
 c

o
n

tr
a

t)

E
m

p
ru

n
ts

 e
t 

d
e

tt
e

s
 à

 l
'o

ri
g

in
e

 d
u

 c
o

n
tr

a
t

O
rg

a
n

is
m

e
 p

rê
te

u
r 

o
u

 
c

h
e

f 
d

e
 f

il
e

D
a

te
 d

e
 

s
ig

n
a

tu
re

D
a

te
 

d
'é

m
is

s
io

n
 o

u
 

d
a

te
 d

e
 

m
o

b
il

is
a

ti
o

n
 

(1
)

�
�
�
�
�
�
��
	

�


�

�
�
�
�
�
��
��
�
�
��
�
��
�
�
�
��
�
�	
�
�
�
�
�

�
�

�
�



IV A
2.

2

16
3 

E
m

p
ru

n
ts

 o
b

li
g

at
ai

re
s 

(T
o

ta
l)

16
4 

E
m

p
ru

n
ts

 a
u

p
rè

s 
d

'é
ta

b
li

ss
em

en
t 

d
e 

cr
éd

it
 (

T
o

ta
l)

1 
31

6 
84

1.
55

38
3 

96
1.

87
9 

51
2.

99

1
6
4
1
 E

m
p

ru
n

ts
 e

n
 e

u
ro

s
 (

to
ta

l)
1
 3

1
6
 8

4
1
.5

5
3
8
3
 9

6
1
.8

7
9
 5

1
2
.9

9

4
6
3

N
A

-1
2
4
7
 3

9
0
.5

3
3

V
(E

u
ri
b

o
r 

0
3
 M

-F
lo

o
r 

-0
.4

6
 

s
u

r 
E

u
ri
b

o
r 

0
3
 M

) 
+

 0
.4

6
0
.1

4
7
5
 1

1
7
.1

4
3
3
0
.9

2

4
6
4

N
A

-1
5
6
2
 1

4
3
.7

7
3
.1

5
V

(E
u

ri
b

o
r 

0
3
 M

-F
lo

o
r 

-0
.4

2
 

s
u

r 
E

u
ri
b

o
r 

0
3
 M

) 
+

 0
.4

2
0
.1

1
1
7
1
 7

2
4
.6

2
5
5
1
.5

0

4
8
2

N
A

-1
1
8
2
 3

0
7
.3

1
3
.9

V
E

u
ri
b

o
r 

0
3
 M

 +
 2

1
.7

2
4
4
 2

6
2
.9

5
2
 8

3
7
.7

9

4
8
4

N
A

-1
3
2
4
 9

9
9
.9

4
3
.3

3
V

E
u

ri
b

o
r 

0
3
 M

 +
 2

.2
8
4

2
.0

1
9
2
 8

5
7
.1

6
5
 7

9
2
.7

8

1
6
4
3
 E

m
p

ru
n

ts
 e

n
 d

e
vi

s
e
s
 (

to
ta

l)

1
6
4
4
1
 E

m
p

ru
n

ts
 a

s
s
o
rt

is
 d

'u
n

e
 o

p
ti
o
n

 d
e
 t

ir
a
g

e
 s

u
r 

lig
n

e
 d

e
 

tr
é
s
o
re

ri
e
 (

to
ta

l)
 (

9
)

16
5 

D
ép

ô
ts

 e
t 

ca
u

ti
o

n
n

em
en

ts
 r

eç
u

s 
(T

o
ta

l)

16
7 

E
m

p
ru

n
ts

 e
t 

d
et

te
s 

as
so

rt
is

 d
e 

co
n

d
it

io
n

s 
p

ar
ti

cu
li

èr
es

 
(T

o
ta

l)

1
6
7
1
 A

va
n

c
e
s
 c

o
n

s
o
lid

é
e
s
 d

u
 T

ré
s
o
r 

(t
o
ta

l)

1
6
7
2
 E

m
p

ru
n

ts
 s

u
r 

c
o
m

p
te

s
 s

p
é
c
ia

u
x 

(t
o
ta

l)

1
6
7
5
 D

e
tt

e
s
 p

o
u

r 
M

.E
.T

.P
 e

t 
P

P
P

 (
to

ta
l)

1
6
7
6
 D

e
tt

e
s
 e

n
ve

rs
 l
o
c
a
ta

ir
e
s
-a

c
q

u
é
re

u
rs

 (
to

ta
l)

1
6
7
8
 A

u
tr

e
s
 e

m
p

ru
n

ts
 e

t 
d

e
tt

e
s
 (

to
ta

l)

16
8 

E
m

p
ru

n
ts

 e
t 

d
et

te
s 

as
si

m
il

ée
s 

(T
o

ta
l)

1
6
8
1
 A

u
tr

e
s
 e

m
p

ru
n

ts
  

(t
o
ta

l)

1
6
8
2
 B

o
n

s
 à

 m
o
y
e
n

 t
e
rm

e
 n

é
g

o
c
ia

b
le

s
  

(t
o
ta

l)

1
6
8
7
 A

u
tr

e
s
 d

e
tt

e
s
 (

to
ta

l)

T
o

ta
l 

g
én

ér
al

0.
00

1 
31

6 
84

1.
55

38
3 

96
1.

87
9 

51
2.

99
0.

00
0.

00

(9
) 

S
�a

g
is

s
a
n

t 
d

e
s
 e

m
p

ru
n

ts
 a

s
s
o
rt

is
 d

�u
n

e
 l
ig

n
e
 d

e
 t

ré
s
o
re

ri
e
, 

il 
fa

u
t 

fa
ir
e
 r

e
s
s
o
rt

ir
 l
e
 r

e
m

b
o
u

rs
e
m

e
n

t 
d

u
 c

a
p

it
a
l 
d

e
 l
a
 d

e
tt

e
 p

ré
vu

e
 p

o
u

r 
l�e

xe
rc

ic
e
 c

o
rr

e
s
p

o
n

d
a
n

t 
a
u

 v
é
ri
ta

b
le

 e
n

d
e
tt

e
m

e
n

t.
 

(1
0
) 

S
i 
l'e

m
p

ru
n

t 
e
s
t 

s
o
u

m
is

 à
 c

o
u

ve
rt

u
re

, 
il 

c
o
n

vi
e
n

t 
d

e
 c

o
m

p
lé

te
r 

le
 t

a
b

le
a
u

 «
 d

é
ta

il 
d

e
s
 o

p
é
ra

ti
o
n

s
 d

e
 c

o
u

ve
rt

u
re

 »
.

(1
1
) 

C
a
té

g
o
ri
e
 d

�e
m

p
ru

n
t.

 E
xe

m
p

le
 A

-1
 (

c
f.

 l
a
 c

la
s
s
if
ic

a
ti
o
n

 d
e
s
 e

m
p

ru
n

ts
 s

u
iv

a
n

t 
la

 t
y
p

o
lo

g
ie

 d
e
 l
a
 c

ir
c
u

la
ir
e
 I
O

C
B

1
0
1
5
0
7
7
C

 d
u

 2
5
 j
u

in
 2

0
1
0
 s

u
r 

le
s
 p

ro
d

u
it
s
 f

in
a
n

c
ie

rs
 o

ff
e
rt

s
 a

u
x 

c
o
ll
e
c
ti
vi

té
s
 t

e
rr

it
o
ri
a
le

s
).

E
n

 c
a
s
 d

e
 c

o
u

ve
rt

u
re

 p
a
rt

ie
ll
e
, 

in
d

iq
u

e
r 

p
lu

s
ie

u
rs

 c
a
té

g
o
ri
e
s
 d

'e
m

p
ru

n
t 

 (
e
xe

m
p

le
 :

 A
-1

 ;
 C

-3
).

(1
2
) 

T
y
p

e
 d

e
 t

a
u

x 
d

'in
té

rê
t 

: 
F

 :
 f

ix
e
 ;

 V
 :

 v
a
ri
a
b

le
 s

im
p

le
 ;

 C
 :

 c
o
m

p
le

xe
 (

c
'e

s
t-

à
-d

ir
e
 u

n
 t

a
u

x 
va

ri
a
b

le
 q

u
i 
n

'e
s
t 

p
a
s
 s

e
u

le
m

e
n

t 
d

é
fi
n

i 
c
o
m

m
e
 l
a
 s

im
p

le
 a

d
d

it
io

n
 d

'u
n

 t
a
u

x 
u

s
u

e
l 
d

e
 r

é
fé

re
n

c
e
 e

t 
d

'u
n

e
 m

a
rg

e
 e

xp
ri
m

é
e
 e

n
 p

o
in

t 
d

e
 p

o
u

rc
e
n

ta
g

e
).

 

(1
3
) 

M
e
n

ti
o
n

n
e
r 

le
 o

u
 l
e
s
 i
n

d
e
x 

e
n

 c
o
u

rs
 a

u
 0

1
/0

1
/N

 a
p

rè
s
 o

p
é
ra

ti
o
n

s
 d

e
 c

o
u

ve
rt

u
re

.

(1
4
) 

T
a
u

x 
a
p

rè
s
 o

p
é
ra

ti
o
n

s
 d

e
 c

o
u

ve
rt

u
re

 é
ve

n
tu

e
ll
e
s
. 

P
o
u

r 
le

s
 e

m
p

ru
n

ts
 à

 t
a
u

x 
va

ri
a
b

le
, 

in
d

iq
u

e
r 

le
 n

iv
e
a
u

 à
 l
a
 d

a
te

 d
e
 v

o
te

 d
u

 b
u

d
g

e
t.

(1
5
) 

Il
 s

'a
g

it
 d

e
s
 i
n

té
rê

ts
 d

u
s
 a

u
 t

it
re

 d
u

 c
o
n

tr
a
t 

in
it
ia

l 
e
t 

c
o
m

p
ta

b
ili

s
é
s
 à

 l
'a

rt
ic

le
 6

6
1
1
1
 «

 I
n

té
rê

ts
 r

é
g

lé
s
 à

 l
�é

c
h

é
a
n

c
e
 »

 (
in

té
rê

ts
 d

é
c
a
is

s
é
s
) 

e
t 

in
té

rê
ts

 é
ve

n
tu

e
ls

 d
u

s
 a

u
 t

it
re

 d
u

 c
o
n

tr
a
t 

d
'é

c
h

a
n

g
e
 é

ve
n

tu
e
l 
e
t 

c
o
m

p
ta

b
ili

s
é
s
 à

 l
'a

rt
ic

le
 6

6
8
.

(1
6
) 

In
d

iq
u

e
r 

le
s
 i
n

té
rê

ts
 é

ve
n

tu
e
ll
e
m

e
n

t 
re

ç
u

s
 a

u
 t

it
re

 d
u

 c
o
n

tr
a
t 

d
'é

c
h

a
n

g
e
 é

ve
n

tu
e
l 
e
t 

c
o
m

p
ta

b
ili

s
é
s
 a

u
 7

6
8
.

T
au

x 
d

'in
té

rê
t 

A
n

n
u

it
é 

d
e 

l�
ex

er
ci

ce

IC
N

E
 d

e 
l'e

xe
rc

ic
e

T
yp

e 
d

e 
ta

u
x

(1
2)

In
d

ex
(1

3)

N
iv

ea
u

 d
e 

ta
u

x 
d

'in
té

rê
t 

à 
la

 d
at

e 
d

e 
vo

te
 d

u
 

b
u

d
g

et
 (

14
)

C
ap

it
al

C
h

ar
g

es
 

d
'in

té
rê

t 
(1

5)
In

té
rê

ts
 p

er
çu

s 
 (

le
 

ca
s 

éc
h

éa
n

t)
 (

16
)

IV
 �

 A
N

N
E

X
E

S
E

L
E

M
E

N
T

S
 D

U
 B

IL
A

N
 �

 E
T

A
T

 D
E

 L
A

 D
E

T
T

E
 -

 R
E

P
A

R
T

IT
IO

N
 P

A
R

 N
A

T
U

R
E

 D
E

 D
E

T
T

E

A
2.

2 
- 

R
É

P
A

R
T

IT
IO

N
 P

A
R

 N
A

T
U

R
E

 D
E

 D
E

T
T

E
 (

h
o

rs
 1

64
49

 e
t 

16
6)

 (
su

it
e)

N
at

u
re

 
(P

o
u

r 
c
h

a
q

u
e
 l
ig

n
e
, 

in
d

iq
u

e
r 

le
 n

u
m

é
ro

 d
e
 c

o
n

tr
a
t)

E
m

p
ru

n
ts

 e
t 

d
et

te
s 

au
 0

1/
01

/2
01

7

C
o

u
ve

rt
u

re
 ?

 
O

/N
(1

0)
M

o
n

ta
n

t 
co

u
ve

rt

C
at

ég
o

ri
e 

d
�e

m
p

ru
n

t 
ap

rè
s 

co
u

ve
rt

u
re

 
év

en
tu

el
le

(1
1)

C
ap

it
al

 r
es

ta
n

t 
d

û
 

au
 0

1/
01

/2
01

7

D
u

ré
e 

ré
si

d
u

el
le

  
  

  
  

  
  

  
  

 
(e

n
 a

n
n

ée
s)

B
U

D
G

E
T

 P
R

IM
IT

IF
 2

01
7 

- 
Z

A
C

 D
U

 C
A

M
P

 D
E

 R
O

Y
A

L
L

IE
U

12



IV A
2.

3

E
m

p
ru

n
ts

 v
en

ti
lé

s 
p

ar
 s

tr
u

ct
u

re
 d

e 
ta

u
x 

se
lo

n
 l

e 
ri

sq
u

e 
le

 p
lu

s 
él

ev
é 

(P
o
u

r 
c
h

a
q

u
e
 l
ig

n
e
, 

in
d

iq
u

e
r 

le
 n

u
m

é
ro

 d
e
 

c
o
n

tr
a
t)

 (
1
)

O
rg

an
is

m
e 

p
rê

te
u

r 
o

u
 

ch
ef

 d
e 

fi
le

N
o

m
in

al
 (

2)
C

ap
it

al
 r

es
ta

n
t 

d
û

 a
u

 
01

/0
1/

20
17

 (
3)

T
yp

e 
d

'in
d

ic
es

 (
4)

 
D

u
ré

e 
d

u
 

co
n

tr
at

D
at

es
 d

es
 

p
ér

io
d

es
 

b
o

n
if

ié
es

T
au

x 
m

in
im

al
 

(5
)

T
au

x 
m

ax
im

al
 

(6
)

C
o

û
t 

d
e 

so
rt

ie
 

(7
)

T
au

x 
m

ax
im

al
 

ap
rè

s 
co

u
ve

rt
u

re
 

év
en

tu
el

le
 (

8)

N
iv

ea
u

 d
u

 t
au

x 
à 

la
 

d
at

e 
d

e 
vo

te
 d

u
 

b
u

d
g

et
 (

9)

In
té

rê
ts

 p
ay

és
 a

u
 

co
u

rs
 d

e 
l�

ex
er

ci
ce

 (
10

)

In
té

rê
ts

 à
 

p
er

ce
vo

ir
 a

u
 

co
u

rs
 d

e 
l�

ex
er

ci
ce

 (
le

 c
as

 
éc

h
éa

n
t)

 (
11

)

%
 p

ar
 t

yp
e 

d
e 

ta
u

x 
se

lo
n

 l
e 

ca
p

it
al

 
re

st
an

t 
d

û

E
ch

an
g

e 
d

e 
ta

u
x,

 t
au

x 
va

ri
ab

le
 s

im
p

le
 

p
la

fo
n

n
é 

(c
ap

) 
o

u
 e

n
ca

d
ré

 (
tu

n
n

el
) 

(A
)

T
O

T
A

L
 (

A
)

B
ar

ri
èr

e 
si

m
p

le
 (

B
)

T
O

T
A

L
 (

B
)

O
p

ti
o

n
 d

'é
ch

an
g

e 
(C

)

T
O

T
A

L
 (

C
)

M
u

lt
ip

li
ca

te
u

r 
ju

sq
u

'à
 3

 o
u

 
m

u
lt

ip
li

ca
te

u
r 

ju
sq

u
'à

 5
 c

ap
é 

(D
)

T
O

T
A

L
 (

D
)

M
u

lt
ip

li
ca

te
u

r 
ju

sq
u

'à
 5

 (
E

)

T
O

T
A

L
 (

E
)

A
u

tr
es

 t
yp

es
 d

e 
st

ru
ct

u
re

s 
(F

)

T
O

T
A

L
 (

F
)

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

(1
) 

R
é
p

a
rt

ir
 l
e
s
 e

m
p

ru
n

ts
 s

e
lo

n
 l
e
 t

y
p

e
 d

e
 s

tr
u

c
tu

re
 t

a
u

x 
(d

e
 A

 à
 F

 s
e
lo

n
 l
a
 c

la
s
s
if
ic

a
ti
o
n

 d
e
 l
a
 c

h
a
rt

e
 d

e
 b

o
n

n
e
 c

o
n

d
u

it
e
) 

e
n

 f
o
n

c
ti
o
n

 d
u

 r
is

q
u

e
 l
e
 p

lu
s
 é

le
vé

 à
 c

o
u

ri
r 

s
u

r 
to

u
te

 l
a
 d

u
ré

e
 d

e
 v

ie
 d

u
 c

o
n

tr
a
t 

d
e
 p

rê
t 

e
t 

a
p

rè
s
 o

p
é
ra

ti
o
n

s
 d

e
 c

o
u

ve
rt

u
re

 é
ve

n
tu

e
ll
e
s
.

(2
) 

N
o
m

in
a
l 
: 

m
o
n

ta
n

t 
e
m

p
ru

n
té

 à
 l
'o

ri
g

in
e
. 

E
n

 c
a
s
 d

e
 c

o
u

ve
rt

u
re

 p
a
rt

ie
ll
e
 d

'u
n

 e
m

p
ru

n
t,

 i
n

d
iq

u
e
r 

s
é
p

a
ré

m
e
n

t 
s
u

r 
d

e
u

x 
lig

n
e
s
 l
a
 p

a
rt

 d
u

 n
o
m

in
a
l 
c
o
u

ve
rt

 e
t 

la
 p

a
rt

 n
o
n

 c
o
u

ve
rt

e
.

(4
) 

In
d

iq
u

e
r 

la
 c

la
s
s
if
ic

a
ti
o
n

 d
e
 l
'in

d
ic

e
 s

o
u

s
-j

a
c
e
n

t 
s
u

iv
a
n

t 
la

 t
y
p

o
lo

g
ie

 d
e
 l
a
 c

ir
c
u

la
ir
e
 d

u
 2

5
 j
u

in
 2

0
1
0
 s

u
r 

le
s
 p

ro
d

u
it
s
 f

in
a
n

c
ie

rs
  

(d
e
 1

 à
 6

).

1
 :

 I
n

d
ic

e
 z

o
n

e
 e

u
ro

 /
 2

 :
 I
n

d
ic

e
s
 i
n

fl
a
ti
o
n

 f
ra

n
ç
a
is

e
 o

u
 z

o
n

e
 e

u
ro

 o
u

 é
c
a
rt

 e
n

tr
e
 c

e
s
 i
n

d
ic

e
s
  

/ 
3
 :

 E
c
a
rt

 i
n

d
ic

e
 z

o
n

e
 e

u
ro

 /
 4

 :
 I
n

d
ic

e
s
 h

o
rs

 z
o
n

e
 e

u
ro

 o
u

 é
c
a
rt

 d
'in

d
ic

e
s
 d

o
n

t 
l'u

n
 e

s
t 

h
o
rs

 z
o
n

e
 e

u
ro

 /
 5

 :
 é

c
a
rt

s
 d

'in
d

ic
e
s
 h

o
rs

 z
o
n

e
 e

u
ro

 /
 6

 :
 a

u
tr

e
s
 i
n

d
ic

e
s
.

(5
) 

T
a
u

x 
h

o
rs

 o
p

é
ra

ti
o
n

 d
e
 c

o
u

ve
rt

u
re

. 
In

d
iq

u
e
r 

le
 m

o
n

ta
n

t,
 l
'in

d
e
x 

o
u

 l
a
 f

o
rm

u
le

 c
o
rr

e
s
p

o
n

d
a
n

t 
a
u

 t
a
u

x 
m

in
im

a
l 
d

u
 c

o
n

tr
a
t 

d
e
 p

rê
t 

s
u

r 
to

u
te

 l
a
 d

u
ré

e
 d

u
 c

o
n

tr
a
t.

(6
) 

T
a
u

x 
h

o
rs

 o
p

é
ra

ti
o
n

 d
e
 c

o
u

ve
rt

u
re

. 
In

d
iq

u
e
r 

le
 m

o
n

ta
n

t,
 l
'in

d
e
x 

o
u

 l
a
 f

o
rm

u
le

 c
o
rr

e
s
p

o
n

d
a
n

t 
a
u

 t
a
u

x 
m

a
xi

m
a
l 
d

u
 c

o
n

tr
a
t 

d
e
 p

rê
t 

s
u

r 
to

u
te

 l
a
 d

u
ré

e
 d

u
 c

o
n

tr
a
t.

(7
) 

C
o
û

t 
d

e
 s

o
rt

ie
 :

 I
n

d
iq

u
e
r 

le
 m

o
n

ta
n

t 
d

e
 l
'in

d
e
m

n
it
é
 c

o
n

tr
a
c
tu

e
ll
e
 d

e
 r

e
m

b
o
u

rs
e
m

e
n

t 
d

é
fi
n

it
if
 d

e
 l
'e

m
p

ru
n

t 
a
u

 0
1
/0

1
/N

 o
u

 l
e
 c

a
s
 é

c
h

é
a
n

t,
 à

 l
a
 p

ro
c
h

a
in

e
 d

a
te

 d
'é

c
h

é
a
n

c
e
.

(8
) 

M
o
n

ta
n

t,
 i
n

d
e
x 

o
u

 f
o
rm

u
le

.

(9
) 

In
d

iq
u

e
r 

le
 n

iv
e
a
u

 d
e
 t

a
u

x 
a
p

rè
s
 o

p
é
ra

ti
o
n

s
 d

e
 c

o
u

ve
rt

u
re

 é
ve

n
tu

e
ll
e
s
. 

P
o
u

r 
le

s
 e

m
p

ru
n

ts
 à

 t
a
u

x 
va

ri
a
b

le
s
, 

in
d

iq
u

e
r 

le
 n

iv
e
a
u

 d
u

 t
a
u

x 
à
 l
a
 d

a
te

 d
e
 v

o
te

 d
u

 b
u

d
g

e
t.

(1
0
) 

In
d

iq
u

e
r 

le
s
 i
n

té
rê

ts
 à

 p
a
y
e
r 

a
u

 t
it
re

 d
e
 c

o
n

tr
a
t 

in
it
ia

l 
e
t 

c
o
m

p
ta

b
ili

s
é
s
 à

 l
'a

rt
ic

le
 6

6
1
1
1
 e

t 
d

e
s
 i
n

té
rê

ts
 é

ve
n

tu
e
ls

 à
 p

a
y
e
r 

a
u

 t
it
re

 d
u

 c
o
n

tr
a
t 

d
'é

c
h

a
n

g
e
 e

t 
c
o
m

p
ta

b
ili

s
é
s
 à

 l
'a

rt
ic

le
 6

6
8
.

(1
1
) 

In
d

iq
u

e
r 

le
s
 i
n

té
rê

ts
 à

 p
e
rc

e
vo

ir
 a

u
 t

it
re

 d
u

 c
o
n

tr
a
t 

d
'é

c
h

a
n

g
e
 e

t 
c
o
m

p
ta

b
ili

s
é
s
 a

u
 7

6
8
.

IV
 �

 A
N

N
E

X
E

S
E

L
E

M
E

N
T

S
 D

U
 B

IL
A

N
 �

 E
T

A
T

 D
E

 L
A

 D
E

T
T

E
 -

 R
E

P
A

R
T

IT
IO

N
 D

E
S

 E
M

P
R

U
N

T
S

 P
A

R
 S

T
R

U
C

T
U

R
E

 D
E

 T
A

U
X

A
2.

3 
- 

R
E

P
A

R
T

IT
IO

N
 D

E
S

 E
M

P
R

U
N

T
S

 P
A

R
 S

T
R

U
C

T
U

R
E

 D
E

 T
A

U
X

 (
H

O
R

S
 A

1)

(3
) 

E
n

 c
a
s
 d

e
 c

o
u

ve
rt

u
re

 p
a
rt

ie
ll
e
 d

'u
n

 e
m

p
ru

n
t,

 i
n

d
iq

u
e
r 

s
é
p

a
ré

m
e
n

t 
s
u

r 
d

e
u

x 
lig

n
e
s
 l
a
 p

a
rt

 d
u

 c
a
p

it
a
l 
re

s
ta

n
t 

d
û

 c
o
u

ve
rt

 e
t 

la
 p

a
rt

 n
o
n

 c
o
u

ve
rt

e
.

B
U

D
G

E
T

 P
R

IM
IT

IF
 2

01
7 

- 
Z

A
C

 D
U

 C
A

M
P

 D
E

 R
O

Y
A

L
L

IE
U

13



IV

(1
)

(2
)

(3
)

(4
)

(5
)

(6
)

S
tr

u
c

tu
re

In
d

ic
e

s
s

o
u

s
-j

a
c

e
n

ts
 

In
d

ic
e

s
 z

o
n

e
 e

u
ro

s

In
d

ic
e

s
 i

n
fl

a
ti

o
n

 
fr

a
n

ç
a

is
e

 o
u

 z
o

n
e

 
e

u
ro

 o
u

 é
c

a
rt

 e
n

tr
e

 
c

e
s

 i
n

d
ic

e
s

E
c

a
rt

s
 d

'i
n

d
ic

e
s

 
zo

n
e

 e
u

ro

In
d

ic
e

s
 h

o
rs

 z
o

n
e

 e
u

ro
 

e
t 

é
c

a
rt

s
 d

'i
n

d
ic

e
s

 d
o

n
t 

l'
u

n
 e

s
t 

u
n

 i
n

d
ic

e
 h

o
rs

 
zo

n
e

 e
u

ro

E
c

a
rt

s
 d

'i
n

d
ic

e
s

 
h

o
rs

 z
o

n
e

 e
u

ro
A

u
tr

e
s

 i
n

d
ic

e
s

N
o
m

b
re

 d
e
 p

ro
d
u
it
s

4

%
 d

e
 l
'e

n
c
o
u
rs

1
0
0
.0

0
%

M
o
n
ta

n
t 
e
n
 e

u
ro

s
1
 3

1
6
 8

4
2
 �

N
o
m

b
re

 d
e
 p

ro
d
u
it
s

%
 d

e
 l
'e

n
c
o
u
rs

M
o
n
ta

n
t 
e
n
 e

u
ro

s

N
o
m

b
re

 d
e
 p

ro
d
u
it
s

%
 d

e
 l
'e

n
c
o
u
rs

M
o
n
ta

n
t 
e
n
 e

u
ro

s

N
o
m

b
re

 d
e
 p

ro
d
u
it
s

%
 d

e
 l
'e

n
c
o
u
rs

M
o
n
ta

n
t 
e
n
 e

u
ro

s

N
o
m

b
re

 d
e
 p

ro
d
u
it
s

%
 d

e
 l
'e

n
c
o
u
rs

M
o
n
ta

n
t 
e
n
 e

u
ro

s

N
o
m

b
re

 d
e
 p

ro
d
u
it
s

%
 d

e
 l
'e

n
c
o
u
rs

M
o
n
ta

n
t 
e
n
 e

u
ro

s

(1
) 

C
e
tt
e
 a

n
n
e
xe

 r
e
tr

a
c
e
 l
e
 s

to
c
k
 d

e
 d

e
tt
e
 a

u
 0

1
/0

1
/N

 a
p
rè

s
 o

p
é
ra

ti
o
n
s
 d

e
 c

o
u
ve

rt
u
re

 é
ve

n
tu

e
ll
e
s
. 

(B
) 

B
ar

ri
èr

e 
si

m
p

le
. P

as
 d

'e
ff

et
 d

e 
le

v
ie

r

A
2

.4

(C
) 

O
p

ti
o

n
 d

'é
ch

an
g

e 
(s

w
ap

ti
o

n
)

(D
) 

M
u

lt
ip

lic
at

eu
r 

ju
sq

u
'à

 3
; 

m
u

lt
ip

lic
at

eu
r 

ju
sq

u
'à

 5
 

ca
p

é

(E
) 

M
u

lt
ip

lic
at

eu
r 

ju
sq

u
'à

 5

(F
) 

A
u

tr
es

 t
yp

es
 d

e 
st

ru
ct

u
re

s

IV
 -

 A
N

N
E

X
E

S
E

L
E

M
E

N
T

S
 D

U
 B

IL
A

N
 �

 E
T

A
T

 D
E

 L
A

 D
E

T
T

E
 �

 T
Y

P
O

L
O

G
IE

 D
E

L
A

 R
E

P
A

R
T

IT
IO

N
 D

E
 L

�E
N

C
O

U
R

S

A
2

.4
 -

 T
Y

P
O

L
O

G
IE

 D
E

 L
A

 R
E

P
A

R
T

IT
IO

N
 D

E
 L

'E
N

C
O

U
R

S
 (

1
) 

(A
) 

T
au

x 
fi

xe
 s

im
p

le
. T

au
x 

v
ar

ia
b

le
 s

im
p

le
. E

ch
an

g
e 

d
e 

ta
u

x 
fi

xe
 c

o
n

tr
e 

ta
u

x 
v

ar
ia

b
le

 o
u

 in
v

er
se

m
en

t.
 

E
ch

an
g

e 
d

e 
ta

u
x 

st
ru

ct
u

ré
 c

o
n

tr
e 

ta
u

x 
v

ar
ia

b
le

 o
u

 t
au

x 
fi

xe
 (

se
n

s 
u

n
iq

u
e)

. T
au

x 
v

ar
ia

b
le

 s
im

p
le

 p
la

fo
n

n
é 

(c
ap

) 
o

u
 e

n
ca

d
ré

 (
tu

n
n

el
)

B
U

D
G

E
T

 P
R

IM
IT

IF
 2

01
7 

- 
Z

A
C

 D
U

 C
A

M
P

 D
E

 R
O

Y
A

L
L

IE
U

14



IV A
2.

5

P
ri

m
e

s 
p

a
y

é
e

s 
p

o
u

r 
l'a

c
h

a
t 

d
'o

p
ti

o
n

P
ri

m
e

s 
re

ç
u

e
s 

p
o

u
r 

la
 v

e
n

te
 

d
'o

p
ti

o
n

T
au

x 
fi

xe
 (

to
ta

l)

T
au

x 
va

ri
ab

le
 s

im
p

le
 (

to
ta

l)

T
au

x 
co

m
p

le
xe

 (
to

ta
l)

 (
2)

T
o

ta
l

0
.0

0
 

0
.0

0
 

0
.0

0
 

0
.0

0
 

0
.0

0
 

(1
) 

S
i 
u

n
 i
n

s
tr

u
m

e
n

t 
c
o
u

vr
e
 p

lu
s
ie

u
rs

 e
m

p
ru

n
ts

, 
d

is
ti
n

g
u

e
r 

u
n

e
 l
ig

n
e
 p

a
r 

e
m

p
ru

n
t 

c
o
u

ve
rt

.

(2
) 

Il
 s

'a
g

it
 d

'u
n

 t
a
u

x 
va

ri
a
b

le
 q

u
i 
n

'e
s
t 

p
a
s
 d

é
fin

i 
c
o
m

m
e
 l
a
 s

im
p

le
 a

d
d

it
io

n
 d

'u
n

 t
a
u

x 
u

s
u

e
l 
d

e
 r

é
fé

re
n

c
e
 e

t 
d

'u
n

e
 m

a
rg

e
 e

xp
ri
m

é
e
 e

n
 p

o
in

t 
d

e
 p

o
u

rc
e
n

ta
g

e
.

(3
) 

In
d

iq
u

e
r 

s
'il

 s
'a

g
it
 d

'u
n

 s
w

a
p

, 
d

'u
n

e
 o

p
ti
o
n

 (
c
a

p
, 

fl
o

o
r
, 

tu
n

n
e

l,
 s

w
a

p
ti
o

n
).

(4
) 

In
d

iq
u

e
r 

la
 p

é
ri
o
d

ic
it
é

 d
e
 r

è
g

le
m

e
n

t 
d

e
s
 i
n

té
rê

ts
 :

 A
 :

 a
n

n
u

e
lle

, 
M

 :
 m

e
n

s
u

e
lle

, 
B

 :
 b

im
e
s
tr

ie
lle

, 
S

 :
 s

e
m

e
s
tr

ie
lle

, 
T

 :
 t

ri
m

e
s
tr

ie
lle

, 
X

 :
 a

u
tr

e
.N

 E
 A

 N
 T

M
o

n
ta

n
t 

d
e

s 
c

o
m

m
is

si
o

n
s 

d
iv

e
rs

e
s

P
ri

m
e

s 
é

ve
n

tu
e

ll
e

s
T

y
p

e
 d

e
 

c
o

u
ve

rt
u

re
 

(3
)

N
a

tu
re

 d
e

 l
a

 
c

o
u

ve
rt

u
re

 
(c

h
a

n
g

e
 o

u
 t

a
u

x
)

N
o

ti
o

n
n

e
l 

d
e

 
l'i

n
st

ru
m

e
n

t 
d

e
 

c
o

u
ve

rt
u

re

D
a

te
 d

e
 

d
é

b
u

t 
d

u
 

c
o

n
tr

a
t 

D
a

te
 d

e
 f

in
 

d
u

 c
o

n
tr

a
t 

P
é

ri
o

d
ic

it
é

 
d

e
 

rè
g

le
m

e
n

t 
d

e
s 

in
té

rê
ts

 
(4

)

IV
 �

 A
N

N
E

X
E

S
E

L
E

M
E

N
T

S
 D

U
 B

IL
A

N
 �

 E
T

A
T

 D
E

 L
A

 D
E

T
T

E
 �

 D
E

T
A

IL
 D

E
S

 O
P

E
R

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

O
U

V
E

R
T

U
R

E

A
2.

5 
- 

D
E

T
A

IL
 D

E
S

 O
P

E
R

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

O
U

V
E

R
T

U
R

E
 (

1)

E
m

p
ru

n
t 

c
o

u
ve

rt
In

st
ru

m
e

n
t 

d
e

 c
o

u
ve

rt
u

re

In
st

ru
m

e
n

ts
 d

e
 c

o
u

ve
rt

u
re

(P
o
u

r 
c
h

a
q

u
e
 l
ig

n
e
, 

in
d

iq
u

e
r 

le
 

n
u

m
é

ro
 d

e
 c

o
n

tr
a
t)

R
é

fé
re

n
c

e
 d

e
 

l'e
m

p
ru

n
t 

c
o

u
ve

rt

C
a

p
it

a
l 

re
st

a
n

t 
d

û
 a

u
 

0
1

/0
1

/2
0

1
7

D
a

te
 d

e
 f

in
 

d
u

 c
o

n
tr

a
t

O
rg

a
n

is
m

e
 c

o
-

c
o

n
tr

a
c

ta
n

t

B
U

D
G

E
T

 P
R

IM
IT

IF
 2

0
1

7
 -

 Z
A

C
 D

U
 C

A
M

P
 D

E
 R

O
Y

A
L

L
IE

U
1

5



IV A
2.

5

In
d

e
x

 (
5

)
N

iv
e

a
u

 d
e

 t
a

u
x

 (
6

)
In

d
e

x
N

iv
e

a
u

 d
e

 t
a

u
x

C
h

a
rg

e
s 

c
/6

6
8

  
P

ro
d

u
it

s 
c

/7
6

8
A

va
n

t 
o

p
é

ra
ti

o
n

 d
e

 
c

o
u

ve
rt

u
re

A
p

rè
s 

o
p

é
ra

ti
o

n
 d

e
 

c
o

u
ve

rt
u

re

T
au

x 
fi

xe
 (

to
ta

l)

T
au

x 
va

ri
ab

le
 s

im
p

le
 (

to
ta

l)

T
au

x 
co

m
p

le
xe

 (
to

ta
l)

 (
2)

T
o

ta
l

0
.0

0
0

.0
0

(5
) 

In
d

iq
u

e
r 

l'i
n

d
e
x 

u
ti
lis

é
 o

u
 l
a
 f
o
rm

u
le

 d
e
 t

a
u

x.

(6
) 

P
o
u

r 
le

s
 e

m
p

ru
n

ts
  

à
 t

a
u

x 
va

ri
a
b

le
, 

in
d

iq
u

e
r 

le
 n

iv
e
a
u

 à
 l
a
 d

a
te

 d
e
 v

o
te

 d
u

 b
u

d
g

e
t.

(7
) 

A
 c

o
m

p
lé

te
r 

s
i 
l'i

n
s
tr

u
m

e
n

t 
d

e
 c

o
u

ve
rt

u
re

 e
s
t 

u
n

 s
w

a
p

.

(8
) 

C
a
té

g
o
ri
e
 d

�e
m

p
ru

n
t.

 E
xe

m
p
le

 A
-1

 (
c
f.
 l
a
 c

la
s
s
if
ic

a
ti
o
n
 d

e
s
 e

m
p
ru

n
ts

 s
u
iv

a
n
t 

la
 t

y
p
o
lo

g
ie

 d
e
 l
a
 c

ir
c
u
la

ir
e
 I

O
C

B
1
0
1
5
0
7
7
C

 d
u
 2

5
 j
u
in

 2
0
1
0
 s

u
r 

le
s
 p

ro
d
u
it
s
 f
in

a
n
c
ie

rs
 o

ff
e
rt

s
 a

u
x 

c
o
lle

c
ti
v
it
é
s
 t

e
rr

it
o
ri
a
le

s
).

IV
 �

 A
N

N
E

X
E

S
E

L
E

M
E

N
T

S
 D

U
 B

IL
A

N
 �

 E
T

A
T

 D
E

 L
A

 D
E

T
T

E
 �

 D
E

T
A

IL
 D

E
S

 O
P

E
R

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

O
U

V
E

R
T

U
R

E

A
2.

5 
- 

D
E

T
A

IL
 D

E
S

 O
P

E
R

A
T

IO
N

S
 D

E
 C

O
U

V
E

R
T

U
R

E
 (

1)
 (

su
it

e)

E
ff

e
t 

d
e

 l
'in

st
ru

m
e

n
t 

d
e

 c
o

u
ve

rt
u

re

In
st

ru
m

e
n

ts
 d

e
 c

o
u

ve
rt

u
re

(P
o
u

r 
c
h

a
q

u
e
 l
ig

n
e
, 

in
d

iq
u

e
r 

le
 n

u
m

é
ro

 d
e
 

c
o
n

tr
a
t)

R
é

fé
re

n
c

e
 d

e
 

l'e
m

p
ru

n
t 

c
o

u
ve

rt

T
a

u
x

 p
a

y
é

T
a

u
x

 r
e

ç
u

 (
7

)
C

h
a

rg
e

s 
e

t 
p

ro
d

u
it

s 
c

o
n

st
a

té
s 

d
e

p
u

is
 

l'o
ri

g
in

e
 d

u
 c

o
n

tr
a

t 
C

a
té

g
o

ri
e

 d
�e

m
p

ru
n

t 
(8

)

N
 E

 A
 N

 T

B
U

D
G

E
T

 P
R

IM
IT

IF
 2

0
1

7
 -

 Z
A

C
 D

U
 C

A
M

P
 D

E
 R

O
Y

A
L

L
IE

U
1

6



IV

Art. (1) Libellé (1)
Propositions 

nouvelles
 Vote (2)

384 399.94 384 399.94

384 399.94 384 399.94

1641 EMPRUNTS EN EUROS 384 399.94 384 399.94

020 Dépenses imprévues

Op. de l'exercice
I

Restes à réaliser en 
dépenses de 

l'exercice précédent
(3)(4)

Solde 
d'éxecution 

D001
(3)(4)

TOTAL
II

Dépenses à couvrir par des ressources propres 384 399.94 159 310.06 543 710.00

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes.

(2) Crédits de l'exercice votés lors de la séance.

(3) Inscrire uniquement si le compte administratif est voté ou en cas de reprise anticipée des résultats de l'exercice précédent.

(4) Indiquer le montant correspondant figurant en II - Présentation générale du budget � vue d'ensemble.

A6.1

Dépenses et transferts à déduire des ressources propres (B)

IV - ANNEXES

ELEMENTS DU BILAN

EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES - DEPENSES

DEPENSES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES

DEPENSES TOTALES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES 
PROPRES = A + B

16 Emprunts et dettes assimilées (A)

��������	
�
�
�����������������������	�����
��

��



IV

Art. (1) Libellé (1)
Propositions 

nouvelles  Vote (2)

024 Produits de cessions

021 Virement de la section de fonctionnement

Opérations de 
l'exercice

III

Restes à réaliser 
en recettes de 

l'exercice 
précédent (4)(5)

Solde d'éxecution 
R001 de 

l'exercice (4)(5)

Affectation R0168 
de l'exercice 
précédent (4)

TOTAL
IV

Total ressources propres disponibles

Dépenses à couvrir par des ressources propres (II)

Ressources propres disponibles (IV)

Solde (V = IV-II)(6)

(1) Les comptes 15, 169, 26, 27, 28, 29, 39, 481, 49 et 59 sont à détailler conformément au plan de comptes.

(2) Crédits de l'exercice votés lors de la séance.

(3) Les comptes 15, 29, 39, 49 et 59 sont présentés uniquement si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions budgétaires.

(4) Inscrire uniquement si le compte administratif est voté ou en cas de reprise anticipée des résultats de l'exercice précédent.

(5) Indiquer le montant correspondant figurant en II - Présentation générale du budget � vue d'ensemble.

(6) Indiquer le signe algébrique.

IV - ANNEXES

ELEMENTS DU BILAN

EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES - RECETTES

RESSOURCES PROPRES

RECETTES (RESSOURCES PROPRES) = a + b

A6.2

Ressources propres externes de l'année (a)

Ressources propres internes de l'année (b) (3)

Montant

543 710.00

-543 710.00

��������	
�
�
�����������������������	�����
��

��


